अगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अकगेत सर्वभावेन गणेश: प्रीयतामिति । 
अल्पेनैव नु कालेन पु्रस्तस्या$भवच्छुभ: ।1२९।। 
डदौ दानान्यनेकानि पुत्रजन्भनिमिन्तत: । 
रक्माङ्गटेति नामा$स्थ चक्रे ट्िजवरोदितम्‌ ।।२२।। 
वक्शे खालको तित्यै शुक्लपक्षे यथा शशी । 
_चकार गुरुसात्‌ तँ स शिक्षार्थ बृपतिः सुतम्‌ । । २३।। 
सच श्रबणमात्रेण जग्राह गुरुणोदितम्‌ । 
सर्वविद्यानिधानेन ठ्त यत्‌ कपिलेन च ।1२४। । 
सो विद्यानिधिरभूद्‌ गजकर्ण इचापर: । 
रुक्माङ्गदो शतिबलवान्‌ सर्वशास्त्रविशारदः ।। २५। 1 
तस्पै पट्ाभिषेकै स चकार गुणरशयै । 

ददौ च द्विजमुख्येभ्यो वासोरत्नधनानि च ।॥२६।। 
लतोधिका महाभक्ति सो$पि चक्रे विनायके । 
जजापैकाक्षरे मन्रै पितुः प्राप्त दिने दिने ।।२७। । 
पता गितसपगात गाजा विरागए 

मृगयाँ व्यचरद्‌ भूरि जघान गवयान्‌ मृगान्‌ ।।२८। 1 
अतिश्रान्तो टदर्शा $थ मने: क्रम्यचिटाश्चमम्‌ । 
नानावृक्षलताजालै त्यक्तवैरमृगान्वितम्‌ ।। २९।। 


ज्राहामहरूको पूजा र तर्पण गर्द लागे । तिनले सम्पूर्ण कर्म 


(तिनलाई अत्यना मङ्गलमय 
पुत्जन्सको उपलक्ष्यमा 
गरे। आह्मणले बताएबमोजिम छोराको नाम सक्माङ्गद भनी 
राख्ने ॥२२॥ त्यो बालक शुक्लपक्षको चन्द्रमा झैं दिनदि 
चढ्न थाल्यो । त्यसपछि राजा भीमले त्यस छोरालाई उत्तम 
शिक्षा प्रदान गर्ने हेतुले सद्गुरुको जिम्मा लगाइ दिए।।२३। 
राजकुमारले पनि सबै विद्याका निधि आफ्ना गुरु कपिलद्वारा 
उपदेश गरिएको विद्यालाई श्रवण गर्नासाथ ग्रहण गरे। हौ रुक्माङ्गट 
पनि द्वितीय श्रगगेशसमान विद्याका सागर, अतिपराषरमी, 
बलवान्‌ र सबै शाखमा निपुण भए ।२४-२५।। त्यसपछि 
राज्जा भीमले आफ्नो गुजी छो ज्याभिजेक 
गरे। त्यस बेला उनले ब्वाह्याण आदिलाई वछ, गल र धन 
(दिएका थिए२६।। रुक्माङ्गद आफ्ना पिता भीमभन्दा पनि 
अधिक भगवान्‌ श्रीगणेशका भक्त थिए । तिनले आफ्ना 
'पिता भौमबट प्राप्त औगपेशको एकाक्षरी मन्त्रको दिनदिनै 
जप गर्देशे 1२७1 एक दिन रुवमाङ्कट वनभ्रमणमा गए । 
उनलै त्यहाँ शिकार खेल्दा धैरै गवय ₹ मृग मारे ॥२८॥ 
चनप्रमणपछि अत्यन्त थाकेका रुक्माङ्गटले कुनै मुनिको 
चृक्ष, लहरा र फूलले शोभायमान, जन्मजात वैरी हुँदाहुँदै 
पनि बैरपावबाट मुक्त भई खेलिरहेका मृग आदि जनावरको 
क्रोडाले रमणीय जश्रमको दर्शन गै ॥२९।। 


अक 


खँबै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे रुक्माङ्गदाभिषेकवर्णनँ ताम सप्तविंशोञध्याय: शक 


प्राडा. वेणीमाधव छकालद्वास नेपाली भाषामा अनुदित औगणेशपुाल उपाक्षताखण्डको 'भीमका पुत्रका रूपमा 
रुक्याङ्गटको जन्म र गज्चाभिधेक' शीरंकान्वित सत्ताइसौं अध्याय पुणे भयो 1२11 


डु 


१०४ 


बक .] 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; 


अछ्टाविंशोज्ध्यायः 


ब्रह्योवाच 

ततो रुक्माङ्कदोपश्यद्षि वाचक्नविं शुभम्‌ 
मुकुन्द तस्व पत्ती ज्ञ स्तिग्धमञ्जलभाषिणीम्‌ ।।१1। 
अतिश्रान्तो नरपतिर्नमश्चक्र उभावपि । 
तस्मित्‌ मुनौ गते स्तातुँ ययाचे तृपसत्तम: । | २11 
मातर्मुकुन्दे ! मे देहि शीतल जलमुत्तमम्‌ । 
विना जले मग प्राणा गमिघ्यन्ति यमक्षयम्‌ 11३।1 
आकर्ण्य तस्ब चार्चे सा जगाद मदनातुरा । 
त्वादश पुरुष क्वापि मारादप्यतिसुन्दरम्‌ ।। ४11 
ब टेबेघु न नागेषु यश्चगन्धर्वपुञ्जयो: । 
प्र्यामि चारुसर्वाङ्खमतो मे दृढयँ त्वयि ।॥५।। 
अत्यासक्ते त्वदघरामृतपाने च देहि तत्‌ । 

नारद उवाच 
व्यलीक स त श्रत्वैव श्रान्तत्वाद्‌ भ्रशदुगखितः । । ६1 । 
तिलोत्तमोत्तमा ता स जितेन्द्रियतया जगौ । 
ल्यज प्रौढिं न मे चिन्नै पारदार्ये विगहिते । 1७11 
विनायकप्रभावेण सक्त नैवात्र कर्हिचत्‌ । 
ज जले पातुमिच्छामि त्वया दन्त सुदुष्टया । 1८11 
जषेराश्रम इत्येवं यातो यास्य इतो शुभे । 
ने गन्नुमुद्ाते पाणिं धृत्वा5वीवददातुरा । 1९11 

मुकुन्दोवाच 
बलात्कारेण यो5न्यस्य ख्त्ियं धर्षितुमिच्छति । 
म एव नरक याति न स्वयं याति तामपि ।।१०।। 
कृते त्रेतायुते ब्रह्मा स्त्रीणां स्वातन्त्र्यमभ्यधात्‌ । 
न कगेषि यदा वाक्य तदा भस्म भविष्यसि ।। ११।। 


अववा राज्यविभ्रष्टे करिष्ये वनचारिणम्‌ । 


| २८ अध्याय ) 


बह्याजीले भन्नुभ्ययो- आश्रमको दर्शन गरेपछि 
रुवमाङ्गदले आश्रममा विराजमान मङ्गलमूर्ति कषि वाचक्नलि 
र प्रेमपूर्वक मीठो बोल्ने चरि घली पनुकुन्दाको प्नि दर्शन 
गरे ।।१॥ बनभ्रमणका कारण अत्यन्त थाकेका रुक्माङ्गदले 
जी दुबैलाई प्रणाम गरे । मुनि वाचक्नवि तुरुन्तै नुहाउन 
बाहिर गएपछि, रुक्माङ्गदले मुनिपत्नी मुकुन्दासँग याचना 
| गर्दै भने- 'हे आमा ! मलाई उत्तम चीसो जल दिनुहोस्‌ । 
पानीबिना मैरा प्राण छुट्नै लागेका छन्‌' ।।२-३।। रुक्माङ्गदका 
तौ कुरा सुनेर कामातुर मुनिषल्ी भुकुन्दाले भनिन्‌ - 'हे 
रुक्माङ्गद ! तपाईँजस्तो सम्पूर्ण अङ्गमा सौन्दर्यले वास गरेको, 
कामदेवभन्दा पनि राम्रो पुरुष, देवता, यक्ष, गन्धर्व, माग, 
किल्रिर आदि कुमै जातिमा पनि मैले देखेकी छैन । मेरो 
तपाइँमा आसक्त भएको छ। म तपाईँको अधराम्र्त पिउन 


भएका रुकमाङ्गदले आफ्नो इन्द्रियजयी स्वमाषअनुलषार 


तिलोतमा अप्सराभन्दा पनि राम्री ती मुनिपलीलाई 
'हे जघ्पितली ! तपाइँले हठ- परित्याग गर्नुहोस्‌ । मेरो मन 
परखासेवनजस्तो निन्दनीय कर्ममा लाग्दैन । श्रीगणेश 
भगषानूका प्रभावले मेरो मन यस्ता कुनै पनि लौकिक तुच्छ 
कार्यमा आसर ी दुष्ट नारीले दिएको 
म पिउन चाहनै । वास्तवमा म त क्रमियो पखित्र जाश्रम हो 
भनेर यहाँ आएको थिएँ । अब म यहाँबाट छिटै बाहिर जान्छ्‌। 
यसरी जजाफ दिएर प्रस्थान गर्न लागेका रुकमाङ्गको हात 
समातेर कामातुर मुकुन्दाले भनिन्‌ ।1४-९11 'जुन मानिसले 
गर गरेर परखरीसेवन गर्दछ त्यो मानिस नरकमा जान्छ । 
तर जुन मानिस परत्रीले स्वयँ याचना गरेपछि परखीगमन 
गर्दछ त्यसलाई पाप लाग्दैन र नरक जान पर्दैन ॥।१०।। जेततायुन 
लाग्ने र सत्ययुगको अन्त्य हुने बेलामा ब्रह्वानीले खौजातिको 


ई भने - 


स्वतन्त्र अधिकारको विषयमा यस्तै कुरा बताउनुभएको थियो। 
अदि तपाइँले मैले भनेको मान्नहुन्र भने तपाईँ मेर 


खरानी हुनुहुनेछ आधबा मैले तपाइँलाई राज्यहीन, बनबास 
र कङ्गाल पनि बनाउन सक्नैछ्‌।' 


१०५ 


श्रीगनेशपुराणय्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


जारद उवाच 
उत्युक्त्वा धावम्ावा सा कामपार्गणपीडिता ।।१२।। 
रभसाउ5लिङ्गयामास चुचुम्ब वदन हठात्‌ । 

ततो रुक्माङ्दस्तो तु बलाच्चिक्षेप दूरतः ।!१३।। 
मूच्छिता पतिता भूमौ रम्भेय मरुता हता । 

उच्खितां ताँ तदा प्राह परदारविरक्तधीः ।। १४।। 


फक्माङ्गडो महाभागे ! मुतिपत्त्यविवेकिनि ! 
परएंसि मनो वस्याः सा वै निरयभारभवेत्‌ ।।१५।। 


नमे मनञ्चलेत्‌ क्वाषि यदि शुप्मेर्महोदधि: । 
(एवं निराकृता तेन त॑ शशाप रुघान्चिता ।।१६।। 
यथाउहँ कष्ठमगम तथा त्वै कुष्ठभाग्‌ भव । 
'यतस्ते हृदय वज्रात्‌ सारभूत न च ट्वतम्‌ । | १७।। 
इल्थे वतन्ती ता राजा तिर्भतरम्य बह्धा तत: 
त्वरया निर्गतस्तस्मादाश्रमाद्‌ भृशाद:खित; 


॥1१८।। 
स्व ददर्श शरीर स श्षेत जकशरीरवत्‌ । 

कुष्ठरोगयुतँ कान्त्या हौनञ्च भ्रृशकुत्सितम्‌ । ।१९।। 
चिन्तार्णवे ता मग्त इटमाह गजाननम्‌ । 

अपराद्धै मया किन्ते कथमत्रागतोञप्यहम्‌ ।।२०।। 


अचताराँश्च साधूनो रक्षणाय विभर्षि हि । 
डय न नाशिता दु्टा स्वैरिणी रूपगर्विता ।। २२।। 


क्थे मम शरीर तत्‌ काञ्चनस्पर्द्धि सुन्दरम्‌ । 
इमामवस्थां सम्प्राप्तः केन वा दुष्टकर्मणा ।।२३।। 


तव भक्ति यथापर्व मदा कुर्वे यथाविधि । 
त्वदन्यं नैव शरण यामि नाथ ! गजातन ।। २४।। 


१०६ 


नारदजीले मनुम्यी पस जबानद्ररा 
पीडित भएको ती मुकुन्दाले वेगपूर्डक दौडेर आई 
रुक्माङ्गदलाई समाती आलिङ्गनपारमा बाँचिन्‌ र हठपूर्वकत 
उनको मुखमा धेरै बेर चुम्बन गरिन्‌ । त्यसपछि राजा 
ज्क्माङ्गदले आफ्नो शक्ति लगाएर उनलाई भुइँमा टाढै 
फालिदिए ।।११-१३॥ हाठाले ढलेको स्तम्भ झैँ 
थुइँगा लडेको ती मुकुन्दा मूच्छिंत भइन्‌ । तिनी ब्यूँजिएपछि 
परख्रीगमनजस्ता कुकर्मबाट बुद्धिलाई निवृत्त गराएका राजा 
रुक्माङ्गदले भनै - 'हे विवेक नभएकी मुनिपत्नी ! जुन 
जारी परपशुषमा आसक्त हुन्छिन्‌ ती नरक्रमा जान्छिन्‌ । सागर 
खुकेर जानसक्छ, तर मेरो मन परसीको सौन्दर्य हेरेर कहिले 
तसर्थ तपाइँले मप्रति आसक्ति नदेखाउनुहोस।' 
सही स्कमाङ्गदद्वारा निषेध गरिएकी ती मुकुन्दासे कनुद्ध भएर 
सराप दिँदै भनिन्‌ ॥१४-१६।। है राजा रुक्माङ्गद । मलाई 
तपाइँले ठूलो कष्ट दिनुभयो, त्यसकारण तपाइँ कुद्ठरोगी 
बन्नुहोस्‌। तपाइँको मन वड्भन्दा पनि कहोर रहेछ, किनभने 
त्यो मन मजस्ती भर्खरकी युबती हडाका लागि 
आर्थना गर्दा पनि पग्लिएन' 1१७1 यसरी सराप दिनै 
जहषिपत्नीलाई बेस्सरी हप्काएर त्ती राजा दुःखौ मनले 
तीव्रगतिका साथ आश्रमबाट बाहिर अ 
तिनले आफ्नो शरीरको रङ्ग बकुल्लाको 
स्वरूपमा परिणत भएको देखे । कुष्ठरोगले पौडित तिनको 
शरीर कान्तिहीन र घृण्ति भइसकेको थियो ।॥१९।। चिन्ताको 
सागरमा डुबेका राजालै भगवान्‌ गजाननसँग प्रार्थना गरटै 
भने - हे प्रभु । पैले आज कुन अपराध गो ? म किन मुनिको 
आश्रममा आएँछु ? प्यास मेटाउन आउँदा मैले किन दुष्ट 
मुनिपल्ीको सङ्गतिमा पर्नुप्यो ? हे सिद्धिपति श्रोगणेश प्रभु ! 
हजुएले यस संसातमा किन दुष्ट मानिसहरूको संरक्षण र संवधैन 
गर्नुभएको छ? हनुरले त मज्जनहरूको रक्षाका लागि अवतार 
लिनुहुन्छ । मुकुन्दाजस्ती रूपगर्वित वेश्या नारीको नाश 
किन गर्नुहुन्न ? ॥२०-२२।। कुन पापले सुन झैं चम्किलो र 
मुन्दर मेरो शरीर आज यो दुर्गतिमा प्राप्त भएको छ ? बस 
अवस्थामा पनि मैले पहिले झैं हजुरको विधिपूर्वक भक्ति 
गर्नेछु । है गजानन ! हजुरबाहेक अरू कुनै देवताको पनि 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - २८ 


नेदै शरीर वत्त्रे बा दर्शयिष्ये जन प्रति । 
ओ्रायोपबेशनेनेद शोषयिष्ये कलेवरम्‌ ।। २५। । 


तिश्चित्यैवँ नरपतिरास न्यग्रोधसत्रिघौ । 
भृत्या इतस्ततोडधाबन्‌ नेक्षन्ते स्म च त॑ नृपम्‌ । । २६।। 


अ्रवृत्ताया निशायां च जग्मुः स्व स्वं निकेतनम्‌ । 
स्वामिसेबकयोर्जाता गतिश्वक्राह्वयोरिव । ।२७। । 


जजिन जकिकञ्ो हममजली रा जनजालोजेशतीर 
रमुख कसैलाई पनि देखाउन चाहन्नँ अनशन गरेर यौ शरीरलाई 
ठाडै सुकाउँछु।।२५।। राजा रुक्माङ्गद यसरी निश्चय गरी वट- 
बृश्षको फेदमा बसे। राजाका अनुचरहरूले तिनलाई यता-' 
खोजिरहेका थिए तर देख्न सकैनन्‌। रात परेपछि ती अनुचरहरु 
आ-आफ्ना घरतर्फ लगि । यसरी स्वामी र सेवकहरूको गति 
'चढेवा र चखेवीको जस्तो भयो ।1२६-२७।। 


“उति 


तक 


श्र इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे प्रायोपवेशने नामाष्टाविशोञ्ध्याय: श्र 


प्राडा चेणीपाभच खकाल्वारा नेपाली भाषामा अवूटित खीगणेशपराण उपासनाखण्डको 'क्रधिपलीद्ात अभिशण 
कक्याङ्गटको चित्तित आवस्था र अनशन' शीर्षकान्चित अद्वाइसौं अध्याब पूर्ण भयो ।1२८।। 


शगणेशपुराणम 


जेषालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ञनत्रिशो३ध्यायः १ २९ अध्याय ; 


मुविरुवाच 
'तस्मिन्‌ बढे समासीनः कस्मिश्चिद्‌ दिवसे नृपः । 
ङुराब्‌ ददर्श देवर्धि नारद मुनिपुङ्वम्‌ । । १।। 


जनाम प्रार्थयामास क्षण विश्वाम्यतामिति । 
उत्ततार नभोमार्गान्नारदः करुणानिधिः ।। २11 
पृजयित्वा यथाशक्ति पप्रच्छ मुनिमादरात्‌ । 
अह रुक्माङ्गदो नाम भीमपुत्रो महाबल: ।1३।। 


मृगयाँ व्याचरन्‌ वाचव्नवेराश्रमपागतः । 
जलवाञ्चा कृता तत्र तृषितेन मयाञनघ ।1४11 


स्व पली भृशं नष्ठा कामार्ता मामचुम्बत । 
तस्मिन्‌ मुनौ गते स्तातुँ दुष्ठभावेन चेतसा ।1५। 1 
'उबाच मा भजस्वेति कामबराणप्रपीडिता । 
जितेन्ड्रियतया देवप्रसादात्‌ सा निराकृता । 1६1 । 


अशषद्‌ दःखिताउत्यन्ते सा माँ निष्ठरचेतसा । 
कुछी भब महादुष्ट ! सकामा त्यजसे यत: । 1७11 


रुक्माङ्गद उवाच 
शल्बैव दुष्टवचन निर्गतो5हं तदाश्रमात्‌ । 


श्षेतकुष्ठी तदा जातो बढ मे लिष्कृति मुने । ।८11 


वियोगान्मम भीमोःधि मग्न: स्याद्‌ द:खसागरे । 
चर्न तस्य नारद: प्राह विश्ववित्‌ ।।९।। 


उपाय तस्य कुष्ठस्य नाशाय करुणायुत; । 


जारद उवाच्न 
आगच्छता मवा मार्गे दृष्टमाश्चर्यमुत्तमम्‌ । ।१०।। 


भृगुले भन्नुभयो - वटवृक्षको समीपमा ब्सैका 
रुक्माङ्गदले एक दिन आकाशमार्गमा आइरहे' 


आइरहेका मुनित्रेछ 
नारदजीलाई टाढैबाट देखे । लुक्माङ्कदले नारदजैलाई प्रणाम 
गरेपछि भने 


राजा 


सुनेर आकाशमार्गबाट भुइँमा अवतरण 
स्कमाङ्गदले आफ्नो शक्तिअनुसार स्वागत-सत्कार गरेपछि 
नारद मुनिसँग भललाकुसारी गरी आफ्नौ परिचय दिँदै भने- 
हे निष्याप जुल्विर ! म राजा भौमको छोरा महाबली रुक्माङ्गद 
हुँ । एक दिन शिकार खेल्दै म वचक्नवि ञ्रषिको आश्रममा 
आइपुगे । त्यस बेला म प्यासले ज्याकुल थिएँ र जलको 
याचना गरेँ । प्रहष्ि वाचक्नचि नुहाउन जलाशबतर्फ 
जानुभएपछि उहाँको आप्यना चरिश्षहीन पत्नी मुकुन्दाले 
कामातुर भई मलाई चुम्न गरिन्‌ । दुष्ट भावनाले भरिएको 
चित्तबाट तिनले मसँग रतिक्रोडा गर भनिन्‌ । श्रीगणेशको 
| कृपा र म आफै जितेन्द्रिय भएको कारणबाट पनि मैले 
उनको प्राथना लत्त्याएँ ।३-६।। त्यसौ गर्दा अत्यन्त दुःखित 
भएकी ती मुनिपल्नौले निधयुर बचनद्वास मलाई सराप दिँदै 
भनिन- तिमीले म कामक्रोडा गर्न चाहने कामाटुर युवतीको 
तिरस्कार गरेका छौ, तसर्थ तिमी 

फुक्याङ्गटले भने - यस्तो कठोर सराप सुनेर म 
त्यस आत्रमबाट बहिर आएँ । आउनासाथ मैले आफ्नो 


रोगी जन ।1७11 


शरीरलाई सेतो कुषररोगले यर्त भएको पाएँ । हे मुनितर । मेशो 
रोगको उपचार गर्ने उपाय के छ ? त्यो बताइदिनुहोस्‌ ॥८।। 


उता घरमा मेर पिता राजा भीम पनि मेरो वियोगका कारण 
दुःखको सागरमा डुनुभएको हनस्क्छ । स्क्माङ्गटका यौँ 
कुरा सुनेर विश्वषटताका प्रत्पक्षदशौं दयालु दारद त्घिलो 
कुष्ठरोग माश गर्ने उपाय बताउँदै म्न्नमयो 

जारदजीले भन्नुभयो - हे रुक्माङ्गद ! अहिले बाटोमा 
आउँदा मैले एउटा उर्म आश्चर्य देखेँ ॥९-१०।। बिदर्भ 


१०८ 


८.००००००००७: ३० त काा.....::109.:1 


अध्याय: - २९ 


विट नगर ख्यातँ कटम्बमिति संज्या । 
त्प्रासाटे मया दृष्टा मूर्तिबैतायकी शुभा ।!११।। 
चिन्तामणिरिति ख्याता सर्वेषा सर्वकामदा । 
तस्य्राधग्रतो महाकुण्ड गणेशपदपूर्वकम्‌ ।।१२।। 
कथ्चिच्छूहो पहाकुष्ठी जराजजंरितो नृप ! 
बीर्थयात्राप्रसङ्गेन कटम्बपुरमाणतः । | १३।। 
गणेशकुण्डे स्वाल्वैव दिव्यदेहमवाप स; । 
वितायकस्वरूपैस्तु गछौरानीतमम्बरात्‌ । । १४। । 


विपानवरमारुह्या स गत: स्थानमुत्तमम्‌ । 
यत्र गत्वा न शोचन्ति त पतन्ति पुन; क्वचित्‌ ।। १५।। 


द्ष्रो मवैव राजेन्द्र ! तत्र स्तानाव साम्प्रतम्‌ । 
स्नात्वा देव समभ्यच्यं चित्तितार्थप्रदँ विभुम्‌ ।। १६।। 


डेहि दातानि विप्रेभ्यः सद: पूलो भविष्यसि । 

जीर्ण त्वच घर्त्यिज्य सुरूघौ भुजगो यथा ।1१७1। 
झह्योवाध 

इति वार्णी चारदोक्ता निशम्य तृपसत्तमः । 

न किञ्जिदुक्तवान्‌ वाक्य मग्न आनन्दसागरे ।। १८। । 


गन्तु समृद्यते तस्मिन्नारदे मुतिपुङ्गवे । 

प्रणिपत्य ततोउपृच्छत्‌ प्रपूज्य च मुर्ति पुनः । । १९।। 
रुक्माङ्गद उवाच 

तस्मिन क्षेत्रै प्रा केन सिद्द्ि: प्राप्ता शुभाञ्नघ।।२०।। 

मूर्तिक्ष स्थाघिता केन पणिरलमयी शुक्वा । 

वैनायकीति पे शंस परे कौतूहले पुने ।।२१।। 


भवादृशानां साधूना परोपकरणे मति: । 
अन्यथा भ्रमण कृत्य न लोकेषु प्रदृश्यते ।।२२।। 


१०९ 


देशमा कदम्बपुर नामक एउटा विख्यात नगर छ। त्यस 
जगरमा रहेको एउटा मन्दिरमा मैलै सबैको इच्छा परिपूर्ण गराउने 
चिन्तामणिका नामबाट प्रसिद्ध भगवान्‌ श्रीगणेशको पवित्र पूर्तिको 
दर्शन गर्ने अवसर पाएँ। मन्दिरको अगाडि श्रीगणेशमहाकुण्ड 
रहेछ॥११-१२॥। वृद्ध र कुष्टरोगले ग्रस्त कुनै शूल्क जातिको 
मानिस एक दिन तीर्थयाप्राको प्रसङ्गले कदम्बपुरमा आएको 
रहेछ । त्यसले श्रीगणेशकुण्डमा स्नान गर्नासाथ दिव्य शौर 
प्राप्त गचौ । विनायकजस्तै आकृति भएका विनायकका 
गणहरूले त्यो सूद्गलाई भुइँमा ओरालेको विमानमा सवार गराई 
जहाँ गए कुनै चिन्ता लितुपर्दैन र जन्मनका लागि प्रतँमा 
आउन पनि पर्दैन त्यस्तो उत्तमधाममा प्राप्त गराए ।1१३-१५।। 
हे राजन्‌ ! आज मैले स्नानका लागि सर्वथा उत्तम त्यो 
महिमामय श्रीगणेशकुप्डको दर्शन गा । 
जई स्तान गरेमा तपाइँको कुष्ठरोग नारा हुनसप्छ। 
अहिले छिउँ त्यहाँ गई श्रीगणेशकुण्डमा स्नान गरेर मनकामना 
पू गराउने भगवान्‌ गजाननको पूजा गरौ ब्राहाणहरूलाई 
दान दिनुहोस्‌ । त्यसपछि तपाइँ पचित्र र सुन्दर हुनुहुनेछ 
जस्तै सर्प काँचुलौ फेरेपछि सुन्टर देखिन्छ त्यस्तै तपाइँ पनि 
रोगनिवृत्त भएपछि आकर्षक देखिनुहुनेछ ॥१६-१७।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - तारदजीले भनेका यी कुर 
सुनेर राजा रुक्माङ्कट आनन्दमा मग्न भए । ती 
आनन्दानुभृतिका बेला तौ केही पनि बोल्न संकैनन्‌ । मुनिश्रेष्ठ 
जारद विदा हुन लागेपछि उनको पाउमा परेर प्रशसा र पूजा 
गर्दै रुवमाङ्गटले निवेदन गरे 1।१८-१९॥। 


गगणेशकुण्डमा 


तपाइँ 


रुक्माङ्गदले भने - हे निष्याप मुनि ! चिदर्भको 
त्यस पुण्यक्षेमा पहिले कसले सिद्धि प्राप्त गयो ? पणिपय 


मलाई बताउनुहोस्‌ । यो कुरा जान मेरो ठूलो कौतूहल 
छ ॥२०-२३।। हजुरजस्ता महात्माहरूको बुद्धि परोपकारमा 
लागेको हुन्छ । त्यस कारण हजुरहरू जगत्मा परौपकारकै 


| लागि घुमे गर्नुहुन्छ । नन्न भने स्वयंमा परिपूर्ण हजुरहरूका 


'्रमणको कुनै आतश्यकता रहँदैन।।२२।। परोपकारका 


श्रीरणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


लोकेषु बर्षते मेघ: शेषेण थचियते धरा । 
उपषकाराय सूर्योञपि भ्रमते5हर्निश ट्रिज ।।२३।। 


समस्य सर्वधूलेषु सर्वज्ञस्य तवाग्रत; । 
अनभिञ्चेन मूढेन कि वक्तव्य दयानिधे । ।२४।। 


पच्छे तथापि देवर्षे ! संशयच्छेदनाय वै । 


चारद उवाच 
साधु पट त्वया भूप ! लोकानुप्रहकारक !1२५।। 


तप्तोउह तव वात्येन सर्वञ्च कथयामि ले ।२६।। 


लनि बादलले बर गराउँछ शियनागले भराधारण गर्दछन्‌ 
सूर्य अह्निश आकाशमण्डलमा भ्रमण गर्दछन्‌, है दयासागर 
महाधिं ! सबै प्राणीमा समबृि राखले सर्च तपाइँका सामु केह 
जजनेको म मूढ मानिसले धेरै के विन्तै गर्छ 1२३-२४॥ 
त्यसो हो ता पनि हे देवर्धि ! संशयनिराकरणका लागि मैले 
हजुरसँग केही सोध्ने जमर्को गरेको छु । 

जारदजीले भन्नुभयो - ग्राणीमात्रमा दयाइृहि राखे 
हे राजन्‌ ! तपाइँले राम्रो कुरा सोध्नुभएको छ । तपाइँको 
चाषनबाट म ठृषा भएको छु र तपाइँका प्रश्नहरूको उत्त म 
दिनेछु ॥२५-२६॥ 


खेद इति औगणेशपुराणो उपासनाखण्डै नारदागमने चापैकोनत्रिशो ३ध्यायः छर 


ओएडा बेणीपाषव हकालद्वार नेपाली भाणमा अनूदित श्रीगणेषपुषण उपासनाखण्डको 'रुकयाङ्गटका समीपमा 
जाग्ट झ्रघिको उआगमन' शीर्षकान्चित उनन्ीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।।२९।। 


डँब 


११० 


अध्याय: - ३० 


उपासनाखण्ड: 


त्रिंशोञ्ध्याय; [ ३० अध्याय ) 


नारद उवाच 

'कदाचिदमरावत्यां शक्ने ट्रष्ट गतो$स्म्यहम्‌ । 

स मां सम्पृज्य विधिवदुवाचावनतो भृशम्‌ ।।१।। 
इन्द्र उवाच 

किश्चिदाञ्चर्यभूरत मे सन्तोषाय मुने वद । 

भ्रमसे सर्वलोकाँस्त्व बिदित सर्वमस्ति ते ।।२।। 
जारद उवाच 

मृत्युलोके भया दृष्टो गौतमस्याश्रमो महान्‌ । 

जानावृक्षलताजालैर्नानापक्षिगणैर्युतः । 1३11 

अहल्यासहिते तत्र गौतम दृष्ठवानहम्‌ । 

रूप विलोक्य तस्यास्तु जातोउह कामविह्ल: ।1४1। 

यस्या रूपेण सावित्री शची लक्ष्मीर्गिरीन्द्वजा । 

उर्वशी पेतका रम्भा लोके ख्याता तिलोत्तमा ।।५1। 


केशा बाला यया$कारि सा5नसूयाप्वरुन्धती । 
छाया संज्ञा ₹वेर्भार्या कश्यपस्य च याशदिति: । 1६11 


सदशी तैव कापि स्यान्नागपत्नीषु वा क्वचित्‌ । 
नचमै रोचते गान न पूजा न च भोजनम्‌ ।1७11 


बहाचर्यञ्ज पे स्वीयं निद्राञ्च न लभे क्वचित्‌ । 
त्वरावानहमायातो द्रएँ साध्वमरावतीम्‌ ।। ८11 


तुच्छाँ पश्य इमाँ देवी विना ताममरावतीम्‌ । 


नारद उवाच 
इति शक्रे बुबत्रन्तर्हितो5ह नुपते वर ।।२।। 


अन्तर्हिते मथि तदा मद्वाक्यं मनसा स्मरन्‌ । 
जम्भचेदी सत्स्यकेतृविद्धो मूच्छांसवाप सः ।।९०।। 


११९ 


भारदजीले भन्नुभयो - कुनै दिन म देवलोकको 
राजधानी आमरावतौमा देवगज इन्द्रको दर्शन गर्न गएको 
थिएँ । इन्द्रले मेरो विधिवत्‌ सत्कार गरेपछि नग्न भए मसँग 
कुरा गर्नुभएको थियो ।।१।। 
इन्द्रले भन्नुभयो - है नारदमुनि ! तपाइँले नबुझेको 
केही पनि छैन तापनि केही जान्न खोजेझैं तपाईँ 
'लोकलोकान्तरमा भ्रमण गरिरहनुहुन्छ । यौ देखेर मलाई 
आश्चर्य लागेको छ । मेरो सन्तोषका निमित्त कृषापूर्वक 
मलाई उत्तर दिनुहोस्‌ ॥२।। 
चारदजीले भन्नुभयो - पैले कुवै दिन मृत्युलोकमा 
जानावृक्ष, लता र पुष्पले घेरिएको अनेक थरि पक्षीहरूको 
'कलरबबार गुञ्जायमान गौतमाश्रपको दर्शन गरेको थिएँ 1३1 
त्यस बैला त्यस आश्रममा मैले अहल्यासहित वि 
गौतम त्रषिको दर्शन गरे 
सौन्दर्य देखेर म साह्रै कामान्ध भएँ ।1४11 सावित्री, इन्द्राण, 
लक्ष्मी, पार्वती, उर्वशी, मेनका, रम्भा, विश्वविख्यात तिलोत्तमा, 
ब्रह्मा, विष्णु र शिवजीलाई पनि बच्चाका रूपमा परिणत 
समर्थ पतिब्रताशिरोपणि अतसूया, आरन 
सूर्यपली- छाया एवं सन्ध्या, कश्पएकी पत्नी अदितिजस्ता 
विश्वविख्यात महानारीहरूको स्वरूपप्ौन्दर्य अहल्याको 
रूपमाघुरौका सामु फिका भएको देखे । त्यसै गरी अहल्याको 
सौन्दर्यसामु नागसुन्दरीहरूको रूपसन्दर्य पनि मूल्यहीन 
बनेको थियो । अहल्याको सौन्दर्यचिन्तनका कारण हे देवराज ! 
मलाई अहिले वीणागान गर्ने मन लागेको छैन, नतम 
ईश्वरपूजा गर्न मन पराउँछु 1५-७1 न त मलाई खान-पिङन 
जै मन लाग्छ, मेरो व्रहाचर्य पनि मलाई मन परेको छैन र निद्रा 
लाग्दैन । रूपसैन्दर्को दर्शनका कारण मन चडल हुँदा कहाँ 
जाउँ ? के गर्छ ? जस्तो भयो ₹ हतारिएर तपाइँको अमरावती 
पुरी हेर्न आएको छु ।।८11 अहल्याजस्ती सुन्दरीको दास नभएको 
यो अमरावतीलाई पनि मैले तुच्छ ठानेको छ्‌। 
चारदजीले भन्नुभयो - है राजन्‌ ! यसरी इन्द्रसँग 
कुर गर्दागर्दै म अन्तर्धान भएँ ।1९1। मेरो अन्तर्धानपछि मेरा 
कुरालाई मनमा खेलाउने इन्द्र अहल्याको रूप-सौन्दर्य सम्झेर 


कुरा 


श्रीसलेशपुराणज 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


पश्ये कदा मुनेर्भायाँ गौतमस्येत्यचिन्तयत्‌ । 
'कडाधराउपू्त ग्राप्य पुच्येयँ पदनानलात्‌ ।। ११।। 
जीवितुँ तैव पश्येउत्यन्तदाशलेरषं विना शुभम्‌ । 

(एवं निश्चित्य सङ्कल्य गौतमो $धूत्‌ स जम्भहा ।।१२।। 


चिन्तयन्ेत ता मार्गे मुनेराश्रममाययौ । 
टदर्श तामहल्यान्तु स्तातुँ याते स गौतमे ।।१३।। 
अभ्यन्तरगतः: प्रोचे प्रिये ! शय्या शु्भा कुरु । 
'सा चोवाच जप त्यक्त्वा कथमद्यागतो गृहम्‌ । ।१४।। 
दिवैव सुस्तेच्छौ कि कुरुधेपतिविगर्हिताम्‌ । 
गौतम उवाच 
अह स्तातुँ गतो यावत्‌ तावदेख वराप्सरा: ।। १५। 1 
तत्रैव स्नातुमायाता जाता नन्ताक्षिगोचरा । 
बिम्बाधरा सुचार्वङ्गी यारुपीतपयोधरा । । १६।। 
ज लग्ने मे मनो देवि ! जपे कामास्त्रपीडितम्‌ । 
जतोडहमाश्रम यातो रति देहि प्रिये$धुना ।1१७।। 
जो चेत्‌ कामाग्निना दर्थै भृत्त माँ क्व नु पश्यसि । 
शपे त्य प्रन्रजिष्ये बा तिप्रहीष्ये मनो भ्ृशम्‌ ।।१८।। 
अहल्योवाच 
स्वाध्याय देवपूजाञ्च त्यक्त्चा कि प्रार्थ्यते रति: । 
चोचितँ तव ब्रहार्षे ! तघाप्याज्ञा करोम्यहम्‌ ।।१९।। 
अनु; शुश्रषणादन्यो धर्मो नास्ति खिया: क्वचित्‌ । 
जारद उवाच 
स्वराकृतिस्वभावै; सा ज्ञात्वा त स्वापिने निजम्‌ ।1२०।। 
बिवेश शयने रन्लुमहल्या सह बञ्जिणा । 
निजञाङ्क चुम्चनाणलेधनीवीबिर्रसनादिथिः । | २१।। 


११२ 


कामातुर भई मूच्छामा घरे ।।१०।। इन्द्रले मनमनै भने - 
गौतमप्त्नी अहल्याको दर्शन गर्ने सौभाग्य 
उँछु ? कहिले अहल्याको आधरामृतको पान गर्ने अब 
पाएर कामज्वलाबाट मुक्ति पाउँछु ? ।।११।। अहल्याको 
आलिङ्गनविना मैरो बाँच्ने उपाय छैन । यसरी मनमा सङ्कल्य 
गरेर इन्द्रले आफ्नो स्वरूप गौतम ज्रषिसनान बनाई गौतम 
कराषिको आश्रममा जात स्वर्गबाट प्रस्थान गरे । बाटोमा 
अहत्याको स्थरपलौन्दर्घको खिनान गर्दै लौ गौतम जिव 
आश्रममा आईँपुगे । गौतम प्रषि नुहाउन जलाशयतर्फ 
जानुभएपछि तिनले लुकेर आश्रममा प्रबेश गरी अहल्याको 
दर्शनगरे । आश्रमको अन्तरङ्ग कक्षमा गए तिनले अहल्यालाई 
भने - हे प्रिये । तिमीले राम्रो शय्या सजाङ । अहल्याले 
भनिन्‌ - हे प्रिय ! जप, ध्यान छोड्टेर तपाइँ किन घर 
फर्विनुभयो? ।।१२-१४१। किन दिउँसै कामक्रीडाको इच्छा 
गर्नुहुन्छ? दिउँखोमा कामक्वीडा गर्नु त साहै निन्दित घिषय हो । 
गौतम क्रषिरूष इन्द्रले भने - म नुहाउन जाँदा 
त्यहाँ एउटी सुम्दरी अप्सप पनि स्नान गर्न आइपुगिन्‌ । 
बिम्बोष्ठी, सुकुमारी २ पृष्ट छाती भएको ती अप्सरालाई मैले 
मग्नावस्थामा देखे । तिनलाई देखेपछि कामबाणले घाइते 
भएको मेरो मन जप र ध्यानमा लाग्नै सकेन। त्यस कारण 
म तिमीसँग कामक्रीडा गर्ने रहरले आश्रममा फर्केको छु 
'मलाई रतिक्रीडा गर्ने अवसर दे ।1१५-१७।। मेरो अनुरोध 
स्वीकार गर्दिनौ भने म कामाग्निको ज्वालाले भस्म हुनेलु र 
तिमीले फेरि मलाई देस पाउने छैनौँ। अथवा मैले तिमीलाई 
सराप दिन सक्रेछु । म जोगी भएर घर छाइन सब्नेच्नु 
अधवा सबै समयका लागि मन बाँचेर बस्तेचु ।(९८।। 
अहल्याले भनिन्‌ - हे ब्रह्षि ! स्वध्याय र दैवपूजन 
छाडेर तपाइँ कामक्रीडाको इच्छा गर्नुहुन्छ । यो राम्रो होइन । 
तापनि मैले मेरा पतिको आज्ञाफलन गर्नै पर्छ ।॥११।। पतित्रता 
जारीका लागि पतिसेवागहेक अरू धर्म हुँदैन । 
जारदजीले भन्नुभयो - अहल्याले स्वर, आकार ६ 
स्वभावबाट इन्द्रलाई आफ्नै पति गौतम क्रषि हुन्‌ भन्ने 
उहन्याइन्‌ र तिनका साध रमण गर्न शम्यामा गइन्‌ । इन्द्रले 
पनि गौतमको आकार-एकार लिएर अहल्याका साथ 
आनन्दपूर्खक चुम्चर, आलिङ्गत ₹ निर्वेखरीकरण जस्ता 


उपासनास्त्रण्ड; 


अध्याय: - ३० 


आकृत्या गौतमस्यैव चिक्रौडे जम्भहा तया । 
दिव्यान्‌ गन्धानुपाघ्राय चकिता शङ्किता भरशम्‌ ।।२२।। 
तर्कयामास मनसि किमयँ कूटरूपवान्‌ । 
कलङ्कोञ्यं मम भृशै चन्द्रस्वेव भवेन्नु किम्‌ ।। २३।। 
उभे कुले मे नष्टे किं दुष्टस्यास्य तु सङ्घमात्‌ । 
दर्शयिष्ये कथै लोकेञ्यशःश्याम पुखँ त्विदम्‌ ।। २४।। 
जयिष्यति गति काँ मे प्रियो भर्ता नु माँ सुनिः । 
पप्रच्छ त॑शठं कोपात कोःसि त्वै कूटरूपधक्‌ ।। २५।। 
विश्वस्ता स्बामिरूपेण वद नो चेच्छपामि ते । 
उत्युक्तः शापभ्रीतो;सावाविश्वक्रे निजे वपुः ।।२६।। 
दिव्याभरणसंयुक्तै किरीटकटकान्थितम्‌ । 
कुण्डलाद्धुतदीप्तिभिर्विलसन्‌ मुखपङ्कजम्‌ ।। २७।। 
उबाच स ततत्तान्लु विद्धि मां त्य शचीपतिम्‌ । 
'लावण्यदर्शनात्‌ ते५हँ विह्वलो मदनाग्निना । । २८ ।। 
न लेभै कुञचिच्छर्म तत इत्थे कृत मया । 

उत्तोडपि माँ भजस्व त्व त्रैलोक्येश्वरमादरात्‌ ।। २९ ।। 
श्रुत्वेत्थे वचन तस्य मुनिपत्ली रुषान्विता । 

वमन्तीव मुखाज्ज्वालाँ जगाद त्रिदशाधिपम्‌ ।1३०।। 
अस्य ते वप्रुषो पूढ ! मद्धर्तरी समागते । 

अवस्था का भव्रेन्‌ मन्द ! न जानेहँ शतक्रतो ।।३१।। 


पातिव्रत्ये त्वया भन्न दुष्ट ! पापीयसा मम । 
'कामवस्थौ गमिष्यामि शापाद्‌ यौतमवाग्भवात्‌ ।1३२।। 


उ 


क्रियाकलापका साथ कुनै शाङ्का नमानो धेरै बेरसम्म रतिक्रीडा 
गरे । रमण गर्दा अहल्या अचम्मको दिव्य गन्ध महसुस गरी 
अत्यन्त चक्रित र शङ्डित पनि भइन्‌ ॥२०-२२॥ तितले 
मनमा तर्कना गरिन्‌ - 'के यो कुनै छलौ पुरुष हो ? के अब 
मैले चन्द्रमाले झै कलङ्कु बेहोर्नु पर्नेछ ? ॥२३।। यस दुष्ट 
सुल्षसँग गरिएको कामन्गीडाकट मेरा दुबै कुल कर्लङ्कित त 
हुने होइनन्‌ ? त्यस बेला मैले आफ्नो दुम्कर्मका कारण कालो 

आफुनो अनुहारलाई संसारका पागु कसै देखाउँली? 
गौतमले मलाई कुन अवस्थामा पुयाउनु होला?' 
यस्तो तर्कनापछि स्पषटरूपमा अहल्याले त्यस छली पुरुषलाई 
खधिन्‌ - 'हे पुरुष! नम्कली रूप बनाए पेरो धर्म लुट्ने 
तिमी को हौ ? मैले त तिमीलाई मेरै स्वामीको रूपमा देखेर 
विश्वास गरें ? तर तिमीले मलाई ठग्यौ, भन तिमी को हौ? 
अन्यथा मैलै तिमीलाई सराप दिनेछु ।' यक्तरी अहल्याले 
भनेपछि सरापले भयभीत इन्द्रले आफ्नो सक्कलौ स्वरूप 
देखाए ॥२४-२६।। दिव्य अलङ्कार, किरौट र कटकले 
शोभाममान, कुण्डलको दीप्तिबाट चम्किलो मुखमण्डल 
भएका इन्द्रले कम्पाषमान हुँदै भने - है अहल्या ! मलाई 
तिमीले रचौपति इन्द्रका रूपमा जान । तिग्रो सौःदर्य देखेर 
कामातुर हुँदा मैले कहाँ पनि शान्ति पाउन सकिनँ । त्यस 
'कारण तिमीसँग मैले यो व्यवहार गरेँ । जे भयो सो भयो, अव 
तिमीले त्रिलोकीको स्वामी म इन्द्रलाई पतिमावले स्वीकार 
गर ।२७-२९॥। इन्द्रका तौ कुरा सुनेर अत्यन्त क्रुद्ध भएकी 
अहल्याले मुखबाट आगाल्ले ज्वाला खुटाउँदै इन्दरलाई भनिन्‌-- 
हेइन्द्र। मेरा पति फर्केर आएपछि तिम्रो शरौरको कुन अवस्था 
हुनेछ भन्ने कुरा म अहिले भन्ने सक्दिनँ । तिमी दुष र पापी 
रहेछौ । तिमीले मेरो पतिन्रताधर्म नए गच्यै । अब गौतम 
'क्रषिको सपफ्ले गर्दा हो? ।11३०-३२। 


छै इति श्रीणेशपुराणे उपासनाखण्डेडहल्याचर्षणं नाम त्रिशोवथ्याय: प्र 


आजा चेर्णीमाभय ङकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीणगेशपुगण उपासबाखण्डको 'इन््ारा अहल्याको 
पातिवत्य भङ्ग" शीर्षकान्वित तीसौं अध्याय पूर्ण भख्रो ।1३०1। 


डन 
११३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


एकत्रिशो5ध्यायः [ ३१ अध्याय ) 


रुक्माङ्गद उवाच 
आग्ते गौतमे को वा वृत्तानतो5भून्महामुने ! । 
वद मै पकले तन्तु जिज्ञासा महती मम ।।१।। 


चारद उवाच 
नित्यकर्म समाप्यैव स्वाश्चमै गौतमो ययौ । 
आकार् तिजपत्ली चा देहि पादोदकै मम ।।२।। 


'किमर्थ वागताउद्य त्व सम्मुख मम पूर्ववत्‌ । 
जानीतमासर्न कस्मात्‌ कथे चारु त भाषसे । 1३11 
शरत्वेत्ये वच्वं तस्थ वेपमाना लतेव सा । 
अयोमुखी विनिर्गम्य मुहूनतान्धुनिमाययौ । 1४11 
साष्ठाङ्ग पतिता भूमौ लत्पादोपरिषस्तका । 

विह्वला शापभौता सा शनैप्ध जगौ मुनिम्‌ । 1५11 
उष्सि त्वं प्रयातो;सि स्नान कतुँ निजं विधिम्‌ । 
'तख रूपधरो दुष्टो देवेन्द्रो मामुवाच ह । 1६11 

दृष्टा वरा5प्सराभ्यो5पि सुन्दरी कामिनी मया । 

नम मनो जपे दैचे विधौ तित्ये स्थिर भवेत्‌ । 
परावृत्यागतस्तस्माद्रति मे देहि शोभने ।1७11 
त्यमेवेति मया भ्वान्त्या कृत वाक्य तथ्चैव तत्‌ । 
दिव्यगन्पानुपाग्राय बिकल्यो भेडभयत्‌ पुन; । 1८11 
दुरात्मन्‌ ! को5सि नो ब्रृहि यो चेद्‌ भस्म भविष्यसि। 
इति शापभमाज्जात्त: प्रकटो बलसूद्धतः ।।९॥। 


'तावदेव भवद्वाक्यं श्रुतन्तु मुनिसत्तप ! 
'लज्जया नागता शीष्रसपराध क्षमस्ब मे ।।१०।। 


रुक्माङ्गदले भने - गौतम क्रषि फान गेर फर्किनु 
| पएपछि यहाँ के के भयो सलाई राप्ररी जानकी गराउनुहोस्‌। 
त्यो सुन्न मलाई ठूलो कौतूहल लागेको छ ।1१11 
जारदजीले भत्नुभयो- न्त्यकर्म समाप्त गरेपछि 
म्हाचि गौतम आफ्नो आश्रममा आउनुभयो । आफ्नी पलीलाई 
सम्बोधन गरेर' मलाई पाउ पखाल्ने जल टेक भन्नुभयो । 
उनी तत्काल भित्रबाट बाहिर नआएपछि उहाँले फेरि 
भननुमयो - आज तिमौ पहिलेझैँ मेगा सामु किन आउँदिनौ ? 
[किन आसन ल्याउँदिनौ) र किन नजिकै आएर मौठा कुरा 
गर्दिन ? ।।२-३॥। गौतमका ती कुरा सुनेर लताझैँ काँदै 
'लाजले भुइँमा हेरिरहेकी ती अहल्या एक मुहुर्तपछि मात्र 
पतिका सामु आइन्‌ 11४1! भुइँमा श्रद्धापूर्वक साङ्ग प्रणाम 
री मुनिका पाउमा शिर राखेर नुहेकी व्याकुल र सरापबाट 
भयभीत ती अहल्याले सुस्तरी भनिन्‌ ।1५1। हे प्रणणाथ ! 
बिहान हशुर नुहाउन र सन्ध्याविधि सम्पन्न गर्न आश्रमबाट 
बहिर जानभएपछि हजुरकै रूपधारण गरी मेरा सामु आएर 
दुष्ट झ्ब्रले मलाई भन्ये। - 'अप्सराहरूमध्ये अस्थना राम्री 
अप्सरा मैले देखे, मैरौ मन जप, तप र नित्यकरर्ममा लागेन, 
त्यस कारण म फर्केर आश्रमपा आएको छु । तसर्थ हे 
सुन्दरी । मलाई रतिक्रीडा गर्ने अवसर देक' ।1६-७1' यसरी 
रतिको याचना गर्ने पुरुष हजुर नै हो भन्ने विश्वास गरेर चैले 
अझ्ला९ अनुसार गरेँ । रतिक्रीडाको अवसरमा दिष्य गन्द 
सुँबेरमात मेरो मनमा तर्क चल्यो र मैले भने - हे दुरात्मा ! 
तिमी को हौ? भन, अन्य म भर्खरै तिमीलाई खरानी 
बनाइदिन्छु । मैलै यसरी भनेपछि सरापको डरले गर्दा त्यो 
पुश्ष इन्द्रका रूपमा प्रकट भयो ॥८-९।। त्यस घट्नाको 
'लगतैपछि मैले हजुरको वाक्य सुनें । लाजले गर्दा म तत्काल 
'हजुरका सामु आउन सकिने । हे प्रापेश्वर ! मेरी अपराध 
स्यशलाई हजुरले क्षग गर्नुहोस्‌ । आस्तो अपराध 
| आफै बताउँद दोष लाग्दैन तर अरूलै बताउँदा भने दोष 


११४ 


भयो, त 


उपासनाखण्ड: 


अध्धायः - ३३ 


स्वय निवेदनेञ्डोषोदोषो परनिवेदने । 
मन्तायुर्गृहरन्ध्रश्वीरतयञ्चोषधासि च ।।११।। 
'मानापमानेदानानि प्रकटानि न कारयेत्‌ । 
उन्थे निशम्य स मुनि; कोपव्याकुलितेन्रियः ।। १२11 
शशाप वनितां स्वीया दुःशीले त्वै शिला भव । 
जाज्चासीमें स्वरूप त॑ स्वभाव च्रेष्टितानि च ।।१३।। 
सरे पुंसि तिमग्ने ते यतश्ेतो5तिकामुके । 
यदा दाशरथी राम्रो भ्रमेद्राजा वने वने । । १४।। 
तस्याउरघ्रिस्पर्शनाडेव स्वरूप प्रतिपन्स्यसे । 

नारद उखाच 
तटैव सा शिला जाता तपोनिधिवचोबलात्‌ ।। १५11 
तस्याः शार्ष समाकर्ण्य चकम्पे पाकशासन: 
प्रकम्पतस्य संयोगाद्‌ हिमवान्‌ पर्वतो यथा ।1 १६11 
तर्कयामास मनसि कं कार्य मयाउधुना । 
समुद्रमध्ये कृपे वा तडागे कमले$धवा !1 १७11 
'लीमो भूत्वा यदा स्थास्ये तदा ज्ञास्थति माँ मुनि: । 
अतो बिडालरूपेण विचचार स वज्जभत्‌ ।।१८।। 
गौतमस्तमसक्षणो गृहे ठ्वारि तथाश्रमै । 


कन गलो दातवरिपुर्यो मे भार्याविदूषकः ।।१९।। | 


ध्यानेन बुबुधे तन्त्‌ क्षणेन मुनिसत्तमः । 

जते भ्रस्म करिष्यामि देवेज्रोईसि यतः खलः ।। २०।। 
आपाम्रि त्वा शचीधर्त: ! सहस्त्रभगवान्‌ भव । 
श्रुतवाब्‌ वचन यावद्‌ रोधेण मुतिनेरितम्‌ ।।२१।। 
चावद्‌ ददर्श स्व देह सहर्रभगचिह्वितम्‌ । 

ततौ दुःखार्णवे मग्न: शुशोच बलवृत्रहा २२11 


इन्द्र वाच 
अहं शिक्षापितो ठृत्टरर्वाताधर्माननेकशाः । 


वृद्धानाँ वचन यच्मे न विचारितमादरात्‌ ।।२३।। 


११५ 


लाग्छ । मन्त्र, आयु, चरको झगडा, सम्पति, रतिक्रीडा, 
औषधि, मान-अपमान र दानमा आधारित रहस्य आकैले 
प्रकट गर्न हुँदैन भनिएको छ। यसरी अहल्याको कुरा सुनेपछ 
गौतम क्राषि सै रिसाउनु भयो ।!१०-१२५ त्यसपछि 
उहाँले आफ्नी पली अहत्यालाई सराप दिँदै भन्नुभयो - 
तिमी शिला अन । तिमीले परपुरुष एकाप्तमा आउँदा मेरो 
रूप, स्वर र चेष्टाको ख्याल गरिनौँ । हे कामुकी ! तिम्रो मत 
पापुल्मा आसक्त भयो । जब दशस्थका छोग श्रीराम बनमा 
कुन्दैचुम्दै यहाँ आउनुहुनेछ; तब उहाँका पाउको स्यर्श पाएर 
तिमीले आफ्नौ स्वरूप प्राफा गर्नेछ्यौ । 

जारदजीले भन्नुष्ययो- त्यसपछि ती अहल्या तपोनिधि 
गैतमको सरापबाट शिलाको रूकमा परिणत भइन्‌॥११-१५।। 
अहल्यामाथि सराप परेको थाहा पाएपछि इन्द्र पनि आँधी 
काँचेझैं थर्थर काँप्न लागे॥॥१६।। 


आउँदा हिमालय पर्वट 
इन्द्रले मग्मनै विचार गरे - 'मैले अः 
बीचमा, कुवामा, तलाउमा अपा कमलमा भने 
पनि ती मुनिले तपोषलब्राट चाल पाउँछन्‌ ।' यसरी तर्क गरेपछि 
तौ इन्द्र बिरालाको रूप लिएर विचरण बर्न घाले ।1१७-१८।। 
गौतम त्राषिले कतै पनि इन्द्रलाई 
जदेखेर पलीको धर्म नए गर्ने शानवरिपु इन्द्र काहाँ गबो ? 
भन्दै चमतिर हेर्नुभयो । उहाँले तुरुन्तै ध्यानदृष्टिबाट इन्द्रलाई 
'बिरालाको रूपमा डुलेको थाहा पाउनुभयो । त्यस बेला 
उहाँले भननुभयो- 'हे शचीपति ! म तिमीलाई भस्म ता गर्दिनँ, 
किनकि तिमी देवताका राजा हौँ । परन्तृ तिमी नैच र दुष्कर्मी 
पनि छौ । त्यस कारण तिम्रो शरीरमा हजार योनिका चिल 
पैदा हुनेछन्‌ । पैरो सराप यही हो । जब इन्द्रले मुतिद्वात 
दिइएको सरापबचन सुने, त्यस बेलए तुरुन्तै आफ्नो शरीरलाई 
एक हजार योनिको विहबाट चिहित भएको पाए । त्यसपछि 


गछ ? समुद्को 


मलमा लुकेर 


घर, द्वार, आश्रम र अन्त 


डुःखको सागरमा डुबेका इन्द्र शोक गर्न लागौ ।।१९-२२॥। 
इन्द्रले भने - वृद्ध पुरुषहरूले मलाई अनेक थरि 


धर्मको उपदेश दिनुभएको थियो । मैले आज वृद्धबचनको 


श्रीनणेशपुदाणम्‌_ नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


स्वबुद्धिहितकृत्‌ सर्वा विनाशाय परेरिता । | अगादर गरे। आफ्ने बुद्धिले काम गर्दा जहिले पानि कत 
हुन्छ, अरूका बुद्धमा लगेर काम गरियो भने त्यसले मानिसलाई 


गुरौर्गरीयसी बुद्धि: क्षयदा कामिनीमति: ।। २४।। कितातको भहिटोमा दुचाउँछ:। गुरुभन्यो बुद्धि सन्नी: 

कती हि महान्‌ हुन्छ, कामिनौमा लागे बुद्धिले जहिले पनि आत्मनाश 
कुतोलासहबाललेत यातोरदसलनितितालू गाउँछ । 'कत म गारदजीका कुरा सुनेर अनिन्दतीय चरित्र 
'देवराजो$भवच्रास्यं लोकाना दशंये कथम्‌ ।।२५।। | भएकी अहत्याको छेउमा गएँ ? आज आफूलाई देवराउ हुँ 


भन्दै संसारका रामु शरीर र पुख कसरी देखाकँ ?।1२३-२५!। 
दिव्यदेहो गतः क्वाद्य निजभार्या वदे नु किम्‌ । मेरो त्यस्तो दिव्यशरीर आज कहाँ गयो ? मेरी पत्नी इन्द्राणीलाई 
मैले के भनेर चित बुझाउँ ? मलाई भिक्कार छ र त्यो 
'कामदेखलाई पनि धिक्कार छ जसले मलाई आज यो घृणित 


घिङ्‌ माञ्च धिक स्मरे येन प्रापितो गर्हितां दशाम्‌।। २६ ।। 


प्राणिधिर्भुज्यते कर्म शुभ बा यदि वाउशुभम्‌ । 


अध्या अशुन कर्महरूल्द अन 

तिर्यग्योति पमासाद्य क्षपसिष्येज्घमात्मत: ।!२७।। | लिएर आफ्नो पाप कटाउने छु । मैले इन्द्रगोप (खौरबहुटी 
अधवा ओऔरिगाठे) कीराको रूप धारण गरी कमललताको 

नलितीकुड्मले तिष्टे हौन्द्रगोपकरूपथ्वुक्‌ ।1२८।। कोँ्लालाई आफ्नो आश्रय बनाउनेखु ॥३६- २८।। 


| 
उजासकाखण्डे शक्रशाणवर्णने नामैकात्रिशो $ध्याय 


खच उति श्रोगणेशपुराणो डा 


प्राडा; बैशोमाधव हकालट्वाश नेणली भाषामा अति भीगणेशदुाण उशाससखणडको "महर गौलगद्वाण इन र 
उहल्यालाई सप शीर्घकान्चित एकतिस भप्याख पूर्ण पद्यो | ३१ ।। 


जाति 4 लाललीलणाला 


११६ 


उपासलाखण्ड; 


अध्याय: - ३२ 


ड्ात्रिशोउध्यायः 


जारट उवाच 
आक्रे तु नलिनीं याते तत्पुर त्वहमागतः । 
वृहस्पतिपुरोगाँस्ताँस्तत्रापश्य स्थिलान्‌ सुरान्‌ ।। १ ।। 


तेभ्यो हाकथयं सर्वमुभयोः शापकारणम्‌ । 
अहल्याया महेन्द्रस्य संयोगञ्च विरूपताम्‌ ।।२।। 


सहस्त्रभगता यातः शक्रो गौतमशापतः 
अहल्याधर्षणाद्‌ देवास्तत्सङ्गात्‌ सा शिला5भवत्‌ । 1३11 


ब्रह्योबाच 
श्रृत्वा ते नारदोक्तै तत्‌ सर्वै देवा: शुचात्विताः । 
अतिदुःखाद्‌ रुदन्तस्ते चिश्चासोच्द्खासबिप्रमैः ।1४1। 


देवा ञचुः 
यैनाकारि शत यज्ञा दानवा येन नि्जिता: । 
जलोक्यं पालितँ बेन भुक्तमैन्द्रपद शुभम्‌ । ।५।। 
पूजिता बहवो देवा ब्वाह्याणा ब्रहावित्तमाः । 
भुक्ता नानाविधा भोगा अन्येषामतिदुर्लभा: 11६ ।। 
कुत्र स्थास्यत्यसौ देवो भोक्ष्यते स्वप्स्यते क्रधम्‌ । 
कमद्दा शरण याम: स्वकृते तत्कृतेशपि वा । 1७11 
पालयिष्यति को5स्मान्‌ वै पदमैन्द्रै शचौन्तथा । 
कर्ष प्रसन्नता यायाद्‌ गौतमो मुनिपत्तम; ।1८1। 
स्वीयभायांवियुक्तः सँस्तत्कृताग: स्मरन्‌ रुषा । 
अन्योपायं न पश्यामो गौतमस्य प्रसादतः । ।९। । 


तम्मान्नारद ! यास्यामो गौतर्म साल्त्वितुँ मुत्तिम्‌ । 
एवं तो िर्ययुर्देबा तारदेन सम्चचिता: ।1 १०।। 


गौतम ते समासाद्य बद्धाञ्जलिपुटा मुनिम्‌ । 
नुष्टवुर्विविधैर्बाक्यैस्तमेन शरण गला: ।।१९।। 


$ ३२ अध्याय ) 


जारदजीले भन्नुभयो - दैढराज इन्द इन्द्रगोष 
(बीरबहूटी कीरा) को रूप लिएर कमलमा बस्न गएपछि म 
अमरावती पुगे! पैले त्यहाँ बृहस्पति आदि देवताहरूलाई 
देखेँ ।॥१।1 मैले ती सबै देवतासँग इन्द्र र अहल्यालाई 
क्रषिबाट सराप परेको घटना सुनाएँ । अहल्या इन्द्रको सम्भोग 
र सपापका कारण विरूण अवस्थाको पनि राम्रोसँग बयान 
गरे ॥२॥। त्यस बेला मैंले भने - हे देवगण ! गौतमका 
सरापबाट अहरुया शिलाको रूपमा परिणत भइन्‌ र इन्द्रको 
शरीरमा सहर्न योनिका चिह उत्पन्न भएका छन्‌ ॥३। 

ब्ह्वाजीले भन्नुभयो - नारदजीबाट यो खबर पाएर 
सबै देवताहरु शोकमन्तप्त भए । अत्यन्त दुःखका कारण 
सत्र श्रास-प्रश्रासका साथ आतुप्ता प्रकट गर्दै रून र खिलाप 
गर्न लागे 11४1 

देवताहरूले भने - ट्रले सम्पन्न 
गर्नुभयो, दानवहरूलाई परास्त गर्नुभयो, जिलोकीको पालन 
गर्नुभयो,मङ्गलमय इन्द्र पदको ऐश्वर्य भौग गर्नुभयो, अनेक 
डेनता, त्रहाज्ञनी र ब्राह्मणको पूजा गर्नुभयो र अरूका लागि 


दुर्लभ मानिएका अनेक भौगहरूको उपभोग गर्नुभयो, उहाँ 
अब कहाँ रहनुहुनेछ ? बास्लो खान-पान गर्नुहुनेछ ? कहाँ 


| शयन गर्नुहुनेछ ? यी प्रश्हरूले साह्रै चिन्ता वढाएका छन्‌ । 


आज हामी आफ्नो र इन्द्रको उद्धारका लागि कसका 
जाऔं ?॥५-७।। आब इन्द्राणी, इन्द्र र हाम्रोसमेः 
रक्षा गर्ला ? आफ्न पल्लीबाट वियुक्त हुनु भएका इन्द्रले 
अपराध संझनु हुने उत्तण त्राषि गौतमलाई प्रसत्र तुल्याउनु 
अर्को उपाय छैन । उहाँलाई प्रस तुल्याउनु नै इन्द्रको 
लागि एकमात्र उपाय हुनसक्छ । त्यस कारण हे 
नारद त्रि ! अब हाम गौतम क्रषिलाई सान्त्वना प्रदान गर्न 
र परार्थनाद्वारा प्रसन्न तुल्याउन उहाँको आश्रममा जानेछौँ ।' यी 
कुग बताएर ती देवताहरू नारदजीका साथमा गौतम त्रषिको 
आश्रमतर्फ लागे ।॥८-६०।। गौतम त्रहघिका सामु पुगेर हात 
जोडिरहेका ती देवताहरू अनेक स्तृतिवावयद्वारा गौतम त्राषिको 
प्रार्थना गरी उहाँको शरणमा परे।। १६11 


शरणमा 
कसले 


११७ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


देवाकचुः 
तब प्रभाव वक्तै नो मनै शक्तरन विद्याते । 
गरिमाणं वढेत्‌ को नु मेरोहिमवतोञपि च । 
वृष्टिधाग रजो भूमेर्गङ्वाया: सिक्तता अघि ।।१२।। 
कमम्बुधेगुंणान्‌ विष्णोर्गणयेत को नु मूढधी: । 
प्रातरेवोप्तबीजानो मध्याह्े सस्यपम्पटः ।। १३।। 
सम्पादितास्त्वयापूर्वमविता क्रषिसत्तमा: । 
चालखिल्यैर्यजि कृत्वा5पर इन्द्रो विनिर्मितः । ।१४।। 
ब्रह्मादिभि: प्रार्थितास्तै पक्षिणान्तमकल्पयन्‌ । 


(पयसां निधिरेकेन प्राशितश्वलकेन यत्‌ ।। १५।1 


अपर सृष्टिरारब्धा गाधिपुत्रेण घौमता । 
स्तम्भितो भुज इन्द्रस्य च्यवनेन महात्मना । । १६11 


तम्मात्‌ सर्वात्मना पुँसा भवता सेवन नति: । 


दर्शन भाषण पूजा स्पर्शनं पापनाशनम्‌ ।1१७।। 


उपकारे रतानाञ्च दीनानुप्रहकारिणाम्‌ । 
इन्द्रार्थे शरण यातान्‌ कृपा कर्तु त्वमहंसि । ।१८ 11 


गौतम उवाच 
भवतां दर्शन॑ चर्मचक्वुषा नैव जायते । 


सम पुण्येन जात तत्‌ कामसम्पादन तृणाम्‌ । ।१९।। 


जन्माश्चमतपोदाने देह आत्मा त्रतानि च । 
सार्थकानीक्षणनैन जातानि भवता खलु ।1२०।1 


देवताहरूले भने - हे महर्चि ! हजुरको प्रभाव र 
अतापको वर्णन गर्न हाम्रो सामर्थ्य छैन। मेरुपर्वतको गम्भीरताको 
बयान कल्ले गर्न सक्छ? हिमालयबाट अजखरूपमा बगिरहने 
जलधाराको गणना कसले गर्न सक्छ? पृथिवीको घूलाको 
जणता कल्ले गर्न सयछ ? त्यस्तै गङ्गाका बालुवाको पनि 
बयान कसैले गरने सक्दैन।।१२।। त्यसै गरी महासागरमा कति 
जल छ भनेर कल्ले बताउन सक्छ ? कुन मूर्ख मानिसले 
भगवान्‌ नारायणका गुणको महिमा भन्न सक्छ? बिहानीमा 
छरेका चिउविज्ञन्लाई मध्याह समयमा सस्वसम्पसिका रूपमा 
परिणत गराउने तपाईँको हामी महिमा बताउन सक्दैनौं । त्यसैगरी 
तपाइँले आफ्नो तपस्याबाट ठूला-ठूला ज्रापिहरूमा परेको 
सङ्कट टार्नुभएको छ । यस्तै गरी आघिहरूका विलक्षण 
सामरध्यका चोतक अनेक दृशन्त छन्‌ । एक पटकको कुरा 
'हो बालखिल्यहरूले यज्ञ गरी कारणवश दोस इन तयार 
गरेका थिए ।॥१३-१४।। एउटा इन्द्र छँदाछँदै दोस्त इन्द्र तयार 
भएपछि आफालिमा परेका ब्रह्मा आदि देखताहरूल 
'बालखिल्यहरूको प्रार्थना गरे। त्यसपछि तिनले दोस्ा इन्द्रलाई 
पक्षीहरूका इन्द्र बनाए । आको उदाहरणको चर्चा गरौँ - 
अगस्त्य त्रषिले समृद्रलाई एकै अञ्जुलिमा पान गरे ।।१५।। 
गाधिपुत्र विश्वामित्रले नौलो सृष्टिको थालनी गरे । यसै गरी 
च्यवन क्रषिले इन्द्रको बाहस्तम्भत गरे 1१६1 त्यस कारण 
उक्षषिहरूको महिमा बताएर सकिदैन । मानिसहरूले सवाँत्मना 
सेवा, प्रणाम, दर्शन, सम्भाषण, पूजा र स्पर्शनद्वारा परोपकारी 
रदीनदु:खीहरूमाथि अनुग्रह गर्ने करषिहरूलाई प्रसक्न तुल्याउनु 
नै पपनाशमो सर्वोत्तम उपाय हौ 11१७।। तसर्थ हामी देवताहरू 
झनद्रको उद्धारका निभित्त हजुरको शरणमा आएका छौं । हजुरले 
हामीमाथि कृपा गर्नुहोस्‌ ॥१ 

गौतमले भन्नुभयो - हे देवता हो ! चरमचलु भएका 
मानिसिहरूले तपाइँहरूको दर्शन पाउँदैनन्‌ । मेरा पुण्यले मैले 
आज मानिसहरूका कल्याणकारी र सबै प्रकारका कामनाहरू 
पूरा गर्ने हजुरहरूको दर्शन पाएको खु 1१९।। हजुरहरूको 
दर्शन पाएर मेरा जन्म, आश्रम, तपस्या, दान, देह, आत्मा र 
ब्रतहरू सार्थक भएका छन्‌ ॥२०।। यति बेला हजुरहरूलाई 


११८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याब;: - इ२ 


उदानी प्रा्थिते कि वस्तत्रिरूप्ये ममाग्रतः । 
शक्यै चेत्‌ तत्करिष्ये5है भवत्स्मृतिबलेन तत्‌ ।। २१।। 


मुनिरुवाच 
इत्ति तद्खचने श्रुत्वा जह्घुस्ते दिबौकस: । 
चन्द्रोटये यथा हर्ष प्राप्लोति जलधि: स्फुटम्‌ ।।२२।। 


यथा वा खालभाषाभिः पितरौ मुदमीयलु: । 
प्रार्घनो चक्रिरे सर्वे गौतपन्तै महामुनिम्‌ । ।२३।। 


देवा ञचुः 
उंश्रस्थापराशेन कामो अस्मत्वमागत; । 
आगस्कारी त्वया शक्रो न च प्राणैवियोजितः ।1२४।11 


इदानी स यथास्थाने स्वकीय प्राप्नुथान्मुने 


क्षमित्वा तस्य चागांसि सर्वेधां वचनादद्धि न: ।1२५।। । 


कृते तस्मिन्‌ प्रसाढे तु सर्बेषा बाञ्छित॑ भरवेत्‌ । 
नारद उवाच 
शुन्बा देवसमूहस्य खचनाति स गौतम; ।1२६।। 
प्रहस्य प्रत्युवाचेदं सर्वान्‌ देवणणान्‌ प्रति । 
गौतम उवाच 
जामापि तस्व न ग्राहरो पतितस्थ कृतागस: ।।२७।। 
कफटम्य शठस्याघि दषस्वाप्यविवेकिन: । 
अनृतापविहीनस्य निष्कृतिनैव विद्यते ।।२८।। 


तथापि भ्वता वाक्यात्‌ करिष्ये तय सुरा: । 
भवन्तो शप यटा रुष्टास्तदा शाप: पतेन्मयि ।। २९।। 


पूतो भवति जन्तुहिँ वहुथिर्योनुगृहाते । 
अत एके वदे मन्त्र तस्मै त॑ प्रदिशन्तु च ।1३०।। 
मर्वकर्ता सर्वहर्ता मर्वपाता कृपानिधि: । 
विनायको टेवदेवो ब्रहाविष्णुशिवात्मक: । ।३१।। 


के चाहिएको छ र म के दिन सक्छु ? यसबारेमा यहाँहरूले 
खुलस्तलपना चताउनुहोस्‌। यदि मेरो सामर्थ्य रहेछ भने म 
तौ कुरा पूरा गर्नेछु। हजुरहरूले संझनुभयो, यस कारण पनि 
मैले उपकार गर्नुपर्छ ॥२९।। 

मार्दजीले भन्नुभयो - गौतम क्रषिका कुरा सुनेपछि 
चन्द्रमाको उदय हुँदा महासागर तरङ्चित भएझैं सम्पूर्ण देवताहरू 
खुसीले रमाए । जसरी बालकका मौठा कुरा सुनेर आमा- 
बाबुहरू प्रसत्र हुन्छन्‌ त्यसैगरी ती देवता पनि प्रसन्न भएर 
तिनले गौतम महामुनिको प्रार्थना गरे ।।२२-२३।। 

देवताहरूले भने - भगवान्‌ शङ्करका प्रति अपराध 
गर्दा कामदेव भस्म भएका हुन्‌ । हजुरले भने डरलाग्दा अपराध 
गर्दापनि देवराज इन्द्रको प्राणहरण गर्नुभएर अपितु दया गर्नुभयो। 
यो हजुरको विशेषता हो । हजुरसँग डराएर देवराज इन्द्रले 
लायन गर्नुभएको छ । हजुर ती इन्द्रमाथि कृपालु हुनुहोस्‌ । 
अब इन्द्रलाई इन्द्र पदमा आमीन गराउन पाऔं । उहाँले गरेका 
सम्पुर्ण अपराधलाई क्षमा गरिदिनुहोस्‌ । यसका लागि हामी 
सबै देन्ता हजुरको प्रार्थना गर्दछौं ।।२४-२५॥ हजुरले इन्द्रपधि 
गर्नुभयो भने हामी सबै देवताहरूको कल्याण हुनेछ । 
नारदजीले भन्नुभयो - देखताहरूको प्रार्थवनावचत 
सुनेर गौतम त्रधिले हाँस्दै टेवताहरूप्रति भन्नुभयो । 

गौतमले भन्नुभयो - अपराधी, पतित, कपटी, धूर्त, 
दुष्ट र अबिबेकी इन्द्रको ताम पनि मेरा सामु नलिनुहोस्‌ 
अपराध गरेर पनि अपराधको बोध गगर्ने त्यस्ता दृष्टको 
ओयक्चित्तका लागि कुनै उपाय हुँदैन ॥२६-२८।। यसो हो ता 


| पनि तपाइँहरूको प्रार्थनालाई ध्यानमा राखी म तपाइँहरूको 


प्रिय र खंचकर कार्व गर्नेछु । तपाईंहरू पनि रिसाउनुभयो 
भने ममाथि सप पर्न सक्छ । धेरै मानिसहरूले जस 
उद्धार गर्न खोज्छन्‌ त्यो अपराधी भए पनि पवित्र हुन्छ । यस 


बेलामा म एउटै मन्त्रमय उपाय बताउँछु, त्यो उपाय तपाइँद 


उन्डलाई बताउदुहोस्‌ ।1२९-३० त्यो के हो भने भगवान्‌ 
आगणेश सर्वकरता, सर्वहरता , संरक्षक, दयाक्षायर, बर्षा, विष्णु 
र शिबजीका स्वरूप, देवताका पनि देवता हुनुहुन्छ । उहाँको 
६ अक्षर भएको मन्त्रले ठूलौ सिद्धि प्रदान गर्न सक्दछ । यदि 
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चडयरतस्थमन्रो महासिद्धिप्रदायक 1 ज्सेलेइद्रका खानमा त्यस मन्त्रको उपदेश गर्यो भ्ने इन्द्रको 
उपदेशे कृते तस्थ दिब्यदेहो भवेत्‌ तु सः ।।३२।। शरीर दिन्य हुनेछ ॥३६-३२।। तिनका शरीरभा जति खोजिका 
अगानि तस्य यावन्ति तावश्नेत्रो भविष्यति । चिह्न छन्‌, ती सबै आँखाका रूपमा परिणत हुनेछन्‌ र्‌ इन्द्रले 


स्वराज्ये प्राप्यले शक्र इति सत्य बदामि वः ।1३३11 | आफ्नै राख्य प्रप्त गर्नेछन्‌ । म यो सत 

छु 1३ ॥ यसरी देवताहरूलाई उपाय बताएर गौतम ज््षि 
अभिधाय सुरानित्थ तृष्णीमासीत्‌ स गौतपः । भौन हुनुभयो। देवताहरूले गौतम त्रषिको पूजा र नमस्कार 
तञ्च ते पूजयित्वा तु नमश्चक्नुर्मुदाच्चिताः ।।३४।। | गरी प्रसत्रतापूर्वक उनको प्रदक्षिणा गरेपछि आज्ञा लिएर जहाँ 


ग्रदक्षिणीकृत्य पुनः प्राप्याञ्नुज्ञाँ ययुः सुरा: । 
प्रशैसन्तो मति तत्र यत्रास्ते बलवृत्रहा । | ३५।। 


हुन पनि संसारमा गौतम त्रणिसमान साच्थिक महापुरुण अरू 
गौतमाज्जञानसम्पन्नात्‌ साच्तिको5न्यो न वर्ततते ३६11 | कुनै पनि छैनन्‌।३४-३६।। 


शंब्न इत्ति श्रीणणेशापुराणे उपासताखण्डे मन्त्रकशने लाम ठ्वाब्रिशो5ध्याय; $/ 


आमा चेणीमापब डकालहवरा नेपाली भाषामा अतूदित श्ीणणेशपुराण उपामनालाणडको 'डेखताहरूको प्रार्धनाबाट फसत्र बहर्ि 
जौमबवारा झ्रको उारका लागि श्रीणेशमष्तको उपदेश' लीर्षकान्चित बीसौं अध्याय पूर्ण भयो (३३१, 


१२० 


उपासलाखण्ड: 


अध्याय: 


जरयस्ञ्रिंशो ३ध्यायः 


बारद उवाच 
नाईज जगमा जरणरि फानाण 1 

वय हि सहितास्तत्र चारदेन सुरषिणा ।।१।। 
तै गत्या गौतममुर्ति प्रसाद त्वामिहागता: । 
उपायस्तेत कधितो वरो दत्तस्तबापि च ।।२।। 


डोषे जाते स्वर सन्त; ख्यापयन्लि जनेषु तम्‌ । 
तत्र प्रतिविधिं सम्यक्‌ कुर्वन्ति तन्रिरर्धकम्‌ 1 1३11 
आच्छाडने दोषबद्धि: ख्यापो तु लयो भबेत्‌ । 
'नम्मात्‌ त्वमणि देवेन्द्र ! बहिरागत्य त॑ बद ।।४1। 
डेवर्षि प्रति ले बूहि कुरूपायं मुनीरितम्‌ । 

खैनायकं महामन्त्रे गृहाण त्वँ घडक्षरम्‌ । । ५11 
बल्या टदर्श चाङ्गछ विवाहे गिरिजेशयो: । 
चम्कन्ट स तटारेतो लज्जिलो5बाङ्मुखो गत: 1६11 
जात्वा महेश; कृतवाचचिर्दोषे तमुपायतः । 

उति वाणी स श्रृत्वैव देवर्षिगणनिर्मिताम्‌ ।1011 
शक्रो नलिनीकोशतो नृप । 
सर्वेषा तत्र देवाना श्रुत्वा बाक्यानि साटरम्‌ ।।८ 11 


आजगाम वहि: 


प॒वशोणितदिग्धाङ्वो मलिन; पूतिगस्धवान्‌ । 

दृष्टा तधाविधे टेवा नेमु: सर्वे सुरेश्वरम्‌ । ।९।। 
आच्छाद्य घाणरन्धाणि वस्त्ाग्रैनेपसत्तम । 
सुम्नात पुनरचान्ते तमिन्द्रे वाक्पतिस्तदा । १० ।। 
'घडखर महामन्त्रे गणोशस्योपदिष्टवान्‌ । 

_उफ्टेशो कते नेन दिव्यदेहो$भवच्च सः । ।११।। 
सहम्रनवन: श्रीमान्‌ बभौ सूर्य इवापर; । 

ततो वाद्यनिनाटै क्ष जयशब्दैदिवौकसाम ।।१२।। 


१ ३३ अध्याय ) 


जारदजीले भन्नुभयो - 
हे वृत्रासुर्का नाशक इद । हजुर अब बाहिर आउनुहोस्‌ । 
हामी नारद क्रषि साधमा गौतम मुनिको समीपमा गई उहाँलाई 
प्रसन्न तुल्याएर अहिले हजुरका समीपमा आफएवा छौं । गौतम 
क्षिले हजुरको कल्याणको उपाव बताउनुभएको छ र हजुरका 
निमित्त वर पनि'दिनुभएको छ ॥६-२।। आफूबाट अपराध 
भएपछि सज्जनहरूले त्यसलाई अरूका सामु खुलस्त पार्दछन्‌। 
यसरी तिनले दोषको प्रतिकार गर्दछन्‌ । यसो गर्ने मानिसह 
अपराध अर्थहीन हुन जान्छन्‌।॥३ ।। अपराध लुकाएमा अपराषको 
मात्रा वृद्धि हुन्छ भने त्यसलाई सबैका सामु खुलस्त गर्दा त्यो 
समाप्त भए जान्छ । तसर्थ हे इन्द्र ! तपाईँ 
र आरूका सामु आफ्नो अपराध प्रकाशित गर्नुहोस्‌ 


तपाइँले महर्षि नार्दजीका सादु नढाँटीकन सबै कुर भन्नुहोस्‌ 
र गौतम मुनिले बताएको श्रीगणेशको षडक्षरी महामन्त्र 


सुन्नुहोस्‌ । ५1 अघि शित पार्वतीको लिवाहमा ब्रहाजी 
पार्वतीको चरणका बूढी औंलामात्र देख्नुभएको थियो । त्यप्त 
बेला कामवासना जागी उहाँको वीर्यपतन भथे। त्यसले ब्रह्माडी 
साह्रै लज्जित हुनुभयो र मुख निहुन्यापर फर्कितुभयो ।॥६।। 
यो करा थाहा पाउनभएपछि भगवान शिवजीले अमोघ उपाय 
बताई ज्रह्माजीलाई निर्दोप लुल्याउनुभयो । देवता र क्रषिले 
भनेका यी कुग सुनेर इन्द्र कमललताको कोशबाट बाहिर 
आए। त्यस बेला इन्द्रको शरीर पीप र रगतले परिपूर्ण, मलिन 
र दुर्गन्धमय थियो । इन्द्रलाई त्यस रूपमा देखेर देवताहरूले 
नमस्कार गरे 1७-९।। हे राजन्‌! त्यस बेला देवगुरु बृहस्पतिले 
राम्ररी स्नान गरी आचमनसमेत गरेका इन्द्रलाई रुमालले आफ्ना 
जाकका प्वाल धुनेर श्रीगणेश भगवानूको षड 
सुनाउनुभयो । बृहस्पतिलै मन्त्रोपदेश गरेपछि देवराज इन्द्र 
दिव्य देहले सम्पन्न भए ।।१०-११६।। त्यसपछि सहरखयोनि 
भएको इन्द्रको शरीर सहस्ननयनले सम्पत्र भयो र ती दोस्रा 
सूर्यकै चम्किए । त्यस बेला देवताहरूले 


मन्त्र 


बजाएका वाच्चहरूको 


१२१ 
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गखचर्वाणी गानरबैर्नादिता विदिशो दिशः । 

मरुमुचुः पुष्पवर्षाणि सर्वे देवा मुदान्थिता; ।। १३।। 
आशिषोञ्च ददुःसर्वे मुनयो नारदादय: । 
आलिलिङ्गमुंदाटेवास्तुष्ठवुश्वापरे च तम्‌ ।। १४। । 
केप्यूचस्त॑ सुपनसः सनाथा हि वय त्वया । 

विना त्यो नैव शोभामो विना चन्द्र नमो यधा । | १५।। 


चिना स्वपितरौ बाला न सुख यान्ति सवैधा । 
तथा विना वय त्याँ हि लभामः शर्म न क्वचित्‌ । । १६11 


'उवाच च प्रसन्नात्मा तथ्य वाक्य सुरान्‌ प्रति ।।१७। 


नि इन्ड्रउवाच 
मया क्त कर्म सुदुष्करे सद्‌ 

देवर्षिवाक्येन विमोहितेन। 
लब्यै फल दुःसहमददा सर्वै- 

रुद्धारितो5हँ दरितप्रकोपात्‌। । १८ ।। 
जमामि सर्वानमरप्रवर्हान्‌ 

क्रर्षीश्च सर्वान्‌ सुगुरुप्रभावान्‌। 
उद्धचुँमात्मानमतोअखिला मा 

संत्रातुगर्हा: गरारणे प्रपचम्‌। ।१९।। 
कर् प्रथत्नो रचितो भरवद्धिः 

प्रसादनायास्य हि गौतमस्य। 
का नु मन्त्रै घरमं मदर्थे 

स उक्तवाँस्तत्‌ कथयन्तु सर्चे।। २०।। 

देवा कचुः 

मुनि पुरस्कृत्य गुरु वयञ्च 

गता मुनि त प्रणिपत्य सम्यक्‌। 
प्रसादितो वागमृतैर्विचित्रै: 

संयाच्यमानो 5प्यवदत्‌ स्वमन्त्रम्‌। ।२१।। 


ध्वनि जबजयकारको नाद 7 गन्धर्वहरूका गायनको स्वरले 
दसै दिशा र विदिशा सङ्गीतमय बनेका थिए। हर्षित भएका 
देवताले पुष्म्वृष्टि गरे २ नारद आटि सुनिहरूले आशीर्वाद प्रदान 
गरे । प्रस भएका देवताहरूले इन्द्रलाई आलिङ्गन गरे । अरू 
उपस्थित जनसमूहले पनि इन्द्रको स्तुति गरे ।॥१२-१४।। त्यस्त 
चेला केही देवताहरू इन्द्र महागजसँग भन्न लागे - हेझनद्र ! 
हजुर फर्केर आउनुभएकाले हामी सनाथ भएका छौं । जसपी 
चन्द्रमाविता आकाश सुहाउँदैन त्यलरी हजुरविना हाम्रो शोभा 
हुँदैन । जसरी आफ्ना बाबु-आमा नहुँदा बालकहरूले सुख 
पाउँदैन त्यसैगरी हजुर नहुँदा हामीले कहाँ गए पनि सुख 
पाउँदैनौ ।॥१५-१६।! 

मुनिले भने - देबताहरूका यौ कुरा सुनेर इन्द्र हर्षित 
भए र तिनले देवताहरूलाई लक्षित गरी सत्यव्चन प्रकाशित 
गरे ॥६७।। 

इन्द्रले भने- 
दुष्कार पाप गरें । परिणामस्वरूप असद्दा कट पनि प्राप्त गरेँ । 
आज तपाइँहरू सबैले मिलेर पापको प्रकोपबाट मैरो उद्धार 
गर्नुभयो ॥१८।। म देवताहरूलाई नमस्कार गर्जु । गुर्लपूर्ण 
प्रभाव भएका सबै क्रष्हिरूलाई प्रणाम गर्दछु । तपाइँहरू 
सबैले मैरौ रक्षा गर्नुहोस्‌ । म तपाईँहरूकै शरणमा आएको 
छु। तपाइँहरूले महागुनि गौतमलाई प्रसन्न तुल्याउन कस्सी 


जारदजीका बचनद्वारा मोहित भएर मैले 


प्रयत्न गर्नुभयो ? त्यसरी रिसाएका कमिले पनि मेरा लागि 
कसरी परम मन्त्रको उपदेश गर्नुभयो ? ती कुरा सुक्न चाहन्छु 
मलाई बहाउनुहोस्‌ ।॥१९-२०।। 

डेबताहरूले भने - देवि नारट र टेबगुर बृहस्पतिलाई 
अघि लगाए हामी गौतम क्रषिको आश्रममा गयौं। उहाँलाई 
अद्धापू्यरु प्रणाम गर शबसग ञनह्वारा प्रस तुत्यायैँ । 
इन्द्र महाराजको रक्षा र उद्धापका लागि याचना गयौं र उहाँले 
हाम्रौ याचना स्वीकार गरी मन्त्र प्रदान गर्नुभयो ॥२१।। जुन 
मन्त्रको श्रयणबाट हजुर आज हामी सबैको सुख-समृद्धिका 


१२२ 


उपासनाखण्ड: अध्याय: - ३३ 
यस्योपदेशेन सहसुनेजो ०००० टि मिता हुनुका 
जातो भवान्‌ सर्वसुखाव देव। अमरावती जानुहोस्‌ र सुशासनद्वारा सम्पूर्ण देतता र लोकहरूको 


प्रथाहि देव त्वमरावरती स्वाँ 
प्रशाधि सर्वान्‌ विबुधाँश्च लोकान्‌।।२२। । 
इन्द्र उवाच 
जाहँ प्रवास्थे स्वपुरी प्रसाद 
बिना गणेशस्य सुरर्धिवर्या:। 
व्रजन्तु यूयं कृतसाधुकृत्या 
धामानि दिव्यानि मुदा रमन्तः | । २३। । 
'एतावताशल प्रकटीकृतोज्ह 
'लज्जाविलीनो बहुदुर्गतिश्च। 
प्रसादितो यन्मुचिरुप्रतेजा 
अवत्प्रसाटाद्‌ बहुनेत्रता मे।। २४।। 


रक्षा गर्नुहोस्‌ ॥२२।। 

इन्द्रले भने - हे देशगण! म भगवान्‌ श्रीगणेशलाई 
आसन्न नबनाईकन अमगवती फर्किन । उत्तम कर्म गर्ने तपाइँहरू 
दुर्गदिमा 
प्रप्त हुँदा अपराधगेषका कारण साह्रै लज्जित भई 
लुकेर बस्ने मलाई तपाइँहरूले दुनियाँका सामु मुख 
देखाउन सब्ने बनाइदिनुभएको छ । भेरो कल्याणका लागि 
भएका गौतम त्रकषिलाई प्रसन्न तुल्याउनु सामान्य 
कुग होइन । आज म तपाइँहरूको कृपाबाट सहरूनयन 


हर्षपूर्वक आ-आफ्ना दिव्य घाममा जानुहोस्‌ ।।२३।| दु! 


प्रचण्ड तेज 


| बन्न पाएको छु ॥२४। 


कतिका 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे दिव्यदेहप्राप्तिवर्णने तास ञयस्त्रिशोञ्ध्यायः शु 


प्राडा. वैणीमाधव ढकालद्वारा नेपाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको ' अभिशणा इ्ट्रको स्वरूपपिवर्तत र 
िव्य देहप्राप्ति शीर्षकान्वित तेतीस अध्याय पूर्ण भयौ ।1$311 


ड्र 


श्र३ 


श्रीगणेशपुराणसू, 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


चतुखित्रेशोव्ध्याय: 


नारद उनाच 
कदम्बवृक्षस्थ तले नि्धाय 

जासाप्रदृष्टि परमासने स:। 
मनो निरुध्या$थ जजाण फन्त्रे 

'घङक्षरै जम्भरिपुनीन्द्र । | १। । 
सहस्रवर्षघाणि गताति तस्य 

'मरुत्पतेर्मारतभक्षणस्द। 
वल्मीकगत्मानि शरीरदेशे 

जातानि वै भूधरजत्‌ स्थिरस्य ।।२।। 
तत: प्रसन्नो भगवान्‌ गणेशो 

यः सग: सर्वविदुप्रतेजा:। 
स्वतेजसा वह्विशशीनतेजां- 

स्याच्छादयन्‌ सर्वविलोचरानि ।1३।। 
चतुर्भजो रलकिरीटमाली 

चार्वङ्कदः कुण्डलमण्डिगण्ड:। 
मुक्तामयं दाम च नूपुरे च 

बिश्रन्महार्दै कटिसूत्रमुच्चैः । ४11 
यः पष्कराक्षः पथुपुष्करोषपि 

बृहत्कर: पुष्करशालिमाल: | 
आविर्बभूवाखिलदेवपूर्ति; 

सिन्दूरशाली पुरतो पघोन:। १५11 
तँ दृष्टा भयभीतो 5भूत्‌ किमिदै किमिवागतम्‌ । 
'कथञ्च जीवित मे स्याटस्थिप्राणमयस्य च । 1६11 
बिघ्नोज्य किं महानद्य न जाने केन निर्मित: । 
स्वेटशावि शरीर मे कप्पते बोधिपत्रवत्‌ । 1७1 । 
इत्थ विक्लवितँ तस्य नुवुधेशखलदम्बिभु: । 
विनायको महेन्द्रै तमुवाच मञ्जलं वचः । ।८ ।। 

विनायक्र उवाच 

मा भय कुरु देवेश ! मां न वेत्मि क्थ सुर ! 
अन्निर्णुण निर्बिकारं चिदातन्दै सनातनम्‌ ।। ९11 


(३४ अध्याय ) 


जारदजीले भन्नुभयो - है स्वमाङ्गट ! देवराज इन्द्रले 


कदाचवृक्षको फेदमा पर्पासनमा बसी व्योमा दृष्टि 


जाँचेर मनलाई संयमित गरी श्रीगणेश भगवानको घडः 
मन्त्रको जष गरे ।11। थरी मन्त्र जप गर्दा बायुपान गरेर 


पर्वत अघल इन्धका एक हजार वर्ष बिते । शरीरमा धमिराले 
माटाको गोलो उठायो ॥।२।। सर्वत्र ल्याप, सविता, उप्र 


तेजबाट जाश्वल्यमान, संसारकै आँखा पः 


गन मानिएका 


चन्द्रमा, अन्न र सूर्घको तेजलाई पनि आफ्नो तेजबाट मन्ट 


ल्याउने, चतुर्भुज, रत्नमय किरीट घारण गर्नुहुने, 


भियूरले सुहाउनुभएका, कुण्डलहरूले गालामा स्वर्श गर्दा 


अत्यत आकर्षक देखिनुहुने, बह्मूल्य मोतीको हार र नुपर 


धारण गर्नुहुने गरिमामय कन्धनीले सुहाउनुभएका, 
कामलजस्ता आँखाले हरनुहुने, ठूलो सूँड धारण गरनुहने, कमलको, 


मालाबाट सुहाउनुभएका, सबै देवताका पुङ्गीभूत स्वरूप र 
सिन्दूररञजित भगगान्‌ श्रीगणेश प्रतत्र भएर इनद्रका सामु प्रकट 


र भव्य स्वरूप देखेर 


हुनुभयो ॥३-५॥ श्रीगणेशको 
द्र भयभीत भए। यो के हो ? किन मेरा सामु आएको छ ? 
हाड र प्राणका भरमा स बाँचिरहेको छु । आव तेरो के गति 
हुने हो? । ६ मेरा साम कसले यो विष्न उत्पन्न ग्चो? मैले 
| केही जानेको छैन। पसिनै पसिनाले नुहाएको यो मेरो 
घौपलको प्रातयैँ काँचिरहेको छ 11७1 सर्दद्रषट अन्तर्यामी 
श्रौरणेशले विः 
स्यरमा ङ्ख्जलाई सम्ब 

श्रीषणेशले भन्नुभयो - हे टेवएज इन्द्र । तिमीले 
हर नमान । कै तिमीलै भलाई चिनेका छैनौ ? निरगुंण, निराकार, 
चिदानन्द, सनातन, कारणातीत, अव्यक्त र जगत्‌न्छ वियाताको 
१२४ 


लल इन्द्रको बिलाए थाहा पाउनुभयो र पीठो 


नबौधन गर्नुभो 11८ 


उएासनाखण्ड: 


अध्याय: - ३४ 


कारणातीतमव्यक्त जगत्कारणकारणम्‌ । 

यं ध्यायसि सदा देवं मन्त्रेणाडनेन निश्चल; ।।१०।! 

शरान्तोडसि बढुकाले त्वमिति प्रत्यक्षता गत: । 

तपसाउनेन तृष्टोजह वर दातृमिहागतः ।।११।। 

ब्रह्याण्डानापनन्तानामुत्पत्तिप्रलयावनम्‌ । 

मत्त एवेति विद्धि त्य बृणु यद्‌ वाञ्छसे5नघ ।। १२।। 
जारद उवाच 

शरुत्वा तस्य बचो रम्यँ वुबुधे बलभैदनः । 

भगवन्तँ महाकायं देवदेवे विनायकम्‌ ।(१३।। 

जनाप परया भव्न्या तत उत्थाय सत्वरः । 

अवीवदच्छचीकान: प्रत्यक्ष ब्रह्वरूपिणम्‌ ।॥१४।। 
इन्द्रउवाच 

ब्रह्यादयोशषि नो देवा विदुस्त्वा सडिगीश्वराः । 

गुणाँस्तब महाबाहो दृष्टिस्थित्यन्तकारिण: । ।१५।। 

पर्द तु कृत्रिम महाँ शतयज्ञसमुद्धवम्‌ । 

उत्तै तत्राप्यन्तराया भवन्ति नहुधा मम ।1१६।। 

मया कर्थ तु िज्ञेयो महिमा ते गजानद । 

यस्य तेउनुग्रहः पूर्णो भ्रविष्यति महेश्चर ।।१७।। 

'स एव महिमान ते जानीयाद्‌ विघ्नकारण । 

नस्य ते गुणरूपाणि बल्न शक्तिर्भविष्यति ।।१८।। 

निराधारो;खिलाधारो नित्यञ्ञानोजरो5सर: । 

नित्यानन्देन सम्पूर्णो मायावी क्षर एब्र च ।।१९।। 

अक्षर: परमात्मा च विश्वरूपोञखिलेश्चरः । 

उग्रैस्तपोधिस्त्वां ज्ञात्वा निवृत्ताः सनकादय: । ।२०।। 

घडक्षरप्रभावेन दृष्टोईसि परमेश्चर । 

पुराज्य ब्रहाणा5उदिष्टो मत्त्रो मेज्नुग्रहेण वै ।२९१। 

उक्तवाँश्चैव मां ब्रह्मा यदाउमुँ विस्मरिष्यसि । 

तदैव भ्रश्यसे स्थानाद दर्देशाँ चैव यास्यास । | २२।। 


अनि सृष्टि गर्ने जुन देखताको ध्यान गर्दै घढक्षरी मन्त्रको जप 
गरिरहेका छौ त्यो देवता म नै हुँ ॥९-१०। तिमीलाई 
दीर्घकालिक तपस्याबाट थाकेको जानेर म तिम्रा सामु प्रकट 
भएको छु । हे निष्णप ! तिम्रो तपस्याबाट म प्रसन्न छुरम 
तिमीलाई वर दिन यहाँ आएको छु ।॥११।। अनन्त ब्रह्माण्डको 
उत्पत्ति, रक्षा र संहार मबाट नै हुन्छ भन्ने कुरा तिमीले बुझ्नुपर्दछ 
र विध्ास गर्नुपर्दछ । तिमीले जे चाहन्छौ त्यौ माग, म दिन 
तयार छु ॥१२॥| 

नारदजीले भन्नुभयो - अज्ञात दिव्य तत्वका यस्ता 
मौठा कुश सुनेर इन्द्रले देवताका देवता र विशल काषट्वाग 
शोभायमान भगवान्‌ श्रीगणेशलाई चिने । त्यत्षपछि हस्याङ- 
फस्याङ गर्दै उभिएर परमभक्तिपूर्वक प्रणाम गरी उहाँसँग 
बिन्ती गरे ॥१३-१४ 

इन्द्रले पने - है महाबाहु श्रीगणेश ! दिक्यालसहिता 
ब्रह्मा आदि देबताले पनि सृष्टि, स्थिति र संहारका कारण 
हजुरको महिमा र गुणलाई राम्ररी बताउन सक्दैनन्‌ । मैले त 
सय यड गरेका कारण कृत्त्रिम इन्द्रपद पाएको छु, त्यसमा 
पनि धेरैजसो बिष्नहरू आइलाग् गर्दछन्‌ । हे परमेश्वर गजानन । 
म हजुरको महिमा कसरी जान्न सकूँ ? हे प्रभु ! जुन प्राणोमाथि 
हजुरको पूर्ण अनुग्रह हुन्छ, त्यसले मात्र हजुरको महिमा जानेको 
हुन्छ र बताउन सक्छ । हे विष्नेश्वर ! त्यसले नै हजुरका गुण, 
कप, यावत्ता, इयत्ता र महिमा बताउन सक्छ ।1१५-१८।। 
हजा निराधार र सर्बाधार हुनुहुन्छ । हजुर नित्यज्ञानस्वरूप, 
अजर र अमर पनि हुनुहुन्छ । हजुर नित्यानन्द- सम्पूर्ण, क्षर, 
मायावी, अक्षर, परमात्मा, विश्वरूप र सर्वेश्वर पनि हुनुहुन्छ । 
सनक जादि मुनिहरू ठप्र तपस्या गरेपछि हजुरको दर्शन पाएर 
संसारबट निवृत्त भएका थिए ॥१९-२०।। षडक्षरी मन्त्रको 
प्रभावबाट हजुप मैरालामु प्रत्यक्ष हुनुभएको छ । पहिले ममाथि 
कृपा गरर ब्रह्माजीले मलाई थस मन्त्रको उपदेश गर्नुभएको 
थियो । त्यस बेला ब्रह्माजीले मलाई भन्नुभएको थियो - 
"जुन बेला तिमीले कुनै कारणवश यो मन्त्र बिस्निद्ौ त्यस 
चेला तिमी आफ्नो पदबाट च्युत भएर दुर्दशामा पर्नेछौ ।' 
त्यत्पपछि मैले त्यो मन्त्र बिर्से । म अति लुब्ध भएँ र 
दुर्भाग्यको वशमा परी मुनिपल्ली अहल्याको धर्मनाश गर्न 


१२५ 


औजेशपुराणनू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


ततो मथाउत्िलुन्धेन दुर्भाग्यवशगेन तु । तत मयाउतिलुन्तेत दभन्विकोनत ।।।।  सासमतञ्ाअजबत पेनन्यो ३ 
घर्षिता मुनिपत्ली सा ततो दुर्गतिमाप्तवान्‌ । । २३।। 
पुनश्च धिषणोक्तेन तेन मन्त्रेण दृषवान्‌ । 
स्वाल तव देवेश ! सहरूनयरोञ्धुना ।। २४।। 
अन्प्रमेकं वर याचे वतस्त्यै चिन्टितार्थट: । 
इद कदम्बनपरं चिन्तामणिपुरं त्चिति । ।२५।। 
अनुष्ठानफले प्राप्त यत्‌ ले दृडपदाम्बुजम्‌ । 
डदानी तु वरै याचे यं त॑ मे देहि विध्नप ।।२६।। 
तव विस्मरणं देव न भवेन्मे तथा कुरु । 
पनो मे रमता नित्य लव पादाम्बुजे विश्ो ।। २७।। 
अद्ट प्रभृति लोकेशस्मिन्‌ ख्याति यात गजानन । 
चिन्तापणीति तीर्थ तु ससश्ष प्रधतामिदम्‌ ।। २८ ।। 
अम्मिन्‌ सानेन टानेन धर्मकामार्थमुक्तय: । 
जनानां सिद्धयः सन्तु प्रसादात्‌ ते जपद्गुरो ।।२९।। 
मुनिरुवाच 
आकर्प्ख वच्चन॑ शाक्रे मेघगम्भीरनिस्वनः । 
उवाच एलक्ष्णया वाचा बिघ्नेशो जगता पति: ।1३०।। 
विनायक उवाच 
डदै परम्पत्स्यते सर्व यत्‌ त्वया प्रार्धिते विभो । 
अन्च एको वास्ते३स्तु स्वपदे त्वै स्थिरो भव ।11३१।। 
अविस्मृतिश् सतत॑ मम तेउस्तु सुरेश्र । 
दा च सङ्कट ते स्यात्‌ तढा मां स्मर वासव ।1३२।। 
आबिर्भावेन ते कार्य सर्व सम्पादवेशनिशम्‌ । 
उद चिन्तामणिपुरे ख्यात भुवि भविष्यति ।। ३३11 
कदम्बपुरमित्येतत तीर्थ चिन्तामणीति च । 
अत्र स्तानेन सर्खेषा सिद्धयो5पि करे स्थिता: । 1३४1 1 
खिन्तितञ्च प्रदास्थामि चिन्तामणिविनायक; । 
जारद उवाच 
एव वर ततो लब्ध्वा स्बःसिन्धुमानपद्‌ हरि: ।॥३५।1 


त्पर भएँ । त्यस कारण मैले आज यो दुगैति भोगलुफ्यो । हे 
डेवेश । आज मैले बृहस्पतिबाट त्यसै षडक्षरै मको उपदेश 
पाएँ । 'यसफो जपका प्रमाजबाट हजार आँखाद्वारा हजुरको 
दर्शन गर्ने सौशाग्य पाएको छु ।1२१-२४।। हे प्रपु । हजुरले 
बिताएको कुरा पुन्चाउनु हुनछ, तसर्थ मैले हजुरकँग एउटा अर्को 
बर माग्दछु - यो कदम्बनगर अब उप्रान्त चिन्तामणिपुरका 
नामबाट संसारमा प्रख्यात होस । यहाँ अनुप्ान गरेर मैले 
इजुरका चरणकमलको दर्शन गर्ने सौभाग्य छु।हे 
विध्नेश्वर । अहिले म फेरि अर्को बर मग्दैछु, त्यो हजुरले पूरा 
जराख्नुहोस्‌ - मेरो मनमा हजुरको विस्मूति कहिल्यै नहोस्‌, 
स्तै कृषा गर्नुहोस्‌। है निभै ! मेरो मन सधैं हजूपको चरणकमलमा 
रमाओस्‌ ।॥२५-२७।। संसारमा 
औगगेशकुष्ड पनि चिन्ताम नामबाट प्रसिद्ध हास: 
है जगद्गुरु! हजुरको कृपाबाट यस कुण्डमा स्तान र दान 
रनले धर्म, अर्थ, काम र मोक्षका साथै मानिसहरूले सबै 
सिद्धि पनि प्राप्त गरून्‌ ॥२८-२९।। 

मुनिले भने - इन्द्र महाराजको प्रार्थनाजजन 
सुनिसकेपछि मेषजस्तो गम्भीर स्वर उज्चारण गर्नुहुने जगदी धर 
अगवान्‌ श्रीगणशले कोमल वाणीद्वारा भन्नुभयो ॥३०।। 

श्रीगणोशरने भन्नुभयो - हे इन्द्र ! तिमीले जे-जस्ता 
आरार्थना गयौ, ती सबै पूर्ण हुनेछन्‌ । म तिमीलाई अर्को यो 
खर पनि दिन्छु - तिमी आब आफ्नो 


भएर सबै 
कामना पूरा गराएको छु । यो कदम्बपुर अबदेखि संसारमा 


गर्नेछौ ॥३१-३र॥ मैले अहिले तिप्रा सामु प्रक 
_चित्तार्माणपुरका नामबाट खिख्यात हुनेछ । २३।। यहाँ रहेको 
कुण्डलाई चिन्तार्मणतीथका रूपमा सबैले चिब्नेछन्‌ । 
यहाँ स्नान गर्गले भक्तहरू सबै प्रकारका सिद्धिका स्वामी 
बन्न पाउनेछन्‌ ।३४।। मैले चिन्तामषि विनायकका नामबाट 
यहाँ रही भक्तहरूले चिताएका कामना परिपूर्ण तुल्याउने छु ! 

जारदजीले भन्नुभयो - श्रोगणेशबाट यस्ता छर प्राप्त 
गरेपछि इन्द्रले आकाशगङ्गालाई झिकाएर त्यसबाट 
आऔगणेशकौ अपिचेक गरे । त्यपपछि श्रद्धापूर्वक परिवारसहित 
श्र्६ 


अध्याय: - ३४ 


कत्वाउभिचेक तट्द्वारा पूजयापास त॑ विभुम्‌ । 
गजानन महाभागं परिवारसमन्वितम्‌ । ३६11 
पृजितः सुरनाधेन तत्रैवाउन्तर्दधे विभुः । 
स्थापयामास शक्रोञपि स्फाटिको मूर्तिमादगत्‌ । 1३७1 1 
वैनायकी शुभाँ दिव्या सर्वावयवसुन्दराम्‌ । 
कारयामास विपुल प्रासाद रलकाञ्चनै: ।1३८।। 
नत्वा प्रदक्षिणीकृत्य शक्र: स्वै पदमभ्यगात्‌ । 
तदेतद्‌ भुवि बिख्यातँ चिन्तामणिसरो महत्‌ ।। ३९ ।। 
अद्यापि पा शुभजला गङ्गा शक्रस्य शासनात्‌ । 
कृत्वा$भिषेकं तन्पूर्ती याति स्वै धाम सवँदा 11४० 11 
एवं ते क्षेत्रमहिमा कथितो 5द्धुतदर्शन: । 
सर्वदोधहरः श्रीमान्‌ सर्वकामप्रदः शुभ; ।। ४१।। 
तत्र गत्वा महीपाल ! स्नान कुरु यथाविधि । 
सर्वदोषविनि्मुक्तो भविष्यसि न संशय: ।। ४२11 
ब्रह्योबाच 
ततो ययौ मुनि; शीप्नमनुपृच्छ्य च त॑ नपम । 
आशी्भिरभिनन्द्वैव स रुक्माङ्गदमादरात्‌ ।। ४३11 


अँ 


भाग्यका मूल केन्द्र र सर्वव्यापक गजानन प्रभुको आराधना 
गो ॥।३५-३६।। यसरी इन्द्रले आराघना गरेपछि भगवान्‌ श्रीगणेश 
त्यहीँ अन्तर्घान हुनुभयो । त्यस ठाउँमा इन्द्रले रत्न र स्वर्णजडित 
'भन्दिर तयार गरी त्यहाँ स्फटिकबाट तयार गरिएवो सर्वाङ्गसुन्दर 
भगवान्‌ श्रीगणेशको दिव्य प्रतिमाको प्रतिष्ठा गरे ३७-३८।। 
आऔगणेशप्रतिमाको प्रतिष्ठापछि देवराज इन्द्र श्रीगणेशमन्दिरको 
परिक्रमा गेर आफ्नो घाममा गए । त्यसपछि चो चिन्तामणि- 
सरोवर संसारमा विख्यात भएको छ ।२९।। आज पनि पचित्र 
जल भएकौ गङ्गा नदी इन्द्रको आज्ञाअनुसार शरगणेशमूर्तिमा 
पवित्र जलले अभिषेक गर्दै आफ्नो गन्तव्यतर्फ जाने 
गर्दैछिन्‌ 1४०1 यसरी मैले तपाइँलाई त्यस क्षेत्रको अद्भुत, 
सर्बपापनाशक, सर्कामनादायक र मङ्गलमय महिमा 
चताएँ ॥४१।। हे राजन्‌ । त्यहाँ गएर तपाइँले पनि विधिपूर्वक 
स्नान गर्नुहोस्‌, त्यसबाट तपाईँ सबै दौषबाट मुक्त 
हुनुहुनेछ।।३२।। 

बहाजीले भन्नुभयो - यसरी उपदेश गरी नारदमुनि 
रुवमाङ्गदलाई आशीर्वाद दिएर त्यहाँबाट प्रस्थान गर्नुभयो ४३11 


& इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे चिन्तामणितीर्थवर्णन नाम चतुस्त्रिशोञध्याय: श्र 


प्रा.डा. वेणीमाश्व ठकालद्वारा नेपाली भ्राषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासतनाखण्डको ' उद्रदवारा औरीषणेशको आराधना, 


आऔगणेशटर्शन, यरप्रास्ति र चिन्तापणि तौर्शको : 


डच 


'वर्णन' शीर्घकान्थित चौतीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1३४।। 
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_ पञ्चत्रिशोष्ध्यायः 


ब्यास उवाच 
देवर्षौ तु गते तस्मिन्‌ नप: किमकरोत तदा । 
फक्माङ्गदो मे कथय कथामेताँ मतोरमाम्‌ ।।१॥। 
ज्नहोबाच 
कृल्बोपदेशं सुमहान्तमेवं गते मुनौ तारदनाम्नि पुत्र ! 
रक्माङ्घटो हर्षयुतो ददर्श सेना स्वकीय चतुरङ्गिणी ताम्‌॥। २। । 
तय्रापि दृष्लो नृपतिरविरूपो यः स्वर्णकान्ती रतिभर्तुरूपः। 
आसात्‌ परै कथपेष जात: संशव्य पप्रच्छ दृप निपित्म्‌।। ३11 
सेनान्य कचः 
गिरीन्‌ बनाति सस्तो भ्राल्त्या च वयमागता: । 
ख्षषटपरीता राजेन्द्र! त्वदर्शनसमुत्सुकाः ।1४।। 
घटे पटे प्रपश्यन्तः सम्प्राप्तास्ते पदाम्बुजम्‌ । 
इमामवस्थाँ दृष्ठा ते ढुःखाद्‌ दुःखतर गताः । ।५1 1 
कि निमित्तमभूत्‌ तन्नः कथयस्व नृपोत्तम । 


बृष उवाच 
अहमग्रे समायातस्तृषितः क्षुधितञ्च ह ।।६।। 
अषश्य पुरत; शीघ्र बाचक्नविगृहाश्रमम्‌ । 

तत्र गत्बा पया दृष्टा तस्थ प्ली शुभ्ानना । 1७11 
जाम्ना भुकुन्देति शुभा याचिता सा जल मया । 

सा तु दुष्टा स्बैरिणी च मामुवाचाञ्शुभं वचः ।।८ 11 
रति कुरु मया सार््ध नो चेच्छापँ ददामि ते । 
निराकृता मया सा तु बलाच्छुद्धेन चेतसा ।1९1। 
तद्धरवरि गते स्तातुँ सा माँ दुष्टाजशपद्‌ रुघा । 

ततस्तु वृक्षमूलेतहमुपविष्टो हि दुईखितः ।॥१०।। 
प्रभावात्‌ पूर्वपुण्यस्य दष्ठवान्‌ नारद मुनिम्‌ । 

चेन मे कथितोउरिष्टनाशको विधिरुत्तम: ।। ११।। 


[३५ अध्याय ] 


ब्यास्ले भन्नुभयो - देवर्धि नारदजी जानु भएपछि 
रुबमाङ्गटले के गरे? त्यो रुचिकर कथा म्लाई सुनाउनुहोस्‌॥१।। 

बहाजीले भन्नुभयो हे बेदन्यास ! यस्तरी महामन्त्रको 
उपदेश प्रदान गरौ नारदजी जानुभएपछि हर्षित भएका राजा 
स्कमाङ्गदले हराइरहेको चतुरक्षिभो सेनालाई तुरुनै देखे । ती 
सैनिकहरूले पनि सुनौलो कान्ति भएका सुन्दर आफ्ना राजालाई 
'विरूप अवस्थामा देखे । पहिलेको त्यो सुन्दर देह कसरी 
विरूप भयो भन्ने संशय गर्दै ती सैनिकहरूले राजासँग 
कुरूपताको कारणवारे सोधनी गरै ।२-३।। 

सैनिकहरूले भने - हे राजेन्द्र । हामी हजुरको दर्शनका 
'लागि उत्सुक भएर पर्वत, चन र नदीहरूमा धुम्दाघुम्दै भोक र 
प्यासले व्याकुल अवस्थामा यहाँ आइपुगेका छौं । पाइला: 
साइलामा हजुएको खोजी गर्दै अहिले हजुरका चरणकमल 
सामु उपस्थित छौं । यो 
दुःखभन्दा पनि महादु: 
हजुरलाई यो क बेहोनफ्यो ? त्यो हामीलाई सुनाउनुहोस्‌ । 

राजाले भने- हे सैनिकहरू ! म त्यो दिन तिमीहरूभन्दा 
पहिले अगाडि बढेँ । मलाई भक र प्यासले सताएको थियो: 
| चाटामा मेरा सामु याचकनथि जत्षिको आश्रम देखाफ्यो । 
तार भएको ज्षिपलली सुकुन्टालाई देखेँ 
ती जारी चञ्चल प्रकृतिकी, दुष्ट स्वभावकी 
र स्वैराचारिणी रष्टिछन्‌ । तिनले 'मसँग रतिक्रीडा गर अन्यथा 
साप सिनेख्नु' भनी मलाई अमङ्गल वचन सुनाइन्‌ ।॥६-८।। 
मेरो मन उद्दिस भयो र मैले आफ्नो शक्ति लगाए तिनको 
त्यस्तो याचनाको निषेध गरे, विरोध गरे। त्यस बेला तिनका 
पति बाचबनवि आश्रममा थिएनन्‌ । ती नभएको बेला यो 
घटना घटयो र मुकुन्दाले मलाई रोषपूर्वक सराप 
त्यसपछि म बाहिर निस्किएँ । दुएखौ भएर रूखको 
फेदमा बसेँ 11१: प्रभावबाट मैले 
जारदमुनिको दर्शन पाएँ । उहाँले मलाई अरिषनाश गर्ने उत्तम 
अनुक्षनविधिको उपदेश गर्नुभएको छ ।।१९॥ उहाँले चिन्तामधि 


०॥। पूर्वपुण्यका 


१२८ 


छपासनाखण्ड: 


अध्यायः - ३५ 


चिन्तामणिक्षेत्रगतो गणेशतीर्थसंश्चितः । 
महिमा कथितस्तेन तस्य तौथंस्य विस्तरात्‌ ।। १२।। 


तत्र स्ताने समाख्यात मुनिना दिव्यचक्षुषा । 
अतः स्नातुँ गमिष्यामि स्वदोषस्या5पनुत्तये ।। ₹३।। 


यान्तु सर्वै मया सार्द्ध तत्र स्नातुँ यदीच्छत । 
स्वात्वा दत्वा यथाशक्ति सम्पूज्य च विनायकम्‌ । । १४।। 


पूतास्तयो: प्रभावेण वास्याम: स्वपुरं तत: । 
'कउवाच 


इति ते निश्चय बुदध्वा जग्मू राजपुर:सराः । 
दृष्ठा तीर्थ गणेशाख्यं दिव्यदेहो नभौ नृप: ।1१५।। 


तप्तकाञ्चनवर्णाभो यथापूर्व मुनीश्चर ! 
ततो रुक्माङ्गदो मेने ताग्दोक्तमूर्त बच: । ।१६।। 


तत्र स्तात्वा ददौ दानान्यनेकानि नृपस्तदा । 
रुक्माङ्गदो बराहाणेश्र्यो सुदा परमया सुतः । ।१७।। 
विनायक पूजयित्बा लेजोराशिं ददर्श स: । 
विमानमर्कप्रतिमं ब्राहराणा: सेवकाश्च ते ।।१८।। 
विनायकगणैर्जुएमप्सर;किमररैर्युतम्‌ । 
जत्वा नृपस्तान पप्रच्छ के युयं कृत आगता:ः ।।१९।। 
दूताः कस्य किमत्रास्ति कार्य तद्‌ ब्रूत सादरम्‌ । 
ब्रह्योवाच 
श्रुत्वा नृपतिवाक्याति मञ्चलानि बिमानगाः । 1२० ।। 
दूता विनायकस्वोचुर्धन्योजसि नृपसत्तम । 
येन ते सर्वभावेन ध्यातश्चिन्तामणिः प्रधुः ।।२१।। 
तीर्थयात्रा कृता सम्यग्‌ दान दतत्चा यथाविधि । 
चिन्तामणि: पूजितश्च कतकृत्यो$सि साम्प्रतम्‌ ।।२२।। 
चिन्तितस्य प्रदानाद्‌ हि चिन्तामण्रयं स्म्ृतः । 
'वयञ्ज कृतकृत्याः स्मो दर्शनात्‌ तव सुव्रत ।।२३।। 


क्षेत्र र श्रीगणेशतीर्थको महिमा मलाई बताउनुभयो । दिव्यदृष्टि 
भएका नारदजीले विस्तारपूर्यक त्यहाँ स्नान गर्नुपर्ने विषयमा 
पनि प्रकाश पार्नुभयो। त्यो सुनेर म छिट्टै आफ्नो दोषको 
निवृत्तिका लागि त्यहाँ नुहाउन जाने विचार गरेको छु । इच्छा 
'ङ भने तिमीहरू पनि मेरा साथमा त्यस तीर्थमा नुहाउन हिँड। 
त्यहाँ गई स्नान ₹ दानका साथै शक्तिजनुखार भगवान्‌ 
आऔगगेशको पूजा गरेर चिन्तामणिपुर र श्रीगणेश कुण्डका 
प्रभावबाट पवित्र भई हामी सबै राजधानी फर्किने छौं । 
बह्याजीले भन्नुभयो - यसरी ती सबैले राजाको 
निश्चय सुनेर उनलाई अगाडि लगाई चिन्तामणिपुर जान प्रस्थान 
गरे । श्रीगणेशतीर्को दर्शन गरेपछि राजाको शरीर दिव्य 
भयो र राजा शोभायमान भए ।॥॥१२-१५।। हे मुनीश्वर ! ती 
राजा पहिलेजस्तै, तपाएको सुनको जस्तो भास्वर आभाले 
चम्किरहेका थिए । त्यसपछि तारदजीले बताएका कुरा स्त्य 
रहेछन्‌ भनेर रुक्माङ्गदले विश्वास गरे।।१६॥। त्यहाँ स्नान गरेर 
राजा रुक्माङ्गदले प्रसत्रतापूर्वक ब्राह्माणहरूलाई अनेक 
किसिमका दान दिए । विनायकको पूजा गरेपछि राजा रुवमाङ्गैद 
ए उनीसँग रहेका उनका सेत्वक र ब्राह्ाणहरूले तेजोमय र 
सू्यसमान प्रकाशमान विमानको दर्शन गरे ।1१७-१८॥ त्यो 
'निमान बिनायकका गणहरूद्ारा सेवित र अप्सराहरूद्वारा 
'शोभायमान थियो । राजा रुक्माङ्गदले विनायकगणलाई प्रणाम 
गर्दै आदरपूर्वक भने - तपाइँहरू को हुनुहुन्छ ? कहाँबाट 
आउनुभएको हो ? कसका दूत हुनुहुन्छ ? के कामले 
आउनुभएको छ ? ची सबै प्रश्नहरूको उत्तर दिनुहोस्‌ । 
ब्रहाजीले भन्नुभयो - राजाका ती मधुर वचनले 
परिपूर्ण प्रश्न सुनेर थिमानमा रहेका दूतहरूले भने - हे राजन्‌! 
तपाइँ घन्य हुनुहुन्छ किनकि तपाइँले सर्बात्मना चिन्तामणिछूप 
श्रीगणेश प्रधुको ध्यान गर्नुभएको छ ।1१९-२१।। तपाइँले 
आद्ापूर्वक तीरथयाजा गर्नुभयो, विधिपूर्वक राम्ररी स्तान-दान 
गर्नुभयो र चिन्तामणि भगवान्को पूजा पनि गर्नुभयो । यस 
कारण तपाइँ अहिले कृतकृत्य हुनुभएको छ ।।२२॥ चिन्तित 
पदार्थहरूलाई प्रदान गर्नाले प्रभु श्रीगणेशको नाम चिन्तामणि 
पनि हो । हे सुत्रत! तपाइँको दर्शन पाएर हामी पनि कृतकृत्य 
भएका छौं।॥२३॥ हे उत्तम राजा ! तपाइँले श्रीगणेशमा 


१२९ 


श्ीगणेश्युराणम्‌ 


नेपालौभाषानुवादसहितम्‌ 


महिमान न जानीमस्तव भक्तेर्नुपोत्तम । 

'कायेन वचसा वृद्धया जीवस्याप्यर्पणोन च ।1२४।। 
आराधितस्त्वया देवः सर्वव्ह्माणडनायक: । 
विनायकस्तस्थ दूतास्तेन च प्रेषिता नृप ।। २५ 
उत्सुक: स उवाचा$स्मान्‌ मद्धक्त शीघ्रयाथिन: । 
रक्गाङ्गद विपानेन ह्यानयन्तु समान्तिकम्‌ ।1२६।। 
इति श्रुत्बा वय याता आरोहस्व नभोगमम्‌ । 

याहि शीघतर देव सहाञस्माभिर्विनायकम्‌ । । २७।। 


दाह्योवाचर 
इति श्रुत्वा ववस्तेषामाह रुक्याङ्गदो नप: । 
क्वाउहँ पन्दमतिदूँताः! क्व चार्खण्डितविग्रहः ।। २८ ।। 
अप्रमेयोञ्प्रतर्क्यश्च चिन्मात्रो विभुरव्यय: । 
सर्गस्थित्यप्ययानां य; कारण कारणातिग; । | २९।। 
त्तस्थादरो मथि कै न जाने तीर्थज॑ फलम्‌ । 
जन्पान्तरगतं कि मे फलिते पुण्यमुन्तपम्‌ ।।३०।1 
जेन यो हरण आनसछ 5 निक शभम । 
ययं धन्यतरा येर्ष प्रत्यक्षोपहनिशं विभुः ।।३१।। 
उत्युक्त्वा पृजयामास नत्वा चरणपङ्कजम्‌ । 
प्रार्थयामास सर्वास्तान्‌ पिता मम नृपोत्तमः । 
ख्ह्यण्य; सत्यवादी च भीमो भीमपराक्रम: ।।३२।। 
विना तँ कथमायामि मातर चारुहासिनीम्‌ । 
'तया55प्याराधितो देवो टेवदेबो विनावकः । 1३३11 
जन्मावधि न चान्वं सा मनुते देवतान्तरम्‌ ।। ३४। । 
दूतउवाच 


'एवं चेला तर्हि तीर्थेडस्मत्‌ कुरु स्तार्न तयोरपि । 
श्ेयस्तस्थै ख तस्थै च पित्रे मात्रे प्रदीयताम्‌ ।। ३५।। 


'ततस्तावपि नेष्यामो विपानवरमास्थितौ । ।३६।। 


गर्नुभएको भक्तिको महिमा हामी बताउन सब्थैनौं । तपाईँले 
शरीर, मन, बुद्धि र जौवतष्वको अर्पण गरेर सबै ब्रद्याण्डका 
नायक श्रीगणेश प्रदुको आराधना गर्नुभएको छ ।1२४-२५॥ 
हामी श्रीगणेश प्रभुले पठाएका उहाँका दूत हौं । हाम त्यहाँबाट 
प्रस्थान गर्द भगवान्‌ श्रीगणेशले ठत्सुकतपूर्वक हामीहरूलाई 
अहाउनुभएको थियो - 'तिमीहरू छिटो गएर मेरा भक्त 
रुक्माङ्गदलाई विमानद्वारा मेरा सामु लिएर आओ' 11२६।। 
| उहाँको आज्ञा सुनेर हामी आएका छौं । तपाइँ विमानमा 

आरोहण गनुहोस्‌ र हामीहरूका साथ मगनान्‌ निना्यकको 
समीपमा जानका लागि छिटो प्रस्थान गर्नुहोस्‌ ,२७॥। 

बहाजीले भन्नुभयो- ती दूतहरूका युरा सुनेर 

रुबमाङ्गटले भने - है विनायकका दूतहरू ! म मू बृद्धि 
भएको मानिस कहाँ ? आछण्ड विप्रह, अप्रतेय, अत, 
_चिम्मात्र, सवंव्यापक, अव्यय, सृष्टि स्थिति र संहारका कारण, 
काएणट्वारा पनि अगम्य विनायक प्रभु कहाँ ? उहाँले कमरी 
मलाई यत्रो आदर टिनुभयो ? मलाई थाहा छैन । यसको 
एउटा कारण श्रीगणेशतीर्थमा स्तान गरेनो फल हुनसक्छ 
अघवा अर्को कारण जन्मान्तरमा मैले गरेको पुण्यको फाल 
मै मलाई प्राप्त भएको हुनसक्छ । तीमध्ये जुनसुकै कारणबाट 
भए पनि आज मैले आफ्नै सामु तपाइँहरूको दशंन पाएँ । 
तपाइँहरू घन्यहम हुनुहुन्छ जसले दिनदिनै अन्तरयांमी भगवाम्‌ 
श्रीगणेशको दर्शन पाउनुहुन्छ ।1२८-३१।। यसरी आफ्ना 
मनका कुरा खोलेर राज्ञा रुक्माङ्गदले तौ दूतहरूका चरण- 

कमलको पूना गरे । त्यसपछि फेरि विवेदन गरे - हे दूतहरू! 
| मेरा पिता भीम द्राहणहरूका सेवक, सत्यबाटी र अतुलनीय 
यशक्रमी उत्तम राजा हुनुहुन्छ । उहाँ र मेरी माता चारु- 
'हासिनीविना म एक्लै कसरी तपाइँहरूसँग जान सक्छु ? मेरी 
पनि देवताका पनि देवता विनायक भगवानको आराधना 
गर्नुभएको छ । उहाँले आफनो पूरा जीबन शरीगगेशबाहेक अल 
देवताको आराधना गर्नुभएको छैन ॥३२-३४।। 

एउटा दूलले भने- यदि त्यसो हो भने यस श्रीगणेशतीर्थमा 
तपाइँका माता-पिताका लागि पनि स्नान गरौ तपाईँले त्यसको 
पुण्य उहाँहरूका निमित्त सुम्पनुहोस्‌ । त्यसो भयो भने हामीले 
तपाइँका माता-पितालाई पनि तपाइँका साथै विमानमा रखेर 
| शगणेश प्रपुका समीपमा फयाउनेछौं ।॥३५-३६।। 


१३० 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय: - ३५ 


ब्नह्योवाच 
उति त्दवचन श्रुत्वा कृत्वा प्रतिकृति कुश: । 
कुशोःसि कुशपुत्रोषसि वरहाणा निर्मित: पुरा 11 ३७1 । 
त्वयि स्नाते तु स स्तातो यस्येदं ग्रन्थिबन्धनम्‌ ।'' 
एवं मन्त्रे समुच्चार्य सर्वेघामानुपूर्वशः ।।३८। 1 
ग्राम्याणां सर्वलोकानां चक्रे प्नानविधिं नुप: । 
चिन्तामणिक्षेत्रगते तीर्थ गणेशासंज्ञके ।। ३९।। 
ततो रुक्माङ्गदो राजा सबलो दूतवाक्यतः । 
विमानवरमारुहा कौण्डिन्यं पुर्ाययौ ।1 ४011 
वाद्यापोपैर्नरहाघोषैर्गन्धर्ाप्सरसाँ रवैः । 
जादितँ गगर्ने तेन विमानेन दिशो दश ।॥४१।। 
मातापितृभ्या प्रददौ श्रेयो रुक्माङ्गदो नुप: । 
सर्वेघापेव लोकाना स्नानश्रेयो विवायके ।।४२। । 
ठत्तमात्रै तु कौशेयस्तानजे श्रेयसि ध्रुवम्‌ । 
विनायकाज्ञयाउत्याति विमानाति समाययुः ।1४३।। 
्रत्येक तो समारूढा एकैकं शगनेचरम्‌ । 
एवं रुक्माङ्गदो भीमस्तन्माता चारुहासिनी ।1 ४४11 
सर्वे लोका ययुस्तत्र यत्र देवो विनायक: । 
एवं तन्नगरे सवंमाबालश्चपचावधि ।1४५।। 


पुण्याद्‌ गणेशतीर्थस्य स्तानजात्‌ स्वर्गतँ गतम्‌ । 
'क उवाच 
इति तै कथित सर्व यद्‌ यत्‌ पृष्ट त्ववा मुने ।1 ४६11 


चिन्तामणिक्षेत्रगत माहात्म्यं तीर्थसम्भवम्‌ । 
यः शृणोति नरो भक्त्या सोउपि तद्रतिमाणुयात्‌ । ४७11 


खुट्टै इति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डै चिन्तामणितीर्थवर्णने नाम पञ्चत्रिशोञ्ध्यायः 


टमाटा िठलपननु जुन भन्नुभयो - दूतका बचन सुनेर रुक्माङ्गदले 
कुशको प्रतिमा बनाएर 'तिमी कुश हौ र कुशपुत्र पनि हौ। तिमीलाई 
पूर्वकालमा ब्रहाजीले बनाएका हुन्‌ । तिमीले नुहाउँदा जसको 
उतानका लागि तिम्रो प्रतिमा निर्माण गरिएको छ त्यसले नुहाउँछ' 
'यो अर्थ लाग्नै मन्त्रको उच्चारण गरेर क्रमैले पिता, माता र 
घुरवासी सबैका कुशको पुत्तला बनाएर चिन्तामणिक्षेत्रअतर्गत 
शरौगणेशतीर्थमा स्तान गराउने कार्य सम्पन्न गरियो।1३७-३९ 
त्यसपछि राजा रुक्माङ्गद सैनिकसहित दूतहरूको घाक्यजनुसार 
उत्तम विमानमा आरोइण गरेर कौण्टिन्यपुरमा पुगे । राजा 
आउँदा वेदघोष, वाद्यध्वनि, गन्धर्व र अप्सराको सङ्गौतमय 
कालरवबाट त्यहाँका आकारा र दिशाहरू निनादित भए । 
राजा रुकमाङ्गटले आफूले स्नान गरेको पुण्य माता- पितालाई 
दान गरी बाँकी रहेको पुण्य त्यहाँका मानिसहरूका निमित 
समर्पण गे। यसरी राजा रुकमाङ्गटले कुशका प्रतिकृति बनाई 
स्तान गराएर आफ्नो पुण्य बाबु-आमा र लागि 
समर्पण गर्नालाण भगवान्‌ ओ्रीगणेशको आज्ञाबाट अरू धेरै 
विमानहरू त्यहाँ आइपुगे ।1४०-४३।। राजा रुक्माङ्कदले तौ 
विमानहरूमा आफना माता-पिता, परिजार र सबै जनतालाई 
बसेको देखे । राजा रुवमाङ्कटको पुण्यप्रदानका कारण सबै 
मानिसहरू भगवान्‌ विनायक विराजमान हुनुभएको घाममा 
आ्राप्त थए । श्रीमणेशतीर्थपा गरिएको पुण्यप्रद स्नानका कारण 
बालकदेखि चाण्डाल जातिसम्मका नर- नारीले भरिभराउ त्यो 
जगर नै स्वर्गमा प्राप्त भयो । 

बहाजीले भन्नुभयो - हे वेदव्यास ! तपाईँले जुन 
| कुर सोध्नुभएको थियो, तिनको उत्तर मैले दिएँ । जसले 
भन्तिपूर्वक चिन्तामणि तीर्थको महिमा श्रवण गर्दछ त्यो मानिस 
पनि चिन्तामणि तीथको प्रतापबाट श्रगगेशलोकमा प्राप्त 
हुनेछ ।1४४-४91 


जनताका 


॥ 


प्‌ 


प्राडा वेशीपाधव हकालद्वारा नेपाली भाषामा अनुदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको 'रुवमाङ्कटको राजधानी प्रवेश र 
प्रडिगा' शीर्षकाख्ित ' 


चिलार्माण तीर्थको 


'पैतीसौं अध्याय पुर्ण भयो 1३५1 
अँ 


१३९१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


जेषालीभाषानुवादसहितम्‌ 


घट्त्रिशो ष्ध्याय: 


व्यास उवाच 
भ्रते गणेणतीर्थस्य माहात्म्य कमलासन ! । 
रुक्माङ्गदस्य चरित कौण्डिन्यपुरवासिनाम्‌ । । १11 


तथापि ब्रृहि मे द्रहान ! मुकन्दाचरित शुभम्‌ । 
वह्योवाच 
गते रुक्माङ्दे सा तु जज्ज्वाल मदनागिनना 11२।। 


दावागिलिना यधा ग्रीष्मे महावनस्थली सुत ! । 
मुकुन्दा नालभच्छर्म वने शीतलमारुते ।।३॥। 


लतापुष्पमये स्थाने चन्द्रचन्दनतो5पि च । 
तस्या न रोचते हास्यं गीत तृत्ये कथान्तरम्‌ । 1४11 


अन्न जल विह्रलागास्तच्चित्तावा मुनीश्चर ! । 
क्षुत्तदश्रमेण तस्यास्तु क्षण निद्रा समाययौ ।1५। । 
जामिन्ठ्रो बुवुधे कान्ता प्रसुप्ता विजने वने । 
कापातुरा विहलाञ्च रुवमाङ्गटकृले सुत 1६11 
धृत्वा रैक्याङ्गदं रूप बुभुजे कामुकान्तु ताम्‌ । 
आलिलिङ्ग मुदा शक्रो पकुन्दा जहृषे भृशम्‌ ।।७11 


सार्जप रुक्माङ्गद त॑ तु चचमने सृभशं सुत ! । 
सोडपि तस्याः कुचौ पीनौ ममर्ट दुडमुष्टिना ।1८1। 


ब्यंशुका ब्येशुको रेमे निःशङ्कै स तया सह । 
नत: सा लज्जमानेव स्वगहँ प्रत्यपद्यत । 1२ ।1 


इन्डो रुक्माङ्गदो भृतस्तत्रैवा न्तर्दधे सुत । 

भने रुवमाङ्गदो भुक्तस्ततो गर्भ दघौ तु सा ।1१०।। 
सुघुवे नवमे मासि सुवेलाया सुत शुभ्नम्‌ । 
चारसर्वानवद्वाङ्गै रूपेण महनातिगम्‌ ।।११।1 


१ ३६ अध्याय] 


व्यासले भन्नुभयो - दै कमलामन ! औगणेशतीर्थको 
महिया, रूक्माङ्गदको चरित्र र कैण्डिन्यपुरका निवासीहरूकी 
श्रीगणेश लोकप्राप्तिसम्बन्धी कथा मैलै सुने 
मलाई वाचक्नवि त्रषिकी पल्नौ मुकुन्दाको चरित्रको 
सुनाउनुहवोस्‌ । 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - रुक्माङ्गद रिसाएर आश्रमबाट 
बाहिर गएपछि ती मुकुन्दा ग्रीष्म त्रतुमा डढेलोले महावन 
डढेझैं कामदेवकी आगोमा डढ्न थाँलन्‌ ॥२।। वनको शीतल 
हावाको पेबन गर्दा, | 
रोभायमान सुन्दर स्थानहरूमा प्रमण र चन्द्रमाको 
न्दनको सेवन गर्दा पनि तिनले शान्ति पाइनन्‌ । कामबिद्नल 


भई रुक्माङ्गदको चिन्तामा लीन मुकुन्दालाई 
बृत्य, कथा, अन्न र जल केही पनि रुचेन । भोक, प्यास र 
| ग्लानिका कारण ती एकछिन ॥३-५॥ निर्जन 


चनमा रुषमाङ्गंदप्रति कामासक्त भएर व्याकुल भएकी र 
विचेत अवस्थामा रहेकी ती सुः्ररी मुकुत्दालाई देखेर देशराज 
इन्द्र रुकमाङ्गैदको रुप धारण गरी त्यहाँ आए र तिनले 
कामपीडाले व्याकुल मुकुन्दासँग रतिक्रीडा गरे । 
फक्माङ्गरको रूप लिप्र गाढ आलिङ्गन गर्दा ती मुकुन्द 
जानन्दश्राप्तिका कारण अत्यन्त हर्षित भइन्‌ ।॥६-७11 
भुकुन्दाले पति सेहातिरेकले सुक्माङ्गटका अङ्ग - अङ्गमा 
चुम्बन गरिन्‌ । रुख्माङ्गटरूप 

सुकुन्दाका कठोर र कूला स्तनहरूको मदन गरे । निर्वख 
भएका रुक्माङ्गदले कामषीडाका कारण निलंज्ज र न्वैख 
डुनपुगेकी मुकुन्दासँग पटक-पटक यौन क्रीडा गरे । भरदुर 
यौनसुख प्राप्त गरेपछि ती मुकुन्दा लजाउँदै आफ्नो आश्रपतर्फ 
लागिन्‌ ।॥८-९।। शक्माङ्गदको रूप लिएट वनमा आई 
मुकुन्दासँग कामक्ीडा गर्नै इन्द्र पनि त्यहीँ अन्तर्धान भए । 
इन्द्रका छल नबुझेकी मुकुन्दाले मनमा मैले रुबमाङ्गदसँग 
घोग गरे भन्ने बिश्वास गरिन्‌ । त्यसपछि लुकुन्दाले गर्भघारण 
गरिन्‌ । नौ महिना पूरा भएपछि उत्तम समपमा तिनले 
सवङ्सुन्दर ₹ सौन्दर्यबाट कामदेत्रलाई पनि निस्तेउ तुल्याउने 
मङ्गलमय बालकलाई जन्त दिएन थिइन्‌ ।॥१०-६९। 
श्क्र 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ३६ 


तस्य शब्टेन महता धरण्या पतितस्य तु । 
सनादँ दशदिग्वृन्दमभूत्‌ खँ भूरसातलम्‌ । | १२।। 
पक्षिणो बभ्रमुः सर्वे उड्डीयोड्डीय सर्वत: । 
वाचक्नविः समायातस्त्यक्त्वा स्वं नित्यकर्म च ।। १३।। 
मुकुन्दाचरिते तेन तव बुद्ध कदाखन । 
जातकर्मादिक सवै चकार भृशहर्षित: । 1 १४।। 


ददौ दान यथाशक्ति ब्राहाणेभ्यो याहत: । 
दशाहे तु व्यतीते स ामकर्माउकरोन्सुनि: ।1१५।। 


जनमणाणणाा एगगि जानलमाडिा । 

ततस्तु पञ्चमेञब्देवस्य व्रतबन्ध चकार ह ।।१६।। 
वेटव्रतानि चत्वारि चकार बटुकस्य सः । 
सकृक्निगदमात्रेण गृह्वाति ब्रह्मतेजसा । । १७।। 
बेदशास्त्रनिधिर्जातः स्वकर्मकुशलो5पि च । 
कटाचित सुमुहूर्ते तु पिता वाचक्नवि: सुतम्‌ ।। १८।। 
गणानान्तेति क्रडसन्त्रै महान्तमुपदिष्ठवान्‌ । 

उकाच च महामन्त्रो वैदिको गखलसिद्दिद: ।। १९।। 
आगमोक्तेषु मन्तरेषु सर्वेघ श्रेष्ठ एव च। 

ध्यात्वा गजाननं देव जपैन॑ स्थिरमानसः ।1२०।। 
घर सिड्रिँ समाप्डैव ख्याति लोके गसिष्यसि । 
लबो गृत्समटो विप्रो मन्त्र प्राष्य पितुमुखात्‌ ।। २१।। 
अनुष्ठानग्तो भूत्वा जपध्यानपरो ५भवत्‌ । 

अने वहुतिधे काले महसस्तपसो मुनेः । 

नम्मिन्‌ मगघदेशै यो राजा मगधसंज्ञित: ।1२२।। 
चाररूपो पहामानी दानश्रो5रिमर्दन; । 
कानालङ्कारशोपाढ्यो महाहासनसंश्चित; । ।२३।। 
सुघर्मासतगो धीरः पुरुहूत इवापर: । 
_चतुरङ्चलोपेतो ज्ञानी पण्डितमानद: ।। २४।। 


बालकले ध्तौं टेक्ने बेल चिच्याएको ठूलो स्त्ररबार दसै 
दिशा, आकाश, पृथिनौ र पाताल शन्दायमान भए । ।1:२।। 
त्यो स्वर सुनेर चराहरू पनि उड्दै आकाशमा यत्र-तत्र घुम्न 
बाले। त्यस बेला आफ्नो नित्य कर्म त्यत्तिकै छाडेर बाचक्दवि 
क्रषि पनि आश्रममा आइपुगे॥।१३।। ती जषिलाई आफ्नौ 
धर्मपत्नी मुकुन्दाको त्यो स्वच्छन्द आचरणबारे केही पनि 
आहा थिएन । छोरा जन्मेको थाहा पाउँदा अत्यन्त खुसी 
भएका तिनले जाहुकर्म आदि संस्कार सम्पन्न गरी ब्राहाणहरूलाई 
यधाशक्ति र योग्यताअनुसार दान दिए । बालक जन्मेको १० 
दिन पूरा भएपछि तिनले बालकको नामकरण संस्कार सम्पत्न 
गरे ।।१४-१५।। ज्योतिधशासतरका विद्वानहरूको भनाइअनुसार 
चालकको नाम गृत्समद राखियो । बालकले पाँचौं बर्षमा 
प्रवेश गरेपछि तिनको ब्रतबन्ध संस्कार गरियो । त्रतबन्धपछि 
चार वेदको अध्ययन आरम्भ गराइयो । एक पटक सुमाउँदामात्र 
तिनले सबै वेद र शाख्र कण्दस्थ गरे ।।१६-१७।। यसरी तौ 
बालक गृत्समद वेद र शप्त्रका ठूला विद्वान र कमकाण्डका 
कुशल ज्ञाता पनि बने । कुमै दिन उत्तम मुद्दर्तमा त्रद्षि 
वाचब्नविले आफ्ना छोरालाई गणानात्वा गणपति हवामहे 
इत्यादि ज्ग्बेदमन्त्रको उपदेश गर्दै भने- यो श्रीगणेशको 
चैदिकमन्त्र सबै प्रकारका सिद्धि प्रदान गर्ने सनर्थ छ । यो मन्त्र 
जेदमा बताइएका धेरै भन्द्हरूमा सर्वश्रेष्ठ पनि छ । हे पुत्र ! 
तिमौले आफ्नो चित्त स्थिर गराएर खो सन्त्र जप॥1१८-२०।। 
यस मन्त्रको जपबाट परम सिद्धि प्रातत गरपछि तिमी लोकमा 
विख्यात हुनेछौ । यो कुर सुनेर ब्रङ्वकुमार गृत्यमदले आफ्ना 
पिताबाट मन्त्रोपदेशा ग्रहण गरे। त्यसपछि ता बालक अनुष्ठन, 
सन्त्रजप र ध्यानमा तत्पर भए । यसरी गृत्स्मदको साभ्रनाका 
धेरै दित क्तिपछि सगघ देशका मगध नक राजासँग सम्बद 
एउटा घटना भयो ।1२१-२२।। राजा मगध सुन्दर, स्थाधिमानी, 
दानशूर, जत्रुपंहारक र अलङ्कारको शोभाद्वरा शोभायमान 
पनि थिए । ती राजा सिंहासनमा आसौम हुँदा राजकीय ऐश्चर्यका 
कारण सुधचर्मा नामक देवसभामा बिराज्ञमान इन्ट्रसमान 
देखिन्थे। चतुरङ्गिफो सेनाद्वारा गुरक्षित तिनले ज्ञानी र 
विद्वानहरूको सम्मान गर्ने कात्त पनि चुच्याईं गरेगन्‌ । मगध 
राजाका गुणनिधि र वाचस्पति पामक दुई अमात्यहरू आफ्ना 


श्ड्इ 


श्रीगणेशपुराण्ल्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अमात्य ट्ौ ज्ञाननिधी वाचस्पत्यधिकौ गुण: । 
अघ्विका नाम भार्याञस्य चारूरूपा गुणाधिका ।।२५।। 
पतिव्रता महाागा शापानुप्रहणे क्षमा । 

तस्य राज्ञः पितुः श्राद्धे समाजग्मुर्महर्षय; ।। २६।। 
राज्ञाहूता वसिष्ठात्रिप्रमुखाः श्रतिपारगाः । 
आकातितो गृत्समदस्तपस्बी शुचिमानस: ।। २७।। 
'ततः शास्नप्रसङ्गेन प्रौडिं गृत्समदो श्वदत्‌ । 
तमत्रिधिंग्धिगित्येवमब्रवीन्मुतिसन्चिधौ ।।२८।। 
'तपस्वीति भवान्मान्यो न मृनिस्त्वै यतस्तव । 

जन्म रुक्माङ्गदाज्जात राजपुत्राद्‌ विचारय । ।२९।। 
जास्मत्समक्ष पूजा्ह इतो गच्छ स्वमाश्रमम्‌ । 
इत्यत्रिवचन श्रुत्वा क्रोधदीप्त इव ज्वलन्‌ ।1३०।। 
दहत्चिव त्रिलोकौं स भक्षयन्चिव तान मुनीन्‌ । 

अपरे त्वपलायन्त सिंह दृष्ठा यथा मृगा; ।1३१।। 
'उवाच तत्र सदसि वसिक्ठादीन्‌ मुनीन्‌ प्रति । 


गृत्समद उवाच 
यर्हि रुक्माङ्गदस्याह न भवेरय मुनीध्रा; । 
दा शापागिनना युष्पान्‌ कुयाँ भस्मावशेषितान्‌ ।।३२।। 


सानागात 
इत्युक्त्वा तान्‌ मुनीन्‌ सर्वान्‌ प्रययौ मातर प्रति । 
पप्रच्छ ता गृत्समदो बद दुष्टेति कामुके ।1३३।। 
मुकुन्दे । वढ भे लात नो चेद्‌ भप्म भविष्यसि । 
आकर्ण्यैंवँ वचस्तस्थ चकम्पे भूशविद्वला । ।३४।। 
मुकुन्दा मारुतेनेव कदली कुडमलान्विता । 
उवाच दीनया वाचा वद्धाञ्जलिपुटा सती ।। ३५। । 
मुकुन्दोवाच 
मृगयासक्तख्ल्तो5भूद भ्रष्टसार्थो तृपोत्तम: । 
ज्रैलोक्यसुभगो दृष्टो मया रुक्माङ्गद: शुभ: । 1३६1 


गुगनिशेष्ले गर्दा बृहस्पतिमन्दा पनि उत्तम ! जनसागर थिए! 
राजा मगधढी रानी अम्बिका पनि अत्यम्त रूपमती, गुभवती 
र पतिल्वाहरूमा श्रेष्ठ तारीरत्न थिइन्‌। ती भाग्चशाली नाही 
सप एव अतुप्रहमा कुशल बिदु्री पनि थिइन्‌ । हौ मगघ् 
राजाद्वारा आफ्ना दिबङ्गत पिताको चिभित्त गरिने 
'एकोदिएश्राङ्डका लागि आमन्त्रित वसिष्ठ, अत्रि आदि वेदमा 
पारङ्गत महर्षिहरू भेला भएका थिए । त्यसैगरी पचित् 
भएका गृत्समद पनि त्यहाँ निमन्त्रित थिए । शारङ्रचरचाको 
प्रसङ्गमा गृत्ममदेले अत्रि र बलिष्ठ आदि क्रषिहरूका सामु 
आफ्नो पाण्डित्य देखाए। तिनलाई शास्त्रीय पाण्डित्य देखाउन 
लागेको देखेर मुनिहरूकै माझमा आत्रि अभि 
धिक्कार गर्दै भने - हे गृत्समद! हिमी तपस्वीका रूपमा मान्य 
छौ तापनि हामो तिमीलाई मुनिका रूपमा मन्दैनौँ, किनकि 
तिमी राजा हकमाङ्गदबाट जन्मेका राजकुमार हौँ । यो कुरा 
बिचार गर ॥२३-२९।। तिमी हामीजस्ता त्रभिहरूकौ' पक्तिमा 
पूजनीय छैनौ । तसर्थ अविलम्ब यहाँबाट आफ्नो आश्मतर्फ 
फर्क । अछि उ्रषिका यौ कुरा सुनेर आफ्नो उद्र क्लोधद्वास 
चम्कँदै - स्वर्ग, मर्त्य एवं पाताललाई पनि डढाउन खोज्दै र 
लौ सुनिहरूलाई पनि छान खोज्दै उभिएका ग्रृत्समदको क्रोष 


देखेर त्यप्त सभामा भेला भएका केही मानिसहरू सिंहलाई 
देख्दा पृगहरू भागे झैं आग्न थाले । त्यसबेला गृल्मदले छौ 
अषिहरूलाई लक्षित गर्दै भत्रथाल्यो । 

गृत्य्रमदले भन्यो - यटि म रुक्माङ्गटबाट जन्मेको 


रहेन छु भने त्यस बेल मैलै तपहँहरूलाई सरापको आग 
खरानी तुल्याउो छु।1३0-३२।। 
खहाजीले भन्नुभयो - गृत्समद 


दद आख्रि आदि 


आधिहरूलाई यसरी आफ्ना खग कुरा सुनाएर आफ्नी आमा 


भुकुन्दा सामु पुगे र आमालाई भने - अत्यन्त दुष्ट स्वभाव 
भएकौ कामुकी, हे मुकुन्दा । तिमीले नढाँटेर भन - मेरा 
बाबु को हुन्‌ ? ढाँटयौ भने पैले तिमलाई भरखरै खरानी 
बनाउने छु। आफ्ना छौए गृत्समदको कुगा सुनेर अत्यन्त 
कौ "लागेको बाँगासमेतको केरा 
झैँ काँ्दै दौन वचनले हातत जोडेर भन्न लागिन्‌ ।1३३-३५।। 

मुकुन्दाले भनिन्‌ - हे पुत्र । शिकार खेलिरहेका 
राजा रुक्माङ्गद सेनासँग बिद्योड मएपछि वाचन्नवि त्रहषिको 


१३४ 


उपासलनाखण्ड: 


'अध्यायः 


के 


अनुष्ठानस्ते वाचम्नवौ मे भर्तरि प्रिये । 
अिवार्या: स्म्रिय इति स्मृत्वा वाक्य विधीरितम्‌ ।। ३७11 


तस्मिन्‌ नृपे सक्तमना जाता५स्मि स पिता तव । 
आत्वेत्थ बचन तस्या मौनवान्‌ स ययौ मुनिः ।1३८।। 


लज्जयाओधोमुखः शापमभ्यधाज्जननी प्रति । 


पुत्र उबाच 
दृष्टे मृढे पापरते कानने कण्टकी भव ।1३९।। 


अमङ्कोयफला सबै: प्राणिथिः परिवर्जिता । 
'माउपि शापँ टदौ तस्पै क्रोधाविष्टा सुताय हि । 1४०।। 


_जननीत्वमनादृत्य यत: शप्ता खलु त्वया । 
अतः: जपामि ल्वा पुत्र! त्वत्त: पुत्रोपतिदारुणः । ।४१।। 


त्रैलोक्यभयदो दैत्यो भरविष्यति महावलः । 
एवं शशपतुस्तौ तु मातापुत्रौ परस्परम्‌ ।॥४२।। 
क उवाच 


सा तडैच शरीर तत्‌ त्यक्त्वा5भूद्‌ वदरी वने । 
वर्जिता पश्चिसङ्घातैर्जारजैरण्डजैरपि ।1 ४३11 


जलो$न्तरिक्षे बागासीदिन््राद्‌ गृत्समदो हाभूत्‌ । 

स तु गत्समटो ब्रह्वान्ननुछानाय जग्मिवान्‌ ।॥४४1। 
डट गृत्सपदाख्यान यः शृणोति नरोत्तम; । 

नस सङ्कटमाप्नोति वाञ्छित लभतेखिलम्‌ । 1४५ ।1 


आश्रममा आए । त्यस बेला सैले रुवमाङ्गदलाई स्वर्ग, मर्त्यै 
र पातालमा भएका युवकहरूभन्दा राम्रा, लक्का जवान देखेँ। 
मेगा पति बाचब्मचि अनुष्ठानमा संलग्न हुनुहुन्थ्यो । त्यस 
बेला खो स्वतन्त्र हुन्छन्‌' भनने ब्रहाजीको वचन मैले सम्झैँ। 
ओ स्मरणले मेरो उत्साह बढ्यो र म ती राजामा कामापक्त 
भएँ । बाबु ! तिम्रा पिता ती रुक्माङ्गद राजा नै हुन्‌ । आमाका 
यी कुरा सुनेर गृतसमद मौन भए र छाजले मुख निहुराए । 
त्यसपछि तिनले आफ्नी आमा मुकुन्दालाई सराप दिए । 

गृत्समटले भने- दु, मूड र पापिनी हे मुकुन्दा। तिमी 
जङ्गलमा बाँडादार रूछको रूपमा परिणत होङ।1३६-४०॥। 
हेआमा ! तिमी असङ्ख्य फलले युक्त र प्राणीहरूको पहुँचबाट 
टाढा हुनेछौ । त्यसपछि मुकुन्टाले पनि आफूलाई सराप दिने 
छेरासँग रिसाएर सराप दिँदै भनिन्‌- हे गृत्समद! जन्म दिने 
आमा हुन्‌ भन्ने ख्याल नगरी तिमीले मलाई सराप दियौ तसर्थ 
म पनि तिमीलाई सराप दिन्छु- तिमीबाट तीन लोकलाई 
सन्त्राम दिने, महाबली र भयङ्कर दैत्य पैदा हुनेछ । यसरी ती 
आमा-छोरालै एकलै अर्कालाई सराप दिए ।।४१-४१।। 

बहाजीले भन्नुभयो - ती मुकुन्दा तत्कालै शरीर 
त्याग गरी चरा-चुरूङ्गी, जरायुज र अण्डज कुनै प्राणी पनि 
ननिकमा जान डराउने बनमा काँडादार बयएको रूख भएः 
रहिन्‌ ॥४३।। त्यस बेला आकाशवाणी भयो - 'इन्द्रबाट 
गृत्समद पैदा भएका हुन्‌ ।' यो आकाशबाी सुनेपछि गृतसमद 
अनुष्ठान गर्ने प्रस्थान गो, । जसले यो गृत्समदको उणख्यान 
सुन्दछ ल्यो मानिस सङ्करमा पर्दैन र जिताएका कुग्घ पनि 
प्राप्त गर्दछ ।।४४-४५।। 


अक 


अँ इति शऔगणेशपुराणो उघासनाखण्डे गृत्समटोपाखब्याने नाप घट्‌तिशो 5ध्याय: शु 


प्राडा वेणीपाधव उक्ालद्वार नेपाली साषामा अनूटित श्री गणेशपुराण उपासनाखण्डको 'बाचबनचि क्रषिकी पती पुकुन्दालाईँ 


अत्रसहचासबाट गृतरमटनामक पुख्जजन्म र गृत्लमदको उपाखयान' शीषंकान्ित 


त छन्तीसौ अध्याय पुर्ण भयो 11३41। 


अक 


श्रीगजेशपुराणमू 


सप्तत्रिशोञ्ध्याय: 


ब्रह्योवाच 
भ्रमन्‌ मुचिर्ददशाग्रे खने पुष्पकसंलितम्‌ । 
जानाद्मलताकीर्ण पुष्पप्रकरशोभितम्‌ । 1१11 
शोभित निईझरजलैनिर्जरैमंनिसत्तमै: 
जनाम तान्‌ गृत्समदो न्यवसच्च तदाज्या । ।२।। 


तत्र स्तात्वा जप चक्ने पादाङ्गुष्ठागतिर्भर: । 
स्थिरेण मनसा ध्यायन्‌ देवं विध्नेश्वरै विभुम्‌ ।।३11 


नासाग्रन्यस्तदृष्टि: सन्‌ निरीक्षत्‌ स दिशो दश । 
जितेन्द्रियो जितश्वासो जितात्मा मारताशन: 11४1 । 


'दिव्यवर्षसहरखे स तपस्तेधे सुदारुणम्‌ । 

उन्मील्य नयने जपश्यद्‌ यदा गृत्समदो मुनि: 11५1 
जदा नेत्रोद्धवो वाँह्रख्रिदशान्‌ पर्यतापयत्‌ । 
शशाङ्किरि तदा देवः करस्या$यँ पदभाग्‌ भवेत्‌ ! 1६11 


अपर गलिले पत्रै भक्षयत्रेकमेव च । 
चल्लमास्थाय परम स्थाणुभूतोवतितिश्चल; । ७1) 


'दशपञ्जसहर्राणि तेपे चिश्चलमाचस; । 
'ततो विनायको दृष्टा तपन तस्य दुर्घटम्‌ ।॥८ 11 


अनुग्हाय तम्या$ध प्रादरासीत्‌ सुदीप्तिमान्‌ । 
'यथा थैनुर्वत्सरघं श्रुत्वा धावतति सल्बरम्‌ ।।९।। 


तथा वितायको देव; शी गृत्यमदै ययौ । 
भासयँस्लेजमा विश्व सहर्त्रविसन्रिभ: ।।१०।। 


चलत्कर्णतालो बृहदइन्लिलीलो 
मुदा चारुखेलो लसच्चन्द्रभाल: । 
बृहरपद्यमालो जगत्कार्यमूलः 


करे कञ्जनालो नमत्सेविबेल: !।११।। 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 
[३७ अध्याय) 
बहाजौले भन्नुभयो- मुनि गृत्यमदले घरबाट 


अनुष्टानका लागि प्रस्थान गरेपछि घुन्दै जाँदा पुष्पकनामक 
खन देखे । त्यो वन अनेक थरि वृक्ष र लहराले गहन थियो । 
अनेक प्रकारका फूलहरूका कारण रमणौप पनि थियो । 
त्यो अन झरनाको जलप्रबाह, देवताहरूको चहल-पहेल र 
मुनिहरूका आश्रमलै सुहाएको थियो । गरृष्समदले मुतिहरूलाई 
प्रणाम गरे र तिनको आज्ञा पाएर त्यहीँ बसे ।१-२।। गृतसमद 
झरनाको जलमा नुहाई पउको बूढी औंलाले भुइँमा टेकेर 
न्थिर मनले विश्वका स्वामी विप्नेश्वा प्रधुको ध्यान गर्दै 
'उपानुष्ठान गर्न लागे ।1।। त्यस बेला तिनले आफ्नो रषट दसै 
दिशाबाट हटाएर नाककी टुप्योमा बाँधेका थिए । जितेद्िय 
निहप्राण र बायुभक्षी भएर तिनले दिव्य एकहनार 
कठोर तपस्या गरे । 
बाहिरको दृश्य हेरे - त्यस बेला (तिनको आँखाबाट प्रकट 
आएको आगोले देवताहरूलाई पन्तत हुल्यायो । तौ गृत्यमद 
उहचि हामी देनताहरूमध्ये कुनै देखताको खास पट हस्तगत गने 
तप गरिरहेका छन्‌ भन्ने बारे देवतहलूलाई शङ्का भयो।।४-६1। 
त्यसपछि गृत्शमदले भुइँमा खसेको एउटा पात खाँदै बढो 
खलपूर्वक ठूटो झैं स्थिर भएर पन्ध्रहजार वर्षसम्म निश्चल 
जनबाट तपस्या गरे । त्यसपछि भगवान्‌ 
कठौर तपस्या देखेर बाच्छो कराएको शब्द सुनेपछि तीहर 
शेगले त्यसका स्त्मु दौडिएर जाने गाईझैँ ग्रत्सपदमाथि कृष 
गर्न तैजोपयक्रपमा प्रकट हुनुभयो । त्यस बेल श्रोगणेशते 
जाफ्नौ तेडबाट संसाहलाई आलोकित गर्नुभएको थियो र 
उहाँ हजार सूर्यसपान तेजम्वी देखिनुहुन्थ्यो ।1०-१०।। 
श्रीगणेशका कानहरू ताडी वृक्षका पहझैं कम्पायमान थिए। 
उहाँ विलाल आकारको डात्तीसमान लीला गदै हुनुहुन्थ्यो ! 
उहा प्रसकषतापूर्वक सुँ नयाए ब्रौडा गदै हुनुहन्थ्ये । उहाँको 
निधारमा चन्द्रमा टल्किरहेका थिए र घाँटीमा कमलको जिरा 
माला सुहाएको थियो । संसारका सम्पूर्ण क्रियाकलापका 
मूलझोत श्रगणेश सँठमा कमलको डाँठ लिएर खेलाउँदै 
हुनुहुन्थ्यो र बन्दना गरिरहेका आफ्ना भक्तसँग मिलनको 
इच्छा गर्दै हुनुहुन्थ्यो ।॥११ ।। सिंहमा सवार हुनुभएका, सर्पलाई 
९३६ 


उपासनाखण्ट: 


अध्यायः - ३७ 


मिहारूढो टशभुजो व्यालयञ्लोपवीतवान्‌ । 
कङ्कृमागरुकस्तूरीचारुचन्दनचर्चितः ।।१२।। 
मिद्धिवुद्धियुतः श्रीमान्‌ कोटिसूर्वाधिकद्युति: । 
अनिर्वाच्यस्वरूपोपि लीलया55सीत्‌ पुरो सुने: ।। १३।। 
जनेजमा हत तेजो मुनेस्तस्य पहात्मन; । 
वध्नस्व तेजसा बढुन्‌ नाक्षत्र चान्द्रज मह: ।11१४।। 
निमील्य नयने सोञ्थ चकम्पे भुशविह्वल: । 
प्रपात मूर्च्छितो भूमौ विस्पृतध्यानमङ्खलः ।। ९५11 
पुनश्च पनसा ध्यायन्‌ गजाननमनामयम्‌ । 
मनमा तर्कयन्‌ विघ्ननिमित्त व्याकुलो मुनि: । | १६11 
तकमेतत्‌ क्षोभजननं सहसा समुपस्थितम्‌ । 
अझ प्रधृति यत्‌ लप्ने तत्‌ कर्थ मे बृधा गतम्‌ ।। १७11 
पाहि टेवेश ! सर्वात्मन्‌ विध्नादस्माद्‌ भ्रयानकात्‌ । 
न्वामृले श्रारणे खामि क्रमन्य्रै जगदीश्वरम्‌ ।।१८।। 
दुःख मया देव ! प्राप्त केन च हेतुवा । 
जाम्मन्पङ्की पूजनीय इति यद्‌ दहते मन: ।1१९।। 
बह्योवाच 
इति तट्टटिते श्रृत्वा जगाद स विनायक: । 
गणेश उवाच 
अदग्रहाव सम्ग्राप्त विद्द्ि माँ गणनायकम्‌ ।।२०।। 
सनकारिभिरप्राप्य चिरे नियममास्थितै: । 
ब्यक्न्वा भवं वृषठि यत्‌ ते वाञ्छित मुनिसत्तम ।। २१।। 
एकाङगृष्टरेन तपमा तोषितो$हँ त्वयाञनिशम्‌ । 
व्रह्योवाच 
_तिकम्येत्ध बचस्तस्य देचदेवस्य शोभतम्‌ ।।२२।। 


डण्डबत प्रणता्धने निजानन्टपरिप्लुत: । 

अ्वाच परमप्रीतो वरटै त॑ विनायक्म्‌ ।।२३।। 
गृत्समद उवाच 

अद्य मे सफल जन्म तपसो नियमस्य खच । 

अखापडानन्टरूपो यो बहाभूयो निराकृतिः ।।२४।। 


यज्ञोपवीतका रूपमा छातीमा बेन 

कस्टुरी सिश्रित सुन्दा चन्दन शरीरमा लेपन गर्नुहुने, द्ध बुद्धिसाथ 
| लिएर सुहाउलुभएका अनिर्दचमीय शेभामम्त्न र बोटि-बोटि 

सूर्वभन्दा पनि तेजसवी भगवान्‌ श्रीगणेश अनिर्वाच्य हुनुभएता पति 
'लौलापूर्वक गृत्समद मुनिका सामु उभ्िमयो 11£२-१३॥। परम 
तैजस्वी भगवान्‌ श्रीगणेश नजिकै आउनुहुँदा सूर्यको तेजका 
मन्द भएझैं गृत्समदको तपस्यको 
तेज पनि मन्द भयो।।१४।। गृत्समद अत्यना व्याकुल भई 
आँखा चिम्लेर नाप धाले अनि मङ्गलमय ध्यान बिर्सेर 
भुइँमा लर्खराउन थाहो ॥1१५।। फेरि तिनलो आफ्नो मनमा 
पय का ता तिहिताए तिना पक हव 
व्याकुल ती मुनि मनद्वरा विध्नमो कारणको विश्यमा तर्क 
गर्दै भन्ने भ्रनमा ठिक्षोभ जगाउने यो तत्त्व कहाँबाट 
ममाधि आइलाग्यो? आजसम्म मैले जुन तपस्या गरें त्यो 
कसरी खेर गयो ? हे सर्वात्म्‌ गणनाथ ! यस भयानक 
चिच्नबाट मेरे रक्षा गर्नुहोत्‌। ॥ई छाडेर कुन जगदी« 
शरणमा जाझँ ? ।1१६-१८॥ मैले यतिका धेरै दुःख किन 


कुकुम, अगर एव 


छैनौं भनेको कुरातो मेरो मन डदिरहेको छ।।१९।। 

गृत्समद क्रषिले भनेको 

सुनैर भगवान्‌ श्रीगणेशहो उनलाई भन्नुभयो । 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे गृत्समद ! मलाई 

| आफूमाथि दया गर्न आएका आदाध्य श्रीगगेशका रूपमा घान। 


ननिमपूर्डक तपमा लगिरहने सनक आदि क्राषिले पनि सजिलै 
मेरो दर्शत पाउँदैनन्‌ । हे उत्तम मुनि ! अहिले तिमी के चाहन्छौँ 


त्यो कुरा नडराईकन भन।।२०-२१॥ तिमी बुढी औंलामा 
टेकेर रात-दिन तपस्या गरी भलाई सन्तुष्ट गराएका छौ । 
बहाजीले भन्नुभयो- देवाधिदेव शरौगगेशका भङ्गतमय 
चन सुनेर आत्मावो जानन्दमा ममा भई गृत्समदले उहाँलाई 
दण्डवत्‌ प्रणाम गो । त्यसपछि परमहर्षका साथ रद विनायक 
भगकानूसँग चिनग्र भावले बिन्ती गरे ।।२२-२३। 
गत्समटले भने - हे मगनन ! आज मेरो जन्म सफल 
भएको छ । तपस्या र नियमको ञ्नुष्षन पनि सफल भएको 
'छ। अहिले अखण्ड आनन्दमय निराकारब्रद्यरूप 
१३७ 


औगणेशपुराणलू 


नेपालौभाषानुघादसहितम्‌ 


मञ्चनशिनेत्रज्यामनदनननतच। सञ्चालन मकाडे 
चिदानन्दघनो वेदशास्ाणामप्यगोचरः । | २५। । 
सद्दो दृष्टो मया साक्षादतः किं प्रा्थये विभ्ो । 
तबाज्ञया तथाप्येकै प्रार्थये द्विरदानन ।।२६।। 
चतुरशीतिलक्षासु योनिषु श्रेष्ठतासु च । 
मनुष्यार्णा महाभाग बर्णास्तत्र महत्तरा; ।।२७।। 
तत्रापि ब्वाहाणा: श्रेष्ठास्तत्राषि ज्ञातितः परा: । 
ज्ञानिष्यनुष्ठानपरास्तेषु च ब्रहावेदिनः ।।२८।। 
ब्नहाज्ञानै तथा ज्ञान देहि मे जगदीश्वर । 
त्वयि भक्तिञ्च सुदृढामविस्मरणमेव च ।। २९।। 
तव भक्तेषु सर्वेपु शेष्ठतो च गजाचन । 
अन्य चैकं वरे बाच्ने तञ्ज मरे देहि शङ्कर ।1३०1। 
तव भत्तयैकनिलयं त्रैलोक्याकर्षणक्षमम्‌ । 
विख्यात त्रिषु लोकेघु नमस्य सुरमानुधैः ।॥३१।। 
एवं माँ कुरु विष्लेश ! यदि तुष्टोईखलार्थकृत्‌ । 
वनञ्ज पुष्पकं नाम्ना ख्याति यातु सुरेश्वर ।।३२।। 
अस्मिन्‌ स्थित्वा च भक्तानां कामान्‌ पूरय नित्यदा । 
इदञ्च पृष्पकपुरं चतृर्दिक्ष विशेषतः । ।३३। । 
गणेशपुरमित्वेवं प्रथा यातु गज्ञानन । 
ब्रह्योबाच 

इति तढ्च श्रुत्वा जगाद द्विरदानन: ।।३४।। 

गणेश उवाच 
साधु साधु महावाहो ! प्रसन्ने मि दुर्लभम्‌ । 
भक्ताना त्रिषु लोकेषु न किञ्चिन्‌ मुनिपुञ्गव ।।३५।। 
त्वया यत प्रार्धित विप्र ! तत्ते सर्व भविष्यति । 
विप्रत्व दुर्लभतर प्रसन्नेन मघा5पितम्‌ । | ३६।। 
गाणावाल्चेति मन्त्रस्य वैदिकस्थ यतस्त्वया । 
जप: कृतो पुनेज्तस्त्वपृषिरस्य भविष्यरसि । | ३७11 


सामु हुनुहुन्छ। यो रूप देखेर म आँखाबाट हर्षका औसु बगाउँदै 
आनन्दले नाचिरहेको छु। वास्तवमा हजुर संच्चदानन्दन स्वरूप 
हुनुहुन्छ र वेद एवं शालद्वारा पनि अलम्य हुनुहुन्छ। ₹४- २५॥ 
हे प्रभु भर्खरै मैले हजुरलाई यस रूपमा दर्शन गर्न पाएँ | यो 
भन्दा ठूलो उपलब्धि मेरा लागि केही हुनसम्दैन। हे प्रभो! मैले 
हजुरसँग कै याचना गह? तापनि हजुरको आज्ञा पाएका कारण 
एउटा कुरा माग्टढु ॥२६।। हे महाभाग ! चौरासी लाख योनिहरूमा 
उत्तन मानिएको मनव्योनिमा जन्म लिने प्राशीहरू अरूभन्द 
उत्तम मानिएका छैन्‌ । मानिसहरूमा परि ब्राहाण वर्णका 
उत्तम मानिन्छन्‌ रब्राहमाणहरूम पनि जानी ब्राहाण उत्तम मानिन्छन्‌। 
ज्ञानीहरूमा पनि भगवानको आराधना र अनुध्ानमा संलग्न हुने 
ज्ञानी ब्राह्मण उत्तम मानिएका छन्‌ । अनुष्ठानमा नित्य लागिरहने 
ज्ञातौ बराहाणहरूमध्यै पनि ब्रहज्ञानी ब्राह्मण उतमोत्नम मानिएका 
छन्‌ ॥२७-३८।। हे जगदीश्वर ! मलाई हजुरले तरहज्ञान र 
बिद्याज्ञन दुबै कुरा दिनुहोस्‌। हजुरमा स्थिर भक्ति, हजुरको 
अविस्पृति र हज्नुरका भक्तहरूमध्ये उल्तम भक्तका रूपमा 
स्थानप्रप्ति यी तीन कुरा पनि मलाई प्रदान गर्नुहोस्‌ । यौ 
अतिरिक्त अर्को एउटा वर पनि म माग्न चाहन्छु। त्ये के भने- 
हजुरले भलाई हजुरकै भक्तिको आधार स्वर्ग, मरत्य, पातलाई 
आकर्षण गर्न समर्थ, त्रिलोकीमा विख्यात, देवता र 
मानिसहरद्वारा बन्दतीय बनाउनुहोस्‌ ॥॥२९-३१॥। हे 
कल्याणमय देव ! यदि हजुर प्रसन्न हुनुहुन्छ भने यौ मेरा 
कामना परिपूर्ण होकन्‌ । यो पुष्णक खन पनि हजुरकै तासबार 
संसारमा प्रख्यात हौस्‌ ।।१२।। हजुरले यहाँ रहै, सबै 
भक्तहरूका कामना परिपूर्ण तुल्याउनुहोम्‌ । यो पुष्पकपुर 
चारै दिशामा श्रीगणेशापुरका नामबाट प्रख्यात होस्‌ ।1३३॥। 

बह्याजीले भन्नुभयो - गृत्समदको प्रार्थना सुनेर 
श्रीगणेशले भनुभयो । 

श्रीगणेशले भत्रभयो - हे महाबाह्ठु ! तिमीले राप्रो 
भन्यौ, अति राम्रो भन्यौ । म प्रसन्न भएमा जिलोकीमा मेरा 
भक्तका लागि कुनै कुरा पनि दुलभ हुँदैन । हे विप्र ! तिमीले 
आ्र्थना गरेका सबै काममा पूर्ण हुनेछन्‌ । म प्रसत्र छु । त्यस 
कारण तिमीलाई दुर्लभ मानिएको ब्राष्यणत्य प्रदान गर्दन । 
गणानान्त्वा गणपति हृवामहे० इत्यादि बैदिक मन्त्रको तिमीले 
जप गरेका फारण तिमी उक्त मनत्रका ज्धमि हुनेछौ 11३४-३७।। 


१२८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ३७ 


बह्यादिषु च देवेषु वसिष्ठादिमुतिष्वपि । 
ख्याति यास्यसि सर्वत्र पर श्रेष्रमुपागतः ।1 ३८। 1 
मर्वेष्वारव्धकार्येघु पूर्वन्ते मम चापरम्‌ । 
म्मरणं ये करिष्यन्ति तेषा सिद्धिर्भविष्यति । । ३९।। 
उकते ज्ञानाद्‌ दैवतर्षिछन्दसाँ कर्म निष्फलम्‌ । 
पुत्रश्न वलवान्‌ सर्वदेवाना सुभयङ्करः । ।४०।। 
भविष्यति महाख्याति त्रिषु लोकेघु यास्यति । 
अजेयः सर्वदेवाना विना रुदै भविष्यति ।1 ४१11 
सद्धको मद्तप्राणो मन्निष्ठो पत्यरायण; । 
इदञ्ज नगरे देवयुगे पुष्पकसंजितम्‌ ।। ४२।। 
जेतायाँ मणिपूरञ्च भानक द्वापरेशप च । 
कलौ नु भट्टके नाम ख्यात लोके भविष्यति ।1४३11 | 
अत्र म्नानेन टानेन सर्वान्‌ कामानवाप्नुयात्‌ । 
बहोवाच 

एवं दन्त्वा वराँस्तस्मै तत्रैवान्तर्दघे विभुः ।। ४४11 
नम्मिन्नन्ताहिते तत्र स्थापयामास वै मुनि: । । 
गणेशपूर्ति प्रासाटँ कार्यामास सुन्दरम्‌ ।। ४५11 
वग्टेति च तन्राम स्थापयामास शाश्चतम्‌ । 
सिद्धिस्थानञ्च तत्रासीद्‌ गणेशस्थ प्रसादतः । ४६11 
कामान्‌ पुष्णाति सर्वेघा पुष्पक क्षेत्रमित्यपि । 
प्रजयामाम तो मूर्ति भक्तिभावसमन्वित; । 1 ४911 
डमा कथा यः शृणुयान्मुनीन्द्र 

श्रीविध्नराजस्य वरप्रकाशम्‌ । 
लभेत कामानखिलान्‌ गणेण- 

भक्ति दृढाँ संसृतिमोचनीञ्च । 1 ४८11 


ब्रह्मा आदि देवता र वसिष्ट आदि त्रषिहरूका माझमा तिमी 
विछ्यात हुनेछौ र सर्वत्र सर्वोत्तम त्रषिका रूपमा वन्दनीय 
हुनेछौ।३८।। सबै कार्यहरूको आरम्भमा सबप्रशम तिम्रो 
नामर त्यसर्पाछि मेरो नाम लिने भक्तहरूले सिद्धि प्राप्त गर्नेछन्‌। 
वेदका मन्त्रहरूको देवता, छन्द द तछबिको ज्ञान हुँदैन भने तौ 
'मखबार गप्नि कार्य विफल हुन्छन्‌ । है गृत्सगद । तिमोले सब्नै 
तुल्याउने एउटा पुत्र पैदा गर्नेछौ। त्यो 
पुत्र त्रिलोकीमा विश्यात हुनेछ । भगवान्‌ शङ्करबाहेक अरू 
कुनै देक्ालै तिम्रो छोरालाई जित्न सक्ने छैनन्‌ ।1३६-४१॥ 
त्यो तिम्रो छोरा मश्रीगणेश)मा निप्ला राख्ने, मलाई मै प्राण 
सुम्पने र ममा नै आत्मसमर्पण गर्नै मेरो महान्‌ भक्त हुनेछ । 
यो पुष्पकवन त्रेतायुगमा मघिपूर, ट्वापरमा भानक र कलिमा 
भद्रकनामबाट संसारमा प्रख्यात हुनेछ । यहाँ आएर स्नान, 
डान गर्ने भक्तका सबै कामना पूर्ण हुनेछन्‌। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो- जा 
बा प्रदान गरी त्यहीँ सै अन्तर्धान हुनुभयो 11४२-'४४।। भगवान्‌ 
औगणेश अन्तरधन हुनुभएपछि मुनि गृत्समदले त्यहाँ विशाल 
श्रीगणेशमन्दिर तयार गरौ श्रोगशेशपूर्तिको प्रतिष्ठा गरे । प्रतिष्ठित 
श्रीगगेशमूर्तिलाई वरदगणेश भनी भगवान्‌ श्रीगणशको शाश्चत 
चामबाट नामकरण गरे। त्यसपछि त्य स्थान श्रीगणेशको कृपाबाट 
लोकमा सिद्धस्थानका रूपमा प्रसिद्ध भयो ।1४५-४६।। 
भक्तहरूको इच्छा पूर्ति गर्ने हुँदा त्यो स्थान पुष्सकक्षेत्रका 
नामबाट पनि प्रसिड भयो । गृत्समदले त्यहाँ रहेर 
शगणेशमूर्तिको दीर्षकोलसम्म आराघना गरे । हे मुनीन्द्र ! 
विध्लराज श्रीगणेशले गृत्समदलाई दुर्लभ वर प्रदान गर्नुभएको 
विषयमा आधारित यो कथा जसले सुन्दछ त्यसका सबै 
कामना परिपूर्ण हुन्छन्‌ र त्यसको मनमा संसारबाट पार लगाउने 
स्थिर श्रीगणेशभक्तिको उदय हुन्छ ।1४७-४८।। 


देक्ताहरूलाई भयभीत 


संट्न इति श्रीषणेशपुराणे उपासनाखण्डे वरदाख्याने नाम सप्तत्रिशोञ्च्यायः फ्रक 


पाडा चेणीगाधव ठकालद्वारा नेषाली भाषामा अनूदित श्रीगणेशपुराण उपासनाखण्डको ' ृत्समदद्वारा वप्टगणेशको 
प्रतिषठा' शौर्षकान्वित सैतीसौं अध्याय पुर्ण भयो ।1३७11 


१३९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 
अष्टाज्रिंशोञध्यायः 


व्यास उवाच 
ततो गृत्समदस्यासीत्‌ कर्थ वृत्ति: सुरेश्चर । 
तन्ममाचक्ष्ब यलेन श्रद्व्धानस्य पदाज ।।१।) 
ब्नहोषाच 
तत: सर्वे मुनिगणा मानयामासुराटरत्‌ । 
ब्रह्वान्‌ ! मुनिवरस्रेष्ठ नेमुर्गत्समदञ्च तम्‌ ।।२।। 
बरदानाद्‌ गणेशस्य वत्नुस्त यज्ञकर्मणि । 
सर्बारम्भै गणेशस्य पूजनादौ च सम्मरु: ।131। 
एवं विख्यातिमगमत्‌ स मुनिर्गणनायके । 
भक्ति परमिको चक्रे जपन्‌ मन्त्र सुनिश्चलः 11४1 1 
कढाचित्‌ प मुनिर्वुयासत ! चुश्रुवे खलवन्तरम्‌ । 
'दिशो नभञ्च पृथिवीँ नादयन्‌ गिरिगह्वरान्‌ ।।५।। 
अपश्यत्‌ पुरतो यावत्‌ तावद्‌ बाले भयङ्करम्‌ । 
रक्तवर्ण महानाद जपाकुसुमसत्रिश्षम्‌ ।।६। । 
तैजोराशिं च मुष्णन्त नेत्रालोकपर्थे मह: । 
डृष्ठा स तादृशै वाले चकम्पे भयचिह्वलः । 1७11 
तर्कयामास मनमा विघ्न: कोश्यमिहागतः । 
न जाने गणनाशेन दत्त: पुत्रो ममाद्धतः ।।८ ।। 
पश्यति स्म पुचः सो ञमुँ चारुवक्त्र सुलोचनम्‌ । 
चारूरूकमाङ्गटं चारुमुकुर्ट चारुमूपुरम्‌ ।।९।। 
चारुणा कटिसूत्रेण राजत्कटितरट सुतम्‌ । 
'प्रपच्छ त॑ मुनि को5सि कस्यासि किञ्चिकीर्षसि ।। १० ।। 
क्ब च ते पितरौ स्थान बढ तेजोनिधे$भंक !। 
क उबाच 
श्त्वेत्थे वचन तस्य जगाद बालको मुनिम्‌ ।।११।। 
बालक उवाच 
भूतभाविभवज्जञानी कि मां त्य परिपृच्छसि । 
तथाप्याञ्जावशो वच्मि थ्रुतात्‌ तब जनिर्मम ।।१२।। 


नेपाली भाषानुवाटसहितम्‌ 
[ ३८ अध्याय ) 


व्यासलै भन्नुभयो - हे उत्तम देवता ! त्यसपछ 
गृत्समदको जीवनवृत्ति कस्तो रहो ? म श्रद्धापूर्वक त्यो सुत्न 
चाहन्छु, हजुरले प्रयलपूर्वक मलाई बताउुहोस्‌ 1111 

बह्याजीले भन्नुभयो - औगणेशबाट बरदान पाएपछि 
सबै मुनिहरूले गृतरमदको सम्मान गरे र मुनिश्रेष्ठका रूपमा 
चन्दना गरे ।॥२।। भगवान्‌ श्रीगणेशबाट ब्राह्मण प्राणा गरेका 
कारण सबैले तिनलाई यज्ञकर्ममा वरण गरे । सबै माञ्गलिक 
कार्यका आएम्भमा श्रौगगेशको पूजाभन्दा पहिले गृत्समदको 
संस्मरण गर्न घाले ॥३।। यसरी लोकमा अत्यन्त बिख्यात 
भएका गृत्समद क्राषिले नित्य अचल रही भएनन्‌ श्रीगणेशनो 
गन्ताउुपान गर्दै उहाँको परम भक्ति गो 1४1) हे व्यास ! कुतै 
दिन गृत्समद अषिले अत्यन्त जोडले हाछयूँ गरे । त्यसो 
आवाजबाट सबै दिशा, पृथिनी र पर्वतका गुफाहरूसमेत 
प्रतिष्वनित भए । त्यस बेला उनले आफ्ना सामु हेर्दा एउटा 
डरलाग्दो बच्चा देखे। याहमासे फूलझैं रातो घर्णले सुहाएको 
ठूलो स्वरले चिच्याइरहेको र दृष्टिपयलाई चकमत्र तुल्याउने 
तेजोमय रूपलै सम्पन्न विचित्र बालकलाई देखैर ती गृत्सम्द 
जि डरले काँपै।५-७1। तिनले मनमा कुन विष्य आइलाग्यो 
भनौ तर्क गर्न लागै - म केही जान्दिनँ, हनसक्छ मलाई 
भगबान्‌ श्रौगणेशाले अद्भुत छोरा दिनुभएको हो कि? यसरी 
तका गर्दै तिनले पाउमा नुपुर घारण गर्ने अत्यन्त आव 
कन्दनीले सुहाएको वालक देखे । तत्काल गृत्समदले - हे 
तेजोमय बालक ! तिमी को हौ ? कसका छोरा हौ ? के गर्न 
चाहन्छौ ? तिम्रा मात- पिता को हुन्‌ ? र तिम्रो घर कहाँ हो? 
सलाई जवाफ देङ भनी सोधे । 

बह्याजीले भन्नुभयो - यस्ता वचन सुनेपछि त्यस 
बालकले गृत्समदलाई उत्तर दियो ।८-११।। 

बालकले भन्यो - भूत, भविष्य र वर्तमानका ज्ञाता 
भएर पति हजुरले मलाई किन लोष्नुहुन्छ ? तापनि म हजुरको 

| आज्ञापालन गर्ने हिसाबले भन्दैछु ।।१२।। हजुरकै हालछपूँबाट 

श्४० 


'कर्षक 


उपासनाखण्ड: 


त्वयेव जनको माता कृषां कुरु ममोपरि । 
'एलयस्व पितर्मा त्यै दिनानि कतिचिन्‌ मुने ।।१३।। 
त्रैलोक्याक्रपणे शक्तो देवेन्द्र वशवर्तितम्‌ । 
'करिष्यापि न सन्देहो वीक्ष्यप्े पौरुषं मस ।।१४।। 


ज्ह्योवाच 
इत्याकण्यं वचस्तस्य भयहर्षसमत्वित: । 
उवाच ्लक्ष्णया वाचा पुनिर्गुत्समदो बच: ।। १५।। 
यद्यावं जातमात्रो$पि शक्तस्रैलोक्यकर्षणे । 
नस्मादस्य प्रदास्यामि स्वं पत्रे स्वात्मजस्य हि ।।१६।। 
येनाश्य बाड्छित॑ देवः परितुष्ठो विनायक: । 
प्रदास्यति जगत्राथो मम कीतिर्भविष्यति ।।१७।। 
एवं सञ्चित्य मतसा तस्मै स्वै मन्त्रमादिशत्‌ । 
गणामाल्त्वेति त॑ चाह कुर्वनुष्ठानमादरात्‌ । । १८।। 
जपस्व वैदिक मन्त्रे चिन्ने स्थाप्य गजानने । 
न्नृष्टस्ते यदा पुत्र! सर्वान्‌ कागान्‌ प्रदास्यति ।।१९।। 


एवं प्राप्तमहामन्त्रो जगाम तपसे वनम्‌ । 
एकाङ्गुष्ठेनाञ्वतस्थै तिराहारो जिततेन्रियः ।। २०।। 
ध्यायन्‌ शजानन देव मनस निश्चलेन स; । 
जपतम्तस्य वर्षणि साद्धायुतपितानि च ।।२१!। 
गवाति तस्थ मुखतो बभूवागिनिर्दिशो ज्वलन्‌ । 

भ्रयं वभूव टेवाना दैत्याना तलवासिनाप्‌ ।।२२।। 
ननम्तत्तेपसा तृष्ट आविरासीद्‌ गजानतः । 

'िशो वितिमिराः कुर्चश्छाद्यन्‌ भानुमण्डलम्‌ । ।२३। 
द्ामयन्‌ पुष्कर चारु सुविधाण मुदायुतः । 
नदवहितरब श्रुत्वा खालको विह्रलत्रिव ।1२४।। 


न्मील्य नेत्रे सोञपश्यद्‌ देवन्ते पुरतः स्थितम्‌ । 
चत्भज महाकायं वानाभूषाविभृषितम्‌ ।। २५।। 


मेरो उत्पत्ति भएको छ । मेरा बाबु-आमा हजुरमात्र हुनुहुन्छ। 
है ज्रषिबर ! हजुरले ममाथि कृप गरी केही दित मेरो लालेन 
पालन गर्नुहोस्‌ ।!१३1। त्यसपछि म त्रिलोकीमाथि नै आक्रमण 
गर्न समर्थ हुनेछु र टेवराज इन्द्रालाई पनि बशकर्ती तुल्याउनेछु। 
यसमा कुनै सन्देह छैन । त्यस बेला हजुएले मेरो बास्तविक 
पुरुषार्ध देख्नुहुनेछ ॥१४।। 

बहाजीले भन्नुभयो - बालकका हौ कुरा सुनेर मय र 
हर्षले सम्पन्न मुनि गृत्मदले मौडो स्वरले बालकसँग कुरा 
गरे । त्यमपछि तिनले मनमनै भने- “यो बालक जन्मतासाथ 
त्रिलोकीलाई अकर्षण गर्न समर्थ छ भने यहलाई प्रेमपूर्वक 
मन्तप्दान गर्दछु । त्यस मन्त्रको जपबार थस बालकमाथि 
जगदीश भगवान्‌ औगणेश अन्तुषट छुनुहुँदा यसले चिताएको 
पाउने छ र मेरो पनि ठूलो कीर्ति हुनेछ' ॥१५-१७।। यसरी 
मनले विचार गरेर तिनले बालकलाई भगवान्‌ श्रीगणेशको 
गणाचालघा» मन्त्रको उपदेरा गर्दै भने - 'बाखु । तिमीले 
यस मन्त्रको श्रद्धापूर्वक जपानुष्ठान गर । यो बैदिक मन्त्र हो । 
भगवान्‌ गज्जाननमा चित्त लगाएर यस मन्त्रको राम्ररी जप 
गर हे छोरा ! भगनान्‌ श्रीगफेश प्रसन्न हुनुहुँदा उहाँको कृपाबाट 
तिम्रा सबै कामना परिपूर्ण हुनेछन्‌' ॥१८-१६।। यसरी मन्त्र 
प्रात्त गरेपछि त्यो बालक तप गर्न वनमा गयो । निराहार र 
नितेख्डिय थई खुट्टाको बूढी औंलाले भुईँमा टेकेर उभियो । 
त्यसले निद्चल मनबाट गजातन भयकान्‌यो ध्यान गर्दै पन्त्जप 


गर्दा डेढ करोड वर्ष बिते । त्यस बेला त्यसका मुखबाट 


(दिशा र विदिशालाई नै तेओनय बनाउने आगो बल्न थाल्यो । 
देवता र पातालवासी दैत्यहरू साह्रै भयभीत भए ।।२०-२२।। 
त्यस बेला त्यस बालकको तपस्याबाट प्रसन्न हुनुभएका 
भगवान्‌ श्रागणेश प्रकट हुनुभयो । उहाँ प्रकट हुनुहुँदा दिशाहरूमा 
ब्याप्त अन्धकर समाप्त भएको थियो र सूर्वमप्डल उहाँका 
जले ढाकिएको थियो ।।२३।! भगवान्‌ श्रीगणेश सूएुँ घुमाएर 
जाच्दै हृनुहुन्थ्यो । उहाँको सिङको आकारको एउटा दाँत 
पनि फनफनी घुमिरहेको थियो । श्रौगणेशको अवतरण्समवमा 
एटा डरलाग्दो महाताद चरैतिर व्यापा भयो । महानाद चुनेर 
| व्याकुल भएको तपस्वी बालकले आफ्ना दुबै आँखा खोल्दा 

| आफ्ना आमु चतुभुँज, महाबाह, श्विशालकाय, अलङ्कार- 
१४३ 


शरीणणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


घरशुँ कमले माला मोटकान्‌ विभ्रतङ्वै; । 
तेजसा धर्षितस्तस्य धैर्य कृत्वा ननाम सः 11२६ ।। 


वद्धाञ्जलिपुटो भूत्वा प्रार्थयामास ल॑ बिभुम्‌ । 
बालक उचाच 


कि मान्चर्षयसे देव! भक्त त्यो शरणागतम्‌ ।। २७1 
भव सौम्यतरो देव ! देहि मेडखिलवाञ्छितम्‌ । 


ब्रह्योबाच 
इत्याकर्ण्य वचस्तस्य संजहार स्वर्क मह; ।।२८।। 
_उवाच परमप्रीतो सावधानो भवार्भक ! । 
यं ध्यायसि दिवारात्रौ सोञ्है ते वरदोईधुना ।1२९।। 


मम्नेदँ परम रूप स्वप्रकाशं जगन्पयम्‌ । 
नबिदुर्ब्ह्वरुद्राद्धा: कुतो बेत्स्यन्ति मानवाः । 1३०1 1 


देवाश्च मुनयः सर्वे न च राजर्षयो5परे । 


नासुराः सिद्धगन्धर्या न तागा न च दानवा; ।।३१।। 
सोञ्ह तव तपोबद्धो वर दातुमिहागतः । 
चस्यस्व वरान्‌ सतो यान्याँस्त्वै मनसेच्छति ।।३२।। 


स उबाच ततो बालो धन्योञहँ तव दर्शनात्‌ । 
पिता धन्यतरो मेश्द् सार्थक जन्प्र पे तप: ।1३३।। 


स्तुति कतुँ न जानामि खालभावातसुरेश्वर । 
यतस्त्वै सर्वजगतां कता पाताञपहारकः ।1३४1। 


त्वद्धाप्ता भासयत्येष रविररिलिक् चन्द्रमा: । 
चरचर चेतयसे स्वमाहात्म्यान्‌ महामते ।। ३५1 । 
महिमा महान्त ते केशा अघि न दै विदुः । 
यटि मे वरदो३सि त्वै लगे देहि गजानन ।1३६1। 


जैलोक्याकर्षणे शक्ति विशिष्टों देहि मे बिभो । 
देवदानवगन्चर्दमनुष्योरगराक्षसा: ।।३७।। 


विभूषित, हातहरूमा परशु, कमल, माला र लडुडू धारण 
गर्नुहुने गवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन पायो । श्रीगणेशको तेजबाट 
हतप्रभ भएको त्यस बालकले ैरयपूर्वक भगवानलाई प्रणाम 
गयो अनि हात जोडेर अन्तयाँमौ प्रभुसँग विन्ती गत्यो । 

तपस्थी बालकले भने - हे देव ! म हजुरको शरणागत 
भक्त हुँ । मलाई कित आफ्नो प्रचण्ड तेजबाट हतप्रभ बनाउँदै 
हुनुहन्छ ।1२८-२७।। हजुर सौम्य रूपका हुनुहोस्‌ र मेरा सबै 
कामना पूर्ण तुल्याउनुहोस्‌ । 

हाजीले भन्नुभयो - हे वैदव्यास ! बालकको 
प्रार्थना सुनेर श्रौणणेशले आफ्नो प्रचण्ड तेजलाई शान्त 
गराउनुभयो ।।२८।| ग्यसपछि प्रसन्न हुनुभएका श्रीगतेशलो 
भत्रुभयो - है बालक ! तिमी साबधान होङ । तिमी जुन 
देवताको अहोरात्र ध्यान गरिरहेका छौ त्यो देपता म नै हुँ। म 
च्द भएर अहिले तिम्रा सामु आएको छु । मेरो स्वयप्रकाश 
रजगन्सय परम स्वरूपलाई त्रह्ा, शिव जादि देवताले पनि 
जान्दैनन्‌ भने बिचरा मानिसहरूले कसरी जान्न सक्छन्‌ ? 
डेबता, मुनि, राजर्धि, असुा, सिद्ध, गन्धर्व, नाग, दानव कसैले 
पनि मेरो त्यस रूपको वास्तविकता जात्र सक्दैनन्‌ । आन म 
तिम्रो तपस्कबाट बाँधिएर बरदान दिन हिम्ला सामु आएको 
छु । तिमीले जुन जुन कामना मनमा राखेका छौ, ती बताङ । 
खर दिएर ग तौ कामनालाई पूर्ण तुल्याउँछु ।1२९-३२।' त्यसपछि 
त्यस बालकले भन्यो - है दैव ! म हजुरको दर्शन पाए धन्य 
भएको छु । आज मेरा प्रत धन्य हुनुभएको छ, मेरो जन्स धन्य 
भएको छ र मेरो तपस्य सथंक एको छ ॥३३।। है देखेश । 
बालक हुनाले स्तुति गर्ने तरिका जानेको छैन । हजुर सबै 
संसारका कर्ता, पाता र हर्ता पनि हुनुहुन्छ 11३४।। हजुरकै 
प्रमाशबाट अमि, सूर्य र चन्द्रमा प्रकाशमय बनेका छन्‌ । हे 
महामति ! हजुरले आफ्नो महिनाबाट चग्चरलाई नै चैतन्यपूर्ण 
तुल्याउनुहुन्छ ।३५।। हजुरको यस महिमालाई ब्रहा, घिष्ण 
२ भहेरा पनि राम्ररी जक्न सक्नु हुन्न । हे गजातत | यदि हजुर 
मलाई वर टिन आउनुभएको छ भने त्यो दिनुहोस्‌ 1३६।। हे 
सर्वव्यापक भगलान्‌ ! स्वर्ग, नत्य र पाताललाई वशमा 
तुल्याउने विशिष्ट शक्ति मलाई प्रदान गर्नुहोस्‌ । देव, दानव, 


श्ड्र 


उपासलाखण्ड: 


अध्याय; - ३८ 


वश्या मम सदा सन्तु मुनिकिच्ररचारणा: । 
मनसा चिन्तित यन्पे तत्तत्‌ सिध्यतु सर्वदा ।1३८।। 


इन््रादयो लोकपाला: सेवा कुर्वन्तु मे सदा । 
इह भोगाननेकान्मे मुक्ति चान्ते प्रयच्छ च ।।३९।। 


अन्यञ्च ते बर याचे पुरमेतत्‌ तवाज्ञया । 
प्रधां यात यतञ्चात्र तप्तमुग्ने तपो मया ।॥४०।। 


गणेशापुरमिति च ख्याति यालु जनेष्टदम्‌ । 


गणेश उवाच 
जरयाणामपि लोकानामाक्रम त्यै करिष्यसि । ४१11 


सर्बेभ्यो न भयं तेडस्ति सर्वै वश्याश्च ते सदा । 
आयसं काञङ्जने रौप्यं मया द्तै पुरत्रयम्‌ । ४२ ।। 


अभेद्यो सवंदेवाना कामगं शङ्कर विना । 
त्रिपुरेति च ते नाम ख्याति लोके गमिष्यति ।1४३। । 


यदैकेन च बाणेन शिवो भेत्स्यति ते पुरम्‌ । 
तदैब बास्यसे मुक्ति नात्र कार्या विचारणा ।। ४४1 । 


अन्यत्‌ ते वाञ्छित॑ सर्व पत्रसादाद्‌ भविष्यति । 


च्रह्वोवाच 
उत्तवेत्य स वरान्‌ देवस्तत्रैवा5न्तर्दधे विभुः । 
विषाटमगमद देववियोगात्‌ त्रिप्रासुरः । । ४५1 । 
हर्षञ् विपुल लेभे बरान्‌ प्राप्य यधेप्सितान्‌ । 
त्रैलोक्यविजयं कर्तु यतते स्ग ततो वलात्‌ ।॥ ४६11 


गन्धर्व, मनुष्य, सर्प, राक्षस, मुनि, कित्रर र चारण यी सबै 
सधैं मेरो वशमा रहन्‌। मैलो मनले जे जे घिताउँछु त्यो त्यो 
पूरा होस्‌ ॥३७-३८।। इन्द्र आदि लोकपालहरूले सधैं मेरो 
सेवा गरून्‌ । मलाई यस लोकका सम्पूर्ण भोग प्रदान गर्दै 
अन्तमा मुक्ति पनि प्रदान गर्नुहोस्‌ ३९।। अर्को वर मैले 
मग्दछु त्यौ कै भने - यौ पुष्पकपुर जहाँ मैले हजुरको उप्र 
तापस्या गरेँ, हजुरको आज्ञाबाट संसारमा प्रसिद्ध होस्‌ । यो 
पुर मानिसहरूले,चिताएको पुन्याउने तीर्थ बनेर श्रीगणेशपुरका 
।मबाट लोकमा प्रख्यात होस्‌ । 
श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे वालक 


तिमीले तीनै 


लोकमा आक्रमण गर्नेछौ । कसैसँग तिमोले डर माएुपरने छैन 
चलेको आयसपुर, 


र सबै तिम्रा वशमा हुनेछन्‌ । फलामले 
सुनले बनेको स्वर्णपुर र चाँदौले बनेको रौप्यपुर गरी 
मैले तिमीलाई दिएँ ।!४०-४२।। यी तीनै पुर सर्वतन्त्रस्वतन्त्र 
भगवान्‌ शिवजीबाहेक अरू सबै देवताद्वारा अभेच्च छन्‌ । यी 
पुरहर त्रिपुरा नामबाट संसारमा विख्यात हुनेछन्‌ । जुन 
जेला एउटै वाणको प्रहारबाट शिवजीले यी तीनवटै पुरलाई 
एकैचोटि भेदन गर्नुहुनेछ, त्यस बैला तिमीले मुक्ति प्राप्त 
जर्नेछौ । यसमा कुनै शङ्का छैन ।1४३-४४)। अरू तिमीले जे 
जे कुरा चिताएका छौ ती सबै मेरौ कृपाबाट परिपूर्ण हुनेछन्‌। 

क्महाजीले भन्नुभयो - यसरी बालकलाई घर प्रदान 


पुर 


| गरेर सर्वव्यापक परमात्मा श्रीगणेश त्यहाँ अन्तर्घन हुनुभयो। 


अगबान्‌ अन्तर्धान हुनुहुँदा त्यो त्रिपुरासुर नामक जालक खिन 
भयो ॥४५॥। तर श्रीगणेशबाट आफूले चाहेका वर प्राप्त 
गरेर त्यो मनमनै खुसी पनि थियो । त्यसपछि त्रिपुरासुरले 
भगवान्‌ ओऔगणेशबाट शक्ति पाएका कारण स्वर्ग, मत्र 
पातालमाथि विजयका लागि प्रय्ल आरम्भ गयौ ।॥४६।। 


छँदै इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे बरप्रदान चामाष्टत्रिशोव्ध्यासः शक 


प्रा.डा बैणीमाघब ढकालह्वात नेपाली भाषामा अपूदित औ गणेशपुराण उपासताखण्डको ' गृत्सभदको पुन तिपुङहवारा 
अ्रीगणेशको आराधना ₹ वरप्राप्ति' शौर्षकाचित अठतौसौं अध्याय पूर्ण भयो 11३८।। 


0001 


श्रीगणेशपुराणम्‌ भेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
पा  उनचलारशम्ाको शिअद्ी 1२2 [३९ अध्याय) 
ब्यास उवाच ब्यासले भन्नुभयो - है भगपन्‌ ! त्यसपछि वरदान 
ततः किमकरोद्‌ ढहान्‌ ! त्रिपुरो वरदर्पित: । प्राप्त गरेका कारण गर्वित त्रिपुरासुरले के ग्यो ? त्यो सुन्न 
तत्सर्ष कौतुक महाँ चक्तृमहंस्थशेषत: 11१।1 'मलाई उक्कण्ठा छ । सबै कुरा राम्री 


ढह्योवाच् 
तत: काशमीरपाधाणभरवा मूर्ति गजाननीम्‌ । 
स्थापयामास विधिवद्‌ ब्राहाणर्मनत्रकोविदै: ।1२।। 
महान्तै काञ्चन॑ दिव्य मणिमुक्ताविभूषितम्‌ । 
गणेशपुरमध्ये स प्रासाद कृतवान्‌ शुभम्‌ ।। ३।। 
उपचारै: घोडशभिः पूजयामास त विभुम्‌ । 
नमस्कारैरसङ्घधालै; स्लुतिधि: प्रा्थनैरपि ।1४11 
क्षमाप्य टेवढेवेशमनुन्लाष्य ययौ बहि; । 
ददौ दानान्यनेकानि ब्राहाणेभ्यो यथाईतः ।। ५11 
ततस्तदभवत स्थान बङ्गाले त्रिप्रस्य ह । 
गणेशपुरमित्येवं सर्वदा सर्वसिद्धिदम्‌ । ६11 
तततः स त्रिपुरो दैत्यो गजाननवरोद्धतः । 
जृलोकान्‌ पालयामास देवानामाक्रमे रत; 11७1 । 
पदातयस्तुरङ्गाश्च गजाञ्च रथितस्तथा । 


दशदिरग्थ्यो ययुस्तन्त सेवार्ध बलवत्तराः । ।८। 1 । 


राजान: सेवका जाता आनुकूल्येन तस्य ह । 
प्रतिकूला गता मृत्यु युद्ध कतुमनीश्वराः । 1९11 
एवमाक्रम्य भूखण्डै ततो शगादमरावतीम्‌ । 

तत इन्डो देवगणौरनानायुद्धङरैरदृतः । ।१०।। 
ऐरावतसमारूढो ययौ युद्धाय देशित: । 

सोधपि सेना त्रिधा चक्रे चतुरङ्को महावलः ।1११।। 
भीमकाय महादैत्यं वञ्चटँषटञ्ज दानवम्‌ । 


धनुर्युद्धे गदाबुद्धे शस्रयुद्धे च कोविदम्‌ ।।१२।। 


बह्याजीले भन्नुभयो- त्यसपछि त्रिपुरासुरले 
'काश्मौरका पहाडमा पाइने पत्थरबाट गजानवको प्रतिमा बनाएर 
मन्रका ज्ञाता पण्डित ब्राह्माणहरूबाट त्यसको विधिवत प्रतिष्ठा 
गरायो । श्रीगणेशपुरको मध्यभागमा विशाल स्वर्णमय र दिम्य 
'मणि एवं मोतीद्वारा अलङकृत श्रीगणेशमन्दिर तयार गरिएको 
'थियो। ओऔगणेशमूर्तिको प्रतिषापाछ त्िपुरासुरले पोडशोपचरद्वरा 
श्रीगणेशप्रतिमामा श्रीगणेश प्रमुको विधिवत्‌ पूजन गत्यो । 
त्यसले असङ्ख्य नमस्कार, न्तुति र प्रार्थना गरी देव-दैव 
श्रीगणेशसँग क्षमावाचना गन्यो। त्यसपछि भगवान्‌ श्रीगणेशसँग 
आज्ञा लिएर त्यो मन्दिरबाट बाहिर आयो । 
ब्राहाणहरूलाई येग्यताअनुसार अनेक धरि दान दियो।।२-५।। 
बँगाल देशअन्तर्गत रहेको त्यो स्थान श्रीगगेशपुरका नामबट 
प्रशिद्ध सर्वसिद्धिटायक क्षेत्र मानियो । श्रगणेशबाट वरदान 
'घाएका कारण अत्यन्त गर्वित त्रिपुरामुरले दैव्ताहरूमाथि 
पटक-पटक आक्रमण गर्दै पृथिवीतिवासी प्रजाहरूको पालन 
यो ॥॥६-७।। ज्िपुरसुर दैत्यको सेवाका लागि दश दिशाकट 
शक्तिशाली पदसेना, रघसेना, अश्रसेना र गजमेना आउन 
थाले ।1८1। राजाहरू दैत्यराज त्रिपुरापुरक्रा अनुकूल र सेवक 
। जुन राजाहरू चिपुरामुरका प्रतिकूल र युद्ध गर्न असमर्थ 
थिए तिनले मृत्युवरण गर्नुफ्यो ।1१।। यसरी पृथिबीमण्डलमा 
आक्रमण गरी आफ्नो सत्ता कायम गरेर त्रिपुरासुर अमरावती 
पुग्यो । दैत्यराजलाई अमरावतीमा आएको थाहा पाएर इन्द्र 
पनि सिपालु देवताहरूलाई साथ लिएर ऐेरावत हासीमा सतार 
भई अत्यन्त रौषका साथ युद्ध गर्ने अगाडि बढै । उता 
चिपुरासुरले पनि आफ्नो चतुरङ्गिणी सेनालाई तीन वर्गमा 
विभाजित गयो।।१०-११।। घनुयुद्ध, गदापुद्ध र शलबुद्धमा 
सिपालु भौमकाय एबं सञजडनेट नामक दुई दान्थ थिए । अख्गुद्ध 
र मल्लबुद्धमा निष्णात दैत्यवौर भीमकायलाई त्रिपुरासुरले 


तदनन्ता त्यसले 


श्डड 


उपासनाखण्ड: 


अध्याघः - ३९ 


अस्त्रयुद्धे मल्लयुद्धे त्िष्णाते दैन्यपुङ्गबम्‌ । 
भौमकायमवोचत्‌ स नुलोकस्याधिपो भव 1 1१३11 
कालक्‌टं वञ्चदैषं जगाद त्रिपुरो खली । 
त्रिभागया5नया याहि सेनया त्व॑ रसातलम्‌ । ।१४।। 
शेषमुख्यान्‌ सर्वनागान्‌ वशान्‌ कुरु ममाज्ञया । 

अहँ त्रिभागया शक्रमाक्रमिष्येञरिखलान्‌ सुरान्‌।। १५।। 
भीमकायो वञ्नदँप्टो यथा5 वजञप्तौ प्रतस्थतुः । 
चतुरङ्गबलेर्वुक्तः स्वयं नन्दतमाथयौ ।। १६। । 
दिव्यान्‌ वृक्षान्‌ बभञ्जस्ते वार्यमाणास्तु सैतिकाः । 
तत्र स्थित्वा दैत्यराजो दूतान्‌ शक्राय प्राहिणोत्‌। । १७।। 
अत्रानयन्तु तँ शक्रे दर्शनाय त्वरान्चिताः । 

वढन्तु मम बाक्यं वा मृत्युलोक व्रजाव्धुना ।! १८।। 
तत्र त्या पालयिष्यामि साम्ना देह्वामरावतीम्‌ । 

यदि युद्धेच ते बुद्धिस्तदा शीघ्रै प्रयाहि माम्‌ ।। १९।। 
ते गत्वा शक्रमाचख्युस्त्रिपुरासुरत्रेष्टितम्‌ । 

श्रुत्वेत्थै बचन तेषाँ वज्राहत इवाचल: ।।२०।। 
'चकम्पे चाचलरिपुर्वायुनेव यथा तरु: । 

चिन्तया व्याकुलीभूत: किमेतदिति चिन्तयन्‌ ।।२१।। 
क्रोधानलेन जज्ज्वाल संरक्तारिबललोचन: । 

कुर्वन्‌ भस्मेव लोकानां शोषयन्चिव वारिघीन्‌ ।!२२।। 
उवाच दूतान्‌ गच्छन्तु यान्तु युद्धाय सत्वराः । 
स्वयमैरावतारूढो जगर्ज सुरशत्रुहा ।। २३।। 

नेन बाडेन पहता क्षोभयन्‌ भुवनत्रयम्‌ । 

श्रुत्वा तद्चन ते तु गता दूता यथागतम्‌ । । २४।। 


विबुधाञ्चापि सन्नद्धा तानाशस्त्राईसिपाणयः । 
भ्रिण्डिपालकगः केचित्‌ केचिच्छतत्यृष्टिपाणय: । ।२५।। 


भन्यो- तिमी मर्त्यलोकमा गएर त्यहाँका अधिपति भई शासन 
सञ्चालन गर्‌॥।१ २-१३।। त्यसले फेरि काललकूट र वञ्जद्रेषलाई 
आज्ञा दियो - 'तीन वर्गमा विभाजित सेनाको एउटा टुकडी 
लिएर तिमीहरू पातालतर्फ लाग । मेरो आज्ञाअनुसार शेषनाग 
र दानबहरूलाई बश गरी शासन गर । म आफै तोन भागमध्ये 
'एक्र भाग सेनाका साथ इन्द्र र देवताहरूमाथि आक्रमण गर्नैछ।' 
कालकरूट र बद्द्रषट त्यसपछि पातालतर्फ प्रस्थान गरे। त्रिपुरासुर 
पनि चतुरक्गिणी सेनाका साथ ग्थमा आरोहण गरौ देवतासँग 
युद्ध गर्न नन्दनवनमा पुग्यो ॥१४-१६। त्रिपुरासुरका सैनिकहरूले 
युद्धोन्मादमा आएर देवलोकका वृक्षहरू भाँच्न थाले । त्यहाँ 
रहेर त्रिप्रासुरले आफ्ना दूतहरूलाई इन्द्रको समीपमा पठायो। 
ल्यसहो भन्यो - तिमीहरू इन्द्रका समीपमा छिटो गएर उतलाई 
यहाँ लिएर आओ अथवा इन्द्रलाई मेरो यो आदेश सुनाओ- 
'हे इन्द्र ! तिमी मृत्युलोक जाक, त्यहाँ म तिम्नो सुरक्षा गर्नेननु । 
तिमीले खुसीराजी मलाई अमरावती सुम्प। यदि तिम्रो वुद्धिमा 
युद्ध गर्ने विचार, आउँछ भने तिमीले अविलम्ब मसँग बुद्ध 
गर' ।॥१७-१९।। दूतहरूले इन्ड्रसामु गएर त्रिपुरासुरको यो 
भनाइका साधै सम्पूर्ण क्रियाकलापका विषयमा बताए । 
दूतहरूका कुरा सुनेर वद्जप्रहार गर्दा पर्वत र हावा लाग्दा रूखहरू 
हल्लिएङैं पर्वतभेदी इन्द्र पति कम्पायमान भए। अनि यो के 
आइलाग्यो ? भन्दै चिन्ताले व्याकुल भए ।॥२०-२१।। 
त्रिपुरासुरको सन्देश सुनेपछि इन्द्रले रौसको आगोले आँखा 
राता गराएर संसारलाई भस्म गराउन खोजेझैँ र समुद्रहरूलाई 
सुकाउन चाहेझैँ बम्कदै दूतहरूलाई भने - हे दूतहरू ! तिमीहरू 
त्रिपुरासुरसँग इन्द्रले युद्ध गर्दै सन्देश लिएर जाओ ।' इन्द्रको 
सन्देश पाएर दूतहरू गएपछि असुरहन्ता इन्द्र पनि ऐरावतमा 
सवार भएर गर्जन गर्न लागे । इन्द्रको गर्जनबाट तीनै लोक 
श्वुब्ध भएका थिए । उता ती दूत पनि इन्द्रका कुरा सुनेर 
जहाँबाट आएका थिए स्यहै गए ।।२२-२४।। आनेक शस, 


। अल्न र तलबार हातमा घारण गर्ने देवताहरू पनि युद्धका 


लागि तयार भए । ती देवताहरूमध्ये कसैले घुँचक्र, केहीले 
शक्ति र केहीले त्रृष्टि घारण गरेका थिए । कसैका हातमा 
भुग्रा थिए भने कसैले घनु र बाण धारण गरेका थिए । कसैले 


२४५ 


श्रीगणेशपुराणस्‌_ 


मुदगरासिधराः केचिट धनुर्बाणकरा: परै। 
गटाखेटक्ररा: केखित्‌ केच्ग्तु दण्डपाणयः ।। २६ ।। 
एवं देवगणैयुक्तो वज्नभन्निर्दयौ बहि: । 
कृतस्वस्त्ययनो विद्रैर्ातावादित्रनिस्वनै: । २७11 
त्रिपुरो दूतवाक्येन ज्ञात्वा युद्धोद्यमन्तु तम्‌ । 
सन्नद्धामकरोत्‌ सेना प्रहृष्टां चत्रङ्गिणीप्‌ ।।२८।1 
असङ्वुक्षता समादाय हयारूढोर्शभनिर्ययौ । 
परस्पर ददृशतुस्ते सेने वीरभूषपी ।।२९।। 
कोलाहलो महानासीत कृहितैहैधिनैरपि । 

क्षवेडितै रथघोषैश्च वाद्यघोचैरनेकथा । ।३२।। 

तौ हङ्कारपात्रेण नोदितास्त्रिप्रेण तै । 

वौरा युएधिरे देब: स सम्पर्दो महानभूत 11३९।। 
जाभूत्‌ स्वपरबौधोःपि जध्नुरैव परस्परम्‌ । 

एव सुतुमुले जन्ये पृतास्तै दानवा बह !1३२।। 
सुमतसोउधि पतिता दैत्यशस्त्रश्रपीडिता: । 

बभुस्ते सैनिकास्तत्र पुष्पिता इव किंशुका: ।)३३।१ 
अझव्या: शथिता: केचिदङुप्रिहीनास्तथापरे । 
क्रमेलका गजाध्यक्षा रथाश्चाश्ज पदातिन: । । ३४1 
तत: पलावनपरा दैत्या याता दिशो दश । 

सिंह दृष्टन सहसा क्गा जीवनकाङ्ङिणः । ३५11 
तो तिवारय तत्मैन्य वृन्दारकरिपः प्वयम्‌ । 
क्रोधानलमहाज्वालो गर्जन्मेघ इृवापर: ।।३६।। 
शक्रसाज्िष्यमगमद्‌ भक्षयन्निद रोदसी । 
स्वखड्रेनाहनत्‌ तीव्रै हस्त बज्जघ हरे; । ३311 
वञ्जै पात तद्ध्धस्तात्‌ तददूभुतमिवाभबत्‌ । 
तदादायाउहनद्‌ दैत्यस्तेतैवैरावन गजम्‌ 11३८11 
ऐराव्त: प्रहारेण पलायनपरो यथ । 

तो जघान स हरर्मुष्टिना दैत्यपुङ्गवम्‌ ।।३९।। 


॥ इन्द्रको युद्ध गर्दै अठोट थाहा पाएर 


नेपाली भाषानुबादसहितम्‌ 
हातमा गदा र ढात लिएका थिए । कुनै देक्ताको हातमा 
दष्ड थियो । यस्ता विभिन्न शसतर-भस््र धारण गर्नै युद्धट 
दैवगणलाई अगाडि लगाई ब्राहमणहरूद्वारा स्वस्तिबाचन र 
बाद्यवादकहरूद्वारा माङ्कलिक वाडयावदन गराएर देवराज इन्द्र 
युद्धका लागि बहिर आए ।'२०-२७॥ शरिपुरासुरतो दूहहरूडाप 
युद्धका लागि उन्मत 
चतुङङ्गिणी सेनाका जवानलाई बुद्ध मैदानमा उताच्यो। 
वौरहरुद्वारा शोभायमान युद्धभूँममा दुबै पक्षका 
शेमाले एकले आर्कालाई हेर्ने मका जाए । श्यस युद्ध जैतानाण 
दुबै सेनाका हात्ती, ोडा, रथ र चैरहरूको चीरथोष, छेडाहरूको 
'हिनहिनहट, हतीहरूको चिँघड र वाद्यम्ेप्रका कारण ठूलो 
कोलाहल भयो ।२८-३०।। त्रिपुरासुर दैत्यद्वारा हुँकार गर्दै 
लड्ूनका लागि शून्याइएक दैत्यवीरहरूले देवताहरूसँग संग्राम 
ऐै । ठूलो संघर्ष भयो ! त्यस युद्धमा कुने आफ्नो पक्षको 
खोर हो र कुन शत्रुपभको बीर हो भन्ने समेत पृद्ध गर्नेलाई 
थाहा भएन । घरहरू आपसमा जुधरहेका थिए । यस्तो 
'भगानक पुद्धमा दानवेहरू धेरै मरे र दैत्यहरूको शत्त्रप्रहारबाट 
देवताहरू पनि भुइँझ लडे । फलेका पतारका छखझैं रगतान्थे 
भएका सैनिकहरू सुहाए । केही वैनिक भुइँमा लडै, कुनै 
सैनिकका खुट्टा भाखिए, औँट, शातती, पथ र चोडामा सनर 
वीर र पैदल सेनामा रहेका वौरहरू पनि घाइते भएर चारैतिर 
भागिरहेका थिए। ज्सरी मृगहरू बाघलाई देखेर 
आशामा आश्रयका लागि दौडिरहेका हुन्छन्‌, 
सैनिवाहरुको अवस्था भगे। त्यसपछि त्रिपुगसुर आफ्नो 
सेनालाई भागबाट पोकेर क्रोधको ज्याल्ता दन्काउँदै, मेघझैँ 
गर्जत गर्दै र पृथिनी एवं अन्तरिक्षलाई नै निल्न खोज्दै उन्द्रका 
सामु गये। त्यस बेला त्यसले तरबाद्धारा बड्घारी इन्द्रको 
हातमा कोर प्रहार गयो ।॥३१-३७।। त्यस प्रहारबाट इन्द्धको 
हातबाट बज्ज भुईँमा खस्यो । यो अट्भुत घटना थियो । 
ज्िपुरासुरले त्यही बञ्ज उठाएर ऐरावतमाथि प्रहार गत्यो । ऐानत 
हात्ती षष्रप्रहारका कारण टाढा भाग्ये। । त्यसपछि इन्द्रले 
मुड्कौले त्रिपुरासुरमाथि प्रहार गरे ।1३८-३९॥ इन्द्रको मुद्की 


श्थ्द 


उपासनाखण्ड: 


अध्यावः - ३९ 


स क्षण पतितो भूमौ तत उत्थाव वेगवान्‌ । 

जघान मुष्ठित् शक्रखरण्याँ तमपातयत्‌ । 1४011 
तत उत्थाय मघवा दैत्य प्राह रुषत्तित: । 

इदानीं मल्लवद्धाय सज्जीभवा$सुरेश्वा । 8१11 

स विश्पयाविष्ट उवाच बलगर्वितत: । 

किपर्थ त निजप्राणो नि्दँयोवसि सुरेश्वर ।॥1४२।। 
कृम्कीटपतङ्घाना प्राणोउतीय प्रियो मत; ! 

गच्छ देव ! धरण्यां ते स्थान दत्तै भया शुभम्‌ ।1 5३11 


ज्रह्योवाच 
इति तदवचर्नँ श्रुत्बा जगाद बलवृत्रहा । 
यद्याहँ जीवितात त्यो हि मोचयामि न चेद्रिपो 11 ४४11 
जदाइँ धरणी यामि त्वदाज्ञावशगोञ्धम ! । 
'ब हतमूर्घा वद्य धरी यास्यसै खल ।1४५।। 
बदत्येवन्तु देबेन्द्र दैत्येख्रो तिजधान तम्‌ । 
मृष्टिना इृदये दुष्टस्ततो युद्धमभूत्‌ त्यो: । 1४६1 
चाणूरकृष्णयोर्यदत्‌ घस्स्पस्तयैधिणो: । 
हेडयं हृदयेनैव हस्तै हस्तेत जध्नतु: 11४७1] 
जानुभ्याँ जानुनी चोरू ताभ्यां तौ च निजघ्नतु: । 
मस्तक मस्तकेतैच कूर्षरै कूर्परेण तु ।1४८।1 
पृ पष्ठेन पादाभ्यो पादी नावभिजध्नत्‌: । 
पाठौ गृहीत्वा डैत्यो;स्थ भ्रापयिल्ना मुटुर्मुह 
नत्याज दूरतः शक्रे यथा प ज्ञायते क्वचित्‌ । 
आफरोइ म्वयं तन्तु चतुर्दन्ते गजेश्वरम्‌ । !५०।। 
नतो देवगणा: सर्वे हियवद्विरिगह्वरम्‌ । 
यबुः शक्रे विचिन्चन्तो दैत्यसन्त्रासतापिता: ।।1५१।। 
कृत्र वा पतितो देवो द्रक्ष्यामो बा कथें चिभुम्‌ । 
एवं सञ्चिन्तवन्तस्ते भ्रमन्तो ददृशुञ्च तम्‌ ।।५२।। 
अघोमुखं सभायान्ते देचेन्डध तँ तदैच ह । 
प्रणेमुर्टेवसङ्वास्तमालिलिङ्गस्तथा परे । 1५३1 
पजयापासुरपरे वीजयामास कश्चत । 
पादसंवाहने चास्य 'चक्नु: केचत भक्तित; । ॥५४।। 


1४२।। | 


त्रिपुरासुर केही बेर भुइँमा लडे पछ वेगपूवक जठेर आफ 
सुद्कीले इन्द्रपधि प्रहार गरी तिनलाई भुईँमा लडायो ॥४911 
त्यसपछि केही बेरमा मै उठैर इन्द्रले रोषपूर्वक चिपुरलाई 
भने- है असुरशिरीमणि ! तँ मसँग मल्लयुद्ध गर्न तयार हो । 
ङ्द्धको त्यो आह्वान सुनेर आश्चर्यचक्ति भई ब्लको घमण्डले 
चुर हुँदै तरिपुराषडरले भन्यो किन तिमी आफ्नो ज्यानमाथि र 
आफ्नी प्राणपाथि निर्दयौ बनेका छौ? तिमीजस्ता कृमि, कौट हट 
पतङ्गहरूलाई प्राण निकै प्यारो हुनै गर्छ । तिमीले 
आणको सुरक्षा गर । जाक । त्यहाँ पैले तिमीलाई 
बस्ने ठाउँ दिन्छु भनेकै छु ॥४१-४३।। 
बद्याजीले भन्नुभयो - त्रिपुरासुरका कुरा सुनेपछि 
झनद्रलै भने - हे त्रिपुर ! यदि मैले युद्धमा 
गर्म सकिनै भने म तैरौ आज्ञाकारी भएर धीतर्फ लागेछु । 
मेरो थिचारमा तँ दुष्ट नै आज मेरो प्रहारबाट टाउको ट्क्रिएपछि 
खसेर धमा पुगनेछस्‌ ।' इद्रले त्यसो भनेपछि तुरुन्तै जिपूरले 
जुड्कीले इन्द्रको छातीमा प्रहार गयो । त्यसपछि परस्पर 
'बिजयको इच्छा राख्ने चाणुर र कृष्णको बौचमा भएको युद्ध 
झैँ ती दुईको बौचमा पनि घमासान युद्ध भयो । त्यस युद्धमा 
दुबैले छातीमा छातौले, हातमा हातले, घुँडामा घुँडाले, तिब्रामा 
तिप्राले, टाउकामा टाउकाले, कुहिनामा कहिनाले, पिठ्यँमा 
पिठयूँले र खुट्टामा खुट्टाले प्रहार गर्दै भयङ्कर युद्ध गरे । त्यस 
बेला त्रिपुरासुरले इन्द्रका दुबै खुट्टा समाहेर पूरा ज्यानलाई 
घुँवत्रो झै घुमाउँदै तिउलाई घेरै टाढा हन्तायो । टाढै पुच्याएका 
कारण इन्द्र कहाँ गए भन्ने कुरा कसैले पनि भाहा पाउन सकेन। 
त्यसपछि त्रिपुरासुर दानव चार वटा दाँत भएको विशाक्त 
ऐरावत हात्तैपा सवार भयो ।॥४४-५०।। यो घटनापछि दैत्वको 
जाराबाट प्रस्त देक्ताह गुफाहरूमा इन्द्रको 
गर्दै फो । हाम्रा इन्टर कहाँ गएर बस्नुभयो ? करी 
उहाँलाई भेटन सक्छौँ ? इत्यादि चिन्ता लिएर भौँतारिएका 
देवताहरूले आफूतर्फ आइरहेका इन्द्रलाई देखे ।।५ 
शिर झुकाएर ती सबैले इन्द्रलाई हर्षपूर्वक प्रणाम गरे । 
आलिङ्गर गरे, कसैलै पूजा गर र कसैले पङ्गा डुलाएर सेवा 
गरे । कुनैले भक्तिपूर्वक तिनका पाउ दबाए ।।५३-५४१। 


खैरो जीवन समाप्त 


खोजै 


-५२।। 


। 


१४७ 


श्रीगणेश्पुराणमु_ 


श्रीग्णेशयुराणम्‌ __ _____________नेणालीभाषानुवादसहितप्‌ 


जत्रै न्यवसन्‌ सर्वे गुप्तरूपा: सुरास्तदा ! 
दैत्यस्त्वैरावतारूढो ययौ ताममरावतीम्‌ । ।५५।। 
देवस्थावानि दैत्यानामिद्रासनगत: स्वयम्‌ । 

ददौ विभज्य प्रत्येक मानपूर्व सुरद्धियाम्‌ । 1५६१!। 
दिव्यवादित्रनिधोधिः शृण्बन्‌ गान्ध्वतिस्वनान्‌ । 
कित्ररै; सेव्यमानस्तु रेमे चाप्सरसाँ गै: ।1 ५७11 


अनेक 


इन्द्रको खोजीमा आएका ती देवताहरू पनि त्यहाँ लुकेर रहै । 
ऐशावतमा सवार भएको त्रिपतसुर अम्रावतीमा पुग्यो ।1५५॥ 
त्यहाँ गई इन्ड्रानमा आसीन त्यस दैत्यले देवताका निभिन्न 
स्थानहरूमा वोर दैत्यहरूलाई ससम्मान नियुक्त सत्यो । 
गन्धर्वहरूद्वारा दिव्य वाल्ठवादनका साथ्र गाइएका मधुर गौत 
सुन्दै र किन्ररहरूको सैवा प्राप्त गर्दै इन्द्रको आसनमा आसीन 
तरिपुरासुर कप्सराहरूका साथ भोग-विलास गरी रमाइरहेखो 
थियो ।1५६-५५ 


सदर इति श्रीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे इन्द्रपराजयो नामैकोनचत्बारिशोउध्यायः ञ्रद 


प्रामङ वेणीमाभव उकालक्वता तेषाली भाक्षणा अदूदित श्रीषणेशपुराण उफापनाखण्डको “जपुर्वार इन्टर आटि 
डेवताभाथि खिज्' कोर्घकाल्चिर उनान्चालीमौं अध्यात पूर्ण भयो ।1१९।। 


न 4 मा 


१४८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ४० 


चत्वारिशो5ध्यायः 


ब्रह्ोवाच 
आक्रम्य देवधिष्ण्यानि दैत्यो 5गात्‌ ल्वहाण: पदम्‌ । 
पराक्रम दैत्यकृते श्रृत्या देवमुखात्‌ पुरा ।।१।। 
ब्रह्मा ययौ नाभिपदाँ विष्णु: क्षीरनिधिं ययौ । 
दैत्यस् मानसौ पुत्रौ प्रचण्डश्चण्ड एव च ।।२।। 
प्रचण्ड स्थापयामाम ब्रहालोके5धिनायकम्‌ । 
ततश्चण्डञ्ज वैकुण्ठे चकार स्वामिन स्वयम्‌ ।॥३। । 
नत: कैलासमगमत्‌ तञ्च दोर््यामचालयत्‌ । 
भयभीता च गिरिजा55लिलिङ्ग शङ्कर भशम्‌ ।॥४1। 
ततः कैलासमगमद युद्धाकाङ्गी महासुर: । 
तेन तृष्टो महादेवो दैत्यस्य पौरुषेण च ।।५। । 
बहिर्ययौ वर दातुँ निजभक्तसुखप्रट: । 
डदर्श त्रिपुर दैत्य वर वृण्वित्यथाञब्नवीत्‌ ।1६। । 
मबब्रे यदि तुष्टो,सि देहि कैलासमद्दा मे । 
गच्छ मन्दारशिखर यावन्मम मनोरथः ।॥७। । 
आङ्करोडपि टदौ तस्मै कैलास स्वल्पकालिने । 
म्वयं जगाम गिरिशो मन्टराद्रि गणौबृँत: । 1८1 । 
कैलासशिखरारूढो जहरर्ष त्रिपुरासुर: । 
एवं देवान्‌ वशे कृत्वा पुनरायाद्‌ रसातलम्‌ ।॥९।। 
भ्ीमकायोषपि बलवान्‌ भूमण्डलगतो बलात्‌ । 
वशे चकार नृपतीनृषीन्‌ सर्वान्‌ बबन्ध च ।।१०।। 
अग्निकुण्डानि सर्वाणि देवतृप्तिकराणि च । 
आज्रमाँञ्च वभञ्रा:5शु तीर्थानि च विशेषत: । 1११1 
लापसाँग्च्रासयामास कारागारसमाश्रयात्‌ । 
म्वाहास्वधावबट्कारान्‌ वेदस्याभ्यसनानि च ।।१२।। 


$ ४० अध्याय ] 


बह्याजीले भन्नुभयो - त्रिपुरासुर देवताहरूका स्थान 
कब्जा गरेपछि ब्रह्माजीको सत्यलोकमा गयो । देखताहरूका 
'मुखबाट त्रिपुर दैत्यको परक्रम सुनेर डराएका ब्रहाजी विष्णुको 
'नभिकमलमा आश्रव लिन जलुभयो। नारायण भगवन्‌ सुरक्षाका 
लागि क्षरसागरतर्फ लाग्नुभयो। त्रिपुर दैत्यका प्रचण्ड र चण्ड 
जामक दुई मानस पुत्र थिए ।1१-२॥। प्रचण्डले ब्रहालोकमा 
कब्जा गरी आफूलाई त्यहाँको अघिनायक बनायो। चण्डले 
बैकुण्डमा पुगेर आफूलाई त्यहाँको अधिपत्ि तुल्यायो॥३।1 
स्यसपछि त्रिपुर दैत्य कैलास पर्वतमा गयो र त्यसले आफ्ना 
बाहुदण्डबाट कैलास पर्वतको चुचुरो समातेर कँपाउन थाल्यो! 
त्यस बेला साह्रै भयभीत भएकी पार्वती भगवान्‌ शङ्करको 
आलिङ्गनपाशमा बाँचिनुभयो ।।८। त्यसपछि युद्धको चाहना 
गर्ने त्ियुरासुर कैलासमा विराजमान शिवजीका सामु पुग्यो । 
ज्िपुरासुरको पराक्रम देखेर सन्तुष्ट हुनुभएका र भक्तलाई सुख 
दिने भगवान्‌ शङ्कर वर प्रदान गर्न बाहिर आई त्रिपुर दैत्यलाई 
भन्नुमयो - म तिम्रो पराक्रमबाट अत्यन्त खुसी छु, वर दिन्छु 
स्वीकार गर ।।५-६।। त्रिपुरले भन्यो - तपाइँ खुसी हुनुहुन्छ 
भने मलाई कैलास पर्वत दिनुहोस्‌ । जवसम्म म चाहन्छु 
तबसम्म तपाइँ मन्दार पर्षतमा गएर बस्नुहोस्‌ 11911 त्यसले 
भनेअनुसार भगवान्‌ शिवजी पनि कैलामधाम केही समयका 
लागि त्यसको जिम्मा लगाएर आफ्ना गणका साथ 
अन्दराचलको शिखरमा जानुभयो ॥८॥ कैलास शिखरमा 
अधिकार जमाएपछि त्रिपुरास्र ज्यादै प्रसन्न भयो । सबै 
देबताहरूलाई वशमा तुल्याएर त्यो पृथिवीतर्फ लाग्यो ।1९।। 
पृधिवीमण्डलमा खटिएको भौमकाय दानवले पृथिवीका 
बासिन्दालाई आफ्नो अधीनस्थ बनाएर विरोधौहरूलाई बाँच्ने 
र चुन्ने काम गरेको थियो । त्यसले देवताहरूलाई तृप्ति प्रदान 
गर्ने अलिकुण्ड, आश्रम र विशेष गरेर 
सच्चायो।॥१०-११॥। तपस्वौहरूलाई कारागारमा थुनेर भयभीत 
बनायो । अत्यन्त घमण्डौ त्यस भौमकाय दानबलै स्वाहाकार, 
स्वघाकार, थषट्कार, नेदाध्ययन र सदाचारसँग द्ेषपूर्ण व्यनहार 


हुडर 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


सदाचारान्‌ सदा द्रृष्टि सर्वगर्वसमचित: । 
अज्नदँष्टोचध सप्तापि पातालाति बशेञ्चयत्‌ । ।१३।। 


शेषज्ज वासुकिञ्चैव तक्षक सर्वभोगिन: । 
निर्विषान्‌ सविषाँश्षैव खकार बशवर्तिन; । 


वग्रदँषटो रलजात बुभृजेउप्रेषयच्च तम्‌ ।। १511 


नागाङ्गनाभिश्च कुतृहलेन 

जेमे सडाउसो सम्टो जनिहर्घान्‌ । 
भोगान्‌ विभुञ्जन्‌ विविघानि रत्ना- 

ब्यादाघ यातस्तिपुरान्तिके सः ।। १५।। 


पातालवश्यतो शंसन्‌ लेभे मार्ने ततो5धिकम्‌ ।।१६।। 


वस्न्राणि च महाहाँणि ग्रामान्‌ दासाननेकशः । 
(एवं त्रिलोकान्‌ वशगान्‌ कृत्वा दैत्यो ननन्द॒ ह ।।१७।। 


देवा: सर्वे गुहावासाश्चिन्तयामासुरन्चहम्‌ । 
'कघमस्य वधः कस्मिन्‌ काले वाञपि भविष्यति ।।१८।। 


कस्माद वेति न जानीमो लब्धोशनेन वरः कुतः । 
एवं व्याकुलचित्तेषु सुरेषु मुनिसत्तम । ।१९।। 


आययौ नारदस्तत्र त्रैलोक्यचर इच्छया । 
ददर्श दीलान्‌ देवाँस्तानुत्ततार नभ:पथात्‌ ।। २०।। 


दृष्ठा सर्बै नारद तमुत्तस्थः सहसा55दरात्‌ । 
आलिलिङ्गुक्ष नेमुश्च पुपूजुश्च यधाक्रमम्‌ ।।२१।। 
विश्वान्तै परिपप्रच्छुस्त्रिपुरस्थ वरादिकम्‌ । 

देवा डचुः 
त्रिपुरण समाक्रान्ने जैलोक्थे सचराचरम्‌ ।।२२।। 


स्थावानि नो गृहीतानि केशास्तेनापि निर्जिता: । 
शरण कं व्रजामोउद्य कर्थ तस्थ वथो भवेत्‌ ।।२३।। 


वराश्च केन दत्ता नो वदा$स्य त्रिपुरस्य भो: । 


फ्यो। पातालमा खटिएको बञ्नद्टले तलका सातै लोकलाई 
आप्नो वश्वर्ती बनायो ॥।१२-१३।। त्यसले शेष, वासुक्ि, 
तक्षक र अरू सवै प्रकारका नागहरूका साथै अन्य सविष र 
'निर्तिष सर्पहरूमाथि पनि अधिकार जमायो ।1१४।। तञ्जदशले 
पातालमा पाइने रलहरूको उपयोग गत्यो र केही रतहरू 
आफ्ना स्वामी त्रिपुरासुरको दरबारमा पठाउने काम पति गत्यो। 
त्यस दानवले मदमत्त भएर हर्ष र उत्कण्टाका साध नाग 
कन्यहरूसँग बिहार गत्यो। पाठालका सबै प्रकारका भोगहरूको 
उपभैग गरेपछि अनेक था रतन लिएर त्रिपुरासुरका समीपमा 
गयो । मैले पाताललाई वशमा प्रे भन्ने खबर सुनाएपछि 
प्रसन्न भएको त्रिपुरासुरबाट त्यसले ठूलो सम्मान पनि 
'पायो॥॥१५-१६।। वहुमूल्य नख, गाउँ, दास-दासँहरूका साथ 
जिलोकीका सबै प्राणीहरूलाई बिभिन्न माध्यमबाट अनुकूल 
रअधीन 


जुल्याएर त्रिपुरासुर आनन्दित भयो ॥१७।। है मुनि। 
हिमालयको गुफामा शरण लिएर बसेका देवताहरू दिनदिनै 
चिन्ता गर्न लागे । यो त्रिएरासुरको वध कहिले गर्ने ? कुन 
विधिबाट गर्ने? र कसबाट गराउने ? यस विषयमा हामी अनभिङ्ग 
छौँ । यसले कोबाट वर पाएको छ ? यस्तै तर्क, सन्देह र 
ङ्काका कारण पनि ती देवता व्याकुल थिए । देवताहरू व्याकुल 
र चिन्तित भएक्ो समयमा त्रिलोकीको भ्रमण गर्दै े्वधि नारदजी 
आकाशमागबाट स्वैच्छया त्यै आइपुगे ।॥१८-२०।॥ नारदजी 
त्यहाँ बसिरहेका देवताहरूलाई दीन अवस्थामा देखेर आकाशबाट 
भुइँमा ओर्लिए । नारदजीलाई नजिकै आएको देखेर सबै 
देवताहरूले आदापूर्वक स्वागत गरे । कमैले उनलाई प्रणाम 
गरे भने कैले आलिङ्गन गरे र कसैले पूजा पति गे ॥२१।। 
बिश्राम गरिरहेका नारदजीसँग देवताहरूले त्रिपुरासुरले पाएको 
सरदानको चिषयमा जिज्ञासा प्रकट गरे । 

हेवताहरूले भने - चराचरसहित त्रिलेकीमा तिपुर 
दैत्यलो आक्रामण गरेको छ ।1२२।। त्यललो हामी देखताहरूका 
स्थानहरू कब्जा गरेको छ । ब्रा, विष्णु र शङ्करलाई पनि 
परास्त गरेको छ । आज हामी कासका शरणमा जाऔं ? र 
त्यसको बध कसरी गरौं ? ।।२३।। है देवि नारदजी 
तिपुरासुरलाई ञ्रलाण्डमा विजयी बनाउने खर कसले दियो ? 

| यो कुरा बताउनुहोस्‌ । 

१५० 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४० 


जाग्ट उवाच 

'कथयामि समासेत दैत्यस्य चेष्टित महत्‌ । ।२४।। 
दिव्यवर्षसहर्त्रै स तताप परम तप: । 
'प्रसादयामास चिभुँ गणेश देखनायकम्‌ ।1२५।। 
तेनाउस्मै दुर्घरा दत्ता वरा: सर्वभयङ्कराः । 
टेवर्षिपितृभूतेभ्यो यक्षरक्ष/पिशाचत: । । २६।। 


न जागेभ्यो भ्रवं दन्त विनैक शङ्कर विभुम्‌ । 
'प्रसादयन्तु देवेश द्विरदाननमादरात्‌ । । २७।। 
आगाधयन्तु सर्वै;पि विध्नेशँ स्वंसिद्धिदम्‌ । 
देवाङचुः 
कथमाराधनं तस्य देवदेवस्य घीमतः । ।२८।। 
कर्तव्य मुनिशार्दूल ! कृपया तद्‌ वदस्व नः । 
“ जारदउवाच 
अहमेकाक्षरे मन्त्र कथयाम्वखिलान्‌ प्रति ।।२९। । 
नन मन्त्रेण ते सर्वे मया दत्तेन भक्तितः । 
अनुछछाने प्रकुर्वन्तु सर्वेशपि स्थिरमानसाः 1 1३०।। 
चावत्‌ प्रत्यक्षतामेति देवो5सौ गणनायक: । 
अ एव लढ्घोपायं वदिष्यत्यखिलान्‌ प्रति ।।३१।। 
आान्योपायँ प्रपश्यामि तस्मात्‌ कुर्वन्तु भे बच; । 
ब्रह्योवाच 
इन्युक्त्वा नारद: सर्बानुपदिश्य पनुञ्च तम्‌ ।। ३२।। 
जगाम ततक्षणादेव बीणागानरतो मुनि: । 
तत: सर्वे सुरवरा गणेश्ाध्यानतत्यराः । 1३३1 । 
एकपाटस्थिता: केचित्‌ केचित्‌ पद्यासनस्थिता: । 
केचिद्‌ वीरासनयुता: केचिन्मीलितलोचना: । 
निरहारा जितश्चासा जेपुर्भन्रे सुनीरितम्‌ । ३४11 
ततो बहुगने काले करुणाव्धिर्गजाननः । 
अनुष्ठान निरीक्ष्यैषा देवानाँ चिरकालजम्‌ ।। ३५। । 


जारटजीले मन्रममो  ईद्काण  मसङ्गपमा 

तपाइँहरूका सामु त्रिपुरासुरको इतिहास सुनाउँछु ॥२४।। 
त्यसले दिव्य एक हजार वर्षसम्म परम तपत्या गरी मर्वव्यापक, 
देबाधिदेव भगवान श्रीगणेशलाई प्रसन्न तुल्याएको छ ।।२५।। 
भगवान्‌ श्रीगणेशले यप्तलाई डरलाग्दा असह्य डर प्रदान 
पार्नुभएको छ। तदनुसार देवता, ज्नि, पितृ, भूत, यक्ष, राक्षस. 
पिशाच र नाग कसैबाट पनि त्रिपुर दानकलाई डर छैन । 
त्यसलाई एडरा प्रगवान्‌ शङ्करसँगमात्र डर छ । अव तपाइँहरू 
सबैले भगवान्‌ गजाननलाई प्रसन्न तुल्याउनुहोस्‌ ।।२६-२७। 
सबै प्रकारका सिद्धि प्रदान गर्ने भगवान्‌ श्रौगणेशको सबैले 
आराधना गर्नुहोस्‌ । 

देवताहरूले भने - हे मुनिश्रेष्ठ ! बुद्धिमान्‌, देवताका 
पनि देवता भगतान्‌ श्वोगगोश गर्नुपर्छ? 
कृपया यस विषयमा हामी 

जारदजीले भन्नुभो - म सपाइँहरूलाई भगबान्‌ 
शऔगणगेशको एकाक्षरी मन्त्र बताउँछु ।॥२८-२९।। तपाइँहरूले 
त्यस मन्त्रबाट स्थिर चित्त भएर भक्तिपूर्वक श्रीगणेशको 
अनुष्ठान गर्नुहोस्‌ । तपाइँहरूको आराधनाबाट प्रसन्न भई जब 
भगवान्‌ श्रीगणेश तपाइँहरूका सामू प्रकट हुनुहुनेछ त्यस 
बेला उहाँले नै तपाइँहरूलाई त्रिपुरासुरको वध गर्ने उपाय 
जताउनुहुनेछ ।13०-३१1। अरू उपाय मैले केही पनि देख्दिन। 
तसर्थ तपाइँहरूले मेरो सल्लाह माशनुहोस्‌ । 

बहाजीले भन्नुभयो - यसरी मार्गदर्शन 
'उपदेशसमेत गरेर तत्काल देवि नारदजीले वीणा बजाउँदै 
रे । त्यसपछि सबै देवताहरू भगबान्‌ श्रीगणेशको 
तत्पर भए ॥॥३२-३३॥ त्यस बेला कुनै देवता एक 
पाउलो चुईमा टेकेर तपस्या गर्दै थिए, कुनै पदयासनमा बसेका 
थिए, कसैले वीरासन बाँधेका थिए र कसैले आँखा चिम्लेर 
भगवान्‌ श्रीगणेशको ध्यान गर्दै थिए । यसरी ती सबै देवताहरू 
निराहार रही प्राणमाथि बिनय गरेर नारदजीले बताएका मन्त्रको 
जप गरिरहेका थिए ।1३४)। धैरै समय बितेपछि करुणासागर, 
वरदायक भगवान्‌ श्रीगणेश देवताहरूको दीर्घकालिक तपस्या 
देखेर प्रसत्र भई तिनका मामु प्रकट हुनुभयो । उहाँ त्यतिखेर 
१५१ 


श्रीगणेशपुराणल्‌ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


आविर्वभूव गणपस्तेषामगो वरप्रद: । 
उल्लसत्स्वर्णमुकुटश्चारुकुण्डलमण्डित: ।। ३६।। 
दन्तन्यस्तकरो राजत्कटिसूत्रवगङ्गदः । 

पाशं सृणिञ्च परशु कमलज्ज भुजैर्दघत्‌ । 1 ३७1। 


रक्तचन्दतकस्तूरीसिन्दूरशशिभूषण: । 
बिद्युन्तेजोलसत्कात्ति: कोटिसूर्यसमप्रभ: ।। ३८। । 
द्ट्रैतै सहसा देवै विनायकमनामयम्‌ । 

वेजसा धर्षिताः सर्वे भयमापुश्च केचन ।।३९।। 
प्रणेमु: सहसा केचिद्‌ देवास्त द्विरदाननम्‌ । 
पूजयामासुरपो हर्षगद्गदभाषिण: ।1४०।। 
स्वसङ्कष्टविनाशाय तुष्ठवु: केञपि त॑ विभुम्‌ । 
प्रसाटसुमुखँ देव सुमुखं सङ्कटापहम्‌ । ४१11 


देवा चु: 
नमो नमस्ते परमार्थरूप ! 
नमो नमस्तेशखलकारणाय । 
नमो नमस्तेजखिलकारकाय 
सर्वेन्द्र्याणामधिवासिनेपि ।। ४२11 
जमो नमो भूतमयाय तेडस्तु 
जमो नयो भूतकृते सुरेश !। 
नमो नमः सर्वधिया प्रबोध ! 
नमो नमो विश्वलयोद्धवाय ।1 ४३11 
नमो नमो विश्वभूतेशखिलेश ! 
नमो नमः कारणकारणाय । 
नमो नमो वेदविदामद्श्य ! 
नमो नमः सर्बवरप्रदाव । ।४४।। 


चम्किलो र सुन्दर स्वर्णमुकुटबाट सुहाउनुभएको थियो । उहाँका 
'कानहरूमा सुन्दर कुण्डल जुलिरहेक थिए, ।!३५-३६।। उहाँले 
स्वच्छ र सुन्दर एकदन्तमाथि आफ्नो सुँद् तेर्स्याउनुभएको 
थियो । कटिसू् र उत्तम केवूदद्वारा शोभा पाइरहनुभएका 
अगवानूले आफ्ना चार हातहरूमा क्रमशः पाश, अङ्कुश, 
परशु र कमल धारण गर्नुभएको थियो ।1३७॥ उहाँ राती 
चन्दन, कस्तूती, सिन्दूर र चन्द्रमाद्वारा विभूषित हुनुहुन्थ्यो 
। बिजुलीको झै तेज भएको चमत्कारजनक काल्तिदवार देदीप्यमान 
| र ओोटिसूर्यसमान आभाद्वारा आभासित 

ं बिनायक भगवान्को दर्शन पाउने ती सबै देवता उहाँको तेजबाट 


कान्तिहीन र भयभीत भएका थिए ।1३८-३९।। त्यस बेला 
कसैले उहाँलाई सहसा प्रणाम गरे 
अरू देवताहरूले भावबिह्ल भई गदगद स्वरले परा्धना गरै 

सबै देवताहरूले समवेतरूघमा आफ्नौ कञ्कनाशका लागि 
उसादोन्सुख, सुमुख र सङ्कटनाशक भगवान श्रोगणेशको यसरी 


स्तुति गरे ।10०-४१॥। 
| टेवताहरूले भने - हे परमार्थरूप ! हजुरलाई बारबार 
नमस्कार गर्दछौं | है अखिलकारणकूप । हजुरलाई बारबार 


जमस्कार गर्दछौं । सम्पूर्ण क्रियाकलापका कारणतत्व 
हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्द । सबै इनद्यहरूमा शक्ति 
बनेर रहनुहुने हजुरलाई बारबाः नमस्कार गर्दछौं ।1४२।। 
पञ्चमहाभूत र प्राणीहरूका रूपमा विश्वमा विराजमान हजुरलाई 
बारबार नमस्कार गर्दैछौं । हे देवेश ! सम्पूर्ण प्राणीहरूको 
मिरमाण गर्नुहुने हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं । सबैका 
बुद्धिमा वोधका रूपमा विराजमान हे श्रीगणेरा ! विश्वको संहार 
रउत्पलि गराउनुहुने हजुरलाई वारबार नमस्कार गर्दछौ 1४३ 11 
विश्वको भरण-पौषण र संहार गर्नुहुने है भगबन्‌ ! हजुरलाई 
जारबार नमस्कार गर्दछौं। कारणका पनि काएण कोर सुहाउनुहुने 
हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं । वेदवेत्ताहरूद्वारा पनि 
ज्ञानपथमा ल्याउन नसकिने आगम्म स्वरूपका भ्रनी है 
श्रीगणोश। हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं । सवैलाई वर 
दिएर कृतार्थ गर्नुहुने हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं ॥४४11 


[तत्व । 


श्प्र 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४० 


जगो चमो तागतियाणभून ! 

नमो नमो बिध्ननिवारणाय । 
नमो नमोञभक्तमनोरथघ्न ! 

नमो नमो भक्तमनोरथञज्ञ ।।४५। । 
जमो नमो भक्तमनोरथेश ! 

नमो नमो विश्वविधानदक्ष ! । 
नमो नमो दैत्यविनाशहेतो ! 


नमो नमः सङ्कटनाशकाय ।1४६।॥। 


नमो नमः कारुणिकोत्तमाय 
जमो नमो ज्ञानमयाय तेशस्तु । 
नमो नमोञ्जञानविनाशनाय 


नमो नमो भक्तविभूतिदाय 11 ४७1 । 


नमो नमो$भक्तविभूतिहन्त्रे 
नमो नमो भक्तविमोचनाय । 
पो नमो भक्तविबन्धनाय 


जमो नमस्ते प्रविधक्तमूर्वे 1 ४211 


मो नमम्तन्वविबोधकाय 
नमो नपस्तत्त्वविदुद्तमाय । 
कमो नमम्तेशखिलकर्मसाक्षिणे 


नमो नमस्तै गुणनायकाय 11४९ 1 । 


ब्रह्योवाच 
झव स्तत: मुरैदेवो द्विरदानन ईश्वर: । 


अ्वाच पम्मप्रीतो हर्षयन्‌ सुरसत्तमान्‌ । ।५०1। 


वपीद्वरा आम्य स्वरूप धारण गर्नुहुने हे श्रोगफेश ! हजुरलाई 
बारबार नपस्कार गर्दछौं। विध्नविनाश गर्नुहुने हजुरलाई बारबार 
नमस्कार गर्दछौं । भक्तिहीन मानिसहरूका मनोरथलाई घुजा- 
घुजा बनाउनुहुने हे श्रोगणेश! हजुरलाई बारबार नमस्कार 
गर्दछौं । भक्तहरूका मनोरथलाई बुझेर पूरा गराउनुहुने र दुःख- 
मेटाउनु हुने है भगवन्‌ ! हजुरलाई बारबार नमस्कार 
गर्दछौं ।४५।। भक्तहरूका मनोरथका स्वामी है गजानन ! 
हजुरलाई बारबार तमस्कार गर्दछौं । विश्वको निमाणकलामा 
। दक्ष हे श्रीगणेश। हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं । दैत्यहरूको 
विनाशका प्रमुख कारणका रूपमा रहनुभएका हे गजानन ! 
हजुरलाई बारवार नमस्कार गर्दछौं । सङ्कट नाश गर्नुहुने हे 
श्रीगणेश ! हजुरलाई बारबर तमप्कार गर्दछौं ।:४६। दयालुहरूमा 
पनि उत्तम दयालु श्रीगणेश प्रभुलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं। 
ज्ञाटरूप श्रौगणेश प्रभुलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं । अज्ञानको 
नाश गर्नुहुने श्रीगणेश प्रभुलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं। 
अक्तहरूलाई ऐशवर्ष प्रदान गर्नुहुने श्रीगणेश प्रभुलाई बारबार 
जमस्कार गर्दछौँ 1४७1 भक्तिभान नभएका दुर्जनहरूको 
सेश्र्यष्वेस गर्नुहुने हे श्रीगणेश ! हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौँ। 
अक्तहरूको सङ्कटगोचन गर्नुहुने र तिनलाई संसारसागरबाट 
तार्तुहुने हे श्रीगवेश! हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दैछौं । 
आफ्ना भक्तहरूलाई बन्धनबाट मुक्त बनाउनुहुने हे श्रीगणेश ! 
हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौँ अथवा प्रेमको 
आफ्ना भक्तहरूलाई बाँच्नु हुने है भगवन्‌ ! हजुरलाई बारबार 
अमस्काः गर्दछौं । आफूलाई अनेक रूपमा बिभक्त गरी 
प्रकाशमान हुनुहुने हे श्रोगगेश! हजुरलाई बारबार नमस्कार 
गर्दछौं ॥४८।। हामी देवताहरूलाई तत्त्वबोध् गराएर भक्तहरूको 
मङ्गल गर्नुहुने हे श्रागणेश ! हजुरलाई बारबार नमस्कार गर्दछौं। 
तल्वबेत्ताहरूमा उम तत्वमेतता हे श्रोगगोश ! हजुरलाई बारबार 
नमस्कार गर्दछौं । सम्पूर्ण कर्मफलक्का साक्षी भगवान्‌ 
औगणेशलाई बारबार नमस्कार गर्दैछौं । गुणहरूका नायक 
श्रोगणेश प्रभुलाई हामी बारबार नमस्कार गर्दछौँ ।।४९।। 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - ससरी देवताहरूबाट प्रार्थना 
गरिएका गजानन परमेश्वरले परम प्रसत्र भएर देवताहरूलाई 
हित गराउँदै भतुभयो ।1५०1। 


पीडा 


१५३. 


श्रीगषेशपुराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


गणेश उबाच 
स्तोत्रेण तपसा चैन सुरा; सन्तुष्टिमागतः ! 
ददामि सकलाभीएँ तद्‌ वृणृध्वे सरेश्वराः । ।५१।। 


डेबाकचुः 
यदि तुष्टोशम्त देवेश ! त्रिपुरञ्जहि दानवप्‌ । 
सर्वेघामधिकारान्‌ नो गृहीत्वा यस्तु तिष्ठति । ।५२।। 
त्ववैवास्याभयं दन सर्बामरसमूहत; । 
अतः स्मः सङ्कट प्रप्त: सङ्कटान्‌ मोचया$5शु न: । ।५३१। 
व्वामेव शरण प्राप्ता एष एज वरो हि न: । 
गणैश उवाच 
बारयिष्ये भयं सर्ब तस्माद्‌ घोरतराद्‌ हि वः । ।५४। 1 
भवत्कृतमिदै स्तोत्रमतिप्रीतिकरै मम । 
सङ्कष्टनाशनमिति विख्यातञ्च भविष्यति ।।५५। 1 
प्रठताँ भृण्वताञ्चैद सर्वकरामप्रदं नुणाम्‌ । 
त्रिसन्ध्दे य: पठेदेतत्‌ सङ्कष्ट बाप्नुयात्‌ क्वचित्‌ । ।५६। । 
ज्ह्योवाच 
इति दत्त्वा बर तेषा सुराणा जगदीश्चरः । 
षश्यतां भुनिदेवानो तत्रैवा5वतर्दले विभुः । ।५७।। 


श्रीगणेशले भन्नुप्र्यो - हे देवगण । तपाइँहरूको 
जाप र स्तुतिबाट म सन्तुष्ट छु । म तपाइँहरूछे कामना गरेका 
वर प्रदान गर्दछु । तपाइँहरू आफ्ना कामनाहरू निर्धक्कसँग 
जतारनुहोस्‌ र मबाट वरटान लिनुहोस्‌ ।॥५१।। 

देखगाहरूले भने- हे देकेर ! हजुर यादि प्रसन्न र सन्तुष्ट 


| हुनुहुन्छ भने त्रिपुरसुर दैत्यको वध गर्नुहोस्‌ । त्यो त्रिुरासचर 


'हाम्ा सबै अधिक्रारमा कङ्गा जमाएर रहेको छ 1५२।। 
नै त्यस दानवलाई देवताहरूबाट डर नहुने वरदाने दिनुभएको 
छ । त्यस कारण हामी सङ्कटग्रस्त भएका छौं । हजुरले 
हामीलाई सङ्कटपुक्त तुल्याउनुहोस ।1५२।। हामी हजु'को 
शरणमा आएका छौँ । थो नै हामीले चाहेको वर हो। 

औगणेशले भन्नुप्म्यो - त्यस घेर दान्धका कारण 
उचर्गलोकमा उतन्न भएको भथ र सङ्कटबाट म तपइँहरूलाई 
छुट्कार दिलाउने खु । तपाइँहरूले गनेभएको यो स्तृति मलाई 
अत्यन्त राग्रे लगेको छ। ये स्होज सङ्कीटाणल स्तोखतन 
संसारमा विख्याए हुनेछ । यसलाई पाठ गर्दै र श्रवण गरने 
मानिसहरूका सबै कामना परिपूर्ण हुनेछन्‌ । जसले प्रत: सन्ध्या, 
मध्याइ सन्ध्या र साथै सन्ध्यामा यस स्तोत्रको पाठ गर्नेछ, 
त्यसले फहिले पनि सङ्कटको सामना गर्नुपर्ने छैन ॥५४-५६।। 

बहाजीले भन्नुभयो - जग्दीङर, मर्वव्यापक भगबार, 
श्रीगणेश ती देख्ताहरूलाई यसदै बद दिएर त्यहाँ नै अन्तर्धान 
हुनुभयो 1५७1 


रूप्घा 


खेद इति शरीगणेशपुराणे उपासनाखण्डे स्तेप्रनिरूफणो तग्भ चत्वारिशोञध्याण: ईद 


प्राडा बेशीमाघव ढकालद्वार नेपाली भाषाया अनृडि औगपोशएराण उपासन/खण्डको 'तरपुरसुरबार हीडित हेखताहरुङवरा 
ओगषेशको आपधना । स्तुति शीर्षकान्वित चालीफी अध्याय पूर्ण परयो 1४० ।। 


हकको 220े 


श्षाड 


उपासनाखत्रण्डः 


अध्याय; - ४१ 


एकचत्वारिशोज्ध्याय: 


व्यास उवाच 

बरदेन गणेशेत प्रभुणा सर्बकारिणा । 

'कि कत वन्ममाचक्ष्व पच्छते चतुरानन ।१।। 
बहोवाच 

तातो गजाननो विप्ररूपेण त्रिपुर थयौ । 

महाहोसनसंविष्टे ददर्श ट्विजसत्तम: । । २11 

म उत्थाय नमस्कृत्य स्वासने खोपवेशयद्‌ । 

सम्पूृज्य परिपप्रच्छ कुत आगम्यते द्विज 11३11 

'का विद्या किञ्च ते नाप पृच्छते ब्रूहि मे द्विज ! । 

प्रयोजनञ्ज कि ते$स्ति शक्तिक्षेत्‌ करवामहै ।॥४11 | 
दविज उवाच 

'मायङ्गृहा बयं दैत्य सर्वज्ञा: सर्ववेदिनः । 

इच्छाविहारा लोक्तानां भ्रमामो हिसकाप्यया । ।५।। | 

कलाघरेत्येव नाम्ता घिख्याता भुवनत्रये । 

डष्ठुकामा वैभव ते सम्प्राप्ता भवने तव ।।६1। 

अखिला: सम्पदस्ते तु दृष्टा तृप्लाः स्म साम्प्रतम्‌ । 

न कैलामे न वैकण्ठे ब्रहालोकेर्प नेद्शी ।191 1 


पटे शाक्रे न बै सम्पद्‌ यादशी दश्यते तव । 
दैत्य उबाच 
चामपात्रे कलाघारः कि वा जानासि ताँ द्विज ।।८।1 


अम्पटः मर्वलोकेषु याभ्य एतां प्रशंससि । 
'जानासि चेद्‌ दर्शय मे तासां मध्ये महोत्कटाम्‌ ।। ९1 । 


दा टाम्थे वाञ्छित ते प्रियान्‌ प्राणानपिद्विज। । 


न स्यरे परिहामे पि वित्थ भाषितं मुने ।।१०।। 


॥॥ ४१ अध्याय , 


व्यासले भन्नुभयो -हे नगतन्‌ ! सबै कार्यका कारण, 
वरदायक श्रीगणेतप्रभुले त्यसपछि के गर्नुभयो ? म त्यो कुन्न 
चाहन्छु आज्ञा गर्नुहोस्‌ 1१11 

बह्वाजीले भन्नुभयो - त्यसपछि भगनार श्रगणेश 
ब्राह्मणको रूप लिएर त्रिएरासुरको समौपमा जानुभयो र बहुमूल्य 
सिंहासनमा आसीत त्रिपुरापुरलाई देख्नुभयो ।!२।। घरमा आएका 
ब्रहाणलाई देखेर त्रिपुरासुरले उठी नमस्कार त्यो र आफ्नो 
[जा गरपछि त्यसले 
हेत्राहमाण ! तपाइँ कहाँबाट आउनुभयो ? तपाइँले 
बिच्याको अध्ययन गर्नुभएको छ ? तपाइँको के 
हो? तपाइँ आउनुकौ प्रयोजन के हो ? मलाई बताउनुहोस्‌। 
मेरो शक्तिले भेटेसम्म म तपाइँको काम पूर गर्नेछु 1३-४11 

'कलाघधररूप श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे दैत्यराज ! 
कहाँबाट आएँ भनेर कसरी बताडँ ? हामीजस्ता ब्राह्णहरूका 
घरबो ठेगान जै हुँदैन । हिड्दाहिंडदै जडाँ साँझ पर्दछ त्यो ठाउँ 
जै हाम्रो खर हो। विद्याको कुरा गर्नुहुन्छ भनो हामीले सबै 
शार र लोक-व्यवहार जानेका छौं । उठफ्नो इच्छाले जहाँसुकै 


गर्दछौं ॥५।॥ लोकमा हामी कालाधर 
तपाइँका पुरहरूको बैभवदर्शन गर्ने इच्छाले हामी यहाँ आएका 
समुन्नत वैभव देखेर 
भएका छौं । तपाइँको जस्तो सम्पत्ति देखिरहेका छौं, त्यो सम्पत्ति 

कैलास ब्रहालोक, बैकुण्ठ र इन्द्रलोकमा पनि देखा पाइँदैन। 
त्रिपुरसुरले भन्यो - तपाइँको नाममात्र छलाधर हो 
2:॥७-८1। स्रारा 


छ भनी तपाइँले प्रशसा गर्नुभएको छ । तपाइँलाई थाहा 
भन्नुभएको छ भने मेरो कुन चाहिँ सम्पत्ति विशेष छ? ₹ 
अनत्र दुर्लभ छ ? त्यौ बताउनुहोस्‌ ।।५।। मलाई मेरो विशिष्ट 
सम्पत्तिको दर्शन गराउनुभ्एपछि मैले पनि तपाईँले चाहेको 
खिषव अ्दान गर्नेछु । हे जराहयाण ! म तपाइँनस्ता सुपात्रलाई 
च्यारो प्रण पनि दिनसक्नु । परिहास गर्दा पनि आफूले असत्य 
बोलेको कुरा मलाई संझना छैन ।॥१०।। 


१५५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


'कलाधर उवाच 
परेषाँ सम्पदं दृष्टा कि स्यात तव सुरद्धिषः । 
विनयात्‌ ते प्रसत्रो है कलया ते ददामि वै ।।११ ॥ 1 
काञ्चन॑ गाजत॑ लौ त्रिपुर शरसंस्थितम्‌ । 

उम त्तत्र स्थिरो दैत्य ! चिरकाले यथासुखम्‌ ।।१२।। 
अभेट्य देवगन्धवरमानुवरागैरप । 

'काल्पितार्थप्रदै तत्‌ तै कामगं कामदं शुभम्‌ ।1१३।। 
यढैकैकेन खप्न कर्म्सौँ छत कालपयंये । 

भेत्म्यते तद हरो दैत्य ! तदा नाशमुपैष्यति । ।१४11 


बहोवाच 
उत्युक्चा धनुरादाय संस्तभ्य शरमन्तरा । 
पुरत्रयं निर्ममेतसौ भुवनत्रयसन्िभ्म्‌ ।। ९५।। 
बिचित्रैभंचनै रम्वैदीर्धिकारामसंयुतै; । 
जानापक्षिगणीजुषठ सर्बकामप्रदँ खगम्‌ 11१६ 1। 
मायया मोहितो दैत्यस्तत्रस्थो जह्घे भूशम्‌ । 
जगर्ज घनवद्‌ दैत्यो लोकत्रयविकम्पन: । १७1 | 


न मन्तः श्रेष्ठ इत्येव गर्वदर्पसमन्वितः । 
जैलोक्यं क्षोभयामास ब्राह्मण तमथान्रवीत्‌ । ।१८ 11 


याचस्व दुर्लभतर तत्‌ ते दास्ये दिजोन्म । 

इत्युक्त्वा स द्विज: प्राह तँ दैत्य निस्पृहोडपि सन्‌ । १९11 
द्विज उवाच 

अहँ कैलासमगम दृष्वान्‌ मूर्तिमुत्तपाम । 

शिवेत पूजिता सम्वग्‌ गाणेशी चिन्तितार्थदास्‌। ।२०।। 


नापानय त्वं मे देहि शक्तियद्यसरेश्वर । 
बैतादृशी मया मूर्तिखरयैलोक्यञ्जरतेक्षिता । 1२१1 


'कलाधररूप श्रीगणेशले भन्नुभयो - हे टैत्यराज । 
अरूको भ छ ? तपाइँको नम्नताबाट म 
प्रसन्न भएको छु । म तपाइँको त्यो त्रिपुर जुन फलाम, 
गुरबाट बनेका तौनपुरहरूको मंसुक्त रूप हो, त्यसलाई मेरो 
कलाबाट एउटै चाणमा अड्घाएर खडा गरिदिन्छु । तपाईँ 
त्यसमा स्थिर भएर चिग्कालमम्म सुखपूर्वक रमाउनुहोस्‌ । 
तपाइँको यस त्रिपुरलाई देव्ता, गन्धर्व, मानिस, सर्प कसैले 
पनि भेदन गर्न सक्ने छैनन्‌। तपाइँले चिताएको जुनसुकै सुख 
पनि बसले प्रदान गर्नेछ । स्वेच्छानुसार सलाई तपाइँले 
। जहाँ लिएर जान पनि सबनु हुनेछ । यसले तपाइँका जस्तासुकै 
कानना पनि पूर्ण हुल्याङे छ ।1११-१३।। जुनवेला भगवान्‌ 
शङ्करले यस त्रिप्रलाई एउटै बाणले भेदन गर्नुहुनेछ त्यस 
जेलामात्र यसको बिनाश हुनेछ ॥१४।। 

बह्याजीले भत्नुभयो- कलधर ट्विजते यति कुग गरेपछि 
हातमा धनु लिएर त्यसमा वाणको सन्धान गरी प्रहार गर्दा 
जोडिएका तीनपुरहरूको एउटा रूप त्रिपुर बन्यो । त्यो त्रिपुर 
स्वर्ग, मर्तय र पतालसमान विशाल र आगर्दक देखियो ।1१५।1 
त्यो तिपुर विचित्र भवनहरूको उपस्थितिका कारण रमणीय 

थियो । तलाउ र बगैँचाले घेरिएका भवनले शोमायमान थियो। 
अनेक थरि सुन्दर पक्ष दपहाँ आनन्दले कलस्व गरिरहेका थिर। 
सबै प्रकारका कामना परिपूर्ण तुल्याउने त्यो त्रिपर आकाशगामी 
विमानसमान आकाराम नै अडिएको थियो ॥१६।। कलाधरको 
मायाद्वारा सम्मौहित जिपुरासुर त्यसमा विराजमान भएर अत्यन्त 
हर्षित भयो । खुसियालीमा त्यसले बादलले झैं तीनै लोक 
कँपाउँदै गर्जन गयो । यौ ब्रह्माण्डमा मभन्दा ठूलो अरू कुनै 
छैन भन्ने गर्व परिपूर्ण त्रिपुरासुरले आफ्नो गर्जन: 
तरिलोकोलाई कुब्ध तुल्यायो । त्यसपछि ती ब्राहरणलाई भन्यो - 
हे बराहाण देव ! तपाइँले दु्लम कुरा मागनुहोस्‌, म दिन तयार छ्‌। 
ब्राहाण स्वभाव: निस्मृह थिए तापनि तिनले भने ॥१७-१९।। 
ब्वाह्माणले भने - म घुम्दै कैलासमा पुगेको थिएँ 
त्यहाँ शिवजीद्वाता पूजित र मनले पुयाउने भगवान्‌ 
आऔगणेशको चिन्तामाँण नासक प्रतिमा देखेँ ।।२०।। है 
अयुरराज! यदि तपाइँसँग शक्ति छ भने त्यो प्रतिमा स्याएर 
मलाई दिनुहोस्‌। त्यस्तै सुन्दर मूर्ति मैले त्रिलोऔीमा प्रमण 
गर्दा कहीँ पनि देखेको छैन ।।२१॥। हे दैत्यराज ! त्यम्त कारण 


१५६ 


अध्याय; - ४९१ 


अत्रो मम मनस्तस्थामासक्त दैत्यसत्तम ! । 

ला प्राप्य कृतकत्योञह भविष्याप्यसुरेश्वर ।। २२।। 

कोर्ति ते प्रथयिष्यामि त्रैलोक्ये सचराचरै । 

नबातता त्रिपुराच्छेछो बाञ्छितँ यः प्रयच्छति ।।२३।। 
दैत्य उ्वाच 

शङ्कर किङ्करँ मन्ये गणये न च देवता: । 

'आनवित्वा प्रदास्यामि ता मूर्ति ट्विजपुङ्गव ।।२४।! 


बहोवाच 
इत्युकत्वा पूजयामास त॑ कलाधरमादरात्‌ । 
ठदौ तस्मै दशग्रापान गोवस्त्रभ्षणानि च ।।२५।। 
मुक्ताफलानि भूरीणि महाहँणीतराणि च । 
रत्नानि च प्रबालानि राङ्कवास्तरणानि च ।1२६।। 
डासीदासशत नानाभूषायुक्ते ददे5स्र: । 
सदेश्वान्‌ सवरूथाश्च स्वर्णाक्षान्‌ राजतान्‌ रघान्‌ । !२७।। 
ग्रगृह्वौतड बलाद्‌ दत्त प्रययौ स कलाधरः । 
स्वाश्रम हर्षयन्‌ पत्नी सर्वाना भ्रमवासिचः ।।२८।। 


बह्योवाध 
एवञ्च सर्ववृत्तान्ते नारदो 5कथयत्‌ सुरान्‌ । 
तेउपि कालै प्रतीक्षत्तो डिबसानतिचक्रमुः ।। २९।। 


नद 0 


मेरो मन पयो मूतिमा अत्वन्त आसक्त भएको छ। त्यो मूर्ति 
पाउन सकें भने म कृतकृत्य हुनेछु ।।२२।। मैले तपाइँको 
चोर्ति त्रिलोकीमा कैलाउने छु र पैले दुनियाँका सामु भन्नेखु- 
यस ससाएमा त्रिपुरासुरभन्टा ठूलौ दात्त अरू कुनै पनि छैन 
किनकि उनले चिताएकर अबै कुरा प्रदान गर्दछन्‌।!२३।। 

त्रिपुरासुरले भन्यो - हे ब्राह्ाणश्रेष्ठ ! मैले शङ्करलाई 
(किङ्का (सेवक) समान मानेको छु । अरू देश्तालाई त 
भुगुना अरावः पनि गन्दिनै । तपाइँले भनेको मूर्ति अवश्य 
ल्याउने छु र तपाइँलाई प्रदान गर्नेछु ।२४।। 

बह्याजीले भन्नुभयो - यस्त कुरा गरेपछि त्यस दैत्यले 
कलाष्र ब्राह्माणका रूपमा रहनुभएका श्रीगणेशको आदरपूर्वक 
पूजा गत्यो । त्यसले उहाँलाई दश गाउँ, गाई, वस्त्र, गहना, 
मूँगा, कम्बल, सुन्दर बसन र अलङ्करहरूका 
साधै दास-दासी, काठीले सजिएका राम्रा घोडा, स्वर्णमुट्टा, 
सैप्यमुद्वा र अरू धेरै कुरासमेत प्रदान गयो । कालाधर पनि 
दैत्यल्ले दिएका वस्तुहरू ग्रहण गरी प्रस्थान गरे । ती आफ्नो 
आश्रममा पुगेपछि तिनको आगमनबाट उनकी पत्नी र सै 
आश्र्मवासी जनसमेत प्रसन्न भए ।।२५-२८१। 

बह्याजीले भन्नुभयो - देवि नारदजीले पाथि भएका 
सबै कुरा देवताहरूलाई बतार्‌ । देवताहरू पनि उचित समवको 
प्रतीक्षा गर्दै आफ्ना दिन बिताइरहेका थिए ॥२९।। 


शँद्नै इति श्रीगाणोशापुराणो उपासनाखण्डे ।घिन्तामणिप्रतिमामहिमवर्णर्न नाैक्रचत्वारिशो वध्याय: कद 


प्राडा वेशीमाधव ढकालङ्वरा नैपाली भ्ाधामा अनुदित श्रीपणोशपुराण उपासनाखण्डको 'बाहागरूप श्रीगणेशहाय' 


पेशा ज्ियुगसुरलाई 


लीन पुर प्रदात र चिन्तामणि प्रतिमाको प्रशंसा' शीर्षकाच्वित एकचालीसौं अध्याय पूर्ण भयो ।1४१।1 


१५७ 


श्रीग्फीशपुराणम्‌_ 


जेपालीभाषानुखारसहितम्‌ 


द्विचत्वारिशोञ्ध्यायः 


व्यास उवाच् 
कतवान किम्‌ दैत्य स गते सस्सिन कलाधो । 
कथमानील उत्ताउस्मै मूर्तिश्चिन्तामणे: शुभा ।1२।। 
एतत्‌ कथय मे सर्व विस्तार्य चत्रानन ! । 
लोला गजाननी: शण्वन त तप्याभि सघासत: ।1२।। 

ब्रल्वोवाच 

तस्मिन्‌ गते यदकरोत स दैत्यो मनिसत्तम ! 
तत्‌ सब कथयिष्यामि श्रणुष्वावहिलो मुने । ।२॥1 
डूतौ सम्रेषग्रामास मन्दराद्रिस्थितँ शिवम्‌ । 
अशिक्षयच्छिवे गत्वा ब्रूत पद्वाक्यमादरात्‌ ।1४11 


मूर्तिश्चिचामणेस्तेङस्ति गरहे सचार्चदा शुभा । 
देहि ताँ दैत्यराजाय साम्ैव गिरिजापतै । 1५11 


पादाले स्वगंलोके वा मर्त्यै वा पुनरद्धुतम्‌ । 

तत्‌ सर्व लेन दैत्येन हानीत स्वगृहे बलात्‌ । ।६।। 
शाच्रपानीयतां देव ! दावो दैत्य महानलम्‌ । 
नदास्यमे यदा साम्ना तदा दैत्य: पराक्रमी ।1७1। 
अहीष्यति बलात्‌ तान्नु ततो दुःखमवाप्स्यसि । 

इति दैत्यवचः श्रृत्वा जग्महुस्तौ शिव प्रति ।।८1। 
अहतुस्तौ महाटेव दैत्यराजेन शिक्षितम्‌ । 

डल्थै दृतवच; श्रुत्ता त्रिनेत्र; क्रोखरमूच्छितः ।।२।। 
उवाच दूतौ दूतौ वामिति कृत्वा क्षमे वयः । 
'कामस्येव भदेद्‌ भस्प नो चेद्‌ खाँ नात्र संशय: । ।१०।। 
कि कार्य तेन डैत्यैन ठुणीभूतेन मै विभौः । 

आयात सुद्धमेवास्तु मर्तुकामो ममास्तिकम्‌ ।।११।। 
जय भूर्िस्तेन शक्या प्राप्तु जन्मशतैपणि । 
'प्रलयाग्नि: पतङ्गेन कि शान्तिमधिगच्छति ।।१२।। 


[ ४२ अध्याय ) 


| ब्यासले भन्नुभयो 
| जिपुदसुरले के गते; 
ओगणेशमूर्ति ल्याएर कलाधदलाई 


।दान गन्यो ? १11 है 


बिस्तारपूर्वक प्रकाश पानुहोस्‌। 
गजानन भगवानका लीला सुनेर मेरी मन कहिले पनि तृप्त 
हुँदैन ॥२ 

ब्रह्याजीले भन्नुभयो - हे मुनित्र ! कलाप्र प्रध्थान 
त्रिपृतस्रले जे त्यो, ही सबै कुर म बलाउनेलनु 
ध्यान दि सुन्नुहोस्‌ ।'३1। बिपुरासुरले दुई दूतटरू बोलाई 
शिमीहरू दुबै सदाशिबजी बर्जुभएको धाम मन्दराचलमा गएर 
उहाँलाई आफ्नो सन्देश सुनाउन तनी मन्दसचलतक पठायो। 
तिनीहरूलाई जाने बेलामा आज्ञा दियो, तिमीहरूले शिवजीका 
सामु मेरा बचन आदरपूर्वक सुनाओ - 'है शिवजी ! तपाइँको 
कैलासमा भगवान्‌ श्रोगणेशमो चिन्तार्माण नामक सबै कामना 
सूरा गर्ने प्रतिमा रहेकी छ त्यो दैत्यराज त्रिप्रासुरलाई दिनुहोस्‌। 
म अहिले तपाइँसँग मैठा वरच्लले मादैछु ।॥८-५।' 
स्वरगर मतमा रहेका राम्रा र अदभुत पदर्लाई सङ्कलन 
चु । अहिले यी दूतहरूको हात त्यो मूर्ति पठाइदिनुहोस्‌। 
यदि तपाइँले दिनुहुन भने म जधर्जस्तौ थुतेर पनि ल्याउनेछु 
त्यसो गर्दा तपाईँलाई दुःख लाग्न सक्छ । त्यो स्थिति 
नआजौस्‌।' ती दूतहरूले दैत्यणन त्रिपुरले दिएको सन्देश 
मन्दराचलमा गएर शिब्जीलाई सुनाए । दैत्यराजक्दे यो सन्देश 
सुनेर भगवान्‌ त्रिनयन शङ्कर अत्यन्त रिसाउनेभयो 11६-९। 
उसले ती दूतहरूलाई पन्नुभये, - तिमीहरू दूत भएका कारण 
मैले क्षमा गरको छु । अन्वधा तिमीहरूका शरीरको स्वख्प 
काफदेवको जस्तै खरानी हुने थियो । यसमा सन्देह छैन 11०1 
जरा लागि त्यो तिम्रो श्रिपुहासुर क्रणसमान छुच्छ प्राणी हो: 
ज्यम्ससँग भैले केही ल्नु-दिनु छैन। त्यो नन॑ चाहने दैत्यले 
बुद्ध गर्न चाहन्छ भने मेरा सामु आउनुपर्छ।॥११॥। त्यसले 
औगणेशको चिन्तामणि पूर्ति सय जन्ममा पनि पाउन सक्दैन। 
पाने पतङ्घको। प्रयासबाट के प्रलयको आगो निभ्न सक्छ ? 


१५८ 


उपासनास्दण्ड: 


क दले भूपक्रेन शक्य कु किमोजसा । 
असङ्काजलनिष्कासाच्छुष्क: स्थात्‌ कि महोदधि: ।।१३।। 


ब्रह्योबाच 
श्रुत्वा तु शाङ्करी वार्णी दैत्यौ यातौ यथागतम्‌ । 
अक्गूता स्वामिन वाल्यं शम्भुना यदुदीरितम्‌ ।1१511 
तदाकर्ण्य प्रजज्ज्चाल दैत्यो वाक्य्रार्थकोविदः । 
'क्रोधानलेन दीप्तोञसौ त्रैलोक्यं प्रदहन्चिव । । १५।। 
आज्ञापयच्च युद्धाय स्वसेना चतुरक्गिणीम्‌ । 
निर्गता सहसा सेना मन्दराचलसम्मुखा । । १६ ।। 
भूतले छादयामास निर्मयांदो यथाम्बुधिः । 
अनेकसूरयंसङ्काशा विकोशै: शस्त्रसञ्चयैः ।। १७1 
गर्जत्ती घनवद्‌ घोर मृत्योमानसकम्पिनी । 
दैत्यस्त्रिपरणारुहा विमानसद्शं महत्‌ ।। १८11 
मनोवेग तत: पश्चाज्जिघोसु : शम्धुपाययौ । 
बृहन्मणिमयं चारुकवचे कुण्डलेञङ्गदे । | १९।। 
मुक्तामालां मुद्रिकाश्च कटिसूत्रञ्च काञ्चनम्‌ । 
मुकुट र्लखचिते महार्घ बिश्रदुललसत्‌ ।। २०।। 
यर्य शब्डेन गहना चकम्पे हरगानराप । 
तद्धनुः सनिषङ्गञ्च कौ्म खेटमसिं दृढम्‌ ।।२१।। 
शृशभे शक्तिका दिव्याञवहद याँ दैत्यपुङ्गवः । 
गायमाना नर्तमाना गन्धर्वाप्सरसाँ गणा: ।।२२।। 
चन्दिनश्चारणाश्चापि ययुरस्याग्रतो मुदा । 
आङ्करो दूतवाक्येन श्रुत्वा दैत्य सपागतम्‌ । ।२३।। 
असङ्घाबलसंयुक्त युयुत्सुँ कालकर्षितम्‌ । 
'शूलपाणिरिपि तदा सम्पूज्य द्विरदाननम्‌ ।। २४।। 
प्रणम्य त॑ परिक्रम्य पुरस्कृत्य बल बलात्‌ । 
आययौ क्रोधदीप्ताक्षः स्वस्थलाद्‌ रणमण्डलम्‌ ।। २५।। 
ते वीरा वौरशव्देन नादयत्तो दिशो दश । 
अभिजग्पु; प्रहरणै: परस्परवश्ेप्सव; 11 २६।। 


ञमूताले बल देखाए सुमेरु पर्वलाई भत्काउन अथवा 
खसाउन सक्छ ? र के असङ्ख्य पानी निकाल्नाले महासागर 
सुक्न सक्छ 2 ।1१२-१३॥। 

बह्याजीले भन्नुभयो - शङ्कर भगवानको बाणी 
सुनेपछि ती दुबै दैत्य जहाँबाट आएका थिए त्यतै फर्के । 
त्यहाँ गएर आफ्ना स्वामी त्रिपुरासुरसमक्ष शिवजीले भन्नुभएका 
कुरा जस्ताको एस्तै सुनाए ।१४।। दूतहरूबाट शङ्करको सन्देश 
सुनेर शब्दाथविद्यामा कुशल दैत्यराज त्रिपुरासुर रीसले दन्किएर 
जाज्यल्थमान हुँदा क्लोधाग्निको उपालाबाट तीन 
नै डढाउन खोजिरहेझैं देखियो ।।१५।। त्यसपछि त्यसले आफ्नो 
चतुरक्षिणी सेनालाई शियजीसँग युद्ध गर्न आदेश दियो । 
आज्ञा पाएको लगत्तै त्रिप्रामुरको सेना मन्दराचलतर्फ प्रस्थान 
गायो ।1१६। प्रलयकालमा मर्यादा उल्लङ्घन गर्ने महासागरझैं 
त्यो दैत्य सेनाले पनि प॒थिवीतललाई ढाक्यो ! म्यानबाट झिकेका 
चम्किला तलवार धारण गर्ने दैत्य शैनिवाहरू सूर्यसमान चम्किला 
देखिए ।॥१७।। मेघज्ै घोर गर्जन गर्ने दैत्य सेनाले मृत्यु 
कम्पाधमान गराएझैं भान हुन्थ्यो । सेनाका पछि 
दैत्य पनि मनजस्तै तीब्र बेग भएको त्रिप्रमा सवार भई 
शिवजोलाई मार्दे उद्देश्यले अगाडि बढ्यो । महिसामय सणिद्वारा 
अलङकत सुन्दरकवच, कुण्डल, गदा, मौतीको हार, मुद्रिका 
सुनको कन्धनी एवं रताजडित मुकुट धारण गर्ने र अत्यन्त 
भयङ्कर नादबाट शिवजीको मनसमेत तर्माउने दैत्यराज त्रिपुरले 
ठेक्रोसहित घनु एवं तलबार, कुवाको पिठधूँबाट बनेबो ढाल 
र शक्तिनामक अख्नलाई समेत धारण गरेको थियो। गाइरहेका 
जन्धर्व, नाचिरहेका अप्सराका गण र स्तुति गरिरहेका बन्दीजन 
दैत्यराजका अगाडि पङ्गिबद्ध भएर हिँडिरहेका थिए। असङ्ख्य 
सेनासम्पन्न, युङपिपासु र कालब्वारा तानेर युद्धको मैदानमा 
ल्याइएको त्रिप्रासुरलाई पैदानमा आएको देखेर भगवान्‌ 
'ूलपाणि स्बर्य संहारका देबत हुनुभएता पति उहले सरवप्रयम 
भगवान्‌ श्रीगणेशको पूजा, प्रणाम र परिक्रमा गरेर आफ्नो सेनालाई 
डि लगाई क्रोधले आँखालाई ज्वालामय बुल्याउँदै आफ्नो 
आसनबाट उठेर रणस्थलमा आइपुग्नुभयो ।।१८-२५।। दुबै 
यक्षका वौरहरू वीरेषले दसै दिशालाई शब्दायमान लुल्याउँदै 
'हातमा शत्र-अर्न लिएर एकले अर्कालाई मार्ने हिसाबले 
युद्धको मैदानमा अगाडि बढे ।1२६।। दुबै पक्षका से 


एक्- 


१५९ 


श्रीगजेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


अभूता मीलिते मेने रजस्तिभिसङकुले। 
स्वपरञ्ञानरहिते जध्नतू रणपूर्द्धति । । २७।। 

अभवत्‌ तुमुल युद्ध न प्राज्ञायत किञ्जन । 
गजाश्चरथवीराणां हतानां शोणितोक्षिते । २८11 
शान्ते रजस्वयुद्धयन्त बीरा वीरै: पृथक्‌ पृधक्‌ । 
केचित्प्रासैः केशपिखड्गैः केचिद्‌ बाण: शिलाशितैः। । २९ ।। 
व्रष्टिभिर्मुष्टिभिः केचित्‌ केचित्‌ परशुतोमरै: । 
हतानां तत्र बौराणां हयानाञ्च पदातिताम्‌ ।1३०।। 
असङ्नटी समभवत्‌ केशशैवलवाहिनी । 

खेटकूर्मा खड्गमत्स्या शिरःकमलभूषणा ।1३१।। 


छत्रावत्ता घोरतरा कबन्धवृक्षवाहिनी । 
वीरसन्तोषजननी गृश्चगोमायुहर्षकृत्‌ ।1३२।1 

डा नदौँ वु गिरिशो ययौ दैत्यान्तिक बली । 
डैत्योख त्रिपुरारूडो ययौ तस्य पुर; पुर; । 1३३1 
नायकौ सङ्घतौ दृष्ठा द्वन्द्वशोजन्ये परस्यरम्‌ । 
अव्याकुल युयुधिरे दैतेयाः शाम्भवास्तदा ।1३४।। 


जानाप्रहरणौदिव्यै: शस्ैरखट्ँमैरपि । 
तेषा युद्धानि नामानि कथयिष्ये समासतः । 1३५1 । 


| अर्काका सामुन्रे भएर युद्धको जोशमा पैदानमा एकाकार भएका 
देखिए । त्यस बेल मैदानबाट उडेको घूलोले आकाश ढार्किदा 
सैनिकहरूका आँखाका साघु अन्धकार छायो। कुन आफ्नो 
यक्षको वौर हो र कुन शत्रु पक्षको बीर हो भन्ने समेत चिल 
जगको परिस्थिति भएता हि नी यनाशम दादपूगिमा लजमा 
साथ युद्ध गरिरहेका थिए । पस्तो डरलाग्दो युद्ध भयै कि 
संसारै ढाकियो । कतै केही देख्न सकिएन । हानी, घोडा र 
रथमा रहेका, रणमा घाइतै हुनै र दिवङ्गत हुने वौरहरूको 
मुछिएको रणभूमिको धूलो र भाटोपा बीरहरू एक-आषसमा 
घमासान युद्ध गरहेका थिए ॥२७-२८।। केह प्रास(भाला)दवारा, 
केही बाषद्वारा, केही धाएिला चुच्चा भएका ढुङ्गाको प्रहारद्वार, 
केही कृषाणट्वारा, केही मुद्कीद्वारा, केही वथ्चरोद्वारा, केही 
सुप्रेहवारा प्रहार गर्दै त्यहाँ बुद्ध गरिरहेका थिए । युद्धको मैदानमा 
मरेको र घाइते भएका योद्धा बौरहरूका साथै घोडा, हात्ती र 
पैदल सेनामा एहेका सबै बाहन र वीरहरूको रगतको नदी 
बग्यो । त्यस रगतको नदीमा कपालका रौंहरू सेवारझैं, ढालहरू 
गण पण गणाण सजग गण मगज 
'भुँमरीझै र मानिसका शरीरहरू रूख-बिरुवबाझ बगिरहेका थिए: 
खीरहहलाई सन्तोष प्रदान गर्ने, गिद्ध र स्याललाई खुसी 
लुल्याउने रगतको नदी बगेको देखेर भगवान्‌ शङ्कर त्रिप्रासुरको 
जजिकमा जानुभयो । त्रिपुरमा आरूद भएको त्थो त्रिपुरासुर 
पनि भगवान्‌ शङ्करका सामुपा आयो ॥॥२९-३३॥। दुवै युद्धका 
नेता त्रिपुर र शिषजीलाई एक ठाउँमा उभिएको देखेर दुबै 
यक्षका वीरहरू पर्या निर्भय भई मल्लयुटका मादै शलाणहण 
दिव्याल्प्रहार र वृक्षप्रहार समेत गरी युद्ध गरिरहेका धिए । 
त्यहाँ युद्ध गर्ने प्रमुख वौरहरूका नाम र युडका नामसमेत 
सङ्घैपमा पछि बताउनेछु 119 ४-३५॥ 


अँ 


खै उत्ति श्रीणणेशपुराणे उपासनाखण्डे युद्धवर्णन ताम ढिचत्बारिशोञध्याय: दद 


प्राडा वेशीमाधसः 


युद्धवर्णन' शीर्षकान्वित नाली 


अनूदित शरगणेशपुखण 


उपासगाखण्डको "शङ्कर र निपुराशुरुको 
हीसी अध्याय पूर्ण भयो !।ई२।। 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४३ 


_ त्रिचत्वारिशोञध्यायः 


ब्रह्योवाच 
अयुध्येता ड-्दशो $थ गिरिशामुरनायकौ । 
षण्मुखेन प्रचण्डश्च नन्दिना चण्ड एव च ।॥१।। 
युये पुष्यदन्लोपि भीमकायेन वीर्यचान्‌ । 
भरुशुण्डी कालकूटेन विषवत्‌ प्राणहारिणा ।।२।। 
अयुध्येता चीरभद्रवञ्चदँछौ महाबली । 
इन्ड्रोथपि युयुधे तत्र दैत्यामात्येन चीर्ववान्‌ ।३।। 
दैत्यपुत्रेण बलिना जचन्तो युद्धदुर्मट: । 
काव्येत युयुधे तत्र सुराचार्योञ्ल्रवित्तमः 1151 1 
डेवानाङ्चैव दैत्यनामेवं ठन्द्रान्पनेकशः । 
यर्णितुँ नैव शक्यानि मया वर्षशतैरधि । 1५11 
रधिनो रथिभिः साधैँ गजिनो गजिभिः सह । 
अश्चारेहा: स्वसदूशः पदातताश्व पदातिभि: । ६11 
युबुधः संयुगे घोरे नानावाद्वानिनाटिते । 
हेपितैबुँहितै; क्वेडैनेमिपादैश्व शाब्टिते ।1७1। 
केचिच्च मल्लयुद्धेन ययुधुर्विविधेन तु । 
जघ्नुरङ्गानि चाडेघु त्यक्त्या शस्त्राणि संयुगे ।1८11 
ततः प्रचण्डो चवभिस्ताडयामास षण्मुखम्‌ । 
आकर्णाकर्षनिसृतैढैर्बाण; शिलाशितै: । 1९11 
अप्राप्दानेव ताँच्चिछत्वा शी; सन्नतपर्वश्चि: । । 
कार्तिकेय: पञ्चभिस्तु ताड्यापास सायकै; ।। १०।। 
सम्पूर्च्छितो:पतद्‌ भूमौ प्रचण्डो भ्रान्तपानस: । 
नन्दिना5पि हतश्चण्ड: पञ्चभिर्निशितैः शरैः ।।११)। 
मृच्छागवाप सहसा पत्तितो धरणीतले । 
भीमकाय; पुष्यदन्तसविध्यद्‌ दशभि; शरै; ।1१२।। 
छेटयामास ममो स्वशरैनिशितै; स तान्‌ । 
त्रिधिरेवाहनत्‌ तञ्च सोपघि भूवलमाश्चितः ।1१३।। 
कालकूट भ्रृशुण्डिस्तु पातयामास पञ्चभिः । 
शरर्महावलस्तत्र वीरभद्रो रुघा युत; ।1१४१। 


१ ४३ अध्याय; 


ब्रह्माजीले भन्नुभयो - बुद्धको मैदानमा त्रिपुरासुर र 
भगवान्‌ शङ्कर, कार्तिकेय र प्रचण्ड, नन्दीर र बण्ड परस्पर 
युद्ध गरिरहेका थिए ।१॥। वीर पुष्पदन्त भौमकायका स्ताय, 
आथ, वरभद्र 
मन्त्रीका झाध 


शुगुण्डी विष झैं प्राण हरण गर्ने कालकूटका 
खब्गदेष्का साथ, पराक्रर्म इन्द्र त्रिपु्रसुरको 
युदकुडल जयन्त बलिका साथ र अखवेत्ता बृहस्पति शुक्राचार्वका 
साद लङ्रिहेका थिए ।।२-४।। देवता र दैत्यहरूका यस्ता 
असङ्धुद्ध जोडाहरू लादिरहेका थिए जुन बुद्धको समग्र परिचय 
अव वर्षमा पनि दिन सकिदैन 11५1 रथीहरू रथीहरू 
हस्ती सेनाहरू हस्ती झषेनाका साथ, अश्चसेना अच्सेनाका 
स्स्थ र पदसेना पदसेनाका साथ युद्धको वाजद्वारा उत्तेजित 
बातावरणमा युद्ध गरिरहेका थिए। घौडाका शब्द, हानीक चिङ्गाड, 
सिंहका गर्जन र स्थका पाङ्ग्राको ध्वनिले शन्दयमान त्यप्त 
युद्धम केही रिरहेका थिए भने कमैले शल्न बिसाएर 
अङ्गहरूङार अङ्गमा प्रहार गर्दै बुद्ध गरिहेका थिए ।।६-८।। 
त्यसपछि प्रचण्डले कानमम्म तानेर प्रहार गरिएका ढुङ्गासमात 
'कठोर तीखा नौवटा बाण कार्तिकेयमाथि प्रहार गत्यो । तौ 
'बाणहरूले लक्ष्यमेदन गर्ने नपाउँदै स्वामी कार्तिकेयले 
पाँचवटा तीखा चुस्या भएका बाणहरूले शत्नुका घाण काटेर 
प्रचण्डमाथि प्रहार गरै । बाणप्रहारबाट चक्कर खाएको प्रचण्ड 
बिहोश भएर भुइँमा लङ्यो । त्यसपछि नन्दीले पनि पाँचवटा 
हाँखा बाण प्रहार गरेर चण्डलाई मूच्छिंत बनाए ॥९-११।। 
मूर्च्दित त्यो चण्ड भुइँमा अकस्मात्‌ ल्यो। भैमकायले 
दशवटा बाण प्रहार गरेर पुष्पदन्तलाई घाइते बनायो ।।१ २।। 
भौमकायले आपना तीखा बाघको प्रहारबाट शिवजीका अरू 
सेनालाई पति घाइो पुल्यायो । भुइँमा आश्रय 
पुष्पदन्तले तौनवटा ब्गण प्रहार गर्दा भीमकाय घाइते भएर 
भुइँमा लड्यो ।(१३॥। भ्रुशुण्ठीले पाँचनटा चाण प्रहार गरेर 
बालेकूटलाई घाइतै बनाए । बलवान्‌ वीरभद्रले रिसाएर 


तका साथ, 


ने आफ्ना 


श्घ्१ 


श्रीरणेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


बज्दै तो जम्न चतुभिनिशित शो । 
तान्‌ निवार्य स्वयं जघ्ने वीरभर्द त्रिभिः शरै: ।। १५।। 


जानापतत एवाशु बीरभन्रो:च्छिनत्‌ त्रिभि: । 
'पातयामास वेगेन वन्नटँछँ त्रिभिः शरै: ।। १६11 


इन्द्रोजपि वञ्जपातेन दैत्यामात्य न्यपातयत्‌ । 

उद्यम्य निशित खड्ग दैत्यपुत्र; समाययौ ।। १७।। 
हन्लुकामो जयन्त तँ वीरेघु पतितेघु च । 

तै निरीक्ष्य तथा यान्तै खड्ग चिच्छेद पत्रिणा ।। १८ ।। 
'जयन्तोउभ्यहनच्छौघँ दैत्यसूरनु त्रिभिः शरैः । 
तैराहतो बमन्‌ रक्तै न्यपतन्‌ मोहसंयुत: ।।१९।। 


एवं सर्वेषु सैन्येष प्रभग्नेषु समन्ततः । 

दुष्ट पलायनपरान्‌ दैल्यान्‌ देवगणार्दितान्‌ ।। २०।। 
अघावन्‌ पृष्ठतः केचित्‌ प्रथा जयशालिनः । 

एवं जयत्सु देवेु स्वसैन्थे विद्रुतेपि च ।। २१1 
आययौ स्वयमेवेशै त्रिपराधिष्ठितो स्‌: । 

शस्तरयुदध पुरा कृत्वा युध्येततामसत्रतो ह्नुभौ ।।२२।। 
वारुणास्त्रै जही दैत्यो वृष्टिघारतराईभवत्‌ । 
जीहारबहुले युद्धे न प्राज्ञायत किञ्चन ।।२३।। 
क्वचिद्‌ विद्युत्प्रकाशेन स्वपरज्ञानकारिणा । 
युद्धमास्तीत्‌ तु तुमुलङ्घोररूपं दुरासडम्‌ ।। २४।। 
विलोक्य सैन्चे तत्सर्व वृष्टिवातप्रपीडितम्‌ । 
शिलापातभयाद्‌ याते स्वसैन्ये तु दिशो दश ।1२५।। 
वायब्यमस्त्रे गिरिशो मोचयामास सत्वरम्‌ । 
महावातान्‌ महामेघा विशीर्णा: खण्डशोषम्बरे ।। २६11 
वातेन घूर्णिता सेना दैत्यानां सर्वतो दिशम्‌ । 

जगलु: पश्षिपिच्छानि वीरोष्णीषाणि दूरतः । २७।। 


लडाए । यसरी घाईते भई भुइँमा लडेको 


ख्जदेष्रमाधि चारजटा बाण प्रहार गरे । ती बाणहरूलाई तर्काएर 
चब्जरदटले वौरभद्रलाई तीनवटा बाणले प्रहार गत्यो ॥१४-१५॥। 
तौ बाणहरू शरीरमा नलाग्दै लौब्गगतिमा बौरभब्रले तिनलाई आपना 
तौनवटा बाणलै काटिदिए। फेरि वौरभद्रले आफ्नो घनुबाट 
तीनवटा ब्वाण प्रहार गरेर वञ्जदेष्टरलाई भुइँगा लडाए ।1१६।1 
इन्द्रले जोशका साथ बन्न प्रहार गे त्रिपुरासुर दैत्यको मन्त्रीलाई 
घाइते बनाए । त्यसपछि त्रिपुरासुरको छोरो हातमा तीखो घार 
भएको खड्ग उठाएर इन्त्रका छोरा ज्यन्तालाई मार्ने उद्देश्यले 
आयो । शरीरमा 'घाउ लागेर छटपटाइरहेका योद्धा वीरहरूको 
सेत्यनुत्लाई आएको देखेर जयन्तले खाणक्वारा 
'तरबारलाई टुक्राटुक्रा पारिदिए ।१७-१८।। त्यसपछि जयन्तले 
छिटै तीन वटा ज्ाण प्रहार गरेर बिपुरासुरको छोरालाई भुइँमा 
कको त्यो दैत्यपुत्न मुखबाट 
रगतका धारा बान्ता गर्दै विह्रोश्श भयो ।।१९।॥ चारैतिरबाट 
अहार हुँदा दैत्य सैनिकहरू छिन्नभिन् भएपछि घायल भएका 
दैल्यहरूलाई पलायन गरिरहेको देखेर विजयी देवताहरू दैत्यहरूका 
पछि-पछि गई तिनीहरूलाई अझ घपाउत थाले । देखरताहरू 
विजयी हुनाले र आफ्ना सँन्यहरू पराजित हुनाले चिन्तित 
त्रिपुरासुर म आफै लड्छु भनेर सिवजीका सामु आथो। भगवान्‌ 
शिवजी र त्रिपुरासुरले सर्वप्रथम शख्रयुद्ध गाै॥॥२०-२२॥ 
आलयुद्धको प्रारम्भमा जिपुरामुरले शिवजीमाथि वारुपारू 
प्रहार गर्दा त्यहाँ भयङ्कर वर्षा भयो । चारैतिरबाट बादलले 
डाकिएको हुँदा युद्धमा के भइरहेको छ भन्ने कुरा कसैले पनि 
राग्ररी जात्र पाएन ।२३।। कुनै बेला आकाशमा बिजुली चम्किदा 
त्यस्को प्रकाशमा यो हाम्रो पक्षको वीर हो र यो शश्ुप्तको 
चौर हो भन्ने थाहा पाएका दुवै पक्षका यौरहरूको घनघोर, विस्तृत 
गर दुर्लभ युद्ध भयो॥२४॥। त्यस युद्धमा आफना सैनिकहरू तेर्ष 
र आँचले व्याकुल अवस्थामा रहनु र केही वीरहरू चटयाङका 
डरलै दिश-विदिशातिर भाग्नु जस्ता दृश्य देखैर भगवान्‌ शिवनीले 
तुरुल्लै वाघव्यारू प्रहार गर्नुभयो। त्यसबाट ठूलो हाता- हुरौ 
चल्यो । घारुणखले जन्माएका ब्रादलहरू आकाशमा टुक्रा- 
टुक्रा भए।२५-२६।। वायव्याछको प्रहारले पैदा भएको हावाले 
'काम्पावमान दैत्यसेना चारैतिर भाग्न थाल्यो । दैत्ययोद्धाहरू 

टाउकामा बाँधेका पगरीहरू र शिरमा शोभका लागि धारण 
गरिएका मुजुरका प्वाँखहरू भुइँमा खस्न र उड्न थाले ।1 २७11 


१६२ 


उपासनाखण्ड: 


केचिद्‌ रथाश्चसजपत्तय: । 


पतिताश्चूर्णिता: 
उन्सूलिता लतावृक्षाशछाटयन्ति स्म सैनिकान्‌ ।। २८ ।। 


पत्रगास्त्रेण त॑ वायुँ तथा दैत्यो न्यवारयत्‌ । 
आक्कर्ण धनुराकृष्य तूणाद्‌ वाण प्रपृहा च ।1२९।। 


मन्त्रयत्ननलास्क्रेण शिवसैन्ये न्यपातयत्‌ । 
अङ्वारवृष्टि: सहसा पतिता सर्वदाहिनी ।। ३० ।। 
प्रलय मेनिरे सर्व ज्वालामालाभिरदिंताः । 
ज्वालाभ्यो दीप्यमानाभ्यो महाभीतिकरः पुमान्‌ ।। ३१।। 
आविशासीन्‌ महाकायो लिखन्‌ मूर्ध्ता नभस्तलम्‌ । 
दँष्टाकरालवदनो महाराव: क्षुघातुरः ।।३२।। 
'लालयन्‌ रसनाँ घोराँ शतयोजनविस्तृताम्‌ । 
वासापवनवेगेन ञ्रामयन्‌ कुञ्चरान्‌ रणे ।। ३३।। 
भक्षयामास ताँ सेनामुरगातिव पश्चिराट्‌ । 
अपीपलद्‌ भर्गसेता तेन पुंसा प्रपीडिता ।1३४। । 
शिवपृष्ठै समासादा रक्ष रक्षेति चान्नबीत्‌ । 
माभरैष्टेत्भयं तस्यै दत्वा बढि न्यवार्यत्‌ । 1३५ । । 
पर्जन्यास्प्रपातेन तत्क्षणाद्‌ गिरिजापति: । 
बाणेनैकेन त॑ घोर पुरुष स न्यपातयत्‌ ।। ३६।। 
तत उत्थाय पुरुषो बभ्क्ष शिवसैनिकान्‌ । 


ययुः पलायनपरः प्रमधा भ्रयविहला: । ।३७11 


स्खलन्तो निपतन्तश्च निश्चसन्तञ्चकम्पिरे । 
'शिवोञपि निःसहायत्वाद्‌ दरीमेवान्चपद्दात । ।३८ ।1 


केही रथ, घोडा, हानी र पैदल सेना ठूलो आँचीबेहरीमा परेर 
जाइते भए र भुइँमा लडे । आँधीबेहरीले ढलेका रूख र 
'लहराहरूले केही सैनिकहरू थिचिएका थिए ॥२८।। यस्तो 
डश्य देखेपछि चिपुरासुरले आफ्नो धनुलाई कानसमम तानेर 
तूणीरबाट बाण झिकी पन्नगासर प्रहार गच्यो । त्यस्ले 
वायन्याल्नले जन्माएको थामिनसम्नु प्रचण्ड हावालाई हटायो। 
त्यसपछि त्रिपुरासुरले दूणीरबाट बाण शिकी आभिमन्त्रित गरेर 
कानमम्म हाँदो खिँची धनुदवारा शिवजीको सेनामा आग्नेयारू 
प्रहार गच्यो । आग्नेयारुको प्रहारबाट सर्वदाहक ँगार 
बर्सिगो। चारैतिर आगलागी भयो र पर्वताकार अग्निज्वाला 
देखियो । अगिनिज्वालाबाट डढेका प्राणीहरूले प्रलयकाल 
आएको महसुस गरे । दन्किरहेको आगाको ज्यालाबार एउटा 
'बिशालकाय र भयङ्खर पुरुष प्रकट भबो । त्यस पुरुषले 
आफ्ना टाउकाले आकाश छोइरहेको थियो । लामा-लामा 
दाह्वा निस्केका कारण त्यो डरलाग्दो थियो। आफ्नो मुखबाट 
चर्को स्वरमा गर्जन गरिरहेको थियो र त्यो भोकले निकै 


| व्याकुल बियो ॥२९-३२।। त्यसले चार सय कोश लामो 


डरलाग्टो जिन्रो मुखबाहिर निकालिरहेको थियो । त्यसका 
जाकका प्चालबाट निस्कने हावाको बेगले युद्धमा रहेका 
हात्तीहरू आकाशमा चक्कर कारिरहेका थिए !1३३।। त्यसले 
शिवजीको सेनालाई गल्डले सर्प खाएझैं खान थाल्यो । त्यस 
पुरुषबाट आत्तिएका शिवसेनाका उनानहरू पलायन गर्ने 
थाले।[३४।। ती सैनिकहरूले शिव 
हाम्रो रक्षा गर्नुहोस्‌, हाम्रो रक्षा 
गर्न लग । आफ्नो सेनालाई व्याकुल भई प्रार्थना गरिरहेको 
देखेर शङ्कर भगवानले तिमीहरू नडराओ भनी अभयदान 
दिँदै पर्जन्यार प्रहार गर्नुभयो। आम्नेयारत्रबाट जन्नेको आगाफो 
ज्वाला पर्जन्यास्रप्रहारबाट निभ्यो । त्यसपछि शिवजीले 
बाण प्रहार गरी त्यै डरलाग्दो पुरुषलाई भुइँमा लडाउनुभयो। 
केही बेरपछि त्यस पुरुषले भुइँबाट उठेर शिवजीका सैनिकलाई 


उति दौडन थाले । ती 

जार तान्दै भागिरहेका थिए र थर्थर काँपेरहेका थिए! संयोगनश 
शिवजी पनि असहाय हुनुभयो र त्यस भीमकाय पुरुषसँग 
डराएर पहाडको गुफाभित्र पस्नुभयो ।!३५-३८।। कर्तिकेव- 


श्घ्दै 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेषालीभाषानुवादसहितम्‌ 


'घडाननादयो वीरा अनुसस्स्तमेव हि । 
जिष्ृक्षर्गिरिजा दैत्यो विधिन्त्यैकाकिनी गिरौ ।। ३९।1 
विहाय रणभूमिन्तु ययौ कैलासमेव स: । 

दूराद्‌ दृष्ठा तमायान्त चकम्पे गिरिजा तदा ।18011 
उवाच पितरे गत्वा दैत्यो मा किन्नु नेष्यति । 
तस्यास्तद्वचन श्रृत्वा नीत्वा तो दर्गमाँ गुहाम्‌ ।1 ४१11 
अविज्ञाता स्वेतरेण स्थापयामास तिर्भयाम्‌ । 
सोजप दैत्यस्ततो हम गिरि तदग्रहणेच्छया ।1४२।। 
आगतो न ददर्शाथ गिरिजाँ क्वाणि सत्तम । 

भ्रमन ददर्श तत्रैको मूर्ति चिन्तामणे: शुभाम्‌ ।1४३।1 
सहरसूर्यसङ्काशां तानालङ्कारशोभिलीम्‌ । 
त्रैलोक्यसुन्दराँ सद्यो गृहीत्वा स्वस्थल ययौ ।। ४४11 
चाताबादित्रतिर्घोषि: स्तुर्वाद्धर्वान्दिभिर्वृत: । 

तत: घातालमगमत्‌ सर्वत्र विजयी बली ।1४५11 
गच्छतस्तस्य दैत्यस्य हस्तेप्यन्तर्हिता तदा । 
मूर्तिश्चिन्तामणे: सा तु तटद्धतमिवाभबत्‌ । 1४६ 11 
ततमेवाशकुनँ मत्चा तत्युरं पुनराविशत्‌ । 

अत्यन्त विमताक्चिनलां दुरन्ता समुपागतः 


11उछ।। 


'लगायतका अरू बौरहरू पनि शिवजीको पछिपछि लागे। रौसले 
कामिरहेको त्यो दैत्य कैलास पर्वतमा एक्तै बसिरहेकी पार्वतीलाई 


अपहरण गर्छु भन्ने विचार गरेर रणभूमि छाडी कैलास पर्वततर्फ 
'लाग्यो । पार्वती पनि टाढैबाट भयानक पुरुषलाई आफूतर्फ 
आएको देखेर धर्थर काँप्न थाल्नुभयो ।॥३९-४०।। त्यस बेला 
उहाँले आफ्ना मिता हिमालय पर्वतका सामु गई - 'हे थित ! 
यो दैत्यले मलाई लैजान्छ कि? मेरो रक्षा गर्नुहोस्‌ भनेर प्रार्थना 
गर्नुभयो । आफ्नी छोरीको प्रार्थना सुनेर हिमालय पर्वतले तिनलाई 


आफूवाहेक अरू कसैले नजानेको दुर्गम गुफामा लगेर रिर्भय 
छुल्याई लुकाएर राखे । त्यो चैत्य पनि पार्वतीका पछि-पछि 
उहाँलाई समात्ने उद्देश्यले हिमालय पर्वतमा आयो।।४१-४२।। 
त्यहाँ आई चारैतिर हेर्दा रसले कहाँ पनि पार्वतीलाई देखेन। 
घुम्दाघुम्दै त्यहाँ त्यसले भगवान्‌ श्रीगणेशको चिन्तामणि 
मङ्गललय मूर्ति देख्यो ।।४३।। एक हजार सूर्वसमान तोजस्यी, 
अनेक थरि रत्नमय अलङ्कारले सुसज्जित, स्वर्ग-मर्त्य र 
पातालमा मेटिने सबै मूर्तिहरूभन्दा भगवान्‌ 
शरगणेशको चिन्तामणि मूर्ति लिएर त्यो आफ्नो निवासतर्फ 
गयो ॥1४४।। अनेक प्रकारका वाच्यघोषका साथ स्तुतिपाठ 
गरिरहेका बन्दीहरूले घेरिएको सर्वत्र विजयी त्यो बलवान्‌ 
दैत्य पातालतर्फ लाग्यो। पातला जाँदा त्घस दैथको हातबाट 
अकस्मात्‌ त्यो चिन्तामणि नामक दुर्लभ मूर्ति गायब भयो । 
यो घटना साह्रै आश्चर्यजनक थियो ।1४५-४६।। यौ घटनालाई 
आपशकुन मानेर त्यो दैत्य त्रिपुरमा आई असीमित चिन्ताले 
व्यग्र र जन्यमनस्क भई दिनयापन गर्ने थाल्यो 11॥511 


गए 


खँद्ै इति श्रागणेशपुराणे उपासनाखण्ड त्रिपुरासुरोत्कर्षवर्णन नाम त्रिचत्वारिशो3ध्याय; %% 


प्रा.डा. बेणीमाधव डकालदारा नेषाली घाषाया अनुदित ओगणेशपुराण उपासनाखण्डको 'त्रिष्रासुरको 


गङ्करमाथि विजव' शौर्षकाखित 


त्रिचालीस अध्याय पुर्ण भयो ।1831, 


ह्द्ड 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: 


चतुश्चत्बारिशोञ्ध्याय: 


व्यास उवाच 

तत: किमकगोच्छम्भुखत्रिपुरेण पराजित: । 

कर्थ तमजयदैत्य त्रिपुर जवशालिनम्‌ ।1१।। 
ब्रह्योवाच 

तत: शम्भु: परा चिन्तामापेदे मनसाउसकृत्‌ । 

स्बाहास्वधाबिहीनं तु भूतले परिचिन्तयन्‌ ।।२।। 

कदा स्वस्थाचगा देवा भविष्यन्ति गतज्वरा; । 

केनोपायेन वा स स्याद्‌ दुर्जयस्य पराजय: ।।३।। 


एवं चिन्तातुरे तस्मिन्‌ नारदो मुनिसत्तम: । 


आययौ शङ्कर ड्र देवान्‌ सर्वान्‌ यढ्च्छया ।1४। । 

लै दृष्ठा जे देवो मर्त्यः प्राप्य यथा5मृतम्‌ । 

पृजयामास विधिवत्‌ कृतासनपरिप्रहम्‌ । ।५।। 

आलिङ्गय तमुवाचेत्थ शिवश्चिन्तातुरो भृशम्‌ । 

डेवाना हितमन्चिच्छन्‌ दैत्यस्य वश्चमेव च ।।६11 
शिव उवाच 

डैन्येन सर्वदेवाना कदन॑ कृतमोजसा । 

नटणो भालसङ्कल्पा: सर्वे टेवा: पलायिता: 11७1 1 

खाना दश दिशो बहान्‌_क: कुत्रास्ते न बेद्म्यहम्‌ । 

ममाप्यस्त्राणि तेनास्बैः प्रभग्नानि सहस््रश: ।॥८ ।। 


ग्रहोयाच 
श्रृत्वा शिववच: सोउमुमबादीन्‌ मुनिसत्तम । 
मच्चान: परमाश्चर्य ब्रलोक्येश्पराभ्चवम्‌ ।।९।। 


जारद उवा 
सर्तजे सरवविदयोशरे सर्वेशे सर्वकर्तरि । 


सर्वावने सबंहरे सर्वस्यापि नियन्तरि । | १०11 


१ ४४ अध्याय ) 

व्यासले भन्नुभयो - है कमलासन ! जिपुरासुरद्वार 
पराजित हुनुभएका भगवान्‌ शिजीले के गर्नुभयो ? फेरि उहाँले 
सर्वविजयै त्रिपुरासुरलाई कसरी पराजित गर्नुभयो ? 11१11 
ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हिमालय पर्वतको गुफामा 
भएका भगवान्‌ श्विजी मनबार निरन्तर चिन्ता गर्न 
'यो- पृष््रितल अहिले स्त्राहाकार एवं स्वधाकारबाट 
रहित छ र अधमको साम्राज्य छ, कहिले देवताहरू आफ्नो 
ठाउँमा जान पाउलान्‌ ? कहिले देवताहरूको सङ्कट समाधान 
होला ? कुन उपायलै दैबताहरूलाई आ-आफ्नो धाममा 
पुन्चाउन सकिन्छ? कुन उपायले अजेष दानमलाई पराजित 
गर्न सकिन्छ ? भन्ने चिन्ताले आकुल हुनुभएका शिवजीका 
समक्ष उत्तम मुनि नारदजी स्वैच्छालै उहाँ र अरू देवताहरूको 
दर्शन गर्न आए ।1२-४। आएको देखेर 


'ले विधितरत्‌ सत्कार गरी आसनमा बसाइनुभएका 
जारदजौको सम्मानपूर्वक पूजा गर्नुभयो । त्यसबैला विन्ताले 


आतुर भगवान्‌ शिवले नरदजौलाई आलिङ्गन गर्दै देव्तपक्षको 
विजय र दैत्यहरूको वधको) कामना गर्दै भन्नुभयो ।।4-६11 
शिवजीले भन्नुभयो - चिपुरासुरले आफ्नो पराक्रमबाट 
सबै देवताहरूलाई कष्ट दिएको छ । युद्धमा त्यसबाट पराजित 
र निराश भएका देवताहरू पलायन गरेका छन्‌ । ती सबै 


देवता 
दसै दिशामा पुगे । हे नाग्दजी । कुन देवता कहाँ छन्‌ भन्नेसमेत 
पनि मलाई थाहा छैन। त्यस त्रिपुरासुरले आफ्ना उस्ख्हरूद्वारा 
मेर हजारौँ अख्नलाई छिन्न-भिन्न बनायो 11७-८11 

ब्रह्माजीले भन्नुभयो - हे व्यास ! शिवजीका कुरा 
सुनेर नारदजीले त्रिलोकीका स्यामौ शियजीको पराजय हुनुलाई 
आर्य मान्टै उहाँप्रति भने 1111 

जारदले भने - सर्वज, सबै विद्याका स्वामी, सवैश, 
सर्प, सर्घरसक, सर्बीमहारका, सर्चनियाम्फ, युऔै पनि 
कार्य गर्न सक्ने, नगर्न सक्ने ₹ अन्यथा पनि गर्न सक्ने, 


१६५ 


श्रीसणेशपुराणटा 


नेपालीभाषनुवादसहितम्‌ 


शक्ते कर्तुमकतुँ वाउन्यथाकर्तुमधि प्रभो । 
आणिमादिगुणोपेते घडै श्र्यबिलासिति । ।११।। 


कि वक्तन्धै मवा देव सवंवकृवरे त्वयि । 
मुनिना गानसक्तेन त्रिलोर्की भ्रमता5विशम्‌ ।। १२।। 


जव चाक्यानुरोधेन विद्यार्थ प्रब्वीम्वहम्‌ । 


'एवमुक्ल्वा क्षण ध्वात्या पुनः प्राह शिव मुतिः । 1 १३।। 


मुनिरुवाच 
युद्धाय गन्तुकामेन नाचितो सणपस्त्यथा । 
अत; पराभबं प्राप्लो वह्वितेत्र, घिताकघ्ृक्‌ ।1१४11 
इदानीमर्चय पुरा विध्तेशँ विष्लवारणम्‌ । 
प्रसाद्या तटरे लब्ध्वा याहि युद्धाघ सादरम्‌ ।।१५। । 


पराजेष्यसि तँ दैत्य नात्र कार्या विचारणा । 


ब्रह्योवाच 
तेनापि तपसा देखो महताराधित: चुरा ।। १६11 
तेन तस्मै वरो दत्तोपखिलविध्नौघहारिणा । 
महेश्वर विना मृत्यु केटापि भवेत्‌ तब ।।९७। । 
मूनिरुदाच 
जस्माद्‌ गिरिश ! तस्येद कामगं तु पुरत्रथम्‌ । 
एकेषुणा टारयस्व जयोपायो प्यपीरितः ।। १८।। 
प्रहर्षयतुले लेभे श्रृत्वोषायं मुनेः शिव: । 
श्रृत्वा गजाननगिरे पुर्वोक्तो प्राह त॑ मुनिम्‌ ।।१९।। 
शिव उवाच 
सत्यमुक्त त्वया ल्नहान्‌ ! त्वद्वाक्येन स्पृत मया । 
उपदिप्ठौ पूर्वमेव मन्त्री तेन मुने ! मम ।1२०।। 


अनमा महिमा आदि सिदिले सम्पत, ६ प्रकारका ऐेकयद्वारा 
शौमायमान र वेदादि भम्पूर्ण शकक वक्ता तपाइँका विषयमा 
मजस्तो बौणा बजाउँदै घरघर डुल्न, निरन्तर स्वर्ग-मर्त्य- 
पातालमा चाहारिरहने साधारण मुनिले के भत्र सक्चु ? तापनि 
तपाइँको भनाइ र अनुरोधलाई स्वीकार गरी म केही भन्न 
चाइन्छु । यसरी उत्तर दिएर नारदजीले केहीबेर ध्यान गरी 
शिवजीका प्रति भने ।।१०-१३॥ 

चार्दले भने - हे शित्रजी ! हजुरले तरिपरासुरसँग 


युद्ध गर्ने प्रस्थान गर्दा भगवान गणपतिको पूजा गर्नुभएन । 
त्यस कारण घिनाक घजुधधरिण गर्ने, तीन आँखाले 


सुहानुभएका र जञाननेत्र एबं आम्ननेत्र हुनुभएतापनि हजुरले 
पराजय बेहोर्दु फ्यो। अब हजुरले युद्धमा जानुभन्दा पहिले 
विष्नका स्वामी श्रगणेशको पूजा गर्नुपर्दछ । उहाँलाई खुसी 
तुल्याएर वादान प्रप्त गरी युद्धका निमित प्रस्थान गर्तुँ उचित 
हुनेछ ॥१४-१०।। यसो गरेपछि मान हजुरले जिपुरासुरलाई 
युद्धमा पराजित गर्नुहुनेछ । यसमा कुनै सन्देह छैन । 
बहाजीले भन्नुभमो- तिपुरुरले ठूलो तपस्या गरी 
भगवान्‌ श्रीगणणेशको आराघना गरेको थियो ।।१६।। त्यसबाट 
प्रसन्न हुनुभएका बिश्तको समुद्ढलाई सुझाउनु हुने र 
विश्चिनाशक आरगणेशले ज्िपुरलाई वरदान दिनुभयो - 
त्रिपुर । तिम्रो पृत्यु भगवान्‌ रङ्करबहेक अरू कसैबाट पनि 


हुँदैन ।॥१७/। 


पनि फुयाउन बिभातको आकारका तिपुरासुरका 
तीनबटा पुरलाई एउटै बाणले एकै पटकमा भेद गर्नुपर्छ । 
यही नै चिपुरसुरमाथि विजय प्रप्त गर्ने उपाय हो ।1१८।। 
नारदजीबाट त्रिपुरसुरमाथ विजय गर्ने उपाय थाहा पाएर 
शिवजीले अतुलनीय हर्ष प्रप्त गर्नुभयो ! भगवान्‌ औगणेशले 
त्रिपुलाई वर दिँदा भन्नुभएको वाणी सुनेर प्रसन हुनुभएका 
शिवजीते नारदलाई भन्नुभयो 11१९] 
शिवजीले भञ्भयो - हे देवर्षि! तपाइँले सत्य कुगा 
बताउनुभएको छ । तपाइँको कुरा सुनेपछि मैले पुराना कु 
| सँझैँ। मलाई पहिले नै श्रोगपेशले प॒काध्षरी एुउदा मन्त्र र षडथधारी 
श्घ्६ 


'उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४४ 


अडक्षरेकाक्षरौ तौ सर्वसङ्कटहारकौ । 
व्यासक्तचित्तेन न जप्तौ न च संस्भूतौ ।।२१। 


सवैबिध्नहरो देखो न स्मृतो हि गजानन: । 
सर्वेधा कारण कर्ता पाता हर्ता विनायक्: ।।२२।। 
मुनिरुवाच 
नं तोषय महादेत्र ! महादेव गजाननम्‌ । 
लहोवाच 
विसृज्य नारद देवो जगाम व्रपसे शिव: 11२३।! 
डण्डकारण्यदेशे तु प्चासनस्थितो ञजयत्‌ । 
प्रणिधाय वलात्‌ खानि नियम्य ध्यानतत्परः । ।२४।। 
'भोज्तपत्तप उग्र त शत्तवर्षाण शङ्का; । 
तस्तस्य मुखाम्भोजान्‌ तिर्यतस्तु पुमान्‌ घर: । ।२५।। 
पञ्चवक्त्रो डशभुजो ललाटेन्दु: शशिप्रभ: । 
मृण्डमाल: सर्पभृष्षो मुकुटाङ्गदभूषणः । । २६।। 
अन्ल्य्केशशिनो भाभिस्तिरस्कुर्वन्‌ दशायुधः । 
तद्वासा धर्बिलो देवो 9फ्यदुग्न पुरःस्थितम्‌ । !२७।। 
विनायक पञ्चमुरख प्ञ्चास्यमपरं शिवप्‌ । 
ते ढृष्वाप्तकैयद्‌ देब: किमह द्विचिधो :भवम्‌ ।। २८।। 
(कि वा ममेव रूपेण त्रिपुरो ञ्यभिहाशत: । 
अयन्त्रिशत्कोटिदेवेष्वपर; पञ्चवकत्रवान्‌ । !२९। । 


आववा म्वप्न एवायं दृप्टो दीर्घतरो मया । 
आचवा मे वरे दातुमागतो 5बं गजानन; ।।३०।। 


सवंचिध्नहरे देखे यं ध्याथामि दिवानिजम्‌ । 


ब्रह्योवाच 
एवमाकण्य तद्वाक्यमुवाच द्विरदानन; ।1३१1। 


| अर्को मन्त्र गरी दुई प्रकारका सङ्कटनाशक मन्त्रको उप्देश 
गर्द भएको थियो । त्रिपुरामुरसँग वसरी युद्ध गर्ने भनी चिताका 
कारण मैले ती दुबै प्रकारका मन्त्रहरूको संस्मरण र जप गरिन! 
सबैका कारण, कर्ता, पालक, संहारका, विनथक एवं गजाननका 
नामबाट विख्यात र स्खै प्रकारका विध्नहरूको विनाश गर्ने 
श्रीगणेश मगवानको मैले संझना पनि गरिनँ ॥२०-२२।। 

जारदले भने - हे महादेव । तपाईँले ठूला देवता 
श्रीगणेशको आराधना गरेर ठहाँलाई सन्तुष्ट र प्रशन्न 
लुल्याउनुहोस्‌। 

बहाजीले भन्नुभयो - हे बेदव्यास ! नारदजीलाई 
बिदा गरेपछि 'सदागिवजी दण्डकारण्य वनमा गई पद्यासन 
कसौ मन्त्रजपमा लीन हुनुभयो । इन्द्रियलाई आफ्नो नियन्त्रणमा 
लिएर भगबात्‌ ग्रीगणेशको 
उग्र तपस्या गर्नुभयो ! त्यसरशंछ उहाँका पुखकमलघाट 
पाँच सुख र दश हात भएका, निधारमा चन्द्रमा घारण गर्ने, 
चन्द्रमासमान कानिले सुहाएका, मानिसका टाउकाको माला 
लगाएका, गहनाको रूपमा सर्पलाई धारण गर्ने, मुकुट २ 
केयूरद्वारा शोभायमान, आफ्नो काम्तिले सूर्य-चन्द्रमा र 
अम्निलाई पनि इतप्रम तुल्याडो र दश हातमा दश प्रकारका 
आयुष घारण गर्ने अद्वितीय पुरुष पैदा भए। तौ पुरुषका 
तेजबाट कान्तिहीन बन्नुभएका शिवजीले आफ्नै अगाडि उग्र 
तेजले बलिरहेका पञ्गदुख भगवान्‌ श्रीगणेशको दर्शन गर्नभयो। 
साबै उहाँले पञ्चसुख भाहदेतको पनि दर्शन गर्नुभयो । यो 
दृश्य देखेर खिवजौका मनमा तर्क उठ्यो - के संसारमा शिवजी 
दुइय छन्‌? एउटा शिवजो म यहाँ हुँदाहुँदै अर्का शिबजी 
कताबाट आइपुरे? अथवा त्रिपृरासरले नै मेरो छूप लिएर 
मलाई आ्रन्तिमा पार्न लगेको हो कि ? तेँन्ीस कोटि टेवताहरूगा 
मबाहेक अर्को पाँच सुख नएको देख्ता छैन भने आज तैले 
के देखुफ्यो ? ।1२३-२९।। अधवा म सपना देखिरहेको छु 
कि? अथवा जुन सम्पूर्ण दिष्नका नाशक देवताको म अहोरात्र 
ध्यान गरिरहेको छु उहाँ गजान्न प्रभु नै मलाई वर 
प्रदान गर्न आउनुभएको हो कि? 

बह्याजीले भन्नुभयो - शिवजीका यी तके-व्तर्कमय 

| वचन सुनेर श्रगणशले उहाँलाई भन्नुभयो - 'हे शिवजी | 

१६७ 


श्रीगणेशपुरएणमू नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 
अन्तर्यस्तर्कितो देव: सोज्ये विष्नहरो विभुः । तपाईँले मनमनै धेरै तर्क-वितर्क गर्नुभयो । अश केही पनि 


॥ होइन । जुन स्वरूप देख्नुभयो त्यो स सर्वव्यापक औगणेश जै 
नजे स्वरूपं जानन्ति देवर्षिचतुरानन: 11 ३२1 हुँ । मैदौ स्वरूपलाई देवता, क्रषि र ब्रह्माजीले पनि राम्ररी 


जान्दैनन्‌ ।।३०-३२।। उपभिषत्सहित वेदले पनि मलाई 
जान्दैनन्‌, षड्दशनका ज्ञाताहरूलै मलाई कसरी जानून्‌ ? म 
सम्पूर्ण संसारको कर्ता, पालक, संहारक देवता हुँ ।ब्रझाजीदेखि 
लिए चराचरलगायत सत्त्व, रज र तमोगुणको पनि म अधपति 
हुँ । हे शिवजी । तपाइँको यक्त तपत्याबाट म सन्तुष्ट भएको 
ख्वु । तपाईँले चिताएको वर दिन बहाँ उपस्थित भएको छु । हे 
'अहादैन ! तपाइँ जे चाहनुहुन्छ, त्यो मागुहोस्‌ । म दिन तयार 
(३३-३५।। 


नवेदा: सोपनिषद: कुतः घटशास्त्रवेदिनः । 


अशेषभुवनस्याहँ कर्ता पातापपहारकः ।1३३।। 


बह्यादिस्थावरचरत्रिगुणानामहँ प्रभु: । 
तपसाउनेन तुष्टोज्ह वर दातृमिहागत: । ।३४।। 


बरान्‌ वृणु महादेव ! यावतो मत्त इच्छसि ।1३५।। 


| 


झैँढै इति श्रीगणेशपुराणो उपासनाखण्डे तपोवर्णनं जाम चतुश्त्वारिशोञध्याच: पकै 


डा. वेणीमाधच चकातद्वात नेपाली भाषामा अबूदित औगणेशपुराण उपासनाखण्डको "शशङ्क्रा श्रीयणेशको 
आराधना, शरगणेशदरन र वरप्राप्त शीषकान्वत चौवालीसौ अध्याय पूर्ण भ्रयो ।1४४।। 


अक 


१६८ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४५ 


पञ्चचत्वारिशो5ध्याय: 


मुतिरुवाख 
तत: प्रसन्ने विघ्नेशै देवेशे विघ्नहारिणि । 
वरन्‌ दित्सति शर्वाय कि कि वन्ने सदाशिव: । | १। । 
ज्ञह्योवाच 
गणेशवचरन श्रुत्वा शियो वात्यमधावववीत्‌ । 
म्मृत्वा गज्ानने तँ तु स्वस्वरूपं वरप्रदम्‌ ।।२।। । 
शिव उवाच । 
उशापि तेत्राणि ममाद्य घन्या- 
न्यथो भजाः प॒जनतस्तवाटा। 
नबानते: पञ्च शिराँसि धन्या- 
ब्यथ स्तुतेः पञ्चमुखानि देव !1 1३11 
प्रथ्वी जले वायुर्थो दिशश्च 
तेजञ्च काल; कलचात्मकोञपि । 
जभा ग्सो रूपमधापि गन्ध: 
स्पर्शक्ष शब्दो मत इ्ड्रियाणि। । ४11 
गन्चवंयक्षाः पितरो मनुष्याः 
देवर्षयो देवगणाश्च सर्वे। 
ख्होन्ट्रस्द्रा वसवो5थ साध्या: 


सचराचराश्ा। । ५11 


मजस्वदो विश्वमनन्यबुद्धे ! 
रजोगुणात्‌ पासि समस्तमेतत्‌। 
जमोगुणात्‌ संहस्से गुणेश ! 
नित्यो निरीहो;खिलकर्मसाक्षी। ।६। । 
ब्रह्योवाख 
ननो प्हमन्रुवं टेव गणोशं त॑ शिवाञ्या । 
जाम चाकस्वं तस्य यत्‌ तच्छ्णु महापते ।1७1। 
न्वत्राम त्रीजँ प्रथम मात्काणा- 
सोङ्काररूप श्रतिपलभूतम्‌। 
खाता गणाना त्वमसीह इंशो 
गणेण उत्येव तवास्तु नाम ।॥८ 11 
ओमित्यथोक्ते गणनायकेन 
तुतोष शर्व: प्रददौ वराँश्च। 


खा सबंकार्येषु तबेश ! कुर्यात्‌ 
स्मृति तदन्ले स लभेदविध्नम्‌ ।1९।। 


4 ४५ अध्याय ) 


चारदले भने - हे कमलासन ! देवताहरूका स्वामी 
विष्नहर्ता श्रीगणेश प्रसत्न भएर शिवजीलाई वरदान दिन 
लागनुहुँदा उहाँले के के वर मास्नुभयो ? ।।१। 

बरह्याजीले भन्नुप्रयो - श्रीगगेशका बचन सुनेर 
शिवजीले आफ्नै स्वरूपमा रहनुभएका पञ्चमुख, वरदायक 
जजाननलाई संक्केर भन्नुभयो - हे श्रीगणेश ! आज तपाइँको 
गा गरेर मेगा दश आँखा र दश हात घन्य भएका छन्‌ । 
तपाइँलाई प्रणाम गर्दो मेरा पाँचै 
मुख पनि । हे श्रीगगेश ! पृथिबौ, जल, वावु, 
तेज, आकाश, 


इन्द्रियहरू, गन्धर्व, यक्ष, किब्रर, मानिम्त, टेतधि, टेवता, ब्रहा, 
झ्द्र, ख्दर, बु, साध्य र चराचरसहित दृष्रमा आएका सबै 
पदार्थ हजुरबाट उत्पन्न भएका हुन्‌ । हे श्रीगणेश ! हजुरले 
यस विश्वको रजोगुणबाट रचना गर्नुहुन्छ, सत्वगुणबाट पालन 
र तमोगुणबाट संहार ग डे 
श्रीगणेश ! हजुर नित्य हुनुहुन्छ, निरीह हुनुहुन्छ 
कर्मका साक्षी पनि हुनुहुन्छ ।।२-६। 
ब्वह्माजीले भन्नुभयो - त्यप्पछि मैले शिवजीको 
आज्ञा पाए श्रीगणेशलाई थाहा दिई उहाँको नाम राखेँ । हे 
बुद्धिमान्‌ ब्यास ! ती तामहरूले तिमौले सुन । मैले भनेको 
थिएँ - 'हे श्रीगगेश ! हजुरको नाम माठ्काहरूकी प्रथमबीज 
हो र यो वेदको आटिकारण अँन्कारको रूपमा 
आऔगणेश । हजुर गणका स्वामी हुनुहुन्छ, त्यस कारण हजुरको 
श्रोगणेश ।' श्रीगणेराले स्वीकृति दिनुभएपछि 
शित्जीले उहाँको स्तुति गर्नुभयोर दिनुभयो- 
हे श्रीगणेश ! सबै कार्यको आएम्ममा जसले हजुरको संझना 
कार्यको अन्तसम्म कुनै बिष्न व्यहोर्नुपर्ने छैन। 
कुनै साघकले श्रीगणेशको स्मरण नगरीकन कुनै पनि कार्य 
आरम्भ गर्दछ भने त्यसका कामनाहरूको सिद्धि हुँदैन, त्यो 
चाहे कृमि नै किन नहोस्‌ अर्थात्‌ सबैले कार्यारम्भमा 
औगणेशको संझना गर्नुपर्दछ शैज, वैष्णव, शाक्त, सौर, गाणपत 


रकीट 


श्च्दु 


श्रीगणेशपुराणस्‌ 


नेपालीभाषानुवाटसाहेलम्‌ 


विना स्मृति तै न लभेच्च कोञ्पि 


वाउ्छार्थसिद्धि कमिकीटको5पि । 
झैवैस्त्वदीयैरथ वैष्णावैश्च 

शाक्तैश्व सौरेरथ सबंकार्ये । ।१०।। 
जभाजुभे वैटिकलोकिके वा 

त्वमर्चनीय: प्रधर्म प्रयलात्‌ । 
यन्मङ्खले सर्बजनेषु देव ! 

सयक्षविद्याधरपत्रगेषु ।।११। 
तस्थेश्वरो मङ्गलमूतिला त्वं 

ततो यतो सङ्गलकृत्‌ स्वभक्तै । 
अह पुराजनर्चयतस्तवेश ! 


त्वय्यस्मृते्दैत्यवरस्य युद्धे |! १२।। 
अवन्दनाच्चाप पराभवे तँ 

ततस्तबाङ्घिं शरण प्रपन्नः । 
क्षमापराध मम सवंशक्ते ! 

जय प्रवच्छाखिलजन्यकाले ।।१३।। 
ये सर्वथा त्वाँ न जन्ति देव ! 

जडा दरिद्वाः प्रभवन्तु तेडपि । 
भजात्ति ते भक्तियुता मनुष्या: 

प्राप््यन्ति सिद्धि निखिलार्थदात्रीम्‌ ।।१४।। 

क उवाच 

उत््थ निशम्बारिजलवाक्यसार- 

केल्ताञ्वदद्‌ वाक्यभिदै गिरीशम्‌ । 
दा यदा मे स्मरण विदध्या- 

स्तदाउन्तिके ते हमियामुयेश ।। १५।। 
सन्नापञ्रीजेन निमन्त्रयैके 

बाण तु तेनैव पुस्तरय तत्‌ । 
निषातयास्मन्महसा महेश ! 

कृत्वा स दैत्य खलु भप्मसात्‌ त्वम्‌ । ।१६।1 
तत; स्वगाम्नासवदत्‌ सहख 

गणाधिपोज्स्मै प्रणताय सम्यक्‌ । 
शिवाय भक्त्या परितुष्ठचित्तो 

_जयप्रदे कामकर जनानाम्‌ । १७11 
उवाखचैन॑ रणकाल एतत्‌ 

घठस्व दैत्यान्‌ विनिहसि शीच्नम्‌ । 
त्रिसन्ध्यमेतस्थ जपात्रराणाँ 

सिध्दन्ति कामा: कला अर्भीष्टा:।।१८।। 


यौ सबै सम्प्रदायका आराधकहरूले सबै प्रकारका तुभ अथवा 
अशुभ, वैदिक अथना लौकिक कार्यहरू आरम्भ गर्दा सर्वप्रथम 
हजुरको आराधना- अर्चना गर्नुपर्दछ । हे श्रौगणेश ! सनै 
'मानिसहरूम; डुन मङ्गल ठ, यक्ष, विद्ाधा र नागहरूमा जुन 
जङ्गल छ, गी सै मङ्गलका ईयर हजुर मङ्गलमूर्ति हुनुहुन्छ 
कितकि हजुरले उहाँ रहे पनि, जस्तोसुकै अत्रस्थामा पनि 
कुनै विधिबाट पनि आफ्ना भक्तहरूको मङ्गल गर्नुहुन्छ। 
है श्रीगणेश ! मैले अघि हजुरको पूजा, संश्चना र वन्दना 
जगरीकन दैत्यक्ा साध युद्ध गर्न 
तसर्ब अहिले म हजुरका चरणको शरणमा आएको 
_सरवंशक्तिमान्‌ श्रीगणेश! मेरा अपरघलाई क्षमा 
मबाट गर्नि सबै भ्रकारका बुद्धहरूमा सलाई बिजयी 
जुल्याउनुहोस्‌ । जुन मानिसले कहिल्यै पनि हज्रको भजन 
गर्दैसन्‌ ती मानिसहरू बुद्धिहीन र केगाल हुनेछन्‌ जुन मनिसलै 
भक्तिभवले हजुरको भजन गर्नेछन्‌, तिनले आफ्ना सम्पूर्ण 
कामना परिपूर्ण तुल्याउने विंद्धि प्रात गर्नेछन्‌ ॥०-१४।। 
ब्वहाजीले भश्नुभयो - सदाशिवजीका यी कुरा सुनेर 
म्पूर्ण शास्रका भर्मजञ श्रीगणेशले शिव्जीग्राह भन्नुभयो 
पार्वतीपति परमेश्च ! तपाइँले जन जन मेरो संझना गर्नुहुन्छ, 
तब तब म हडुरको समौपमा हुनेछु ।॥१५।। मेरो नासको 
बीजले फउटा बाणलाई अभिमन्त्रित गरेर हजुस्ले चिपुरमा 
प्रहार गर्नुहोस्‌ र त्यसैबाट फलाम, चाँदी र सुनले बनेको त्यै 
त्रिपुरलाई भुइँमा खसाउनुहोस्‌ । है महेश । मेरो ते 
हजुन ज्युलाई पण पजापलिजाररी भनाई तदुगो 'उमाती 
लुल्याउनु हुनेछ।।१६।। त्यसपछि श्रीगणेशले शिवज्जीलाई 
डवीगणेश्सहस्वनम सुनाउनुभये । भक्तिद्वार प्रसन्न हुनुभएका 
श्रौगगेशलै सुनाउनुभएको श्रागणेशमहरूनाम डिजयदायक र 
कागनापूक पनि छ ।1९७11 शरगणेशले शिवजीलाई भन्नुभयो- 
हे शिवजे ! हजुरले युद्धको, जारम्भमा यो श्रीगणेशसहरूबामको 
जप गर्नुहोस्‌ र त्यसबाट हजुरले तुरुन्त दैत्यहरूलाई 
बिहन, दिउँसो र साँझ श्रीगणेशमहरूनामको 
'मानिसलै चिताएका सम्पूर्ण कामताहरू 
१७० 


उपासनाख्ण्ड; 


अध्याय: - ४५ 


शत्वा तु वाक्य द्विरदाननस्थ, 

नै पूज्य सम्यक्‌ शिव उज्जहरष । 
संस्थापयामास महागणेशं 

'प्रासादपुच्चैर्दृढपाशु चक्रे ।। १९।। 
अन्त्प्य देवान्‌ मुनिसिद्धसङ्घान्‌_ 

डानाटि हत्वा ट्विजपुङ्वेभ्यः । 
पुनश्च सम्पूज्य नमश्चकार 

डे गिरीशो वरदै गणेशम्‌ । ।२०।। 
उवाच सर्वान्‌ मणिप्रिय त्‌ 

विख्यातिमागच्छतु सर्वलोके । 
डेवेन सवैश् तथोदितैस्तै- 

रन्तर्दधुस्ते गणनाथमुख्या । । २१।। 
अन्तहिंति मुनिगणे ससुरे गणेशे 

शर्वोउप्यगात्‌ स्वनिलय स्वगणैरुपेतः । 
गन्धवंयक्षनिवहेरमराङ्गनाभि- 

रत्न निज परमुढा गिरिजामुवाच । 1 २२।। 
अत्वा तटाशमृतवचः सकल गिरीशाद्‌ 

डेवेश्वरा मुगुदिरे सुनयः सदाराः । 
योगीक्वराश्च निहत त्रिप्रै सधिष्ण्य- 

समंसताप्यधिगते गिरिशप्रसादात्‌। । २३।। 


श्रोगतेशाका यौ वचन सुनेर शिवजीले उहाँको पूजा गर्नुभयो 
र प्रसन्न हुनुभगो। त्यसपछि सदाशिवजीले श्रद्धापूर्वक त्यहाँ 
अत्यन्त अग्लो, फराकिलो र साह्रै बलियो महागणेशको मन्दिर 
निर्माण गर्नुभयो।।१९।। त्यसै प्रसङ्घमा शिवजीले देवता, मुनि 
र सिद्धहरूलाई तृप्त गराउनुभपे। उत्तम ब्राहाणहरूलाई दान 
दिएपछि बरद श्रोगणेगको पूजा गै नमस्कार गर्नु 

फेरि शिवजीले सबैलाई भन्नुभयो - यो मघिपूर हो र यसै 


1२०॥। 


नामबाट यो मन्दिर संसारमा प्रख्यात हुनेछ । त्यसपछि सम्पूर्ण 
देव्ताहरूका साथमा श्रीगणेश २ उहाँका गणहरू पनि अन्तर्धान 
[भयो ।1२१।। देवता र श्रीयणेशसमेत अन्तर्घान 
हुनुभएपछि शिवजी पनि आफ्ना गणका साथ कैलासतर्फ 


जानुभयो। र्न, यक्ष र अप्सगहरूका साथ कैलासमा पुगेपछि 
शिवजीले हर्षपूर्वक पार्वतीलाई सबै कुरा सुनाउनुभयो ॥२२।। 
'शिवजीका कुरा सुनेर त्यहाँ रहेक्का दैव्रता र₹ प्रपत्नीक 
उडषिहरूसमेत प्रसन्न भए । थोगीधरहरूले पनि अब त्रिपुरासुर 
मर्नेछ र हाम्रा धाम पनि शिवजीको कृपाबोट हातमा आउनेछन्‌ 


भने पूर्वानुमान गे।(२३।। 


सदर इति श्रीगणेशापुराणे उपासबाख्ण्डे श्रीगणोशसहस्त्रनाममहिमनिरूपण नाम पञ्जचत्वारिशो5ध्यावः शरद 


प्राडा चेणीगाघत बकालदवारा नेपाली ाषामा अूटित भ्रीशणेपुगण उपासनाखण्डको ' श्रीगणेशदारा शङ्रसम्ष 
श्रगणशसहल्लनाममहिमा प्रकाशल' शी्षकान्चित धैतालौसौं अप्याष पुर्ण भयो ।१००।। 


१७१ 


आऔजलेशपुराणस्‌ 


घट्चत्वारिशो5ध्याय: 


व्यास उवाच 

कर्थ नाम्नौ सहस्त्रै सवै गणेश उपदिष्ठवान्‌ । 

शिवाधैलव्ममाचक्ष्व लोकानुग्रहतत्यर । 1१।। 
व्रहयोवाच 

देव एवं पुराराति: पुरत्रयजयोद्यामे । 

अनर्चवाद्‌ गणेशस्य जालो विध्नाकुलः किल ।२।। 


मनमा स विनिर्धार्य यतस्तद्विष्तकारणम्‌ । 
महागणपति भक्त्या समभ्यर्च्यं यथाविधि । 1३11 
विध्नप्रशमनोपायमपृच्छदपराजित: । 

सन्लुष्ट: पूजया शम्भोर्महायणपतिः स्वयम्‌ ।1४11 
सर्वविध्नैकहरणे सवंकामफलप्रदम्‌ । 


ततस्तस्मै स्वके नाम्नाँ सहसूवमिटमन्नवीत्‌ 1५) । 
अस्य श्रीमहागणपत्तिसहस्ननामस्तोत्रमालामन्त्रस्य । 
गणेश क्रषिः । महागणपतिर्ठेवता। नावाविधानिच्छन्दाँसि। 
गमिति वीजम्‌ । तुण्डमिति शक्ति:। स्वाहा कीलकम्‌। 
सकलवि्लनाशनद्वारा महागणपतिप्रीत्यर्थ जपे विनियोग:। 
अधत्यासाः - गणेश्वरो गणक्रीड इत्यङ्गृष्ठाभ्यो चम:, 
कुमारगुरुरीशान इति तर्जनीभ्याँ नमः, ब्रह्माण्डकुम्भ- 
श्विद्व्योमेति मध्यमाभ्या तम:, रक्तो रक्ताम्वरधर इत्य- 
जामिकाभ्याँ नम: , सवंसदगुरुसंसेव्य इति कनिष्ठिकाभ्याँ 
नमः, लुप्तविध्नः स्बभक्तानामिति करतलपृष्ठाभ्या नम:। 
अथ हदयादिन्यासा: - छन्द?छन्दोवपरिति हृदयाव नम:, 
निष्कलो निर्मल इति शिम्से स्वाहा, सृष्टिस्थितिलयक्रीड 
इति शिखायै वषद्‌, ज्ञान बिज्ञानमानन्द इति कवच्राय 
हुम, अछ्टाङ्कयोगफलभृटिति नेत्रत्रयाय वौषट्‌, अनन्त- 
शक्तिसहित इत्यस्त्राव फट्‌। अध ध्यानम्‌ - 
रक्ताम्भोधिस्थपोतोल्लसटरुणसरोजाधिरूे ज्रिनेत्रम्‌, 
पाशं चैवाइट्कुशाख्यं परशुमभयदं बाहुभिर्धारयन्तम्‌। 
शक्त्या युक्त गजास्यं प॒रथतरजठरं सिद्धिबुद्ध्धीसमेतम्‌, 
रक्त चन्द्रार्थमौलिं सकलभयहरै विष्लराजँ तमामि ।। 
"श्रीसिद्धिबद्धिसहिताय सलक्षलाभाय श्रीस्वानन्द- 
देशाय न्हाणस्पतये साङ्गाय सपरिवाराय सशक्तिकाय्र 
_सायुधाय सवाहनाय सवारणाय नमः ' इति नाप्मन्त्रेण 
मानसै: पञ्चोपचारैः सम्पूज्य पठेत्‌ । 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


[ ४६ अध्याय ] 

व्यासले भन्नुभ्यो- लोककल्थाणभा तत्पर है कमलासन! 
श्रीगणेशाले शिवजीलाई कस्तो किसिमको श्रीगणेशसहसखनामको 
उपदेश गर्नुभयो ? त्यो मलाई सुनाउनुहोस्‌ ॥१,। ब्रह्माजीले 
भन्नुभयो - भग्वान्‌ शङ्क। तरिपुरमाथि विजय गर्ने युदधाधियानमा 
शरगणेशको पूजा नगरेका कारण पराजय 
हुनुभयो। मनबाट मैले श्रोगगेशपूज- 
भने कुरा ठम्याएर विधिपूर्वक र भक्तिपूर्वक महागणपतिकी 
अर्चना गरी विष्ननश गर्ने उपायबारे सोधनो गर्नुभयो। त्यसपछि 
शिवजीले गर्नुभएको पूजबाट सन्तुष्ट हुनुभएका अ मगवान्‌ 
गणेशले सर्वविध्नविनाशकू, सवच्तासनापूरका श्रीगणेपासहरूनाम 
उहाँलाई बताउँदै यसरी भन्नुभयो।।२-५।। विनियोग- क्रषि- 
यस श्रीमहागणपतिसहरनाम मालामन्त्रका क्रषि श्रीगणेश 
हुनुहुन्छ। देवता- यस सहञ्ननामका देना महागणाघति हुनुहुन्छ 
छन्द- यो सहसताम अनेक छन्दमा रचिएको छ। वीजमत्त्र- 
'नमको बौजमन्त्र - गम्‌ हो । शक्ति- श्रीगणेश- 
सहलनामको शक्ति तृण्डम हो। कीलक- श्रोगगेश- सहरूनामको 


कीलक स्वाहा हो । प्रयोजन- प्म्पूर्ण विष्नाशद्वारा 
महागणपतिको -प्रीति प्रयोजन हो। उक्त प्रयोजनका लागि 
श्रीगणेश-सहरूनाम महामन्त्रको विनियोग गरिन्छ । न्यास - 
उच्चारण गर्दै बुढी औँलाहरूमा, 


गणेश्वर, गएक्रीड नामको उच्या हरू 


रक्ताम्बरधर थी नामबाट अनाभिकाहरूमा, सर्वसद्गरू- 
यस नामबाट कनिष्ठाहरूमा र लुप्विभ्वस्वमत्तानो 


यस नाम 
मन्त्रबाट कस्तलपृष्ठमा न्यास गर्नुपर्टछ। इटयन्यास- छन्द, 


मयबपु यी नामबाट हृदयमा, निष्कल, निर्मलदेव यी तासबाट 
शिरमा, सृषटिस्थितिलयक्रीड यस नामबाट शिखामा, ज्ञान विज्ञान, 
आनन्द यी 


जहासागरपा 
'कमलमाथि विराजमान, त्रिनयन, आफा हातहरूमा पाश, 
परा र अभयमुदर धारण गरनहने, गजनन, शत्तिसहित 


म भकतिपूवक प्रणाम गर्दन । सिर्दिवद्धसम्फा, क्षेम र लाभले 
सहित, स्वानन्दमुवतमा विराजमान, साङ्ग, सपरिवार; सावुध, 

बाहन, सगजराज, जरहाघस्पति यी नाममन्त्ले 
रूपबाट पञ्चोचारले पूजा 


१७२ 


उपासनाखण्ड: अध्याय: - ४६ 
।।। महागणापालरजाय  महागणपतिले भन्नुभयो गणेश्वर; - आकषादि प्रपञ्चरूप गणका स्वामी 

याणामँडो अथवा आकाशादि प्रपज्ञरूप श्रौगणेश परमादमा, गणक्रीड:- आकाशदि पञ्चनहाभूतरूप 
३%्र गणेश्वरो गणक्रीडो 


गणनाथो गणाधिप: । 
एकर्देष्टो वक्रतुण्डो 

गज्ञवक्त्रो महोदरः ।। 
1811 


लम्बोटरो धूप्रवर्णो 
विकटो विध्ननायक: । 
मुमुखो दु्मुखो बुद्ध 
बिघ्नराजो गजानन: । । 


1७11 


भीमः प्रमोद आमोदः 
सुरानन्दो मदोत्कट: । 
हेरम्ब: शेवरः शम्भु- 
लम्बकर्णो महानल: ।। 
1211 


जन्दनो$लम्पटोइभीरु- 
मेघिनाडो गणञ्जयः । 
विनायको विरूपाक्षो 
धीरशूरो वरप्रदः ।। 
11९॥। 
महागणपतिरवुद्धि- 
प्रिय: क्षिप्रप्रसादनः । 
रुदप्रियो गणाध्यक्ष 
उमापुत्रोजघनाशन: 
11१011 


गाणभित्र रहेर क्रीडा गर्ने, गणनाथ: - जेसक गुणहरूको गणना मङ्गलदायक हुन्छ, 
गणाधिपः - आदित्य विश्वावसुदेखि रुद्रमप्पका गणदेवताहरूका अधिपति, एकदैषट:- 
एउटा धारा धारण गरी पृथिवीका उद्धरक, वक्रतुण्डः - बाङ्गो आकारको सुँठ घारण 
गर्ने, गजवक्त्र:- हात्तीको जस्तो मुख भएका, महोदरः - उदरभित्र अन्तकोटि ब्रह्माण्ड 
धारण गर्ने ।॥६॥ लम्बोदरः - जसको कुक्षि (कोख) अनेक ब्रह्ाण्डहरूको आधार 
बनेर रहेको छ, धूम्रबर्ण: - वाबुको बौज पूश्रवर्पलाई आत्मसात्‌ गर्ने, विकट:- मायाद्धारा 
अनावृत, विध्ननायक: - विष्नहरूका स्वामी अधवा भक्तिरहित १ उपद्वत गर्ने प्राणीहरूलाई 
दण्ड दिने अधवा भक्त मानिसहरूका बिप्नहरू हटाउने, सुमुखः - जसको नाम लिएर 
गरिनै कार्यारम्म मङ्गलजनक हुन्छ अधवा जसको अनुहार आकर्षक र आह्वादक छ, 
द्मुख: - अग्लिरूष र सूर्यरूप जसको मुख आफ्नो अतिश्य तेजका कारण दुःस्पर्श र 
दुर्दश छ अथवा जभक्तहरूद्वारा स्पर्श र दर्शन गर्न नसकिने स्वरूपले सम्पन, बुद्ध: 
नित्य बुद्धस्वरूप भएका कारण अविद्यावृत्तिका नाशक अघवा बुद्धको रूप लिएर 
अवतीर्प हुने, विष्लगजः - विघ्यहरूका राजा अथवा भक्तहरूका अधीन रही विध्लनिवारण 
गर्ने, गजानन:- जीवहरूलाई प्राणतत्त्व प्रदाने गरी जीवित बनाएर कर्मक्षेत्रमा लगाउने। 1७11 
भ्रीमः - दुष्टलाई भय प्रदान गर्ने, प्रमोद: - आप्नो अभीष्ट पदार्थ प्राप्तिमा उत्पन्न हुने 
सुखरूप प्रमोदतत्वका स्वमी, आप्रोट:- आफूले गरेका लौकिक. धर्निक र पारमार्धिक 
अ्रथासबाट प्राण हुने भोगसुखका स्वामी, सुरानन्द:- भोगसम्बन्धी सुखप्रति हुने आसक्ति 
हटाएर आत्माको प्राप्तिमा तत्पर रहेका साधकले प्राप्त गर्ने आत्मनन्दस्वरूप, मदोत्कट:- 
मायाको आवाणलाई हराउने, हेर्म्व: - अपरिमित शौर्यका स्वामी अथवा दीनदु:खीहरूका 
पालक, शंचर: - आत्माको सुखलाई नै उत्तम सुख मानी त्यसैमा रमाउने, शम्भु; - 
अनन्त सुखका स्रोतहरू प्रवाहित गर्ने, लम्बकर्ण:- आफ्ना भक्तहरूले नजिक अधवा 
डाढाबाट गरेको प्रार्थना, पुकार र स्तुतिलाई जहाँ रहेर पनि श्रवण गर्ने, पहाबल: - 
अत्यन्त पराक्रामी दैत्यहरूलाई आफ्नो शक्तिबाट परास्त गर्ने ओयवा जसको शक्ति र 
बलको तुलना कसैसँग हुन सक्दैन ॥८।। नन्दन: - आफ्ना भक्तहरुलाई ऐश्वर्यसुख 
अदान गरी आनन्दित तुल्याउने, अलम्पटः - सबैका अलङ्कारस्वरूप भइरहनुहुने अधवा 
बिषयमा अनासक्त, अभीरु:- निर्भयरूपमा रहनुहुने अथवा मायारूप नारीको संसर्गबाट 
रहित भई प्रकाशमान, मेघनादः - बादलझैँ गर्जन गर्ने अधवा अज्ञावका बादलहरूलाई 
चिरेर चारेतिर ज्ञानको प्रकाश छर्ने, गणञ्जय:- शु समूहलाई एउटै प्रहारवाट समाग्ट 
गर्नै, विनायकः- सम्पूर्ण जीवहरूका नायकका रूपमा विराजमान, विरूपाक्ष;- अग्नि, 
(सूर्य र चन्द्रमा जस्ता एक-अर्कासँग आकार-प्रकारमा अन्तर भएका तैजसतन््वहरूलाई 
आँखा जनाई उपयोग गर्नुहुने, धीरशुर:- धैर्य र शौर्दका स्वामी, बरप्रद:-. आफ्ना 
चरणकमलको सेवा गर्ने भक्तहरूलाई उनले चिताएअनुसारका बर प्रदान गर्नुहुने 1९11 
गहागणपति:- सबै गणहरूका स्वामी, खुन्टिप्रिच:- भक्तहरूका संशयहरूलाई छेदन 
गर्ने ज्ञानी परमात्मा, क्षिप्रप्रसादनः- भक्तहरूले ध्यान गर्दा अतिशीप्र प्रसन्न भई फल 
प्रदान गर्नै,रुद्रप्रियः- एघार स्द्रहरूका प्यारा, गणाध्यक्ष:-सृष्टिमा रहेका छत्तौस तत्त्वहरूको 
समुदादका रक्षक, डमापुत्र:- पार्वतीका पुत्र अघवा आफ्नो दर्शन र ज्ञान प्रदान गरौ 
पार्वतीको उद्धार गर्ने, अघनाशनः: - पाप-ताशक॥।१०।। 


१७३ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


__  _____________ नेयालीमावानुवादिसहितम्‌, 


समागारीजान 
पुत्रो सूघकवाहन: । 
सिद्धिप्रियः सिद्धिपतिः 
सिद्धः सिन्द्िविनावकः। । 
1॥११।। 


अविष्नम्तुम्वुरुःसिंह- 
वाहनो मोहिनीप्रियः । 
कटङ्कटो गाजपुव 
शालक: सम्मिती5मितः । । 
11१२॥। 


कृ्‌ष्माण्डसामसम्भूति- 
दुर्जयो धूर्जयो जय: । 
भूपतिभुवनपति- 
ताना पतिरव्ययः ।। 
11१३।। 


विश्वकर्ता विश्वमुखो 
विश्वरूपो निधिघँणि: । 
'कविः कवीनासृषभो 
बरह्याण्यो बहाणस्पति: 
11इछ। 


ज्येष्ठराजो निधिपति- 
निधिप्रियपत्तिप्रियः । 
हिरप्मयपुरान्तस्थः 
सूर्वमण्डलमध्यरा: ।। 
॥१५।। 


। भूताना पति;- सम्पूर्ण प्रणीहरूका' 


कममगुरू समतल रूपमा रहेर अ्रहनिचिको उपदेश गने धना सबभन्दा 
पहिले अवतीर्ण भएका कारण स्कन्दका पनि दाजु, ईशानपुत्रः - शिवजीका छैरा, 
मूषकवाहनः - डुचुद्रोलाई वहन दनाउने, सिद्धिप्रियः - अणिमा, महिमा, लघिम, 
अदि आएसिद्धिलाई प्रो गरने अधवा सिँड्िनामक पत्नीका प्यारा, सिद्धिपतिः- अघिमा 
आदिसिद्धिहरूका स्वामी, सिन्द- संसारमा गतसवेन्द्रगाथ, गोरखनाथ आदि सिद्धहरूका 
रूपणा अवतार लिए लोकका उपकापक, सिद्धिविनाधकः - भक्तहरूको भत्ता सिद्ध 
हुँदा तिनीहरुको उद्धार गर्ने ॥१९।। अवि; - पशुरूप जीवहरूको पशुतारूप अबिद्याका 
नाशक अधग विष्नहरूलाई परास्त गरी निविध्न अत्यरूपमा विराजमार, तुम्बुरु: - 
वीणावादकहरुद्वार व्ीणावादन गरी स्तति गरिने, सिंहवाहनः - युशभेदले मकु, मूसौ र 
खोहालाई वाहन बनाएकै सिंहलाई पनि वाहनका रूपमा स्वीकार गर्ने आधवा विंहवाहिनी 
आत्मरूप सुपुत्र हुनाले सिंहवाहनको “मबाट प्रसिद्ध, मोहिनीप्रित: - मोहिनौरा 
शिवजीका अभित्र रूप, कटङ्कट:- उच्चतम ब्रह्निधयको ज्ञान दिएर आफ्ना भक्त 
शिष्यहरूको अज्ञान तिवारप गर्ने, राजपुत्रः - दरेण्यनामक राजाको निमित्त पुत्रसमान 
आवरण गर्ने अधवा चन्द्रमालाई पुत्रसमान गानी पालन गर्ने, शालकः- जसको एक अंश 
पनि दृष्टिग्यमा आउँदैन अब्या अतीन्द्रिय बनी शोभायपान हुने अन्तर्यापी, सप्पित: - 
शुतिप्रमाणअनुसार विशवन्यापी भएतापनि बुढीऔँलाको परिपाणमा रही सबैको हदमा 
चास गर्ने, अमित:- अणु, स्थूल, हस्व र दीर्ष यौ चार प्रकारका परिपाणदेखि रहित 
१२।। कृ्‌ष्माण्डसाप-सम्भूतिः- 'कुभिण्डोद्दारा हवन गर्दुपर्दछ भन्ने विधिवाक्यका 
'साघक प्रसिद्ध मन्त्रहरूलाई विभूतिका रूपमा स्वीकार गर्ने, दुर्वय; - बलबान्‌ 
दैत्यहरूदारा मनबाट पनि जित्न नसकिने अपरिम्ति शक्तिसम्पन्र, धूर्जयः - स्वर्ग, 
मतत्य र पाताल आदि लोकहरूको सृष्टि, पालन र संहाएको भारलाई सजिलै पहन 
जय: - विजयका कपमा देदीप्यमन अथवा महाभारत आदि वाङ्मबको आत्तत्त्वका 
रूणमा विराजमान, भूपतिः- पूधिवीका स्वामी, भुवनपति:- चौछै भुवमका स्वामी, 
स्वामी, अव्यस: - अविनाशी ।1१२। विभ्रकर्ता- 
संसारका रचयिता, बिश्वमुछा - जसबाट विश्वको आरम्थ हुन्छ अथवा जमका 
मुखभित्र विशन्रहाण्ड अटाउँछ, विश्वरूप:- विश्व्पञ्कफा ल्पमा प्रकाशमान, निधि:- 
पद्य, महापडा, शङ्ख आदि निधिका रूपमा विराजमान, 
प्रकाशमत, कवि; - क्रान्तदर्शी अथवा काव्यका रचयि 
श्रुतिप्रमाणअनुसार वेटरूप महाकाव्यको प्रादर्भाव गराउने महाकवि, ढहाण्य:- ब्रहाज 
ब्राहाण, वेट, तपस्या र ब्रहाजीका हितसाधक, खहाणम्पति:- परा, पश्यन्ती, मध्यमा 
र चैखरोलामक ब्रहरूप चाणीका स्वामी ।1१४।। ज्थेष्ठराज: - बैदिक ज्येछ्साममा 
देदीप्यमान आधना संसारका आदिरज, निश्चिपति:- निधिहरूका संरक्षक, 
निधिप्रियपतिप्रियः- कुबेर एवं कुबेरसमकक्ष निधिपतिहरुद्वार उपातनीप, हिरण्म्स- 
पुरान्तः्थ: - चिन्मय श्रमको आधार मानिएका शरीरको मध्यगती हटाकाशम 
विराजमान, सूर्यपण्डलपध्यपः - सूर्यबिम्बकतो बीचमा ध्यान गर्ने ।।१५:। 
१७४ 


| 


अध्याय: 


0 


कराहतिध्वस्तसिन्धु- 
सलिल; पूषदत्तधित्‌ । 
उमाङ्ककेलिकुतृकी 


मुक्तिद: कुलपालन: । । 
11१811 
'किरीटी कुण्डली हारी 
चनमाली मनोमयः । 
बैमुख्यहतदैत्यक्रीः 
पादाहतिजिनक्षिति: । । 
11१७11 


मद्योजातस्वर्णमुञ्ज- 
मेखली दुर्निमित्तहत्‌ । 
दुःस्वालहत्‌ प्रसहनो 
गुणी चाउप्रतिष्ठितः ।। 
॥1१८।। 
मुरूपःसवनेत्राधि- 
खासो वीरासनाश्रय; । 
पौताम्बर; खण्डरट; 
पवााजवाताणाणा ।। 
॥॥११।। 
चित्राङ्कश्यामदशनो 
भालचन्तरश्चतुर्भुजः । 
योगाधिपस्तारकस्थः 
पुरुषो गजकर्णक; ।। 


11२०॥ 


गणाधिराजो विजय- 
स्थिरो गजपलि्ध्वंजी । 
डेवदेवः स्मरप्राण- 
डीपको वायुकीलक: । । 
11२१।। 


कराहतिध्वस्तसिन्धुमलिल: - आफ्ना सूँहको प्रहारबाट महासागरलाई 
रित्याउने, पूषदन्तथिट्‌- पूषाका दाँत भाँचिदिरे वौरभ्ररूप. उपाङ्ककेलिकुठुकौ - 
बालक-भाव र कौतुकका कारण जगदम्बा पार्णतीका काख्रमा क्रीडा गर्न चाहने, 
भुक्तिट: - भक्तहरूलाई बन्धनबाट मुक्त गर्नै अथवा भक्तहरूका मापापाश चुँडालैर 
तिनलाई मुत्तिसुख प्रदान गर्ने, कुलपालन: - आफ्नो बँश र कौलतन्तका 
संरक्षक ॥१६।। किरीटी- मुकुटघारी अथवा अर्जुनका रुपमा अवतीर्ण, कुण्डली- 
कुष्डलधारी अथवा शेषनागका लषपा आवतीर्ण, हारी - मोतीको माला धारण गर्नै 
अधवा अत्यन्त सुन्दर, वनमाली- घाँटौदेखि पाउसम्म वनम'ला घारण गर्ने, मनोमथः- 
आफ्नो सङ्कलण्वारा कल्पित स्वरूपमा सुहाउने, वैमुख्यहतदैत्थश्ी: - आफ्ना प्रतिकूल 
दैत्यहरूको ऐश्वर्यनाश गर्ने, पादाहतिजितक्षिति: - आफ्नो चरगस्पशद्वारा प॒थिजीलाई 
जम्न तुल्याउने ॥१७।। सद्योजातम्वर्णमुञ्जजेखली - भर्खरै तयार गरिएको स्वर्षीम 
कान्तिले सम्प र मूँजले बनेको मेखला घारण गर्ने, दुर्तिमितहत्‌ पूर्तिभङ्ग, भूकम्प, 
'उल्कापात आदि कारणहरुद्वारा सुचित अरिष्टहरूका नाशर्क, दुःम्वप्तहद्‌ - आफ्नो 
अभाचबाट नराम्रा स्वप्नलाई पनि राम्रा तुल्याउने, प्रभहनः - भक्तहरूघाट जान-नजानी 
गरिएका अपराधलाई क्षमा दिने, गुणी- निश्चिन्तता र आत्नशक्ति आदि गुणका आघर, 
जादप्रतिष्ठित; - ओङ्कारबिन्दुमा स्थित अर्घयन्द्रभन्तर्गत रहेको मादद्वारा वाच्य ।१८॥। 
सुरूपः - सर्वातिशायी सौन्दयंका स्वामी अबका सबैलाई वशीभूत गर्ने आनन्दमय 
ज्ञानका स्रोत, सर्घनेत्राधिवासः - 'आत्मतन्च सबैका आँखामा रहेको हुन्छ भन्ने 
श्रुतिवाक्यअनुसार सबैका आँखामा आत्मरूपले प्रकाशमान, बीरासनाभ्रय:- बायाँ 
घुँडामाथि दायाँ पाउ राख्दा निष्पक्ष हने वौरासनम। विराजमान, पीताम्बर; - 
संहारकालमा आआकाएलाई पचि पिउने अथवा पहेँला वख्न धारण गर्ने, खण्डरट: 
भाँचिएको दाँत धारण गर्ने, खण्डेन्द्रकरतशखरः - आफ्नो शिरमा अर्धचन्द्रमा घारण 
गर्ने ।॥१९।। चित्राङ्कश्यामदशन: - नीलो आटि रङ्गका कारण रङ्गीन चित्रहरूद्वारा 
दाँत रंगाउने, भालचन्द्र: - आफ्नो निधारमा चन्द्रमा धारण गर्ने, चतुभुँज:- अष्टमीको 
चन्द्रमाको आकारको निधार भएको र शरीरमा चार हात धारण गर्ने, योगाधिप: 
लकुलीश आदि नामबाट प्रसिद्ध योगाचार्यहरूका रूपमा शोभायमान, तारकस्थ: 
प्रणवद्वारा वाच्य पुरुष, पुरुष: - सम्पूर्ण जीवहरूका दहराक्ाशमा साक्षीरूपले विराजमान, 
गजकर्णक; - हाद्दौका जस्ता कानले शोभायमान।1२०11 गणाधिराज:- छन्टोण्य 
काव्यमा रहेकी भ-आदि गणहरूका प्रवर्तक, विजयस्थिरः - भक्तहरूलाई विजय 
उ चैर्यधारण गर्न उत्रेरित गर्ने, गनपतिध्वजी - आफ्नो ध्वजामा गजजको 
चिल धारण गर्ने, देवटेवः - इन्द्र आदि देवताहरूका उपास्य, स्मरप्राणटीपक:- शिवजीको 
सप्ापबार झरौर डढेका कामदेख्का प्राणलाई गुनरजावन प्रदान गर्ने, वायुकीलक:- नौ 
वटा ह्योकालै बनेको शरीरमा प्राणवाबुाई रोकेर राख्ने ।।२१।। 


१७५ 


श्रीगणेशपुराणमू_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


विपश्चिदवरदो चादो- 
जादभित्रबलाहकः । 
बगहर्दनो मृत्यु- 
ज्यो व्याघ्राजिनाम्बर: ।। 
॥1२२।। 
इच्छाशक्तिधरो देव- 
आत्ता दैत्यविमर्दनः । 
शभुक्क्त्रोद्धवः गम्भु- 
कोपहा शम्भुहास्यभूः ।। 
॥॥२३।। 
अम्भुतेजाः शिवाशोक- 
हारी गौरीसुखावह: । 
उमाङ्गमलजो गागी- 
तेजोभू: स्वर्धुनीभवः । । 
॥1२ेड।। 
सज्ञकायो महाचादो 
गिरिवर्ष्मा शुभानरः । 
सर्दात्मा सर्वदेवात्मा 
ब्नहामूर्द्ध ककुपश्रृतिः ।। 
11२५।। 
बह्याण्डकुम्भश्चिदव्योम- 
भालः सत्यशिरोरुहः । 
जगज्जन्मलयोन्मेष- 
निगेषोउरल्यर्कसोमङ्क्‌ ।। 
3128 
गिरीन्द्रैकरदो घर्मा- 
घर्मोष्ठः सामबुँहित: । 
ग्रहरक्षदशतो वाणी- 
जिल्ठो वासवनासिकः ।। 
11२७।। 


विपञ्चिद्दरद:- आनक रूपमा प्रकट भए, विपश्चिद्‌ नामक राजालाई तीन 
अथक चार वर प्रदान गर्नै, नादोन्राटभिन्नबलाहकः - आफ्ना धौर र गम्भीर 
गर्ननद्वार बादलहरूलाई चिर्ने, बहरदन: - 'एकदन्तदारा 
मन्द ठुल्याडो, मृत्युञ्जयः - मृत्यु र एमादलाई पगस्त गरौ आफ्ना भक्तहरूलाई उमरता 
प्रदान गर्ने, व्याधाजिनाम्बा:- आएने। शरीरमा वल्नका रूपमा बाघको छाला घारण 
गर्नै ॥२२।। इच्डाशक्तिघरः - 'एकोञहं बहु स्याम्‌' इत्यादि श्रुतिवधनजनुसार 
जगत्‌को सृष्टि गर्ने इच्छाशक्तिले सम्पन्न, देवत्राता - देवताहरूलाई दैत्पहरूको भयबाट 
रक्षा गर्ने, दैत्यबिमर्दन:- दैत्गहरूलाई आफ्नो पुरुषबाट परास्त गर्ने, 
शम्भुवबन्रोद्भव:- भगबान्‌ शिवजीका मुख-मण्डलवाट प्रादुर्भृत, शम्भुकोपहा- 
आफ्नो सुमधुर बाललीलाद्वारा पिता शिवजीको क्रोच्चलाई शान्त गरास्ने, शम्भुहास्यभूः 
केही नजानेका केटाकेटीले झैँ बाल्लौला देखाएर शङ्करलाई हँसाउने।। २१॥। शम्भुतेजा:-. 
शिवजीको तेजबाट उता, शिवाशोकहारी- भहिधासुर आदि दानवहरूसँग युद्ध गर्ने 
अवसरमा भगवतीलाई सहयोग प्रदान गरौ उहाँका शोक-सन्ताप नाश गर्ने, गौरीसुखावहः- 
आमो दर्शनका लागि तपस्वा गरिरहेकी माता दशैन दिएर उहाँको मुखतृद्धि 


जराउने, उमाङ्गमलम;- भगवती पार्वतीको शरीरफो मथतबाट उत्पन्न, गौरी तेजोभू:- 
घिष्णु र ब्रह्मा आटि देब्ताहरूको तेजबाट प्रकट भएकी भगवती पार्वतीका सुपुत्र, 


स्वर्धुनीभवः- श्रीगणेश । कार्तिकेयको एकछुपता भएकाले गङ्गापुतका रूपमा 
अवतीर्ण॥२४।। यज्ञकाय:- अश्चमेष आदि सञञलाई शरीरका रूषमा घारण गर्ने, 
महानाद: - उच्च स्वरले पढिने वषट्कार आदि मन्त्रहरूको नादका रूपमा विराजमान, 
गिरिवर्ष्या- पर्वतहरूलाई शरीत्का रूपमा धाएण गर्ने, शुभाननः - मङ्गलमूर्ति, 
पर्वात्मा - 'सर्ब खलु इदै बहा' इत्यादि श्रुशिको भाइजनुसार सम्पूर्ण संसारका 
आभा, सबंदेवात्मा - सम्पूर्ण देवताहरूका आत्मा, ब्रहामूर्घा- सर्वोत्तम ब्राततत्वका 
रूपमा प्रकाशमान, ककुष्ध्रति-- पूर्व आदि दिशाहरूलाई कर्गेन्द्रयका रूपमा धारण 
गर्ने ।1२५।। ब्रह्माण्डकुम्भ: - ब्रल्माण्डरूपी करा शरण गर्ने, चिद्व्योमभा्न: - 
बह्याण्डकुम्पको वौचमा गहने आकाशलाई ब्रहव(न्ध्रका रूपमा धरण गर्ने, सत्यशिरोरुहः- 
सत्यलोकलाई केशराशिका रूपमा हारण गर्ने, जगज्जन्सलय्रोन्मेघनिमेच: 
जागरणकालमा अगत्‌लाई चैदा गर्ने र आँखा चिम्लिँदा त्यसलाई आफूमा लौत गराउने, 
अस्यकेसोमद्क - अन, सू र चन्द्रमालाई आँखाका रूपमा धरण गर्ने ।।२६।। 
गिरिन्द्रैकरटः - सुमेरु पर्वतलाई एकदन्तका रूपमा धारण गर्ने, घर्माधर्मोष्ध: - माथिल्लो 
ओठलाई धर्म र तल्लो ओठलाई अधर्मका रूपमा धारण गर्ने, सामकृहिह: - मधुर 
स्वस्लै सामगायन गर्ने, ग्रहक्षेदशनः - सूर्य आदि ग्रह र कृत्तिक आदि नक्षत्रहरूलाई 
दाँतका छपमा वहन गर्ने, बाणीजिह्व: - वेद, धर्मशाष्ल, पुराण, न्याय, मीमोसा आदि 
बाङ्मयलाई जिब्राको रूपमा धारण गरने, घासवनासिक!- देवराज इन्द्रलाई नासिकाफो 
रूपमा धारण गर्ने॥२७।। 

१७६ 


उपासनाख्ण्ट: 


भ्रृमध्यसंस्थितकरो 
ब्रहाविद्यामदोत्कटः । 
कुलाचलांसः सोभार्क- 
घण्टो कद्रशिरोधरः ।। 
॥२८।! 
नदीनदभुज: सर्पाङ्‌- 
गुलीक्स्तारकानख: । 
च्योमनाभि: श्रीह्ृदयो 
मेरुपृष्टोजर्णबोदर: ।। 
11२६ 
कृक्षिस्थयक्षगन्धर्ब- 
रक्षःकिन्नरमानुषः । 
परष्वीकटि: रृष्ठिलिङ्गः 
शैलोरुर्दखजानुक: ।। 


113011 


पातालजङ्गो मुनिपात्‌ 
'कालाङ्गुष्ठत्रयीतनु: । 
ज्योतिर्मण्डललाङगूलो 
हृदयालानतिश्चल; ।। 
11३१! 
इत्पयकर्णिकाश्लालि- 
वियत्केलिसरोवर: । 
सद्भक्तघ्याननिरगडः 
पूजाबारिनिवारितः ।। 
11ई२॥। 
प्रतापी कश्यपसुतो 
गणपो विष्टपी बली । 
यशस्वी धार्पिकः स्वोजाः 
प्रथम: प्रथमेश्चरः ।। 
11३३ 


अध्याव; - ४६ 


भ्रमध्यसंस्थितकर: - आँखीभौ १ नाकको सन्धिस्थलमा सूँ्ध धारण गर्ने, 
बरहाविद्यामदोत्कट! - सच्चिदानन्दघन आत्मतत्त्वको बैध गर्न भक्तहरूलाई अभिप्रेरित 
ब्रहबिद्याको उपदेश दिएर माया एव्ै प्रपञ्जबाट मुक्त तुल्याउने, कुलावलाँस: - 
बिन्ध्य आदि कुलपर्वतलाई काँधका रूपमा भ्रारण गर्ने, सोपाकघण्टः- आफ्नो 
बिराट्‌ शरीरमा सूर्स र चन्द्रलाई भण्टाका रूपमा धारण गर्ने, रुद्रशिरोधर: 
खुद्रघण्टीमाथि निवास गर्ने ।॥२८।। नदीनटभुज; - गङ्गा आदि नदी र ब्राइपुश्र आदि 
जदहरूलाई हातका रूपमा धारण गर्ने, सर्पाङगलीकः - आफ्नो विर शरीरमा 
शेष आदि नागहरूलाई औँलाका रूपा धारण गर्नै, तारकानख;- च्रुव आदि 
हाराहरूलाई नङका रूपमा धारण गर्ने, व्योपनाभि:- आकाशरूप गुफालाई नाभिका 
रूपमा तहन गर्ने, भ्रीहदयः- अमृतलश्ष्मीका रूपमा स्वीकार गरिएका जसबेट, यजुर्वेद 
र सामबैदलाई हृदयमा धारण गर्ने, मेस्पृष्ठः - सुमेक्पर्वतलाई पिठमूँ बनाउने, 
अर्णबोदा;- आफ्नो बिशाले उदरमा सम्पूर्ण महासागरहरूलाई समाहित गर्ने ।२९।। 
कुक्षिस्थयक्षगन्धर्वरक्ष/किल्लरमानुघ: - आफ्नो पेटभत्रका अङ्ग-परत्यङ्गका रूपा 
यक्ष, गन्ध, राक्षस, किन्न १ मानिसहरूलाई धारण गर्ने, प॒थिवीकाटि: - पृथिवीलाई 
'कटिस्थानका रूपमा घार्ण गर्ने, सृष्टिलिङ्गः - सम्पूर्ण मैद्रुनजात प्राणीहरूको सृष्टिका 
कारण यौन झन्द्रियका रूपमा विराजमान, :शैलोरु:- पर्यतलाई जङ्काका रूपमा घारण 
गर्नै, दस्रजानुक:- देवताका वैद्य अश्चितीकुमारहरूलाई घुँडाका रूपमा घएण गर्ने 
पातालजङ्घ: - तल, अतल आदि सप्त पताललाई तिघ्राको रूपमा घारण गर्ने 
मुनिषद:- आफ्नो चरणको सेकमा तल्लीन मुनिहिरूलाई चरणका रूपमा स्वीकार 
गर्ने, कालाङगुष्ठ: - महापृत्युलाई पाउको बढी औंलाको रूपमा धारण गर्ने, त्रयीतनु:- 
चार खेदलाई आफ्नो शदौरका रूपमा धाप्ण गर्ने, ज्योतिर्मणडललाङूल:, 
शिशुमारचक्रलाई पुच्छरका रूपमा धारण गर्ने, हृदथालाननिश्चल; - गजाकार बनेर 
भक्तका हदयरूप खाँगोमा स्थिर भएर रहने ।1३१ 1 इत्पबाकर्णिकाशालिवियत्केलि- 
सरोवर: - हृदयरूप कमलका केख्राले सुहाएको इृदयाकाशरूप सरोवस्मा तित्य 
कौडा गर्ने, सदभक्तध्याननिगड: - सज्जन भक्तहरद्वाण गरिने ध्यानबाट बर्शीभूत 
भई तिनका हृदयमा धुनिएर रहने, पूजाबारिनिवारितः- भक्तहरूद्वारा गरिने अर्चनारुप 
जझौदद्वरा भक्तका हृदयमा बाँधएर बस्ने।।३२।। प्रतापी- पराक्रमी अथवा शत्रुहरूलाई 
सन्तप्त तुल्याउने, कश्यफ्सुतः - अदिति र कश्यपका पुग्न बनेर महोत्कटका रूपमा 
अबतीर्ण, गणप: - यज्ससाध्षक, अष्वयुँ, होता, आचार्य आदि द्विनगणका रक्षक, 
बिष्टपी- सम्पूर्ण भ॒ववहरूका परभाघार, बली- शक्तिसम्फन, यशस्वी- पुण्य कर्मबाट 
उत्पश्न भएको कोर्तिद्वारा शौभायमान, धार्मिक: -- धर्मका संवर्द्धक पर्व संरक्षक, 
स्वोजाः - शरीरको औजद्वारा शोभायमान, प्रथम; - अप्रपूज्य, प्रधमेश्वरः - ब्रा, 
विष्णु र शिवजीजस्ता प्रथम टेवताहरूका उपास्य 11३३ 

१७७ 


श्रीरणेशपुराण्ू 


नेपालीभाषानुवादसहिततम्‌ नौभाषानुवादसहितम्‌ 


चिन्लामणिट्ठीपपति: 
कल्पदुमवनालय: । 
उत्लमण्डपमध्यस्थो 
रलेसिंहासताश्रय; ।। 
॥1इड।। 
तीव्राशिरोधतपदो 
ज्वालिनीमौलिलालित: । 
नन्टानन्दितपीठश्री- 
भैगिदाभूषितासनः ।। 
1801 
सक्कामदायिनीपीठ: 
स्फुरद्गासनाश्रयः । 
तेजोवतीशिरोरल्ले 
सत्यानित्यावतंसित: । । 
11 इ६11 
सविध्ननाशिनीपीठः 
सर्शक्त्यम्वुजा श्रय: । 
_लिप्रिपद्यासनाधारो 
वहिधामत्रयाश्रयः ।। 
1३७1 1 
उन्नतप्रणदो गूढ- 
गल्फ: संवृतपार्ष्णिकः । 


ख्थूलोरु: प्रोतनमत्कटि; ।। 
11३८।। 
निम्ननाभिः स्थूलकुक्षि: 
घरीनवक्षा बृहद्‌भुज: । 
पीनम्कन्ध: कम्बुकण्ठो 
लम्वोष्टो लम्बनासिक: ।। 
11३९।। 


चिन्तामणिट्टीपपतिः - चिन्तामणि ट्ठीपमा निवास गर्ने अथवा चिन्तार्माण 
ड्ौपका स्वामी, कल्पह्ुमबनालय; - चिन्तामणि छ्गीपमा पहेको पारिजात 
बनमा निवास गर्ने, रत्नमण्डपमध्यस्थः - चिन्तामणि ट्रीपको बीचमा रहेको 
मणिमिप्डपमा विराजमान, रत्नसिंहासनाश्रया: - रत्नमण्डपको मध्य्रमा रहेको 


रलसिंहासनमा विराजमान 11३४१। तीव्राशिसेध्तपपदः - रलमण्डपमा रहेको आठ 
गते कमलको केसरमा रहेका पौठशक्तहरूमध्ये एउटी पीठशक्ति तौ्राले जसका 
चरणकमललाई आफ्नौ शिरमा धारण गर्दैछिन्‌, ज्वालिनौमौलिलालितः - 
ौठराक्तिद्वारा शिर झुकाएर बिनम्रतापूर्णक सेवा गरिएका 
जन्टानन्दितपौठम्री: - नन्दानामक पौठशक्तिको कान्तिदारा आवन्टटायक घौठमा 
विराजमान, भोगटाभूषितासन: - भौगदानामक पौठशक्त रहनाले अलङकारमय 


को आसनमा विराजमान ।1३५।। सकामदाचिनीपीठ: - कामदायिनी 
शोभायपान मण्डपको बीच भागमा विराजमान, स्फुरटुग्रासनाश्चय: 
'पौठशक्तिको उपस्थितिले चहकिलो भएको सिंहासनमा आसीन, तेजोवतीशिरोरलम्‌- 
तेजोषलीनामक पीठशक्तिका लागि जस्तका चरणकमल चूडामणि बनेर सुहाउँछन्‌, 
सत्यानित्यावतंसित: - सत्यानामक पीठशक्तिको उपस्थितिका कारण नित्य 
विभूषित1३६।। सबिध्यनाशिनीपीठः - विध्नशिनीलामक पौटशक्तिदवारा अलङ्कृत 
खौठमा विराजमान, सर्वशवल्चम्बुजाश्रयः - कमलर्कार्षकामा रहेका ती सबै पौदशक्तिका 
आश्रयमा विराजमाने$ैलिघिपद्यासवाधार; - माटकापदरूप आयनमा विराजमान, 
वहिधामत्रयाश्रय:- आसन कमलका क्षकाहरूमधि रहैका सूर्य, चन्द्र र अग्निजस्ता 
ोजोमय तल्यको आसनमाथि विराजमान 11३७11 उन्नतप्रपदः - जसका चर्णकमलका 
अग्रभाग कछुवाको पौठझैं उठेका छन्‌, गृढगुल्फ: - जसका चरणका गोलीगाँडा 
मासुले ढाकिएका छन्‌, संवृतपाषर्णिक: - जसका पाउहरूका गेलीगाँठाभन्दा तलको 
भग मासुले भरिएको छ, पीनजङ्घ: - जसका तिम्रा स्थूल छन्‌, श्लिष्टजानुक: - 
जसका तिम्ना र घुँडाको सम्थि भागमा समार भएका कारण कहाँनेरबाट 
घुँडा सुरु हुन्छ भनने स्पट हँदैन, स्थूलोरु: - जसका उरुभाग स्थूल छन्‌, प्रोत्रमत्कटि:- 
जसको कम्मर छिनिएको छ ।३८।। निम्तनाभिः - गहिरो तामिल सुहाएका, 
स्थूलकुश्षि; - विशाल उदरले सम्पत्र, पीनयक्षाः - विशाल छाती घारण गर्ने, 
बृहदभजः - आफ्ना हातले घुँडालाई स्पर्श गर्ने, पौनस्कन्ध: - ठूला काँधले युक्त, 
कम्युकण्ठ:- सङ्घको आकारको घाँटीले सुहाएका, लम्बोष्ठ: - हानतीवो झै फैलिएको 
ओठ भएकाले गजाननका नाघबार प्रमिद्ध, सम्बनासिक:- लामो सुँठले सुहाएका॥१९।। 


ती गक्िदवारा 


रूपको सधूलला 


१७८ 


'उपासनाखण्ड: 


भग्नवामरदस्तुङ्ग- 
सब्यदन्तो महाहनु; । 
हस्वत्रत्रयः शूर्घ- 
कर्णो निबिडमस्तक: ।। 
1 
स्तनकाकारकुम्भाग्रो 
रलमौलिर्निरङ्कशः । 
जर्पहाणताटीणान: 
सर्पयज्ञोपवीतवान्‌ ।॥ 
1811 
सर्पकोटीरकटकः 
सर्पग्रै्रेयकाङ्गद: । 
सर्पकक्ष्योदरबन्ध: 
सर्पराजोच्रीयकः ।। 
11इर॥॥ 
एक्तो रक्ताम्बरधरो 
रक्तमाल्यविभूषण; । 
रक्तेक्षणो रक्तकरो 
एक्तताल्वोष्ठपल्लव: । । 
118३ ।। 
श्वेत: श्चेताम्बरघरः 
श्वेत्माल्यविभूषण: । 
श्रेतातपत्ररुखिर; 
श्वेतचामरवीजितः ।। 
11 डड 
सर्वाबयवसम्पूर्ण; 
सर्बलक्षणलक्षितः । 
मर्वाभरणशोभाकाः 
सर्बशोभासमन्तितः ।। 
क 
सवंमङ्गलमाङ्गल्यः 
सर्वकारणकारणम्‌ । 
सर्वंदैककर: शाङ्गौँ 
बीजपूरी गदाधर: ।। 
1881 


भग्नवामरद: - जसको बायाँ दाँतको टुप्पो पाँचिएको छ, तुङ्गसव्यदन्त: - 
जलको दायाँ दाँतको डुप्ो अग्लो देखिन्छ, महाहनु: - हान्नीको झैं बाक्षो च्यूँटोले 
सुहाएका, हस्वनेत्रत्रयः - च्यूँडो हान्तीको आकारको भएतापनि हात्तीको शरीरमा 
सुहाउने साना-साना तीनणटा आँखाले सम्प, शूर्पकर्ण; - नाङलोसमान फैलिएका 
कानले सुहाएका, निबिडम्तकः - कठोर मस्तक धारण गर्नै ॥४०।। स्तबकाकार- 
कुम्भाग्र: - फूलको गुच्छाझैं राम्रो शिर्लै सुहाएका, र्मौंलिः - र्मय किरौट 
धारण गर्ने, निरंकुशः - हात्तीको आकारमा देखिने जसको शिरमा कुनै पनि माउतैले 
प्रहार गर्न सक्दैन त्यस्ता स्वतन्त्र ईश्वरीय सत्तामा विराजमान, सर्पहारकटीसूत- 
कमरबन्धको रूपमा सर्पलाई बेर्ने, सर्पयज्ञोपकोतवान्‌ - सर्पलाई जनैका रूपमा 
धारण गर्ने ।४१।। सर्पकोटीरकटक: - मुकुटको माला र भणिकन्धको बालाको 
रूपमा सर्पलाई घएण गर्ने, सर्फैवेयकाङ्कदः - सर्पलाई घाँटीको प्राला र बाजुबन्दको 
रूपमा प्रयोग गर्ने, सर्घकक्ष्योदराबन्धः - जसको कटि र उदरभागलाई दुईवटा 
सर्पले बाँचेका छन्‌, स्पराजोच्तरीयक:- वासुकि नागलाई दौसस्लाका रूपमा धारण 
गर्ने ॥४२॥। रक्त: - पातो वर्णले सुहाएका, रक्ताम्धरधर: - राता 
रक्तमाल्सविभिषण: - राता फूलहरूको-माला लगाउने, रक्तेक्षण: - राता आँखाले 
सुहाएका, रक्तकर: - रातो चरणका हातहरूहो शोभायम्गन, शक्तताल्वोष्ुप्ललव: 
रक्तिम ओठ र तालु भ्रारण गर्ने ॥४३।। श्वेत: - विद्या र ब्र्ज्ञनका साधकहरुका 
शुबलस्बरूपमा प्रकाशित हुने, श्षेताप्नर्धरः - सेता खस्छ घारण गर्ने, 
श्षेत्माल्यविभूषण: - सेता फूलद्वारा तयार गरिएको माला धारण गर्ने, श्वेतातपत्र- 
रुचिर; - सेतो छत्र धारण गरौ सुन्दर स्वरूपमा प्रकाशित हुने, श्ेत्चामरवीजितः- 
भक्तहरुद्वारा सेतो चामर डुलाएर सेवा गरिनै ॥४४1। सर्वावयवसम्पूर्णसर्वलक्षण- 
'लक्षितः - सबांङ्गमा सामुद्रिक शाख्रले बताएका शुभलक्षण पूर्णरूपमा देखिनाले 
सर्बलक्षणसम्पत्न व्यक्तित्वद्वारा अलङकृत, सवाँभरणशोभाढ्यः - सबै प्रकारका 
जलङ्कारदवारा उत्पत्र ओोभाले सम्पन, सर्बशोभासमन्थित; - लायण्य र अङ्गकान्तिदारा 
देदीप्यमान ।1४५)। सर्घमङ्खलमाङ्गल्यः - सबै प्रकारका मङ्गलहरूद्वार! सम्पन्न 
मङ्गलविधायक अथना सर्बमङ्गलानागक देवीलाई लोकमङ्गल गर्ने कार्यमा सहय्रौग 
प्रदान गर्ने, सर्बकारणकारणम्‌ - सम्पूर्ण जगतको संरचनाका प्रमुख करण परमाणु 
आदिको पनि रचनः गर्ने अर्थात्‌ कारणका पनि कारणतत्व, सर्वंदैककर: - भक्तहरूले 
चिताएका कामना पूरा गर्ने सक्ने सूँढदवारा शोभायमान, शाङ्गीं - शाङ्गकमक घनु 
धारण गर्नै, बीजपूरी - हान्तमा बेल अथवा बिभिरो धारण गर्ने, गदाधर: - गदापामक 
आयुध श्रारण गर्ने ॥४६॥। 


'खस्ब घारण गर्ने, 


१७९ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


( शुक्लाङ्गो लोक सुखद: 
सुतन्तुस्तन्नुवर्धन; । 
किरीटी कुण्डली हारी 
बनमाली शुभाङ्गटः ।। 
11४911) 
इशुचापधर; शूली 
_चक्रपाणि:सरोजभृत । 
घाशरी श्वतोत्पल- शालली- 
मञ्चरीभत्‌ स्वटन्लभत ।। 
वार्डट॥। 


कल्पवल्लौघरो विश्वा- 
भयदैककरो वशी । 
अक्षमालाघरो ज्ञान- 
मुद्रावान्‌ मुद्वरायुघः । । 
0 


पर्णपात्री कम्बुधरो 
विधृतालिसमूहक:। 
मातुलिङ्गधरश्ूत- 
'कलिकाभत्‌ कुठास्वान्‌ । । 
11५011 
पुष्करस्थस्वर्णघटी- 
पूर्णएलाभिवर्षक: । 
भारतीस्‌न्दरीनाथो 
विनायकातिप्रियः ।। 
॥1५१।। 
महालक्ष्पीप्रियतम; 
सिद्धलक्ष्मीमनोरम: । 
रपारमेशपूर्वाङ्गो 
टक्षिणोमामहेश्वरः ।। 
11५२।। 


(शुक्लाङ्ग: - सेता आभाले परिपूर्ण अङ्गहरूद्वारा शोभायमान, लोकसुखद:- 
आफ्ना अग्तार, उपदेश र लीलाद्वारा सम्पूर्ण लोकलाई वितिशय आर्ट प्रदान गर, 
सतन्तुः - उत्तम भक्तहरूको परम्पराद्वारा सेव्यमान, तन्तुवर्धनः - सृष्टिको तन्तुलाई 
अपृद्ध तुल्याउने, किरीटी - सुन्दर किरीटद्वारा सुहाएका, कुण्डली - अव्काररूप 
कुण्डल धारण गर्ने अधवा कानमा सुन्दर कुण्डल धारण गर्ने, हारी - मनोहर स्तरूपले 
सम्फा अधवा उत्तम हार घारण गर्ने, वनमाली - बनमालालै सुहाएका, शुभाङ्गदः- 
आफना बाहुहरूमा सुन्दा बाजुबन्द धारण गर्ने 1४७1) 


इक्ष्चापधरः - झँबाट वनाइएको धन्‌ घरण गर्ने, शुली - त्रिश्ल घाएण गर्ने 
चक्रपाणि: - हातमा सुदर्शन घारण गर्ने, सरोजभूत्‌ - कमलधारी, पाशो - पशपारी, 


धृतोत्यल: - नीलकमल धारण गर्ने, शालिमञ्जगभृत - धानका बाला हातमा 
स्वदन्तभृत्‌ - आफ्नो टुक्रिएको दाँत धारण गर्ने ।1४८।। 


'कल्पवल्लीधर; - करकमलमा कल्पलता धारण गर्ने, विश्वाभयदैककरः 
जसको सूँढ संघारको कुनै तत्त्वबाट पनि भयभीत र परास्त हुँदैन अथवा जम्नको मूँढले 
संसारलाई अभय प्रदान गर्दै रक्षा गर्दछ, वशी - संसारलाई बशवहीं बनाई राप्ररी संसारयाता 
चलाउने, अभ्षमालाघरः - अदेखि लिए' क्षसम्मका अक्षरहरूद्वारा तयार हुने अक्षमाला 


संयोगबाट 


अथवा आाट्कामाला धारण गर्ने, ज्ञानमुद्वावान्‌ - गर्जनी र 
तिष्पतर हुने जनमुद्रादवारा शेभायमान, मुट्टरायुधः - आफ्ना भक्तहरुको मुसल आदि 
आयुधहरूद्वारा रक्षा गर्दै तिनलाई हर्ष र आनन्द प्रदान गर्नै ॥ ४९11 

पूर्णपात्री - सङगको पूर्णपत्र अथवा अघृतले भरिएको अमतपाज धारण गर्ने 
कम्बुधर: - शङ्ख धरण गर्नै, विधतालिसमुदगकः - भ्रपरहरूद्वार आवे्ित आफ्ना 
गण्डस्थलमा मदचारा धारण गर्ने, मातुलिङ्गघरः - हातमा बेल लिने, चूतरकालिकाभत- 
हातमा आश्रमञरी धारण गर्ने, कुठारवान्‌ - योगीहरूका हृदयमा निहित र कुठारसँज्ञाबाट 
सम्बोधन गरिने ज्ञानका साक्षी ।1५911 
पुष्करस्थस्वर्णघरीपूर्णरलाभिवर्षक: - आफ्नो सूँहको टुप्पामा रहेको सुवर्ण 
कुम्ममा भरिएका रत्नहरूकी वर्षा गराई भक्तहरूलाई तृप्त गराउने, भारतीसुन्दरीनाथः 
सरस्वतीका स्वामी ब्रह्मा, लक्षमीका स्वामी विष्णु र तरिपुरसुनदरी पर्वतका स्वामी शिक्जीका 
रूपमा प्रकट भई जगतको सृष्टि, पालन र संहार गर्ने, विनायकरतिप्रियः - ग्रह 
अथवा पक्चिराज गरुडसँग क्रीडा गर्न रुचाउने 1५१ 11 

अहालक्ष्मीप्रियतम: - महालक्ष्मीका अत्यन्त प्यारा, सिद्धलक्ष्मीमनोरम: - 
निद्धलक्षमीका मनमा आनन्द पैदा गराउने, रमारमेशपूर्वाङ्ग: - जसको पूर्व दिशाका 
आवरणदेवताका रूपमा लक्ष्मी र नारायण रहनुहुन्छ, दक्षिणोमापहेशरः - जसको 
दक्षिण दिशामा आवरणदेवताका रूपमा शिव र पार्वती रहनुहुन्छ ।।५२॥ 

१८० 


उपासनाखण्डः 


अध्याय: - डद 


महीबराहवामाङ्गो 
रतिकन्दर्पपश्चिमः । 
आभोदमोदजनन: 
सप्रमोदप्रमोदन: 
1॥५३।॥। 
समेधितसमृद्धिश्री- 
अरद्धिसिद्धिप्रवर्त्तेकः । 
दत्तसौमुख्यसुमुख: 
कान्तिकद्दलिताश्रव;।। 
110४॥। 
अदचावत्याश्चिताङघ्ि: 
कृतदौर्मुख्यदुर्मुज: । 
बिघ्नसंघल्लवोपष्न: 
सेवोज्िद्रमदद्रवः ।। 
॥1५५।) । 
वि्नकृत्रिष्नचरणो 
ड्वाविणीशक्तिसत्कृतः । 
तीव्राप्रसञ्रचयनो 
ज्वालिनीपालितैकद्‌क्‌ ।। 
पापदा। 
मोहिनीमोहनो थोग- 
डायिनीकालिमण्डित; । 
कामिनीकान्तवक्त्रश्वी- 
रघिछ्षितचसुन्धर; ।। 
॥1५७11 
वसुख्धरापटोत्रद्ध- 
महाशङ्खनिधिप्रभुः । 
नमद्वसुमतीमौलि- 
सहापदनिधिप्रभुः 11 
गी 
सर्वसद्गुरुसंसेव्य: 
शोचिष्केशह्वदाश्रय; । 
डुशानमूर्घा देवेन्द्र- 
'शिखः पवननन्दन: ।। 


11५११1 


महीवराहवामाङ्ग: - जसको पश्चिम दिशमा आनरणदेग्ताका रूपमा पृथिवी र 
वराह रहनुहुन्छ, रतिकन्टपंपद्धिम: - जसको पञ्चम दिशामा अघरणदेक्ताका रूपमा 
रति र कामदेव रहन्छन्‌ ती श्रीगणेश परमात्मा, आमोटमोदजनन: - भक्तहरूको हर्षलाई 
आनन्दमा परिणत गराई परमानन्द दिलाउने, सप्रमोटप्रमोदनः - भगवानको 
पाउँदा हर्षीघभोर भएका भक्तहरूलाई सधैं हर्षको सागरमा निम्न गराउने 11५३ 11 

समेधितेसमृद्धिश्रीः - समृद्धिसम्पनन । श्रीवृद्धिकारक, त्रृद्धिसिद्धिप्रवर्ततकः- 
आराधना गर्ने भक्तहरूलाई कद्धिमा रहेको सिद्धितत्व प्रदान गर्नै, दत्तसौमुख्यसुमुख:- 
आफ्ना भक्तहरूका लागि साम्मुख्य प्रदान गर्ने, सुन्दर स्वहपले सम्पन्न एवं भत्ताका 
अनुकूल, कात्तिकन्दलिताश्रयः - का्ति र सौन्दर्यको विकासका आधार ।।५४! 

मदनावत्याश्रिताङ्श्चिः - मदनावती नामक शक्तिद्वारा चरणकामलमा आराधित, 
कृतदीर्मुख्दुर्भुख: - दुख अर्थात्‌ प्रतिकूल मानिसहरूमा रहेकी प्रतिकूल भवनालाई 
निर्मूल तुल्याउने, विध्लसंपल्लवोपध्नः - विध्नहरूको विस्तारका मूल अघिष्ठान अर्थात्‌ 
विच्तएज, सेवोज्चिड्र्मडद्रब; - मदद्रवाटेवी जसको सेवामा निरालस्य भई निरन्तर 
दिरहन्छिन्‌ 1५५1 
बिष्नकृम्निष्चरण: - विष्नकृद्‌कौ भक्तिमा आश्रित छन्‌ पाउ जलका, 
ट्राविणीशक्तिसत्क्रतः- द्राविणीनामक शक्तिड्ठार सेव गरिनुभएका, तोव्राप्रसन्ननवन:-- 


श्र 


तीज्रानापक शक्तिको स्वरूपपा दृट्टिपात गर्दा जसका आँखा रमाउँछन्‌, ज्वालिनी- 
पालितैकदक्‌- जसको मुख्य वृष्धशक्तिलाई ज्वलिनीजामक शक्तिले रक्षा गर्दछिन्‌ ।।५६।। 


'मोहिनीमोहन: - मोहिनीनमक शक्तिलाई जसलै आफ्ना स्वपसैन्दर्यबाट 


मुग्ध तुल्बाउनुहुन्छ, भोगदाविनीकान्तिपण्डितः - भोगदायिनी शाँक्तको काल्िद्वारा 
जसका दुबै फटुका कान्तिमय बन्छन्‌, कामिनीकान्तववत्रश्रीः - कामिनी शक्तिको 


मुहारमा रहेको शोभाद्वारा आप्लावित, अघिठ्रितवपुन्चरः - जसको अवतारजीता र 
पावन चरित्रका कारण पृथिवीले प्रतिष्ठा प्रत गर्दछन्‌ ।1५७1। 

वसुन्धपमटोन्नद्धपहाशङ्घसिधिप्रभुः- वसुन्धरानामक पत्नीको यौवनजनिते 
सौन्दर्यपान गरी प्रमुदित जुन महाशङ्घनामक निधि छ, त्य निधिका अधिटात्री देवतद्वाग् 
आरधित, नमद्दसुमतीमौलिमहाषद्निधिप्रभु; - वसुश्तोनामक पल्लीदवारा दिनम्नतापूर्वक 
शिर झुकाई पतिका रूपमा सेवा गरिएको जुन महापद्यनिधि रहेको छ त्यस निधिका 
अध्रिषठात्री देवताद्वार ॥५८।1 

सर्बसट्गुरुसंसेव्यः - महाशङ्घ र महापद्रजसै विशिष्ट गौरव भएका अन्य 
देवबाहरूडारा आरधनीय, शोचिष्केशहदाश्चयः - गाइँपत्य आदि अम्निहरूका हदयमा 
वास गर्दै, ईंशानमू्घो- शङ्करका लागि शिपोभारझैं माननीय देवता, देनेन्द्रशिष्ला- 
देवाज इन्द्रका लागि शिखाझैं आदरणीय, पवननन्दन: - प्रारूप पवनलाई आनन्दित 
जुल्याउने॥५९१। 


१८१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेषाली भाषानुवादसहितम्‌ 


अग्रप्रत्वग्रस्यनो । 
दिव्याखाणा प्रयोगबित्‌ । 
ऐरावतादिसर्वाशा- 
वारणावरणप्रिवः ।। 
11६०11 
वञ्ाद्यस्त्रपरिवारो 
गणचण्डसमाभ्रयः । 
जयाजयपरीवारो 
लिजयाविजयावह: ।। 
11६१॥। 
अजितार्चितपाडाव्जो 
नित्यानित्यावतँसित: । 
बिलासितीकृतोल्लास: 
शौण्डीसौचदर्यभण्डित:। । 
1१६२।। 
अनन्तानन्तसुखदः 
सुगङ्गलसुमङ्गलः । 
इच्छाशक्तिशानशक्ति- 
क्रियाशक्तिनिधेवितः । । 
11६३।। 
सुभगासँश्ितपदो 
'ललिताललिताश्रय: । 
'कामिनीकामनः काम- । 
मालिनीकेलिलालित्त: ।। 
161 
ससस्वत्याश्चयो गौरी- 
नन्दन: श्रीतिकेतन; । 
गुरुगुप्तपदी वाचा- 
सिद्धो वागीश्वरीपतिः ।। 


॥॥६५।। 


अग्प्रत्यग्रनयत; - सूक्ष्म दृष्टि र नित्य न्वीनताजस्ता जुणले फुहाएका तयनले 
सम्पन, दिव्यास्प्रयोगवित्‌ - अखविदाश सिद्धान्त : अोगका विशेष, ऐरावताटि- 
सरबाशावारणावरणप्रिय; - ऐरावत आदि सबै दिशाका टिशाजहरूलाई आफ्नो लीलाट्टा 
हित गर्न मन पराठो । ६०। 


[रा 


अञ्नाच्यस्त्रपरीवार:- आफ्ना अनेक भुजाहरूमा रहेका अनेक थरि शख- गलद्वारा 
हाकिएका अबत बञ्र आदि अख र तिनका धारक इन्द्र आदि देवताहरूद्वारा चारैतिरबाट 
जेरिएका, गणचण्डसम्राश्रयः - चण्ड आदि गणलाई शक्ति प्रदान गर्ने अधता गणहरूमा 
पचण्ड मानिएका बीरहरूलाई शक्ति प्रदार गरने, जयाजयपरीवारः - जया र अजपानामक 
चौठशक्तिहरू जस्को परिवारका सदस्यका पमा रहेका छन्‌, विजयातिजयावहः - 
बिजयानामक पीठशकिलाई सर्वैतम ऐश्वय एवं विजय प्रदान गर्ने ॥६१11 

_अजिताचिंतपादाल्त - अजिता अधवा अपराजितानामक पीठशक्तिद्वाश खरण- 
कम्लमा आगधित, नित्यानिच्यावतँसित; - नित्यानाभक शक्तिद्वारा नित्य अलङ्कत, 
'विलामितीकृतोल्लास; - जसको, सात्रिध्य पाए बिलासितेरामक पीठरशक उल्लासमय 


बन्दछन्‌, शोण्डीसौन्दर्यपण्डित:- शैण्डनामक क्तिको सौन्दरददारा 


लङ्कृत।६२।। 


अनन्तानन्तसुखट: 


सुखट: - अनन्तानाप शक्तिलाई आफ्नी पानिध्य प्रदाद गरी 
जननो सुख दिनै, समङ्गलसुमङ्खलः - सुमङ्गलादेवीको गुमङ्गलनामक अधिष्टनऐीठ 
सुमङ्गल अर्थात्‌ मङ्गलणय हुन्छ, त्यस्बै सुमङ्गल जसबाट संसारमा फैलिन्छ ती 
मङ्गलमूर्ति श्रेमजेश, इच्छाशक्तिज्ञानशक्तिक्रियाशक्तिनिधेवितः- ज्ञानशक्ति, 
इच्छाशक्ति र क्रिवाशक्तिनामक ब्रहावृत्तिले सम्पन्न ।।६३।। 

सुभगासश्चितणद: - ब्रहाका कूत्तिहरू नै विभित्र धर्मको योगबाट सुभगा 
आदि मापले सीकमा व्याप्त भएर रहेका छन्‌, शीसध्येकी सुभगादेपीद्वरा सेवित, 
'लल्ताललिताश्रय: - लतितानामक् देवीका आश्रपदाताका रूपमा विराजमान, 
'काभिनीकामन;- वामकलाकी प्रतिमूर्ति कामिनी शततिद्वाप नित्य आफाङ्ित, काम- 
मालिनीकेलिलालित:- कामैश देवीको काम 


मकलाद्वारा आरधित। 1६४1 


सरस्वत्याश्रयः - वारीकी अधिष्ठत्री सरस्वती देयौका आश्र्य, गौरीनन्दन:- 
पुत्रका रूपमा उत्पन्न भएर पार्वतीलाई आनन्दित तुल्याउने, श्रीनिकेतनः - भगवती 
जक्ष्मीका आजर स्लो, भुरुगुषापदः - जसका काचक सत्त्र तिद्ध गुरुहरूकरा गोपि 
गरिएका हन्छन्‌, वाचासिद्ध: - जसको उपासना गर्दै साधकको वाणी सिद्ध हुन्छ, 
याङमयपूर्ठि देवीका स्वमी 11६५ 


चागीक्षरीपतिः- नकुलीतामक वा 
१८२ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४६ 


नलिनीकामुको वामा- 
जमो ज्येष्ठापनोरमः । 
शैद्रीमुद्रितपादाक्लो 
हुँबीजस्तुङ्खशक्तिक: ।। 
11६६11 
विश्वादिजननत्राण: 
स्वाहाशक्ति: सकीलक: । 
अपृताब्धिकृतावासो 
प्रदधूर्णितलोचन: । | 
11६911 
उच्छिष्टगण उच्छिष्ट- 
गणेशो गणनायक: । 
सार्वकालिकसँसिद्धि- 
र्नित्य्शवो दिगम्बर: ।। 
1६८1 
अनपायोउनन्तदृष्टि- 
रप्रमेयोञ्जरामरः । 
अनाविलोञ्प्रतिरथो 
हाच्युतो 5प्रतमक्षरम्‌ ।। 
1६९1 
अप्रतर्क्योञक्षयोञजव्यो5- 
माघारोञनामयोज्मल: । 
अमोघसिद्धिरदैत- 
सघोरोञ्प्रमिताननः ।। 
11७0 
अनाकारो5ब्धिभूम्याग्न- 
बल्नोच्व्यक्तलक्षण: । 
_आखारपौठ आधार 
आधाराधेयवर्जित: । । 
11७१।। 


जसको 'वक्रतुण्डाय हुग्‌' नामक ६ अक्षरको भन्त्रमा रहेको बीजकूप हुँकारले धर्म, 
अर्थ, काम र मोक्षन्ममक पुरुषार्थ प्रदान गर्दछ, तुङ्खशक्तिक:- 'बक्रतुण्डाय हुम्‌' 
मन्त्रमा रहेको तुँ र अष्टादशाक्षरी मन्त्रमा रहेको गं अक्षरको योग गर्दा तुंग बन्दछ, 
तुंगजस्ता सकल शक्तिदायक पदहरूद्वारा वाच्य ॥६६।। 

विश्वादिजननत्राणः - विश्वका आयिपुरुष हिरण्यगर्भका स्नश र रक्षक, स्वाहा- 


शक्ति: -- स्वाहा जसको मन्त्रशक्तिका रूपमा रहेको छ, समौलक: - मृत्युञ्जव उयदि 
भन्त्रमा निहित स अक्षर जसको वाचक बनेर रहेको छ अथवा जुन देवता मन्त्राङ्गेको 
माहचर्यका कारण सकीलक भनिनुहुन्छ, अमृताब्धिकृतावासः - सुरासमुद्र, अमृतसमुद्र 
प इखुरससमुद्मा विराजमान, मदघू्णितिलोचन: - ब्रहारसपान गरी उत्फा भएको मदका 
कारण जसका आँखा आलस्यपूर्ण देखिन्छन्‌ ।1६91 

उच्छिष्टगण: - उत्कृष्ट स्वभावका गण र शिष्यले समन्वित, उच्छिष्टगणेशाः - 
'उच्छिष्टै नापरूपं च' इत्यादि अधर्व क्रचाद्वार। प्रशँस गरिएका अयवा मोदकभोजनमा 
रमाउने ₹ नौ अक्षरको भन्त्रद्वारा आराधना गरिदा प्रसन्न हुने, गणनायक: - भक्तहरूले 
जसका गुणहरूको गणना गर्दछन्‌, सार्वकालिकसंसिद्धिः - जसका सधकले प्रप्त 
गरेका सिद्धि शाश्चत यद्वा नित्य हुन्छन्‌, नित्यशैव: - सँधै कल्याणकारी भावनले 
अनुक्रक्त, दिगम्बर: - आफ्नो उपस्थिसिदवारा सम्पूर्ण दिशहरूलाई ढाकिदिने ।१६८॥। 

अनपाय: - कल्यफणकारी विधि र बिचारदेखि कहिल्यै पनि वियुक्त नहुने, 
अनन्तदृष्टि: - अपरिमित ज्ञानसम्पत्न, अप्रपेयः - ज्ञानेन्द्रिय, मन र बाणीद्वरा अगम्य, 
अजरामरः - 'विजरो विप्रृत्यु:' जस्ता श्रुतिप्रमाणद्वारा अजर एवं अपर परमात्माक्रा 
रूपमा निरूपित, अमाबिलः - प्रपञ्चजनित दोषबाट गुक्त, अप्रतिर्थः - कुनै पनि 
प्रहि्रन््धी नभएका, अच्युत: - च्युप्रि था बुटिले रहित अधथा नारायणस्वरूप, अमृतम्‌- 
अमृत अथवा मोक्षरूप, अक्षरम्‌ - सर्वव्यापक अथवा क्षयरह्ति ।॥६९।1 

अप्रतर्क्यः - वेदप्रतिकूल तर्कद्वारा अगम्य, अक्षय: -क्षतिहीत अथवा बिजी 
_आवासरहित, अजस्यः - अखूद्वरा जिल नसक्ने, अनाधारः - स्वयं जगतका आधार 
भए पनि जसको कुनै निजी आधार छैन, अनामयः रोग र मलिनता नभएका, अपल:- 
आणव आदि मलशून्य, अमोधसिद्धिः - जसका भक्तहरूले प्रातत गर्ने सिडि सार्थक र 
अमोध हुन्छ, अद्दैतम्‌ - दैतभावबनित प्रपञ्च शान्त भएका कारण मोक्षरून अववा 
अद्दैतख्य, अघोरः - भक्तिभावले आराधना गर्ने भक्तहरूका लागि कल्याणरूप, 
अप्रमितानन: - असंख्य सुखले सम्पक् अथवा जीवहरूलाई जीवन प्रदान गर्ने 1७91 

अनाकार: - भक्तहरूको सन्तुष्टिका लागि आकार भएतायनि वास्तविक रूपमा 
आकारहीन अर्थात्‌ निराकार ब्रत, अब्धिभूम्यग्निवलष्त: - महासागर, पृथिबी र 
आँलका स्तम्भन, क्लेदन र दाह आदि शक्तिद्वारा पनि अपराजेय ब्रहवातत्व, अव्यक्त- 
'लक्षणः- सच्चिदानन्दभयता र साकाररूपमा प्रपञ्चरचनाजस्ता दुर्बोध्ब लक्षणले सम्पन, 
'आधारपीड:- शिवजीदेखि जीवसामका ३६ हत्त्वहरूका आधारपीठका रूपम प्रधिद्ध, 
आधार:- अनब्रह्मा र आ-ारायणलाई धारण गर्ने , आघाय्थेयवर्जितः - सर्वाधार 
भएकाले आघारहीन र विनाशी एवं निस्सार प्रपञ्चबाट पर रहेका ॥७१।। 

१८३ 


अज शपुराणग रस नैपालीभापानुवादसहितम्‌, 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


आखुकेतन आशापू 
रक्र आखुमहारय; । 
इक्ुसागरमध्यस्थ 
इक्षुभक्षणलालसः ।! 
119211 
इक्ुचापातिरेकश्ची- 
रिक्कुचापनिषेखित; । 
119३11 
इन्द्रगोपसमानेश्री- 
रैन्द्रतीलसमद्यति: । 
डन्दीचरटलश्याम 
इन्दुपण्डलनिर्मल: ।। 
यी 
इध्मप्रिय इडाभाग 
इडाधामेन्दिराप्रियः । 
इक्ष्वाकुविध्नविध्वंसी 
उततिकर्त्व्यतेप्मित: । । 
11७011 
ईशानमौलिरीशान 
इंशानसुत ईतिहा । 
इँषणात्रयकल्यान्त 
ईहामात्रविवर्जित: ।। 
11७६] 
उपेन्ट जदुफासोलि- 
फण्डेरकवलिप्रियः । 
उक्षतावन उतनुङ्ग 
उदारत्रिदशाग्रणी: ।। 
11७511 
र्जस्वान्‌कष्मलमट 
ङहापोहदुरसटः । 
उप्यजुःसामसम्भूति 
आद्धिसिद्धिप्रवत्तकः ।। 
119८11 
करजुचित्तैकसुलभ 
क्रणत्र्वविमोचक: । 
'लुप्तविध्नः स्वभक्तानां 
लुप्तशक्ति: खुरद्धिषाम्‌ ।। 
1७९1 


नाश गर्ने अथवा गोलढँक्रीझै तीता हू 


आजुकेतय:- ध्वजागा मूसे रहेकाले मूप्कध्वजका रूपमा प्रसिद्ध आशापूरक-- 
सबै टिशमा व्याप्त रहकाले पूर्व आदि दिशाहरूबो दृष्णा मेटाउने, आखुमहारय;- मूओोलाई 
वाहन यद्वा महारथका रूपमा प्रयोग गर्ने, इक्षसामरमध्यम्थ: - इषुसागरका मध्य 
भागमा विराजमान, इश्चुभक्षणलालसः - गजाकार भएकाले काखु खान मन पराउने।15२।। 
ड्शुचापातिरेकश्री: - कामदेवभन्दा पनि याग्रा, इक्ुचापनिबेवितः - 
तयार गरिएको घनुकी अधिछात्री देवताद्वारा पृजित अधवः कामदेवद्वाप आराचि 
इन्द्रगोप्तमामश्ची: - इन्द्रगोप आधवा वौरबहुटी (ओरिगा 
चर्षाकातिक कीराको जपतै कान्तिले सुहाएका, इन्ड्रनीलसमदुत्ति: - रातो कान्हिले 
सम्पन्न । इन्दीवरदलश्यामः- रौलकमलेका पातझै नीलो काम्तिले सुहाएका, ३ 
मण्डलनिर्मल; - चन्द्रमण्डलझैं निर्मल स्वरूपले शोभायमान । "७४11 
उध्मप्रि; - औत स्सार्त अग्निरूप भएका कारण समिधा मन पराउने, 
इडाभाग:- पृथिवी, गाई, क्रल्लिक्‌ र यजमानका लूपभः निराजनान, इडाधाम - 
प॒धिवीलाई पवित्र घाम मागेर त्यस्मा विराजमान हुने, इद्िराग्रिय; - लक्ष्मीका 
चूज्य विष्णुका रूपमा शोभायमान, इक्ष्वाकुविध्नविध्वंसी - बक्वाकु राजाका ठिष्न 
'्ने असहा कष्ट, सङ्कट र विपत्तिका रूपमा 
आइलाने तिध्नहरूको नाश गर्दे, इतिकर्व्यतेप्सितः - यज्ञको अङ्ग स्तौमताई 
आधार बनाएर यजमानहरूका कामना पूरा गर्ने 19५1 ईंशानयौलि: - मानिस, 
जीषजगता, इन्द्र आदि ईशावहरूमा श्रेष्ठ, ईशान;- जीयहरूलाई जीनत प्रदान 
ईशानसुत- - शिक्जीका पु, इँतिहा - अतिबृष्टि, अनावृष्ट, पूसै, सलह, सुर, 
स्वयक्न र परचक्रमापक उपद्रवका माशक, ईषणात्रथकल्पान्तः - लोरकैषणा, पुतैषणा 
र घतैधणाका नाशक, ईंहामात्रविवर्जितः-- निश्चेष्ट चित्स्वक्ूप 
उपेन्द्र: - वामनरूप, उडुभृन्मौलि: - आकाशरूप शिर धारण रही सुहाएका 
अधवा चन्द्रमालाई शिटमा धारण गर्ने, उण्डेरकचबलिप्रिय: - गोलाकार बटक आदिलाई 


गर्नै, उत्नुङ्ग: - बराह अवतार लिँदा आफ्नौ दाहाबाट उलुङ्गानामक 
उदारत्रिदशग्रणी: - देवताहरूका दैवता महादेवभन्दा पनि उन्नम 
कर्जस्वान्‌- तेजस्वी, क्मलपद: - आफ्ना गालाबार तातो प्रदघारा 
कहापोहदुरासद-- कहन-ितर्क र अपोह-तन्तवुद्िद्वारा पनि अप्राप्य, ज्रण्यजु- 
सामसम्भूतिः - क्रग्बैद, यजुवैँद र सामनेदलाई आफ्नै श्वास-प्रश्वासबाट मैदा गने, 
क्रद्धिसिद्धिप्रवर्तक:- राज्य आदि त्रदृद्धि र अणिमा आदि सिद्धि प्रवर्तय गर्ने ॥७८11 
अहजुचिन्तैकसुलभ:- अरल स्वभाठ भएका भक्तहरूलाई सजिलैमँग दर्शन 
प्रदान गर्नै, क्रणत्रयविमोचक:- पुत्रकमना, बहकमना र वेदादिशाखज्ञालको कामना 
पर्ने ब्राह्माणहरूका इच्छाप्रक, स्वभक्ताताँ लुप्तविघ्नः - आफ्ना भक्तहरूका 
बिम्मनाशक, सुरहिषा लुप्तशक्ति: - दानवहहव्य शक्तिनाशक 1:5९।। 


श्८४ 


उपासनएखण्ड: 


अध्याय; - ४६ 


लुप्तश्रीविमुखार्चानो 
'लूताविस्फोटनाशन; । 
एकारपीठमध्फरथ 
एकपादकृतासन: । । 
116911 
एजिताखिलदैत्यश्री- 
पेजिताखिलसँश्चयः । 
ऐश्वर्यनिधिरैश्चर्य- 


ऐरम्मट्समोन्पेष 
ऐरावततिभानन: । 
३9 कारवाच्य ओँकार 
ओजस्वानोषधीपतिः ।। 
1142२11 
औदार्घनिधिरौद्धत्य- 
घुर्ख औन्नत्यचिःस्वन: । 
अंकुश: सुरनागाना- 
मङकुशः सगबिडिषाम्‌ ।। 
॥14811 
अः समस्तवित्तर्गान्त- 
पदेषु परिकीर्त्तितः । 
कपण्डलुधर: कल्पः 
'कपर्डी क्रलभाननः ।। 
11८ ड।। 
कर्मसाक्षी कर्मकर्ता 
कर्माकर्मफलप्रद; । 
कदम्बगोलकाकार: 
कृष्माण्डगणतायक: ।। 
116411 
'कारुण्वदेह; कपिल; 
'कथकः कटिसूत्रभ्त्‌ । 
खर्च; खड्गप्रिय: खड्ग- 
खातान्तस्थः खनिर्मलः ।। 
1॥८६।। 


बिमुखाचाना लुप्वश्री, - अर्चना उपासनादेखि पराङमुख हुने दुष्टहरूको 
ऐर्यनाश गर्ने, लूताविस्फोटनाशन:- लुतो आदि भित्री रोग र खटिरा आदि बाहिरी 
रोग सञ्च गर्ने, एकारपीठमध्यस्ध: - उन्त्रअन्तर्गत जिकोणको बीचमा स्थित बिन्दुमा 
विराजमान, एकपाटकृतासन:- काशीमा एउटा पाउले उभिएर रहनुए 

एजिताखिलहैत्यश्ची :- 
एघिताखिलसंश्रभ; - आफ्नो शरणमा आएका शक्तहरूको पेश्र्यवृद्धि गराउने, 
'श्वर्यनिधि: - भक्तहरूलाई ऐश्वर्य प्रदान गर्नै, ऐश्व्यम्‌ - शक्तिशाली देषता आदिका 
सम्पनिस्वरूप, ऐहिकामुष्पिकप्रटः- धन, पुत्र आदि ऐहिक र स्वर्ग आदि आमुष्मिक 
फलका दाता ।।८१॥। ऐरम्मदसमोम्मेष: - बिद्युतसमान प्रकाशित भई एकै क्षणमा 
अन्तरधात हुने, ऐरावतनिभाननः- गजराज ऐराजतको जस्तै मुखमण्डलले सुहाएका, 
ओकास्वाच्यः - 'नस्य वाचक: प्रणव: ' इत्यादि प्रमाणवाक्यअनुसार ओङ्कारसंजाद्वारा 
सम्बोध्य, ओङ्काः- ओङ्कारस्थहाप, ओजस्थान्‌ - शौर्को उत्कर्ष गराउने शरीरको 
आठौँ घातुका रूपमा रहेका, औषधीपति: - औषधरीहरूका स्वामी ॥८२।! 

औटार्यनिधि:- ज्दास्ताका खजाना, औड्धत्यधुर्यः - भक्तहरूको कल्याणका 
लागि आश्चर्यजन 


नुहुने ८०1 


रै ऐश्वरयलाई ध्नस्ता बनाउने 


क लौला देखाउने कलामा अग्रगण्म, औ्त्यनिःस्वन; - अति 
गम्भीर नाद उच्चारण गर्ने, मुरनागानामड्कुशः - उैलोफ्यका नियामक, 
सुरबिडिषामङकुशः - देवता, विद्वार्‌ र सू्यसँग ट्रेण गर्ने तल्वहरूमाथि निय्रण 
गर्दै ॥ ८३1५ 


'अ-'सपस्तबिसर्गान्तपदेधु परिकोर्तिः- आकार आदि ५१ विसर्गसम्पत्न 
मन्त्मय अञ्चरहरूद्वाग बेधित, कमण्डलुधर:- आम्त-कुम्भ धारण गर्ने, कल्प: - 
अरलयस्वरूप, कपर्टी- जटाजूटघारी, कलभातत:- नादकोलिलाई उञ्जीवन रै।॥८४11 

कर्मसाक्षी - अदए कर्मका पनि द्रष्ट, कर्मकर्ता- स्वयं सत्कर्म गरी अरूलाई 
प्रेरणा प्रदान गर्नै, कर्माकर्पफलप्रदः - कर्म र अकर्मका स्वर्ग एव मोक्षजम्ता 
फल प्रदान गर्दै, कदम्बगोलकाकार: - कदम्ब- पुश्चाकारमा आकारित चाडीहरूको 
उद्गमस्थतद्वारा घेरिएर हृदयमा विराजमान, कृष्माण्डपणनाधक: - दुष्ट प्रहहरूका 
नियन्त्रक 11८५11 

'कास्ण्यदैह: - करुणामूर्ति, कपिल: - कपिल मुनिका रूपमा अनतीर्ण, 
कक? सम्प्रदायहरूका प्रवत्तंक, क्टिसृत्रभृत्‌- रलजडित सुवर्णमय कन्ध 
शारण गर्ने, खर्ब; - आभनाकार, खड्ग-प्रियः - मृगहरूका प्यारा अधवा गैँडाहरूका 
च्यारा, खड्गखातान्तःस्थ: - खद्ग शब्दमा खदेखि 
गकार आउँछ, त्यस गकारको बीचमा गं अक्षरको रूपमा विराजम 
आकाशङैँ सर्खब्यापका एवं निर्मल ।॥८६।; 


२ ड अक्षर रहेको छ, त्यसपछि 
भान, खनिर्मलः- 


१८५ 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


खल्बाटखङ्गनिलय: 
खट्वाङ्गी खदरासदः । 
गुणाङ्यो गहनो गस्थो 
गद्यपद्यसुधार्णव: ।। 
114७11 
गद्यागानप्रियो गर्जो 
गीतगीवाणपूर्वज: । 
गुह्ाचाररतो गुह्यो 
गुह्ागमनिरूपितः ।। 
।1८८।। 
गृहाशयो गुहाब्धिस्थो 
गुरुगम्यो गुरोर्गुरु: । 
घण्टाघर्घरिकामाली 
घटकुम्भो घटोवर: ।। 
11८९।। 
( ङकारवाच्यो ङाकारो 
ङकाराकारशुण्डभूत्‌ । ) 
चण्डञ्रण्डेश्वरसुहत्‌ 
_चण्डीशश्चण्डविक्रमः । । 
1॥९०।। 
_चराचरपतिश्चित्ता- 
मणिचर्वणलालस: । 
छन्दश्छन्दोवपुश्छदो- 
डुलंक्ष्यश्छन्दविग्रह; ।। 
11९१।। 
जगद्योनिर्जगत्साक्षी 
जगदीशो जगन्मयः । 
जपो जपपरो जप्यो 
जिह्वासिंहासनप्रभु: ।। 
11९२।। 
झलइझल्नोल्लसद्दान- 
अङ्कारिभ्रमगकुल: । 
टङ्कारस्फारसंराव- 
एङ्कारिपणितूपुर; ।। 
11९३ 


खल्वाटेशुङ्गनिलयः - नाङ्गा पर्वतका टुप्पामा निवास गर्ने, खद्वाङ्गी - 
खाटको आकारको खट्वाङ्गनामक आयुष धारण गर्ने, खटुरासद: - अमूतेरूष 
भएकाले आकारईै दुख्ाप्य, गुणाढ्य: - अनन्त कल्याणगुणले सम्पन, गहन: - 
समान्य व्यक्तिका लागि दुष्याप्य, गस्थ - आफ्नो बौजमन्त्र गैमा विराजमान, 
यद्यपद्यसुधार्णब: त्मा मानिएको रसका सागर 1८91 

गद्दगानप्रियः - सामगान मन पराउने, गर्ज; - मेधझैं गर्जन गर्ने, गीतगीरखाण- 
पूर्वज; - गौत आदि शब्द र अमर आदि अर्थका स्वरूप, गुह्याचारत: - गुहाप्रविष 
'मा लुकेर 
रहेका, गुह्यागमनिरूपित:- रहस्यका प्रतिपादक तन्त्रशाखद्वारा निहपित ।।८८।। 

गुहाशय;- इदयाकाशमा बिराजमान, गुहाब्थिस्थ: - अव्याकृत आकाशगुफामा 
विराजमान, गुरुगप्यः - गुरुद्वारा उपदेश गरिने योगशात्रको अवलम्बन गरेपछि मात्र 
प्रप्त गर्न सक्ने, गुरुगुरुः - आदि देवता ब्रह्माजीलाई वेदको अध्यापत गराएका 
कारण गुरुका पनि गुरु मानिएका, घण्टाघर्घरिकामाली - बालकरूपमा रही घण्टाको 
जँ मधुर नाद घन्काको र किङ्किणी घारण गर्ने, घटकुम्भ: - कलशाकार 
सहाएका, घटोदा: - ठूलो पेट भएका ।॥८९।। 

(ङकारवाच्यः - बह्ना, खिष्णु र शिवरूप, ङाकारः - ओङ्काररूप, 
ङकाराकारशुण्डथृत - वक्राकार, लामो सुन्दर सँ धारण गर्ने ), चण्डः - ठूलो 
अराक्रमले सम्पन्न, चण्डेश्वरसुहत्‌ - शिवभक्त चण्डेखरका परमनित्र, चण्डीश::- 
चण्डिका देवीका स्वामी, चण्डविक्रम: - क्रुद्ध शत्रुहरूमधि आक्रमण गरी तिनलाई 
शमा ल्याउने |९०: 

चरचरपतिः - स्थावर र जङ्गपका स्वामी, चिन्तामणिचर्वणलालस: - 
चिन्तित पदार्थ प्रदान गर्ने सामध्यबाट उत्पन्न चिन्तामण, कामधेनु र कल्पवृक्षको 
अहङ्कारलाई चूर्ण चूर्ण गायनी आदि छन्दका आत्मा, छन्टोव्पु; - 

छन्दलाई शरीर बनाएर पद्च आदिका रूपमा प्रकाशित हुने, छन्दोदुलक्ष्य:- वेटदवारा 
नि अग्रप्य, छन्दिग्रह:- आफ्नो इच्छानुसार अनेक अवतार लिने ।॥९१।। 
जगद्योनि-- विश्वका कारण, जगत्माक्षी- विश्वका द्रषटा, जगदीशः- बिश्रका 
ईश्वर, जगन्ममः- विश्वका आधार, जप:- जपकतर्मका रूपमा प्रकारामान, जपपरः 
उफकर्ता, जप्यः- जपक्रियाका रूपमा वर्तमान, जिल्वासिंहासनप्रभु:-- जिह्वारूप सिंहासन्द्वारा 
बीर्तित जसको नामले घर्म, अर्थ, काम र मोक्षरूप फल प्रदान गर्दछ ।1९२॥ 
झलइझल्लोल्लसद्दानझङ्कारिभ्रमराकुल:- गण्डस्थलबाट चम्किलो मदघारा 
जगिरहेका कारण रमाएर मधुर गुक्जन गर्ने भमराहरूदारा घेरिएका, टङ्कारस्फारसंराव:- 
काँसको भाँडो बजे उच्च नाद गर्ने, टङ्कारिमणिनूपुर;- रत्लमय नुपुरको झङ्कारारा 
ज्ञ्कृत ॥१३।। 


:- प्राणीहरूका 


जीात्मा ३ परमात्माको स्वरूपचिन्तनमा रमाउनै, गुहाः 


गण्डस्थलद्वारा 


१८६ 


उपासनाखण्ड; 


'ठद्दयीपल्लबान्तस्थ- 
सर्वमन्त्रेकसिद्धिदः । 
'डिण्डिपुण्डो डाकिनीशो 
डामरो डिण्डिमप्रियः ।। 
11३४ 
ढक्कातिबादमुदितो 
ढौको दुण्डिवितायक: । । 
॥॥९५।1 
तत्वाना परम तत्त्व 
तन्त्वपदतिरूपिततः । 
तारकान्तरसंस्थान- 
स्तारकस्तारकान्तक: ।। 
11९६ 
स्थाणु: स्थाणुप्रियः स्थाता 
स्थावरे जङ्गम॑ जगत्‌ । 
दक्षयज्ञप्रमथनो 
दाता दानवमोहनः ।। 
11९७11. 
'डयावान्‌ दिव्यविभवो 
दण्डभृद्‌ दण्डनायक: । 
दन्तप्रभिन्नाभ्जमालो 
दैत्यवारणदारण: । । 
11९८।1 
ष्ठालग्नद्िपघटो 
देवार्थनगजाकृतिः । 
धनधान्यपतिर्धन्यो 
घनदो धरणीघरः ।। 
11१९ । 
ध्यानैकप्रकटो ध्येयो 
ध्यान ध्यानपरायणः ।! 
118091] 
नन्दो नन्दिप्रियो नादो 
बाडमध्ये प्रतिष्ठित: 
तिष्कलो निर्मलो नित्यो 
नित्यानित्यो निरापयः ।। 
11१०१।। 


अध्याय: - ४६ 


उद्यीपल्लवात्त-स्थसर्वमन्त्रेकसिद्धिट: - स्वाहा अन्त्यमा हुने मन्त्रहरूबाट 
सिद्ध गरिने सम्पूर्ण सिद्धिहरूका मुख्य दाता, डिण्डिमुण्डः - दमाहाको आकारका 
दुई कुम्भ शिरमा धारण गरी सुहाएका, डाकिनीशा: - योगिनीहरूका स्वामी, डामरः- 
'दमाहाको नादबाट आनन्दित ।।६४।। 

'डक्कानिनादमुदितः- डमरूको ध्वनिद्वारा प्रसत्र, ढौकः- मर्वव्यपक अथवा 
सर्वज्ञ, ढुण्डिविनायक: - विशिष्ट नायकका रूपमा अन्वेषण गर्त योग्ब 1१५।। 

तन्चाना परम तन्बम्‌ - तत्वहरूको परमतस्वका रूपमा विराजमान, तत्त्वोपट- 
'निस्तपितः - ' तन्वमसि' आदि श्रुतिवाक्यमा निहित तत्‌ र त्वम्‌ पदबाट निल 
तारकान्तरसंस्थान: - आँखाको नातीभित्र रहने, तारक; - संसारसागरबा? 
भक्तहरूलाई पार लगाउने, तारकान्तकः - तारकासुरका संहारक ।1९६।। 

स्थाणु:- प्रलयकालका बायु, अग्नि र जलको प्रकोपमा पनि निष्कम्प भएर 
रहने, स्थाणुप्रियः- शिवजीका प्यारा, स्थाता - युद्धमा र कल्पान्तमा पनि आकारझैं 
निश्चल भएर रहने, स्थावरजङ्गमजगद्रूपः - चराचरभय जगत्‌का कपमा विराजमान, 
टक्षयज्ञप्रमथनः - शित्रजोका रूपमा प्रकट भई दक्षयज्ञ विध्वंस गर्ने, दाता -. 
पतितषावन अर्थात्‌ जस्तो पापीलाई पनि शुद्ध गराउने, दानबमोहनः - दानवहरूलाई 
तत्त्रबाट विमुख गराउने ९७11 

'टावान्‌ - अरूका दुःखनिवारण गर्न तत्पर, दिव्यविभवः - दैवी सम्पत्तिका 
आधार, दण्डभद - दण्डनीतिका रक्षक, दण्डनायक: - इन्द्र आदि देवताका 
अधिकारमा रहेका दण्ड ₹ दण्डनीतिका नायक, दन्तप्रभिज्ञाश्रमाल; - शिरको 
कम्पनबाट दाँतद्वाप बादलको पङ्क्तिलाई टुक्रा टुक्रा बनाउने, दैत्यवारणदारणः - 
दैत्यहलुको निवारण र वध गर्ने कार्यमा कुशल ।1१८। 

टेष्टालग्नद्विपघटः - जसको एउटा दाह्वामा हात्तीहरूको पङ्क्ति समाहित हुन 
सक्छ, देवार्थत्रगजाकृतिः - देवताहरूको कार्यसिद्धिका लागि मानिस र 
आकार भएको रूपले अवतीर्ण, धनधान्यपतिः - धन-घान्य्रका स्वामी, धन्यः- 
घन र जुज्यका खत, धनदः - कुबेरका रूपमा आवतीर्ण अधबा साघकहरूलाईं 
प्रदान गर्ने, धरणीधर: - पृथिबीलाई धारण गर्ने शेषनाग र पृथिवीको 
वराहका डनन्यूप ।।६९।1 

ध्यानैकप्रकट: - भक्तहरूको घ्यानपथमा दृष्टिगेचर हुने, ध्येय: - भक्तहरूद्वारा 
ध्यान गर्न योग्य, ब्थानम्‌- श्यानक्रियाका रूपमा बतैमान, ध्यानपरासण:' 
ध्यानक्रियाक्ा अन्तिम लक्ष्य॥१००।। 

नन्दः- आनन्दरूप, नन्दिग्रियः- नन्दिकेश्वरनामक शिवभक्तलाई स्नेह गर्ने 
अथवा मन्दिकेश्चका प्यारा, ना: - अन्तर्ष्वनिका रूपमा विराजमान, नादमध्य- 
अ्रतिष्ठितः - चादानुसन्धानबाट प्राप्तव्य, निष्कता; - आवयबरहित, निर्मल; निर्दोष, 
नित्य; - अविनाशी, नित्वानित्यः - आकाश, पृधिवी आदि नित्यानित्य पदार्थका 
रूपमा विराजमान, निरामय: - अबिधारूप व्याधिबाट मुक्त ॥१०१।। 
१८७ 


जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
परेव्योम परधाम | परव्योम - अच्य्ाकृत आकाशस्वरूप, परेधाम - ज्योतिहरूका पनि परम 
परमात्मा परंपदम्‌। ज्योति, परमात्मा - सबै जीवहरूभन्दा उत्तम पुरुष, परेपदम्‌ - कैलास आदि 
परात्परः पशुपति: पदहरूमन्दा पनि उत्तम पदरूप, परात्पर:- ब्रह्मा, विष्णु र शिवजीभन्दा पनि उत्तन, 
पशुपाशविमोचकः ।। पशुपति:- कौटदेखि ब्रल्लाजीसम्मका सबै जीवहरूक रक्षक, पशुपाशविमोचक:- 
॥1१०२।। दे शाख्हरूमा बताइएका ५२ प्रकारका पाशहरूबाट ब्रह्मा आदि देवतालाई 


पुराणपुरुषोत्तमः । 
पडाप्रसन्रनयन: 
प्रणताज्ञानमोचन: ।। 
॥1१०३।। 
प्रमाणप्रत्ययातीत: 
प्रणतार्तिनिवारण: 
'फलहस्तः परणिपतिः 
फेत्कारः फाणितग्रियः ।। 
॥1१०४।। 
आणार्थिताङ्चियुगलो 
बालकेलिकुतूहली । 
ब्रह्ा ब्रह्यार्चितपदो 
ब्रहाचारी बृहस्पति: । | 
॥1१०५।। 
बृहन्मो ब्हापरो 
बहाण्यो ब्रहावितृप्रियः । 
उृहन्नादार्प्रचरील्कारो 
बह्याण्डावलिपेखलः । । 
11१०६।। 
भूक्षेपदत्तलक्ष्मीको 
भ्वर्गो भट्रो भ्रयापह: । 
भगवान्‌ भक्तिसुलभो 
भूतिदो भृतिभूषण; । । 
॥1१०७।। 


मुक्त गराउने 11१०२।। 

पूर्णानन्द: - क्रिया, कर्म र कर्ताको भेदले रहित पटमछुख, परानन्द: - पृथिवीदेखि 
जहालोकसागका मबै सुखभन्दा उत्कृष भहानन्तस्तस्प, पुराणापुर्घोत्तस; - अमादि 
उत्तम पुरुष, पदयाप्रसन्ननयनः - विकसित कमत 
प्रणताज्ञानमोचन: - शरणागत 


आकर्षक नयनहरूद्वारा शोभायमान, 
“को अज्ञानका नाशक ।।१०३।। 


प्रमाणप्रत्मयातीत: - प्रमाण प्रमेयदेखि पर रहेको तित्यञ्ञानले सम्पन्न, प्रणतार्ति- 


निवारणः - शाणागत भक्तहरूका 


प्रकारका तापहरूका नाशक, फलहस्त: - 
भत्तहरूलाई अनिशैग्र फल प्रदान गर्ने, फणिपतिः - वासुकि र शेषनागका स्वामी, 
फेत्कारः - फेल्वारतनत्रदारा प्रतिपाड, फाणितप्रियः - सख्खर र खुदो रुचाजो ।१०४।। 

बाणार्चिताङ्धियुगल: - बाणासुरद्वरा चरणकमलमा आरधित, बालकेलि- 
कुतूहली- बाललीला गर्न अत्यन्त उत्सुक, ब्रहा - वैदानवेद्द परमात्मा, ब्रह्मार्चितपट:- 
चेदहरूद्वारा चरणकमलमा आरश्ित, ब्हाचारी - सरीसङप्रहरहित, वृहस्पति; - 
बाचस्पतिका रूपमा देवताहरूद्वागा आरधिति ।1१०५।। 

बृहत्तमः - ब्रह्ठा आदि देवताहरूभन्टा पनि महान्‌, ब्रहापर: - वेदानुशीलनको 
कार्यमा ब्रद्ाडीभन्दा पनि अप्रगण्य, बरहाण्ण; - ब्रहबेता र ब्राह्ाणहरूको सम्मान गरने, 


बहावितप्रियः - ब्रहाजहरूका प्यारा, बृहत्राटाग्यचीत्कारः - मेधगर्जन र वञजध्वनिधन्टा 
पनि डालाग्दो चीत्कार गर्नै, व्रह्माण्डा्वालमेखल: - कन्धतीमा बिङ्कणीहरू रहें 
देहमा अनन्त व्रहाण्डलाई मेखला बनाएर धारण गर्ने 

भूक्षेपटन्तलकष्मीक - कटाक्षको सङ्केतबाट मात्र भक्तहरूलाई अनन्त पेय 
उपलब्ध गराउने, भ्गः - गायप्री्वारा आराधित तेजोलूप, भट्ट: - भद्र, मन्द, मृग आदि 
दुबैतर्फ दाँत हुने मृगहरूमा उत्तम भन्रजातिस्भान 
अत्तहरूका अज्ञान र भयहरण गरी तिनलाई ब्रहावोध प्रदान गर्ने, भगवान्‌- प्राणीहरूका 
उत्पत्ति, विनाश, दुशैति, गति, विद्या र अञ्द्यासम्बन्धो सम्पूर्ण ज्ञान धरण गर्ने, 
भक्तिसुलभः- भक्ताहरूको भक्तिभावद्वरा प्रप्त गर्ने, भूतिदः - भक्तहरूलाई सिद्धि 
प्रदान गर्ने, भूतिभूषणः - भस्मलाई अलङ्कारका रूपमा धारण गर्ने ॥१०७1। 


ताड्द॥ 


गन मुखाकृत्ि घारण गर्ने, भयापहः - 


१८८ 


अध्याय; - ४६ 


उपासनाखण्ड: 
भव्यो भूतालयो भोग- भव्य; - कल्याणरूप अथवा बिश्वत्मा, भूतालयः - पृत्रिवी, जल आदि 
डाता शूमध्यगोचर; । पञ्चमूत, पिशञाच आदि शरष्धारी अथवा उल्ीतकालका आश्रव, भोगदाता-- प्राणीहरूलाई 
त कर्म-अनुसार सुख-३:ख प्रदान गर्नै, भ्ूमध्यगोचर: - आँखीभौँका बौचमा ध्यान 
मन्त्रो मन्त्रपतिर्मन्री ककन )तनुविन्ते तनक्क 
गरिने, मन्त्रः - साम आहि बैदिक मन्त, पद्शवरी आटि ताख्रिक मन्त्र र राज्यसञ्चालरका 
मदमत्तमनोरम: । । गरिने एकान्त मन्त्रणाका मूल आभार उस्यवा तिनका उर्शधष्ठात्री देप्ताका रूपमा 
॥1१०८।। भन्त्रपतिः- उक्त सबै मन्त्रहरूका स्वामी, मन्त्री- उपर्युक्त अनेक धरि मन्त्रहरू 
अेखलावानमन्दगति- रने, मदमत्तमतोरपः - सपाचिजनित भ्येयाकार चिसकृतिमा रभाउने ॥१०८।। 
क तिन मैखलावान्‌ - कम्मरमा मैज्जी यन मेखला घारण गर्ने, मत्दगति: - ज्ञान र 
5000 कर्ममा सुचि नभएका मन्दबुद्धि प्राणीहरूका अन्तिम आश्रय, पतिमत्कमलेक्षण: - 
महावलो महावीर्धो आफ्नो दृष्टिबाट मात्र भक्तहरूलाई बुद्धि, ज्ञान र ऐश्वर्य प्रदान गर्ने, महाचल: - बलका 
महाप्राणो महामना: ।! महावीर्घः - परक्रेमका महान्‌ सत, बहाप्राण: - उन्नत प्राणशक्ति अमवा 
॥२०९।। 'जौवनशक्तिक स्वामी, महापना: - उदार एव सत्य सङ्कल्प्ले अनुपाणित चित्तका 


वञ्ञो यज्ञपतिर्यज्ञ- 
गोप्ता यज्ञकलप्रद: । 
यशस्करो योगगम्थो 
याज्ञिको वाजकप्रियः !। 
॥११०३। 
एसो रसप्रियो रस्यो 
रञ्जको रावणार्चितः । 
रक्षोरक्षाकरो रल- 
गर्भो राज्यसुखप्रवः ।। 
॥॥1१११।। 
लक्ष्य लक्ष्यप्रदो लक्ष्यो 
_लसाजो लाददकाएस । 
लातप्रियो लास्यपरो 
लाभकृल्लोकविश्वुतः ।। 
।1११२।। 


स्वामी।।१०९।। 
अञज्ञः - यज्ञका रूपमा प्रसिद्ध, वज्ञपतिः - वाजपय, राजसूय आदि यज्ञहरूका 
।, ज्गोप्ता- यज्ञका रक्षक, यज्ञफलप्रठ:- यज्ञका फलदाता, बशस्करः- 
कोर्तिदावक, योगगम्य: - ध्यान, धारण, समाष्दि आदि योगका अङ्गहरूदारा प्राप्त गर्न 
सकिने, याञ्चिकः - बञ्ञ गर्ते बञ्जमानका रूपमा वर्तपान, घाजकप्रियः - यज्सम्पादन 
गराउने विद्वान्‌हरूका प्यरा 11११०।। 

रस: - परम आनन्दस्परूप, रसग्रियः - शास आदि काव्यस्म र मधुर आटि 
उदार्थरस मन पराउने, रस्यः - विद्वान्‌ २ रसिकहरुद्वारा परम आनन्दका रूपमा आस्वा, 
पञ्जकः - विद्वान्‌ र रसिकहरूको मनेवृत्तिलाई 
मिद्धिप्राष्ठिका लागि लङ्काधिपति पवणट्वारा आराधित, रक्षोरक्षाकरः- राक्षस्हरूलाई 
भस्म गर्ने, रलगर्भ:- रलगर्मा अर्थात्‌ पृथिवीका रूपमा रहेका अधवा रलगर्भोपृधिवीस। 
आश्रित, गाज्यसुखप्रदः- भक्तहरूलाई राज्य र जीदनेको सुख प्रदान गर्नै ॥६११।। 

लक्ष्यम्‌ - योगीहरूद्वारा ओङ्काररूप चनुमा चिन्तक्ठप वाण जोडी वेधन गरिने 
लक्ष्यरूप परमात्मा, लक्ष्यप्रदः - चित्तको स्थिरताका लागि -क्रषहरूले बताएका 
उपायहरूको बो गराउरे, लक्ष्यः - तत्यमसि आदि पद र लक्षणाशक्तद्वारा जनिने, 
लयस्थः - कल्पकाल र चित्तको लयानस्थामा समेत साक्षीका रूपमा बेतेमान, 
'लडडूकप्रियः - मोदक अधवा लड्डू मत पराउने, लानाँप्रचः - हातौजालामा बस्न 
रुचाछो, लास्यपर; - बिलास्तभूमिका रूपमा रहेको आफ्नो स्वानन्दभुव्नमा लास्यक्ीडा 
गरौ रमाउने, लाभक्कल्लोकविश्वुतः - भक्नहरूलाई उत्तम फल अर्थात्‌ सुर प्रदान गर्ने 
स्वर्ग आदि लोकहरूमा उत्तम देवताका खूपमा वर्तमान ॥११२१। 


१८९ 


नभ 


श्रीनणेशपुराणम्‌_ नेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 
| वोरेण्यो वह्विवटनो बेण्यः : आफूलाई एकमात्र आराध्य मानी उपासना गर्ने राजा वोण्यका रूपमा 
वन्दयो वैदान्तगौचर; । | रनुभएका आथता सबैदवारा स्वीकार गर्न योग्य उत्तम देवता, चह्विवदतः - यज्ञको 
विकार्ता विश्ञतश्ु- अग्निमा अर्पण गरिएको हबिद्वारा दृष्टि प्रप्त गर्ने, वन्ह: - सबैद्वारा नमस्कार गर्न योग्य, 
बिधाता विश्वतोमुख; ।। | पेदान्तगोचर: - उपतिषद्द्वारा सन्दनीय, विकर्ता- उत्पी, वृद्धि, बाल्य,परौहता, 
र मरणजस्ता विकारका अघार, विश्वतशव्ु: - आफ्ना भक्तले जहाँ-जहँ पत्र, पुष्प र 
00 जल अर्पण गर्दछन्‌ त्यहाँ-त्यहषँ पुगेर तो अर्चित ज्युलाई प्रहण गर्ने परमातगा विधाता- 
वामदेवो विश्वनेता अक्तहरुद्वरा भक्तिपूर्वक अर्पण गरिए पत्र, पुष्प र फल स्वौकार गर्ने,विश्वतोमुखः - 
बञ्जिवञ्जनिवारणः । भत्ताहरूदवारा सर्मापित नैवेदध र फल भोजन गर्ने ।1१ १३।। 
विशयावपिपकाण । बामदेव; - सुन्दर स्वरूपद्वारा सुहाएका, विश्वनेता - संसार अधवा भगवान्‌ 
शारो विश्वेश्रप्रभः ।। ाबक, चञ्रियञ्रनिचारण; - उन प्रहार गले बज्लाई निल लल्पाक, 
पक विश्ववधनविष्कम्भाघारः - विशवनिमाप गर्ने सामग्रीहरूको सङ्कलन केन विष्कम्मका 
आघार, विश्वेशवरप्रभुः - ज्रहाण्डनायबाहरूका पनि नायक !1११४: 
0070 जक जाकरतो शब्टब्रहा - परा वाणीभन्दा पर रहेको नादब्रहाका रूपमा शोभायगान, शमग्राप्य:- 
श्वरः । शभ-दमजल्ता अध्यापसलधनाका उपायद्वार प्राप्त गरन सुको, शम्भुशक्तिगणोधर; - 
शास्ता शिखाग्रनिलयः शिवाण र शक्तिणणका निगमक, शास्ता - शास्तानामक शक्तिका रूपमा अवतीर्ण, 
शरण्यःशिखरीश्चरः ।। | शिखाग्रनिलम: - शास्तानामक शक्तिको शिखामा विराजमान, शग्ण्य; - सबैका 
॥॥११५।। जणदात, शिखरीश्वा: - हिमालयका रूपमा विराजमान ।११५।। 
घड्तहतुकुसुमस्रग्बी 'घड्त्हतुकुसुमस्तग्वी - विभिन्न कनतृमा पैदा हुने जती, चम्पक, कुन्द आदि पुष्हरूको 
काहको निक माला धारण गरने, षडाधार:- सूलाघार चक्रमा रहेर सबै चक्नहरूलाई धारण गर्ने, घडक्षरः- 
'संसारतेश(र्कः “चक्रतुण्डाय हुम्‌' नामक ६ अबाएबो सन्ख्रका रूपमा निराजमान ईूससास्वैदाः - 
सबक मिजार 'मायिक प्रपञ्जमा आइलाग्ने जन्म, जरा, मृत्यु, आधि, व्याधिजता रोगहरूका निवारक, 
सर्वमकामेबजस्‌।1 अर्वज्ञः - सकल बिभयका ज्ञाता अधना बुद्धका लूपमा आवतीर्ज, सर्वभेषजभेषजम्‌-. 
केको सम्पूर्ण रोगहरूका विनाशक दिव्य अमृृतमा आइलाग्ने विकार एवं दोषका नि्रक ।।११६। 
सृष्टिस्थितिलयक्रीड: सृष्टिस्थितिलसक्रीडः- सपूर्ण लोकहरूको सृष्टि, पालन र संहाररूप क्रीडामा 
सुरकुञ्जरभेदन: रमाउने, सुरकुञ्जरभेदनः- दानवहरूद्वारा आर्चित हुनाले कहिलेकाहीँ देबतारूप 
सिन्दूस्तिमहाकुम्भः हालीहरूलाई तह लगाउने, सिन्द्रितमहाकुम्प:- सिन्दूरले रक्गिएको मस्तक धारण 
सदसद्व्यक्तिदायक: ।। | "रे, सदसदव्यक्तिदायकः - भक्तहरूलाई ब्रहाको नित्वता र जगत्‌को अनित्याजस्ता 
गौ ल्यतुत विषयको परमार्थिकञ्ान प्रदान गर्ने ।।११७।। 
साक्षी समुब्रयथन; साक्षी - बिना चित्त स्वयै साहका रुपमा विश्वदशी गते, समुहमधनः - 
सव, खटाक्चिण, | ससुहसघललो आसमा देकताहरुहार पूल, स्वसवडा - स्वयोग्वश, स्वदक्षिण.- 
स्वय समर्घ, स्वतन्त्र - जगतका लागि जाना तन्तरहरूको प्रवर्सन गर्ने तर आफू भनै 
स्वतन्त्र: सत्यसङ्कल्पः आफ्नै तन्त्रअनुसार शोभयमान, मत्यसङ्कल्य:- सत्य र शिव सङ्कल्यका स्रोत, 
सामगानरतः सुखी ।। | सामगानरतः- सामवेदमा जति गरौ त्यसको गायनमा संलग्न, सुखी- जुनछुकै अवस्थामा 


॥॥११८।। 


मि आनन्दपूर्वक 


पूर्वक विराजमान ।1११८11 
१९० 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४६ 


हंसो हस्तिपिशाचीशो 
हवन हव्यकव्यभुक्‌ । 
हव्य हतप्रियो हर्षो 
हल्लेखामन्त्रमव्यगः । । 
11११९।। 
क्षेत्राधिपः क्षमाभर्ता 
क्षमापरपरायणम्‌ । 
विप्रक्षेपकरः क्षेमा- 
नन्द: क्षेणीसुरद्वस: ।। 
॥॥१२०।। 
धर्मप्रदोउर्थद: काम- 
दाता सौभाग्यवर्द्धनः 
विद्याप्रदो विभवटो 
भक्तिमुक्तिप्रदायकः ।। 
11१२१।। 


आभिरूप्यक्ररो वीर- 
श्रीप्रदो विजयप्रदः । 
सर्ववश्यकरो गर्ध- 
दोषहा पुत्रपौत्रदः ।। 
11१२र्‌।। 
मेधादः कीर्तिदः शोक- 
हारी दौर्भाग्यनाशवः । 
( श्रीशोकहारी दौर्भाग्य- 
नाशनः सर्वशक्तिभृत्‌ ।। 
11१२३।॥। ) 
प्रतिवादिमुखस्तम्भो 
रुएचित्प्रसादनः । 
पराभिचारशमनो 
दुःखभञ्जनकारकः ।। 
॥1१२४।। 


| हंसः - हंस उपाधि पाउने सन्यासीहरूणा प्रकाशमान अथवा सूर्यमूर्तिका रूपमा 
प्रकाशमान, हस्तिपिशाचीशः - ' हस्तिपिशाचीज्ञाय्र स्वाहा' यस नवार्णमन्त्रका 


| देवता, हवनम्‌ - हविअर्पणरूप यज्का रूपमा विराजमान, हव्यकव्यभुक्‌ - देवता र 
पितृका रुपमा क्रमशः हव्य र कव्य ग्रहण गर्ने, हव्यः - हविरूप ब्हा, हुतप्रियः - 
मत पराउने, हृरष:- हविग्रहण गर्दो प्राप्त हुने हर्षका रूपमा प्रतीयमान, हल्लेखामन्त्रमध्यग:- 
तन्त्रमा प्रतिपादित हल्लेखामन्त्रका मध्यमा रही हीङ्कारद्वारा आराधित ।।११९।। 

श्षेत्राधिप: - प्रयाग आदि पुण्यक्षेत्रका स्वामौ अथघा शरीर आदि क्षेत्रका स्वामी, 
क्षमाभर्ता - प्॒रधिवीका अथवा सहनशैलताका आघार, क्षमापरपसयण: - क्षमागुणलि 
सुहाएका तपस्थीहरूद्वरा ओप्त गर्न थोप्य, कषिप्रक्षेमकर; - अतिशीभ्र सिद्धि र मङ्गल 
अदान गर्ने, क्षेमानन्दः - संसारको सुख र मोल्लसुखका रूपमा विराजमान, क्षोणीपुरद्म- 
पृथिवीम निवास गर्ने साधकहरूलाई कल्पक्षले झैं धर्म आदि इृष्टपदार्य प्रदात गर्ने|। १२०।। 

धर्मप्रदः - धर्म प्रदान गर्ने, अर्थदः - अर्थ प्रदान गर्ने, कामदाता- कामना 
परिपूर्ण गर्ने, सौभाग्यवर्द्धेनः - तारीहरूलाई सौभाग्य प्रदान गर्ने, विद्याप्रदः- ज्ञान 
दिने, विभबटः - सम्पत्ति प्रदान गर्ने, भुक्तिमुक्तिप्रदायक: - साँसारिक सुखभोग र 
जौबम्मुक्तिजस्ता फल प्रदान गर्नै ॥१२१॥ 

आभिरूप्यकरः - सभ्यहरूका सामु धनीसँग गरौब र पण्डितसँग मूर्खको समानता 
देखाउँदै सबैमा एउटै आत्मा रहेको शिक्षा प्रदान गरने, वीरश्रीप्रदः - हे प्रभु! युद्धमा कुन 
दिशातर्फ भागैं भनी दौडिरहेका कातर थोद्ाहरूलाई वीरोचित वीर्य र शौर्षको तेज प्रदान 
गर्ने, विजयप्रटः - नामस्मरण गर्नै योद्वाहरूलाई विजयश्री प्रदान गर्ने, सर्ववश्यकर; - 
अक्तका बशीभूत भएर तिनलाई सर्वस्व दिने, गर्भदोषष्न: - साब र पात आदि गर्भदोष 
निवारण गर्ने, पुत्रपौत्रदः - सांसारिक एप्रणा भएका आफ्ना भक्तहरूलाई छ्ोरा-नाति 
आदिलै परिपूर्ण तुल्याउने ॥१ २२।। 

भेघादः - भक्तहरूलाई घारणासम्पन बुद्धि प्रदान गर्ने, कीतिंद: - सद्गुणबाट 
उत्फा हुने कीर्ति दिएर भक्ताहरूलाई भाग्यशाली तुल्याउने, शोकहारी - सुपात्र भक्तलाई 
उत्तम ज्ञान दिएर संसारको शोकबाट मुक्त गराउने, दौर्भाग्यनाशन:- नारीहरूको दुर्भाग्य 
जाश गर्ने, (शरशोकहारी - लक्ष्मीका शोकनाशक, दौर्भाग्यनाशन: - दुभाग्य 
समाप्त गर्ने, सर्वशक्तिभत - सम्पूर्ण शक्तिहरूलाई घारण गर्ने) 1१२३। 

प्रतिवादिमुखस्तम्भ:- प्रतिकूल भाषा बोलिरहेका दुष्टहरूको वाणीस्तम्भन गरिदिने, 
। रुएचित्तप्रसादनः - सेवकहरूसँग रिसाएका शासकहरूको चित्त शुद्ध गरी त्यसमा 
ग्रसन्नता भरिदिने, पराभिचारशमन: - शत्रृहरुद्वारा प्रयोष गरिएका मारण आदि 
अभिचारलाई निष्फल तुल्याइदिने, दुःखभञ्जतकारक: - भक्तहरूका सबै प्रकारका 
डुःखहरू नाश गरिदिने ।।१२४।। 


१९१ 


श्रीगणेशपुराणम्‌ जेपालीभाषानुवादसहितम्‌ 


विमानमा [1 जब हला जमलमा पत एक आम तको मनो साले मषिनटे सै 
'कमलका पात छेडदा एउटा पात छेड्न जति सभग लाग्छ त्यो काल लब हो, त्यसै 


निमेषस्तत्यर; क्षण: । शवको रूपमा वर्तमान, त्रुटि: - एक हजार शवको परिमाणकारत जुटिका रूपमा रहेका, 


तत्यरः त्रुटिपरिमाणको काल तत्परका रूपमा रहेक, निमेष: - तीस तत्परपरिमाणको 

घटी मुहूर्त: प्रहरो काल निमेषका लयमा रहेका, काष्ठा- अठार निमेषको कालपरिमण काष्टाका रूपमा 
दिवा नक्तमहर्निशम्‌ ॥ | रहेका, कला - तीस काष्ठापरिमाणको कालबाट निष्पन्न हुने कलाका रूपमा रहेका, 
क्षण; - गौस कलापरिमाणको काल क्षणका रूपमा रहेका, घटी - ६ क्षणपरिमाणको 

000000044 काल घटीका रूपमा रहेका, मुहूर्तम्‌ - दुई घटीपरिमाणको काल मुदर्तका रूपमा रहेका, 


पक्षो मासो श्यने वर्ष प्रहर: - चार मुदूर्तगरिमाणको काल प्रहरका रूपपा शहेका, दिबा चार प्रहरणरिमाणको 
काल दिनका रूपमा रहेका, नाक्तम्‌ - त्यसैगरी चार प्रहरपरिमाणको काल गात्रिका 
रूपमा रहेका, अहनिंशम्‌- आठ प्रहरपरिमाणको काल दिनरातका रूपमा रहेका |।१२५।। 
राशिस्तारा तिथिरयोगो पुति 'दिनरातपरिमाणको काल पक्षका रुपमा रहेका, मास; दुई 

[परिमाणको काल महिनाका रूपमा रहेका, अखनम्‌- ६ महिना परिमाणको काल 
बार; करणमँशकम्‌ ।।.  जवनका रूपमा रहेका, बर्षम्‌ - दुई अयनपरिमाणलो काल व्ंका रूपा रहेका, 
युगम्‌ - तीन सय साठी वर्षको एक दिव्यवर्ड हुन्छ र त्यस्ता बाह्र हजार दिव्यवर्षबाट 
कुन एउटा चतुर्युग बन्दछ, त्यस्तो चतुरयुगको रूपमा रहेका, कल्पः - एक हजार चतुयुंगबाट 
लग्ने होरा कालचक्े | विष्ट हुने कालपरिमाण कल्पका रूपमा रहेका, महालय: - बहतर हजर कल्यबाट 
हुनै काललाई ब्रहयाजीको महालय भनिन्छ, त्यस महालयको रूपमा वर्तमान, राशि: 
मेष आदि १२ राशिका रूपमा रहेका, तारा- कृत्तिका आटि २० नक्षत्रका रूपमा रहेका, 


युग कंल्यो महालयः । 


॥॥१२६।। 


मेर: सप्तर्षयो ध्रुव; । 


राहुर्मन्दः कविरजीवो 'तिघि;- अतिपदा आदि तिथिका रूपमा रहेका, योग; - विष्युम्भ ए अकासिद्धि आदि 
र छु योगका रूपमा रहेका, बार; - रविवार अदि ७ वारका रुपमा रहेका, काणम्‌ - वव 
खुथो भौम; शशी रवि: ।। | आदि करणक रूपमा रहेका, अंशकम्‌ - प्रतिनकषत्र ८ अंशका रूपमा रहेका ॥१२६।। 
डक 'लगम्‌- राशिको उदयरूष लग्नका रूपमा रहेका, होरा- सम्तको आधा भाग 

मान्ने होएका रूपमा रहेका, कालचक्रम्‌- रिरुमारधक्रका कपमा रहेका, मेरुः 

काल; सृष्टि: स्थितिर्विश्र सुमेरुपर्वतका रूपमा रहेका, सप्तर्षय:- कश्यप आदि सप्र्षिका रूपमा रहेका, ध्रुव: 


उत्तावपाट राजाका छोरा घुवका रूपमा रहेका, राहु:- सिंहिकापुत्र राहुका रूपमा रहेका, 
गन्द: शपैशएका रूपमा रहेका, कथिः- शुक्रका रूपमा रहेका, जीवः- डृहस्पतिका 
भूरापोशलिर्मरुद्व्योमा- रुपना रहेका, बुध:- बुधक्ष रूपमा रहेका, भौषः- मङ्गलका रूपणा रहेका, शशी - 

चन्द्रमा रूपमा रहेका, रविः - सूर्यका रूपमा रहेका ।१ २७1| 
शक्ति प्रकृति चुसोतु,।। काला; - संहारक्रियाका रूपमा रहेका, दृष्टि: - सृष्टिकरियका रूपमा रहेका, 

11१२८।। स्थिति: - पालनक्रियाका रुपमा रहेका, स्थावरजङ्गमात्मर्क विश्वम्‌ - स्थावर 
जङ्गम तत्वले परिपूर्ण विश्वका रूपम प्रकाशमन, भू: - पृथिवीरूप, आप: - जलरूप, 
विष्णु 

जहर मिली? यो खुद अनि: - आलक्ष, मरुद्‌- वावुरूप, व्योम- आकाशरूप, अहेक्कति:- अहङ्काररूप 


स्थावरे जङ्गम च यत्‌ । 


ईशः शक्ति: सदाशिव: । | प्रक्कतिः- मूलकारणरूप, पुमान्‌ - प्रकृत्यादि भिन्न पच्चीसौँ पुस्थतत्चलप 1।१२८।। 
ञवह्वा - सृष्टिकर्ताको रूपमा वर्तमान, दिष्णु:- पालनकर्ताको रूपमा वर्ममान, 

त्रिदशाः पितरः सिद्धा 'शिवः - संहारकर्ताको रूपमा 'एकादश ख्द्ररूप, ईश; - कामेशरूप' 
यक्षा रक्षासि किम्नरा; ।। | शक्ति: - कमेशीरूप, सदाशिव: - सदाश्विरूप, त्रिदशाः - देवतारूप, पितर: - 


। जर्यमादि पिएरूप, सिद्धाः - सिद्धपोनिरूप, यक्षा:- यक्षणागिरूप, रक्षोसि - 
॥।१२९। | रक्षमगणरूप, किन्रराः - कित्ररजातिरूप ।।१२९।। 


१९२ 


उपासनाखण्ड: 


अध्याय: - ४६ 


साध्या विद्याधरा भूता_ 
अनुष्या: पशवः खगा: । 


समुद्वा: सरितः शैला 
भूत भव्य भबोद्धवः ।। 
॥1१३०।। 
साङ्क पातञ्जले योग, 
पुराणाति श्रुति; स्पृतिः । 
वैदाङ्गानि सदाचारो 
मीमासा न्यायविस्तर; ।। | 
॥1१३१।। 
आयुर्वेदो धनुर्वेदो 
गन्धर्व काव्यनाटकम्‌ । 
'वैखानसं भागवत 
सात्वतँ पाञ्चरात्रकम्‌ ।। 
11१३२।। 
शैव पाशुपत काल- 
मुखे भैरवशासतम्‌ । 
शाक्तै दैनायक सौरं 
जैनमार्हतसंहिता ।। 
1॥१३३।। 
सदसद्‌ व्यक्तमव्यक्ते 
ससभतपतेतणम । । 
अन्धो मोक्षः सुख भोगो5- 
योग: सत्यमणुर्महान्‌ ।। 
॥1१३४।। 
स्वस्ति हुँ फट्‌ स्वधा स्वाहा 
आ्रषदवौषडवषण्नमः । 
जाने विज्ञानमानन्टो 
बोधः संविच्छमो यम: ।। 


॥॥१३५। । 


माध्या:- साध्यगणरूप, विद्याधरा:- विद्याधरका नामबाट प्रसिद्ध देवयोनिरूप, 
भूताः- समस्त आराणिरूप, मनुष्या:- मनुष्यजातिरूप, पशव:- पशुजातिरूप, खगा:- 
पक्षिजातिरूप, समुद्रा:- सात समुद्रप, सरितः- नदीसमूहरूप, शैलाः - पर्वतगणरूप, 
भूतप्‌- अतीत कालरूप, भव्यम्‌- भावी कालरूए, भ्रवोद्धव: - शिवपुत्ररुप अथवा 
संसारका उत्पत्तिकारण ।।६ ३०|। 

साङ्खघयम- कपिलेक्त साङ्खयदर्शनरूप, पातञ्जलम्‌- पतञ्जलिद्वारा प्रतिपादित 
शास्स्वरूप, योग; - पतख्जलिदारा प्रतिणदित योगशस्तरस्व्प, पुराणानि- महापुराण 
र उपपुराणस्थरूप, श्रुति:- वेदरूप, स्मृतिः- स्मृतिरूप, चेदाङ्खाति- गिक्षा, कल्प, 
ज्योतिष, निरुक्त, व्याकरण र छन्दका रूपमा वर्तमान, सदाचार; - सञज्जनहरूको 
विशिष्ट आचास्का रूपमा वर्तमान)ईपरीपासा - पूर्तमीमासा र उत्तरमीमासाका स्वरूपमा 
वर्तमान, न्यायविस्तरः- कणाद र गोतमद्ारा प्रणैत न्यायशाखका रूपमा वर्तमान।१३१।। 

आयुर्बेदः- द्ग्बेदको उपवेद मानिएनो आयुर्वेदका स्वरूपमा वर्तमान, घनुर्वैदः 
'सजुर्ेदको उपबेद मानिएको भनुर्वेदका रूपमा वर्तमान, गान्धर्वम्‌ - सामवेदको उपवेद 
मानिएको गान्धर्ववेदका रूपमा वर्तमान, काब्यनाटकम्‌- श्रव्य र दुश्यकाव्यका रूपमा 
ठर्तमान, वैखानसम्‌- विष्णुसँग सम्बद्ध बैखानसनामक आगमका रूपमा वर्तमान, 
भागवतम्‌ - बिष्णुसँग सम्बद्ध भागवतमामक आगमका रूपमा बर्तमान, सात्वतम्‌ - 
विष्णुसँग सम्बद्ध सात्वतनामक आगमका रूपमा वर्तमान, पाञ्चरात्रकम्‌ - चित्णुसँग 
सम्बद्ध पाङ्रात्रनामक आगमका रूपमा वर्तमान ।।१३२।। 

शैवम्‌- ईैवतन्त्रलप, पाशुपतम्‌- गगुपतिसँग सम्बद्ध शैवदर्नरूप, कालामुखपु- 
कालामुखनामक शैवदर्शनका रूपमा स्थित, भैरवशासनम्‌- भैरवसँग सम्बद्ध भैरवतन्त्र 
नामक आगमका रूपमा स्थित, शाक्तम्‌- शक्तितन्त्रस्वरूप, वैनायकम्‌ - गणपतितन्त्ररूप, 
सीरम्‌- सूर्वतनतरक्षप, जैनम्‌- जैनतन्त्रू्प, आईतसंहिता - बौद्धतन्त्रशूप ।1१३३।। 

सत्‌ - कार्यक्रो रूपमा उपस्थित हुने कारणरूप मत्यतन्त, असत्‌ - कार्यरूपमा 
उपम्थित नहुने कारपरूप असत्यतत्व, व्यक्तम्‌ - कार्यरूपमा प्रकट हुने तत्व, अव्यक्तम्‌- 
'कारणरूपमा अवस्थित तत्च, सचेतनम्‌ - प्राणीमात्रको रूपमा वर्तमान तत्न, अचेतनम्‌- 
आनाशादि रूपमा वर्तमान तत्त्व, बन्ध: - आत्मामा अनात्मा र अनात्मामा आत्माको 
श्रमका रूपमा वर्तमान, म्रोश्: - अविद्यानाश, सुखम्‌ - अविद्यानाशपछि प्राप्त हुने 
सुखका रूपमा वर्तमान, भोग; - अनुभनात्मक भोगका रूपमा वर्तमान, अयोग: - 
निस्सङ्घावस्थरूप, सत्यम्‌- निर्बाधरूपमा प्रकाशित हुने सत्यतत्व, आए:- पाँच जनेददरिय 
र छैठौं मनद्वारा पनि प्राप्त गर्न नसकिने अणुलप तत्व, महान्‌- अनिर्वचनीय र असीमित 
आनन्दका रूपमा वर्ततान ।1१३४।। 

स्वस्ति - परम कल्याणरूप, हुम्‌- 


सत्य तत्वबाहेक अरू तत्वलाई हटाउने, 
'फट्‌ - भक्तहरूका निमित्त सत्य तत्वबाहेक अरू तत्व निराकरण गर्ने मात्र नभएर 
विनाश पनि गर्ने, स्वधा- स्वधा भनेर गरिने कर्मरूप, स्वाहा - स्वाहा भनेर गरिने 
कर्मरूप, श्रौषद - श्रषट्‌ शब्द भनेर गरिने कर्मरूप, वौषद्‌ - बौषट शब्द भनेर गरिने 
कर्षरूप वषद्‌ - वषद्‌ शान्द्‌ भनेर गरिने कर्मूण, नम: - नमः भनेर गरिने कर्मलप. 
ज्ञानम्‌- मोश्चंद्धरूप, विज्ञानम्‌ - प्रपशचवुद्धलप, आनन्द: - प्रत्यगानन्दरूप, बोध:- 
प्रत्यबोधरूप, संवित्‌- बाह्वावृत्तिलाई निवारण गर्दे वृद्धि अधवा ज्ञान, शम: - अशान्तिजनक 
'तस्व निवारण गर्ने शमका रूपपा वर्तमान, यम: - सम्पूर्ण प्रपञ्चबाट उपाएत ।11१३५।। 


१९३ 


आजनेशपुराणर 


नेषालीभाषातुवादसहिलम्‌ 


"एक एकाक्षराधार 
एकाक्षरपरायण: । 
एकाप्रधीरेकवीर 
एकानेकस्वरूपधक्‌ ।। 
11३६ 
ट्विरूपोद्विभजो द्वयक्षो 
द्विरदो ठ्वीपरक्षकः । 
द्ेमातरो टिरटनो 
द्वुन्ातीतो द्वयातिग: ।। 
11१३७।। 
त्रिधामास्थिकरस्त्रेता- 
त्रिवर्गकलदायक: । 
त्रिगुणात्मा त्रिलोकादि- 
खिशक्तीशस्ञरिलोचन: ।। 
॥॥१३८।। 
चतु्बाहुक्षतु्दन्त- 
झतुरात्मा चतुर्मुख: । 
चतुर्विधोपायमय- 
शतुर्वर्णाश्रमाश्चयः ।। 
॥1१३९।। 
'चतुर्विधवचोवृत्ति- 
परिवृत्तिप्रव्तक: । 
चतुर्धीपूजनप्रीत- 
अतुर्थीतिथिसम्भवः ।। 
11१४०। 1 


पञ्चाक्षरात्मा पञ्जात्मा 
पञ्चास्यः पञ्चकृत्यकृत्‌ । 


पञ्चाधार: पञ्चवर्ण; 
सञ्चाक्षरपरायण; । । 
11३३ 


एक: - स्वगत, सजातीय र विजातीथ गरी तीन प्रकारका भेदले रहित अद्ितीय 
तत्वका रूपमा वर्तमान, एकाक्षराधारः - गं बौजरूप एकाक्षरमा आश्रित, 
'एकाक्षापरायणा:- ओङ्काररूष एक्ाक्षरमा विराजमान, एकाग्रधी: - आत्मासम्म फुयाउनै 
तत्वबुद्धिका रूपमा वर्तमान, एकवीर; - जगत्लाई आत्यतत्वमा लौन गराउने कायमा 
घराल्नमी, एकानेकस्वरूपधृक्‌ - प्रत्येक प्राणीमा रहेकाले अनेक्रूपमा र एकरूपमा 
वर्तमान ॥१३६॥ 

टिरूपः - जौवात्या र परमात्पाका रूपमा वर्तणन, द्विभुज: - दुई हातले 
[हाएका, द्वयक्षः - दुई आँखाले सुहाएका, ट्िरदः - दुई दाँतले सुहाएका, ट्वीपरक्षक:- 
तै ट्रीपक णल्लक, टरैपाहुर:- पर्ती र गङ्गा नामक दुई आमाहरूका छोराका रूपमा 
प्रसिद्ध, द्विवटन;- अम्मूर्ति र आत्ममूर्तका रूपमा व्तमान, द्वन्वातीतः- वर्षा, गर्मी, 
जौ आट डवद्बाट गर स्हेका द्वयानिग-- रजोगुणदेखि पर रहेको सस्वगुणमा 
विराजमान ।1६३७।। 
ज्रिधामा- सूर्य, चन्द्र र अलिकूप तेजका रुपमा निएाजपान, न्रिकर- स्वगँ 
र पाताल लोकका निर्माता, त्रेतात्रिवर्गफलदाय्रक:- तीन प्रकारका आललाई 
अ्रसब्र बुल्याउने धर्म, अर्थ र कामपुल्यार्थमा आधासिति कर्मका फलदाता, त्रिगुणात्पा- 
मूलाकृतिका लपमा विराजमान, त्रिलोकादि: - स्वर्ग, मर्त्य र पातालका आटिकारण, 
त्रिशक्तीशः - भं हौँ क्ली मन्चलप तीन शक्तिका स्वामी अथवा प्रभुशक्ति, उत्साहशक्ति 
मन्त्रशक्तिका स्वामी, त्रिलोचन: - तीन आँखाले युक्त ॥१३८। 

नुर्बाहुः - चार भुजाले युक्त, चतुर्दश्त; - चार प्रकारका दाँह्ले सम्पन, चतुरत्या- 
आत्मा, अन्तरात्मा, ज्ञानात्मा र परमात्माका रूपमा विराजमान, चतुमुंखः - चर वेदलाई 
_चतुर्विधोपायपय;- साम, दान, दण्ड र भेद यो चार प्रकारका 
उपाबद्वारा गरिने कर्मका साधक, चतुर्वर्णाश्रमाश्रवः- ब्राह्राण आदि वर्ण २ ब्रहाचर्य 
आदि आश्रमका आश्रय ।।१३९। 

चतुर्विधबचोवृत्तिपरिवृत्तिप्रवत्तेकः - परा, पश्यन्ती, मध्यमा, वैखरीनामक 
चाणीहरूका वृत्तिका प्रवर्तक, चतुर्थीपूजनप्रीत; - चदुर्थी तिथिमा आराधना गर्दा 
प्रसन्न हुने, चतु्थीँतिथिसम्भवः- भाद्रशुक्ल चतुधौँ तिधिमा उत्पक्न ॥१४०।। 

पञ्जाक्षरात्या- बाद, बिन्दु, मकार, उकार र अकार यी पाँच अक्षरलाई शरीर 


जञमोगुणर रजोगुप 


बनाई त्यो शरीराभत्र औङ्कारका रूपमा विराजमान, पञ्चात्मा- नाद आदि पूर्वेक्त 
नै एक गासमा निल्नसक्ने 
तिरोधान र अनुग्रह यौ 


तत्वलाई शरीरका रूपमा धारण गर्ने, पञ्चास्यः- ब्रहाण्डलाई. 
विशाल मुख भएका, पञ्चकृत्यकृत्‌- सृष्ट, स्थिति, संहार, 
गा प्रकारका सम्पादन गर्ने, पञ्जाधार: -पृथियौ, जल, वायु, 
आकाशनामक पाँच महाभूतहरूलाई धारण गर्ने, पञ्चवर्ण: - सूर्यकान्ति, चन्द्रकान्त 
अर्जुवकानि, इन्द्रगोषकान्ति र धूप्रवर्णका रूपमा रहने हुनाले पञ्चतर्णका रूपमा प्रसिद्ध, 
पञ्चाक्षरपरायण: - 'नमः शिवाय' मन्त्रको नित्य जप गर्ने ।1१४१॥ 

श्ड्ड 


उपासनासण्ड: अध्याय: - ढ६ 
पञ्चतालः पञ्चकर: | पञ्चताला मिन्यमाको टुओदेखि दुढीऔठाको झेद्सम्मको स्थानलाई एक्ताल 
चक्चप्रवखिनः-। | परिमाणको भनिन्छ, त्यस्ता पाँच ज्ञाल परिमाणको मात्र उचाइ भएका हुनाले वामनका 
रूपमा प्रसिड, पञ्जकरः - पाँच हात परिमाणको उचाइ भएका, पञ्जप्रणवभावित:- 
पञ्चबह्मापयस्फूर्तिः नए हौँ क्लौँ औँ यी पाँच प्रपवद्वारः वाच्य, पञ्चब्षहामयस्फूर्ति: - सबोजात, 
पञ्जावरणवारितः ।। वामदेव, अघोर, तत्पुरुष र ईशाननामक पद्चब्रहाको रूपमा वर्तमान, पञ्चावरण- 
तिलक वारितः- जाँच प्रकारका आवदणरूप कोशहरूले ढाकिएका आथवा पशखृत्तिस्तवमा 

प्रतिपादित अङ्ग आदि आवरणले सम्पन ।।१४२।। 
पञ्खभक्ष्यप्रिय: पञ्च- पञ्जभक्ष्यप्रिय: - लडहु, माड, पुरी, खुदौ र वटुक यी फाँच प्रकारका खाद्यपदार्थ 


खाण: पञ्चशिवात्मक: । 
घट्कोणपीठः षट्चक्र- 
धामा षड्ग्रन्थिभेटकः ।। 
1इडई॥। 


घडध्वध्वान्तावध्वसी 
षडङ्गुलमहाहद: । 
घण्मुख: घण्मुखभ्ाता 
घद्शक्तिपरिवारित; । । 
11१४४।। 
गरड्वैरिवर्गविध्यँसी 
घर्ड्मिभयभञ्जनः । 
घट्तर्कदूर; षद्कर्म- 
चिरतः षड्रसाश्रय; 11 
१1१४५।। 
सप्तपातालचरणः 
सप्तद्वीपोरुमण्डल; । 
सफस्वर्लोकमुकुटः 
म्प्सप्तिवरप्रदः ।। 


पी 


रुचाउने, पञ्चबाण: - बागेश्वरी अम्बाफा पाँच बीज मन्त्र छन्‌ ती बीजमन्त्रहरूको 
स्वरूपमा रहेका, पञ्चशिवात्मक:- कामेश्वर श्वजीका पाँच बौज मन्त्र छन्‌ ती 
भन्त्रको स्वक्पणा रहेका, घट्कोणपीठ: - षढ्द्ोण यख्र अधग षट्कोण भएको 
मण्डप जसको पूजास्थानका रूपमा रहने गर्दछ, षद्चक्रधामा - मूलाधार, स्वाधिष्ठन, 
मणिपूरक, अनाहत, विशुद्ध र आह चक्रमा विराजमान, षड्ान्थिभ्ेदक: - उक्त ६ 
चक्का ६ प्रकारका सम्थिस्थललाई भेव्न गर्ने कुण्डिलनीका रूपमा वतँमाद ।।१४३।। 
घडध्वध्वान्तावथ्वंसी - पद, भुवन, वर्ण, तत्त्व, कला र मन्त्रनामक 


घण्पुख: - शिक्षा, कल्प, निरुक्त, व्याकरण, ज्योतिषर छन्द यी ६ वेदाङ्ग शास्रहरूलाई 
सुखमा धारण गर्ने, षणमुखच्राता- ९ वटा मुखले सम्पन्न स्वामी कातिकियका अग्रजका 
रूपमा सम्मानित, घद्शक्तिपरिवारितः - ६ प्रकारका शक्तिले घेरिएका ॥: 

घड्यैरिवर्गविध्वंसी - काम, क्रोध, लोभ, मोह, मद र मात्सर्वनामक ६ 
समाणा गर्ने, घडर्भिभयभञ्चनः - भौक, प्यास, शोक, 
। वृद्धावस्था र मरणनाम 'तरङ्गहरूको भयलाई समाप्त गर्ने, घट्तर्कदूरः- 
€ प्रकारका साख्चुग, योग, न्याय, वैशेषषिक, मीमासा र वेदान्त शाखरका युक्तिहरूद्वारा 
सक्ने वागगोच, षद्कर्मेनिरत:- अध्ययन, अध्यापन, यजन, याजन, 
रपरिप्रह यी ६ कर्ममा नित्य संलग्न, षड्साश्रय: - गुलियो, अमिलो, नुनिलो, 
लीले, पीरो र ररर यी ६ प्रकारका र्सका आधार 11१४५।। 

सप्तपातालचरण: - अतल, हितल, सुतल, रसातल, तलातल, महातल 
पाताल नामक साठबटा तलका लोकहरूमा घाउ राखेर उभिएका, सप्तद्वीपोरुमण्डल: 
जम्बू, प्टक्ष, शाल्माल, कुश, क्रौज्च, शाक २ पुष्कर नामक ट्वौपहरूलाई जङ्घाको 
रुपमा घारण गरेप्सप्तस्वलोकिमुकृटः - भूलोक, भुवर्लेक स्वर्लोक. महलोक, 
जनलोक, तपोलँक र सत्पलोक 'यी सात लोकलाई मुकुटका रूपमा धारण गर्ने, 
| सप्तसप्तिवरप्रद: - सूर्यलाई दर प्रदान गर्ने ॥१४६।। 
१९५ 


ग्रहण 


आगणेशुराणलू 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


पयसतजाक 
सप्तर्धिगणमण्डितः । 
सप्तछन्दोनिधि: सप्त- 
होता सप्तस्वराश्रयः । | 


11१४७।। 


सप्ताष्धिकेलिकासार; 
सप्तमातृनिधेवित: । 
सप्तच्छन्दोमोदमद: 
सफछन्दौमखप्रभु: ।। 
11१४८।। 
अएासक्यायरति 
रष्टप्रकृतिकारणम्‌ । 
अष्टाङ्वयोगफलभ्‌- 
रष्टणत्राम्बुजासत: ।। 
॥1१४९।। 


अष्टशक्तिसमृद्धश्री- 
ग्दैश्वर्यप्रदाखक: । 
अएपीठोपपीठभ्री- 
रष्टमातसमावृतः ।। 
।1१५०।। 


अष्टमैरवसेव्योज्ट- 
वसुवन्दो एएपूर्तिभृत्‌ । 
अएचक्रम्फुर्पूर्ति- 
उष्टद्रव्यहविःप्रियः ।। 
१११५१।। 


सफाङ्गराज्यसुखदः स्यानी, अमात्य, मिरर, कोरा, रा, दुर्ग र सैनिक यी 
राज्यलाई सुख प्रदान गर्ने, सप्तधिंगणमण्डितः - कश्यप, 
तौतन, विश्वामित्र र जमदगिन यी सत्त त्रश्रि र गणेदेवताले पनि 
सेवा गरिएका, सप्तछन्टोनिधि:- गावत्रैदेखि जगतीपम्मका सात प्रकारका छन्दहरूका 


निछि, सप्लहोता - चज्ञमा वरण गरिएका हेला आदि ब्राहाणहरूका रूपमा विलजमान, 
म्प्तस्वराश्रयः - मध्यम. धैवत, पञ्चम आदि सात स्वरका आधार ।१४७।। 
सप्ताम्थिकेलिकालार; - सात समुप्रलाई क्रोडासतेवर बताई बिहार गर्ने, 
| सप्तमातृनिषेवितः- ब्राह्री अदि सात माइकाहरुङ्वए सेवा गरिएका, सप्तच्छन्दो- 
'मोदमद: - गाभत्री आदि सात छन्दमा आधरित साहित्यको अध्यय्त गर्दा आप्द हुने 


आनन्दले रमारका, सप्तच्छन्दोमखप्रभुः - सात प्रकारका छन्दहरूद्वरा उच्चरण 
गरिने मन्तहरूले आराना गरिने अज्ञका स्वामी ।1(४८।। 

अपपू्तिध्येयमूर्तिः - पृथिवी, जल, तेज, वायु, आकाश, वजमान, सूर्य 
चन्द्रमापौ आठपूर्ति भएका शिबनी्वारा ध्माल गरिने सुन्दरपूर्तिले शोभासमान 
अएप्रक्रृतिकारणम्‌ - प्रकृति, 
अए्राङ्कयोगफलभू:- यम, नियम, आसन, प्राणायाम, प्रत्याहार, ध्यान, धारणा, 
समाधि यी अ्ाङ्गगोगक, फल प्रदान गर्ने, अष्पत्राम्जुजासनः - आठपाते कमलमा 
विराजमान ।1१८९।। 
| अझटशक्तिसमृद्धश्री;- भवपातै कमलमा रहेका पौठशक्तिहरूद्वारा बिस्तार 
गरिने सौन्दर्य स्वामी, अरक्वर्यप्रदायक: - भक्तहरूलाई अणिमा, महिमा, लघिमा, 
आपति, ओ्काम्य, ईंशत्ण र जशित्न बी आठ प्रकारका सिद्धि प्रदान गौं, अष्टपौठोप- 
परीठश्रौ: - आदत कमलका पातहरूमा रहेका शक्तिहरूको पीठ र उपपीठद्वारा 
शोभायमान, अष्टमात्समाधृत; - ब्राही, माहेशवरी, नदी, बाराही, बौमारी, वैष्णवी, 
चामुण्डा र मह्चालक्ष्मीनासक आठ मातृकाहरूद्वारः चारैतिरबाट घेरिएका ।।£५० 

2७ 

सेघबटक, चनद्रग्रबदुक र बैनायकबटुक नामक आठ भैरबहष्द्वार सेवनीय 


अहङ्कार, सहत्त्र र पञ्चत्माश्रालाई पैदा गर्ने, 


'कालबदुक, राङ्करमदुक, मादृघटुक, देखैचटुक, स्थानवदुक, 


अष्टवसुवन्दः - घर, घ्रुव, सोम, अह, अनिल, अनल, प्रत्यृष र प्रभास नामक आठ 
चसुहरुद्वः 


वन्दनौथ, अप्टपूर्तिभृत- प॒थिली, जल, आकाश, वायु, हेज नामक 
सूर् र चन्द्रमाजस्ता ८ बरा पूर्ति भारण गर्नै, अष्टजक्रस्फुरन्मूर्कि; - 
चक्नले सम्पन्न यन्त्रमा विराजमान, अष्ठद्रव्यहविःप्रियः - साहु, चिउरा, केश, 
लडडू, तिल, जु, नप्बिल र घिउनस्छ आत प्रक्राएका हंचि रुचाउने ।।१५१।। 
१९६ 


उपासनाखण्ड: अध्याय: - ४६ 

लिममममामारा माका कपट दि किरा ता दुद 

शङ्ख र शेष तामक नौ प्रकारका नागहरूका आसनमा विराजमान, नवनिध्यनुशासिता- 

जवनिध्यनुशासिता । महापदा, पद्य, शङ्ख, मकर, कच्छप, मुकुन्द, कुन्द, नौल र खर्ब नामक नौ प्रकारका 

जवद्वारपुराधारो तिधिहरूमाथि नियन्त्रण कायम गर्ने, नबद्वारपुराधारः - दुई आँखा, दुई कान, दुई 

नल जाकका प्वाल, मुख, गुटद्वार र उपस्थ यी नौ ट्वर भएको शरीररूपी पुरमा जीवरूपले 

१11 विराजमान, नवाधारनिकेतनः - मूलाधार, स्वाधिन, अनाहत, माँचपूर, विशुद्ध 
॥1१५२।। आज्ञा, कुल, जकुल र सहखार नामक नौ आधारमा विराजमान ।1१५२।। 

जवनासयणम्तुत्य: - आदिनारायफ, धर्मनाशयण, अनन्तनारयण, बढरीनारायण, 

क रूपनारायण, शङ्करनारायण, सुन्दरनारायण, लक्ष्मीनारायण र साध्यनातयण यी नौ प्रकारका 

101000100:001 जारायणहरूद्वारा स्तुति गर्न पोग्प, नवदुर्गानिधेवित: - भट्रकालीकल्पअनुसार - जैलपुत, 

नबबुर्गानिधेवितः । जहवाचारिणी, चन्द्रघण्टा, कृ्‌ष्पाणडा, स्कन्दमाता, कात्यायनी, कालरत्रि, महागैरौ, सिंद्धिदात्रे 

नको जामक नौ प्रकरका दुगहरूदवाग सेवा गरिएका अघवा उपचण्डाकत्पतुसार _रुहचम्ड। 

अचण्डा, चण्डोग्रा, चण्डनाथिका, चण्डा, चण्डावती, चण्डरूपा, अतिचारिका र महोग्रचण्डा 

नवनागविभूषण: ।। जामक नौ दुर्गहरुद्वारा सेवा गरिएका, नवनाथमहानाथ: - ज्ञान, प्रकाश, सत्य, आतन्द, 

एप] बिमर्श, स्वभाव, सुभग, प्रतिभ र पूर्ण यी नायहरूका पति नाथ हुनुभएकाले ज्ञाननाथ, 

अ्रकाशनाथ, सत्यमाथ, आनन्दनाथ, विमर्शनाथ, स्वभादनाथ, सुभगनाध, प्रतिमनाथ, 

पूर्णताथ यी नौ नाधका पनि स्वामी त्यसकारण नबनाथमहानाथ शन्ददवारा सम्बैध्य, 

जबरत्तविचित्राङ्गो नवनागविभूषणः - कर्कोटक आदि नागहरूलाई गहना वनाएर धारण गर्ने ॥९५३ । 

नवशक्तिशरोधतः । नवरलविचित्राङ्ग: - मोती, पत्रा, माणिक, सुगा, हौरा, गोमेद, पुष्पराज, नीर 

आलो तरी र लहसुनी यी नौ थरिका रलहरू घारण गरौ सुहाएका, नवशक्तिशिरोधृत; - तौत्रा, 

भुः ज्वालिनी, नन्दा, भोगदा, कामदायिनी, उ्ग्रा, टेजोवी, सत्या र सिष्ननाशिनी यौ नौ 


'दशदिक्पतिवद्धितः । । 


11१५७४।। 


दणाध्यायो दशप्राणो 
दशेन्द्रियतियामक: । 

दशाक्षरमहामन्त्रो 
'दशाशाव्यापिविग्रह: ।। 


1॥१५५।। 


शक्तिले शिरमा धारण गरिएका, दशात्यक: - देश दिशलाई नै आत्मा बनाएर प्रकाशमान, 
'दशभुजः - महागणपतिको स्वरूपमा दश्बाहु बनेर शोभायमान, दशदिक्पतिवन्दितः- 
दश दिशाका नायक क्रमशः - इन्द्र, अग्नि, यम, नित्रहति, वरुण, बायु, कुबेर, 
ब्रह्मा र अनन्त नामक दश प्रकारका दिक्पालहरूद्वारा बन्दित ।।१५४।। 
'दशाध्यायः - क्रस्वेद, यजुढैंद, अधर्ववेद, सामबेद, शिक्षा, कल्प, निङक्त, 
व्याकरण, ज्योतिष र छन्दको पूर्ण ज्ञानले सम्पन्न, दशप्राणः - नाग आदिका रूपमा 
रहेका दश प्रकारका प्रण शक्तिले सम्पन्न, दशेन्द्रियनियामक: - चु, शरोत्र, नासिका, 
त्वक्‌ र जिह्दा यी पाँच ज्ञानेन्द्रिय एव वणी, हात, खुट्टा, गुदा र उपस्थ यी पाँच 
कर्मेन्ड्रियका निमानक, दशाक्षरमहामन्त्र: - ३» हस्तिपिशाचीज्ाय स्वाहा यस 
दश अक्षर भएको महामन्त्रका देख्ता र आल्ाका रूपमा विराजमान, दशाशाव्यापि- 
विग्रह: - दसै दिशमा आफो बिराद्‌ स्वरूप फैलाएर विराजमान ।1१५५।। १) 
१९७ 


ईशान, 


श्रीगणेशपुराणम्‌ 


नेपाली भाषानुवादसहितम्‌ 


'एकादशमहारुद्रैः 
स्तुत एकादशाक्षर; । 
डादशोइण्डदोरटण्डो 
द्वादशान्तनिकेतन: ।। 


॥॥१५६।। 


अयोदशभिटाभित्र- 
बिश्लेदेवाधिदैवतम्‌ । 

_चतुर्दशेन्द्रवरद- 
२तर्दशमनुप्रभुः ।। 


॥॥१५७।। 


चतुर्दशादिविद्याका- 
श्वतुर्दशजगत्प्रभुः । 

सामपञ्जदशःपञ्च- 
दशीशीताशुनिर्मल: ।। 


॥1१५८।। 


घोडणाधारनिलय: 
घोडशास्वरमातृक: । 

'घोडशान्तपटावास; 
योडशेन्दुकलात्मक, ।। 


॥1१५९।। 


'एकादशादिभिः रुट्रै स्तुतः - मृगव्याध, सर्प, नित्रति, अनैकपाद, अहिबुप्टय, 
दिनाकी, दहन, ईश्व, कपली, स्थाणु र भव नामक एघार सुद्हरूदवरा प्रशंसा गरिएका, 
एकादशाक्षर; - ३४ हौँ गं हाँ वशमानय स्वाहा जस्ता एघार आक्षरको मन्त्रका 
आत्माका रूपमा विराजमन, ट्रादशोद्रण्डटोर्टेणड: - बाइ हातले युक्त भएको पूरतदवार 
शोभायमान, द्रादशान्तनिकेतनः - निधारदेखि माथि व्रहरन्प्रसम्मकको द्वादशना भागमा 
विराजमान ।1१५६।। 

अयोदशभिदाभिन्नविश्वेदेवाधिदैवताम्‌ - विभिन्न पुराण २ धर्मशातरका 
ग्रन्थहरूमा वर्णन गरिएअनुसा तेह्र प्रकारका विश्वेटेवाहर रहका छन्‌ तिनका 
तदनुसार पार्वणत्राद्धमा पूजा गरिने १. पुरुरवरा २. आध्रंव ३, नान्दीमुखीश्राद्धमा पूजा 
गरिने सत्य र ४. बन ५. सषिण्डोकरणश्राद्धमा पुजा गरिने काल, ६. काम; ७. महालय- 
श्राद्धमा पूजा गरिने कुरुर ८. कुरस ९. इशिशाद्धमा पूजा गरिने क्रतु २ १०, दक; 
११, आम्यश्रद्धमा पूजा गरिने धूरि र १२, लोचन, १३. योगीहरूको सपिण्डीकरण- 
शराद्धमा पूजा गरिने साधुरुरू गरो १३ प्रकारका विश्वेदेबाहरू रहेका छन्‌|, श्रोगगेशा सौ 
सबैका अचिदेवता हुनुहुन्छ; चतुर्दशन्द्रबाट: - यश, विपश्जित, सुशन्ति, शिखी, विजु 
भनोजव, कर्जस्वौ, बसि, अद्भुत, शान्ति, बृष, क्रतषामा, दिवस्पति र खुचितामक चौध 

गर्दै, चतू्दशमनुप्रभुः - स्वायम्धुव, स्वारोचिष, उत्तम, तामस, 
घर्ि, ब्रहासावार्णि, चर्मसावर्जि, रदरसार्वणि, 
[हरूका स्वामी ।।१५७। 

चतुर्दशादिबिद्याङधः - क्रग्वेद, यजुर्वेद, सामबेद, आधर्वखेद, शिक्षा, कल्प, 
'रुक्त, व्याकरण, ज्योतिष, छन्द, धर्मशख, पूराण्वाङमय, मीमांसाशाख र तर्कशाखजस्ता 
चौध विद्याका सागर) (नतुर्दशजगत्तरभु: - धूर्लोक, भुवर्लोक, स्वर्लेखि, महलोन, 
जनलोक, तगोलोक सत्यलोक, ब्रहलोक एवं तल, अल्ल बितल, सुतल, महाहल, 
ससगतल र पताल नामक चौघ भुवनका स्वामी, सामपञ्चदश: - स्तोममन्त्रहरूका 
साथ चार प्रकारका राज्यस्तोत्र मिलाउँदा त्यो साम बन्दछ, त्यसलाई सामपञ्धदश 
भनिन्छ, त्यस्को आत्याका रूपमा विराजमार, पञ्जदशीशीतांशुचिर्मल: - पूर्णिमाको 
चन्द्रमाझै निर्मल र उज्ज्वल ।१५८।। 

घोडशाधारनिलय; - तन्त्रशाल्मा प्रतिपादित आगमकर ज्ञाता गुशुका मुखबाट 
मात्र जान्न सक्नै, बोडशधारचक्रमा विराजमान, घोडशम्वरमातृकः - अ. आ, इ, 
ई, उ. क, क, क, ला, चू, ए, पे, ओ, औं, अं, अः यी सोइ प्रकारका स्वरहरूका 
उद्गमलोत, घोडशान्तपदावास: - ब्रक्यरन्ध्रमा रहेको कमलको केसरदेखि मथि उन्सना 
शक्तिसम्म फैलिएका सोह चक्रभन्दा माथि माथि रहेको स्थानमा विराजमान, 
पोडशेन्दुकलात्मक: - चन्द्रमाका अमृता, माना, पृष, दुष्ट, पुष्ट, रति, धृति, शशिनी, 
चन्द्रिका, कान्ति, ज्योहना, श्री, प्रीत, अङ्गदा, पूर्णा  पूर्णापृता नामक सोह कलाका 
रूपमा विराजमान ।।१५९।। 
१९८ 


छपास्स्लाखण्ड: 


अध्याय: - ४६ 


कलासप्तदशी सप्त- 
दशः सप्तदशाक्षर: । 
अष्टादशद्वीपपति- 
रष्ठादशपुराणकृत्‌ ।। 


॥॥१६०।। 


अष्टादशौषधीसृष्टि- 
रष्टादशविधिस्मृत: । 

अष्टादशलिपिव्यष्टि- 
समष्टिज्ञानकोविद: ।। 


॥1१६१।। 


एकविंशः पुमानेक- । 
बिशत्पङ्गुलिपल्लव; । | 

चतुर्विशतितत्त्वात्मा 
पञ्चबिशाख्यपूरुषः ।। 


॥१६२।। 


सप्तविशतितारेश: 
भप्तविशतियोगकृत्‌ । 
ड्वात्रिशद्धैरवाधीश- 


अतुरिरिंशन्महाहट: । । 


11१६३।। 


कलासप्तदशी- द्रिपुरतन्त्रमा प्रतिपादित सत्रौं आत्यविद्यारूप कलाको रूपमा 
विराजमान, सप्तदश:- राज्यस्तोत्रसहित सामसम्पन्न सप्तदशस्तेमको आत्माका रूपमा 
रहेका, सप्तदशाक्षरः- वौषद्‌, आश्रावय, यज, अस्तु, श्राषद, ये, यजामहे यौ 
सत्र अक्षरद्वारा सजन गर्दा प्त हुने पज्ञफलका भोक्ता, अष्टादशट्ठीपपतिः- जम्बु, 
प्लक्ष, शाल्मलि, कुश, क्रौङ्, शाक, पुष्करनामक यी सात ट्रौप र सिंहल, लङ्का आदि ११. 
उपद्ठीपका अघिपति, अष्टादशपुराणकत- मत्स्य-महापुराण, मार्कण्डेयमहापुराण, 
भगव्तमहापुराण, भविष्यमहापुराण, ब्रह्माप्डमहापुराण, ब्रहववैवर्गंसहाएुराण, व्रहामहापुराण, 
बिष्णुमहापुराण, वामनमहापुरण, बायुमहापुराण, बाराहमहापुराण, अग्निमहापुराण, 
जारदमहापुराण, कूर्ममहापुराण, पद्महापुराण, स्कन्द-महापुराण, लिङ्गमहापुराण र 
गर्डमहापुराण यौ महापुराणका कता व्यासका रूपमा विराजमान ।1१६०।। 
अष्टादशौषधीसृष्टि: - अठारथरिका धान्य आदि औषधीहरूका स्रष्टा, 
अप्लादशविधिस्मृत; - अपूर्व, नियम, परिसंख्या आदि विधिको प्रयोग र विनियोगका 
आधाम्मा निष्पत्र हुने अठार विधिका भेदहरुद्वारा स्मरण गरिएका, अष्टादशलिपिव्यष्टि- 
समष्टिज्ञानकोविटः - देवनागरी, ब्राही, श्राविड, आन्त्र, कलिङ्ग, वङ्ग आदि प्रमुख 
अठार लिपिहरूमध्ये प्रत्येक लिपिको आन्तरिक वैशिष्टय र स्वरूपबाट अवगत । १६९ ।। 
एकविंशः - ऐतरेव श्रुतिअनुसार एक्काइसौं पुरुषका रूपमा मानिएका, 
एकबिंशत्यङगुलिपल्लवः - चार हातका बीस औंला र सुँढसमेत गरी एक्काइल 
औंला धारण गर्ने, चतुविंशतितन्त्चात्मा - पाँच जनेनतरिम, पाँच क्मैन्द्रय, पाँच महाभूत, 
पाँच तन्मात्रा, मन, बुद्धि, अहङ्कार र प्रक्षतिरूप चौबीस तत्वका रूपमा वर्तमान, पञ्ज- 
विशाख्यपुरुषः - चौबीस तत्वपछि पच्चौसौं परुषतत्वका रूपमा वर्तमान ।1१६२॥| 
भप्त-विंशतितारेशा: - अश्चिनी, भरणी, कृत्तिका, रोहिणी, मृगशिरा, आद्रो 
युनर्वसु, तिष्य, अश्लेषा, मघा, पूर्वाफाल्गुनी, उत्तराफाल्गुनी, हस्ता, चित्रा, स्वाति, 


विशाखा, अनुराधा. ज्येष्ठा, मूल, पूर्वाषाढा, उत्तराषढा, श्रवण, धनिष्ठा, शतभिषा 


पूर्वमाद्र, उत्तरभाद्र र रेक्ती नामक सत्ताइस नक्षत्रका स्वामी, सप्तविशतियोगकृत्‌- 
चिष्कम, प्रति, आवुष्मान्‌, सौभाग्य, शोभन, जतिगण्ड, सुकर्मा, धृति, शूल, गण्ड, 
वृद्धि, धुव, व्याधात, हर्षण, वञ्ज, सिद्धि, व्यतिपात, वरीयान्‌, परिघ, शिव, सिद्ि, 
साध्य, शुभ, शुक्ल, ब्रहा, ऐन्द्र, र वैधृति नामक सत्ताइस योगहरूका रचयिता, 
द्वात्रिशद्वैरवाशीशः - सतीदेखीफो अङ्ग पतन भएका पीठहरूमा उत्पन्न 
भैष्वहरूका स्वापी अधना असिताङ्ग आदि चार आए भैरव 
अहाविद्याभैरव, व्टुकभैरव, आएमाठकाभैरव आदि गरी बत्तीस भैरवहरूका स्वामी, 
चतुखिशन्महाह्ृदः - पुष्कर आदि चौतीस पुण्यसरोचरका रूपमा वर्तमान ॥१६३।। 
१९९ 


क्तीस 
गणका स्वामी अथवा 


श्रीगणेशपुराणम्‌_ 


नेपालीभाषानुवादसहितम्‌_ 


घटत्रिशत्तत्वसम्धूति- 
रप्रत्रिशत्कलातनु: । 

नमदढेकोनपञ्चाशन्‌- 
मरुद्गो निरगंल; ।। 


11 टद।। 


पञ्चाशदक्षरश्रेणीः 
पञ्चाशुङबिप्रहः । 
गजाराडिणाणलीछा 
प्रञ्चाशन्मातकालय: । । 
11१६५।। 


डिपञ्चाशदवप॒ःश्रेणी- 
सख्रिषछ्यक्षरसंश्रयः । 
जा जाला, 
चतु;षष्टिकलातिधि: ।। 
11१६६।। 


_चतुःप्ष्टिपहासिद्ध- 
योगिनीवृन्टवन्दित: । 
अप्रषष्टिपहातीर्थ- 
क्षेत्रभरवभावन: ।। 
11१६७।। 


चतुनेवततिमन्त्रात्मा 
चण्णवत्यधिक: प्रभु 
शतानन्द: शतधृतिः 
शतपत्रायतेक्षण: 


11१६८।। 


पद्त्रिशनन्चसम्भूति:-_ शैवतन्त्रअनुसार शिबजीदेखि पथिबीसम्म ब्याप्त भएका 
'छनीस तल्वहरूलाई पैदा गर्ने, अट्ठाच्रिशत्कलातनुः - धूमार्चि, कष्पा, ज्वाल्नी, 
विस्फुलङ्गिनी, सु, सुरूपा, कपिला, स्वाहा, स्वधानामक यी अस्निका दश कला, 
तिनी, तपिनी, धूप्रा, परौचि, 
क्षमानामक सुर्यका 
चन्द्रिका, कान्ति, ज्योत्स्न, अङ्कना, पूर्ण न्रमाका यी सेह्क 
कला गरी अठतीप्त कलाङ्वारा गुहाएको दिव्य स्वरूप धरण गर्ने, नमटेकोनपञ्जाशन्परद्र्ग- 
निरगल: - उनन्पचास बाबुद्धारा वन्दित भई निर्बाचरूपमा संसारमा विचरण गर्ने ।॥१६४।। 

पञ्चाशदक्षाश्रेणीः - अदेखि क्षसम्मका पचास वर्ण को माला घारण गर्ने 
पञ्चाशक्नदरविग्रहः - श्रीकण्ठ आदि नामबाट प्रसिद्ध पचास रुद्रका रूपा विराजमान, 
पञ्चाशद्विष्णुशक्तीश:- केशव आदि पचास बिष्यु र उनीहरूका कीर्ति 
पचास शक्ति रहेका छन्‌ तिनका स्वामी, पञ्चाशन्मातृकालय; - एकाउन्न ओझशका 
आलग र लयस्थान भएकालै एक्काउन्नौ अक्षर श्रीगणेशकै स्वशूप भएकाले पनि 
उह फ्चास मातृकाका लय र आलयका आघार मानिनुभएको छ ।(१६५।। 

दिपञ्चाशाद्वपु:श्रेणी - शारख्रहरूमा वार्घत आउश्रथरि शरीप्धारीहरूका 
आत्माको रुपमा विराजमान, त्रिष्टक्षरसंश्रयः - शिवजीको मतानसार त्रिस्गी 
खर्णहरूका आधार, चलु:ष्टयर्णचिर्णेता - शिवजीको मतमा वर्णहरू चिसङ्घी अथवा 
खीमद्ी बरणहरू मानिएका छन्‌ तो चौसङ्वाथरि वर्णहरूका 
कलानिधिः - इतिहास, आगम, काव्य, अलङ्कार; नाटक, गायन, कविता, कामशाल: 
चूत, देशमाषलिपिज्ञान, लिपिकर्म, बाच्न, गणन, व्यवहार, स्वरशाल, शाकुन, सामुद्रिक, 
रत्शख, गाड्ररथकीशल, गल्लशर, सुपकर्म ( भन्छे काम), भूरुहदोहद (दागवानी) 
गन्धबाद, थालुवाद, रससम्बन्धी खनिवाद, बिलबाद, अग्तिस्तम्भन, जसस्तम्भन, 


नामका 


बागीस्तम्मन, वबःस्तम्भर, बशैकरण, आकर्षण, मोहन, विद्वेषण, उच्चाटन, मारण, 
कालबञ्चन, परकायप्रवेश, घाढुकारिद्धि, काणोसिद्धि, सेखजालिक, अङ्चन, 


सददृषटिवञ्चन, स्वावञ्धन, मफिमन्त्रीभधिसिद्धि, चौर्बकर्म कर्मी, चित्रमा, लोहीिय 
अश्मक्रिया, मृततिकाक्रिया, दारुक्रिया, वेएुक्रिया, चर्मक्रिया, अम्वरक्रिया, अदश्यकरण, 
न्तीकरण, सृगयाविधि, वाणिज्य, पाशुपाल्य, कुगि, आसयकर्म, कुक्कुटमैभादि बुद्ध 
'सापादन, शुकसारिका प्रलापन नामक चौँमडी कलाका कोश ।।१६६॥। 
_चलुःपष्टिमहासिद्धयोगितीबृन्दवन्दित - चौसङ्की सहासिद्ध र योगिनीको 
समूहद्वारा आरधित, अष्ट्षष्टिमहातीर्थश्षेत्रभैरवभावन: - अठ्सठी मैरवतीधहरूमा 
रही भैरवहरूलाई प्रसन्न तुल्याउने ।।१६७।। 

_चतुर्नवतिमन्त्रात्मा- अतृलीस कला, पचास मातृका, हस, रुचि, प्रतदिन्यु, वि्नुयोनि 
तद्विष्णोम्लविद्या यी छ मन्त्रसहित चौरानब्बे संख्यामा रहेका गन्त्रहरूका 
जन्त्रराजमा बताइएका छयानब्ने च्गदेख्ताका स्वामी 
आस्वादन गर्ने, शतधृतिः- अनन्त 
सुन्दर आँखाले सुहाएका|1१६८।। 


२०० 


उपासनाखण्ड; 


अध्याय: - ४६ 


शतानीक; शतमखः 
शततधारावरायुधः । 
सहस्रपत्रतिलयः 
'सहस्रफणभूषण: ।। 
11१६९।। 
सहस्रशीर्षा पुरुष: 
सहस्राक्ष: सहर्रपात्‌ । 
सहस्नामसंस्तुत्यः 
सहस्राक्षबलापह: ।। 
11१७०11 
दशसाहर्रफणभ्रत्‌ 
फणिराजकृतासन: । 
अष्टाशीतिसहरू्रौघ- 
महर्घिस्तोत्रयच्ितः । । 
11१७१।। 
_लक्षाधीशप्रियाधारो 
'लक्षाधारमनोमयः । 
_चतुर्लक्षजपप्रीत- 
श्रतुर्लक्षप्रकाशितः । । 
11१७२।। 
_चतुरशीतिलक्षाणा 
जीवानां देहरसंस्थितः । 
कोटिसूर्यप्रतीकाशः 
कोटिचन्द्राशुनिर्मल: ।। 
11१७३। । 
शिवाभवाध्युष्टकोटि- 
विनायकधुरन्धरः । 
सप्तकोटिमहामन्त्र- 
मन्त्रितावयवद्युति: । । 
11 १७४।। 
अयख्झिंशत्‌कोटिसुर- 
श्रेणीप्रणतपादुक: । 
अनन्तदेवतासेव्यो 
हवानन्तमुनिसंस्तुतः ।। 
।1१७५।। 


[शतानीकः - अनेक सेनाले युक्त इन्द्रका कपमा विराजमान, शतमखः - 
इन्द्रका रूपमा विराजमान, शतधारावरायुधः - बन्नभन्दा पनि उत्तम अख्रलाई 
आबुधका रूपमा घारण गर्ने, सहस्त्पत्रनिलय; - ब्ह्वरन्त्रमा रहेको सहखारचक्रमा 


खिराजमान, सहरत्रफणभूषणः - हजार फणा भएका शेषनागलाई गहनाको छपमा 


धारण गर्नै ॥१६९।। 
सहस्त्रशीर्घा पुरुष:- अनन्त शिर भएका उत्तम पुरुष, सहस्याक्षः - हजारौं 
आँखा भएका, सहर्रपाद - हजार पाउ भएका, सहस्तनामसंम्तुत्यः - हजारौं नामहरूद्वारा 
स्तुति गर्न योग्य) एहस्नाक्षबलापह: इ्न्रको पराक्रमलाई परास्त गर्ने ॥ १७०।। 
दशस्ताहर्रफणिभृतफणिराजकृतासन- दश हजार फणा धारण गर्ने 
शेषनागमाथि विराजमान, अष्टाशौतिसहरू्ौघमहषिंस्तोत्रयन्त्रि - शौनक आदि 
अवासी इजार महर्दिहरूको स्तुतिद्वारा प्रसत्र ।।१७१।। 
लक्षाधीशप्रियाधारः - हजारौं कुबेरहरूका प्रिय आघार, लक्षाधारमनोमय:- 
को शुद्धिका लागि अपनाइने हजारौं योगसाधनाका रूपमा वर्तमान, चतुर्लक्ष- 
जपप्रीतः - चार लाख जपसंख्याले जप्न गर्दा प्रसन्न हुने, चतुलंक्ष-प्रकाशितः - 


चार लाख पुराणहरूका रलोकहरूमा प्रकाशित ।1१७१।| 
चतुरशीतिलक्षाणां जौवाना देहरसंस्थित; - जलमा आश्रित जीव माछा, 


कब्नुवा आदि जलचर ९ लाख, पृधिवीमा आश्रित वृक्ष: पर्वत आदि स्थावर २७ 
लाख, कृमि; सर्प आदि तिर्यक वर्गका प्राणीहरू ११ लाख, कोइली; कौवा; भँमरा 
आदि उड्ने प्राणीहरू १० लाख, चारखुट्टा हुने पशुयोनिका प्राणीहरू २३ लाख र 
जनुच्ययोनिका प्राणीहरू ४ लाख गरी ८४ लाख ओतिहरूमा रहेका प्राणीहरूको 


शरीरमा आत्माको रूपमा बितजमान, कोदिसूर्प्रतीकाश; - करोडौं सूर्यसमान 


तेजस्बी, कोटिचन््राशुनिर्मल:- करोडौं चन्द्रमाको कान्ति निर्मल 1।१७३॥। 
_शिवाभवाध्युष्टकोटिविनायकधुरन्धाः - साह्ले तीन करोड विनायक 

आदि शक्तिगणका स्व्रामी 

सप्तकोटिमहामन्त्रमन्त्रितावअवद्युतिः - साह करोड मन्त्रदारा आरघित निर्मल 


आदि शिवगण र साढ्ै तीन करोड विनाषक 


एवं कान्तिलय देहद्वाप शोभायमान ।1१७४।। 


अवल्जिंशत्कोडिपुरश्रेणीप्रणतपाडुक - तेतीस करोड देवताको पढक्तिद्वार 


पाउमा आराधना गरिएका, अनन्तदेवतापेव्य्रः - अनत्त दे 
अनन्तमुनिसंस्तुतः - अनन्त मुनिहरूद्वारा स्तृति गरिएका ।।1१७५।। 


२०१ 


देवतहरुद्वारा आराध्य, 


गगेशपुराणमू 


नेपालीभाषानुवाटसहितम्‌ 


अनन्तनामानन्तश्रीरतन्तानन्तसौख्यद: । 

अँबडति वैनायकं नाग्ना सहखमितमीरितम्‌ । १७६ ।। 
इदै बाहो मुहूते वै यः पठेत्‌ प्रत्यहँ नर; । 

करस्थं तस्य सकलमैहिकामुष्मिक सुखम्‌ । ।१७७।। 
आयुररोग्यमैश्चर्य धर्म: शौयं बले यशः । 

मेघा प्रजा धृति: कान्ति: सौभाग्यमतित्तपता । । १७८ । । 
सत्य दया क्षमा शात्तिर्दाक्षिण्ये धर्मशीलता । 
जगत्संयगरने विश्वसंवादो वादपाटवम्‌ ।। १७९।। 
सभापाण्डित्यमौदाय गाम्भीर्य बरहावर्चसम्‌ । 
औन्नत्व च कुल शीले प्रतापो वीयमार्यता ।।१८०।। 
जानै विज्ञानमास्तिक्यँ धैर्य विश्वातिशायिता । 
धनधाव्याभिवृद्धिक्च सकृदस्य जपाद्धवेत्त्‌ । ।१८ १।। 
वश्यं चतुर्बिधै भृ्णा जपादस्थ प्रजायते । 

राज्जो राजकलत्रस्य राजपुत्रस्य मन्त्रिणः ।।१८२।। 
जप्यते यस्य वश्वार्थे स दासस्तस्य जायते । 
धर्मार्काममोक्षाणामनायासेन साधनम्‌ ।।१८३।। 
शाकिनीडाकिनीरक्षोयक्षोरगभयापहम्‌ । 
साम्राज्यसुखदँ ञैच समस्तरिपुमर्दतम्‌ ।। १८४1 
'समस्तकलहध्वेसि दग्धबीजप्ररोहणम्‌ । 
डुःस्वलशमरन कुद्धस्वामिचित्तप्रसाटनम्‌ ।। १८५। । 
घटकर्माष्टमहासिद्धित्रिकालञ्ञानसाधनम्‌ । 
'परकृत्योपशमन परचक्रविमर्दनम्‌ ।।१८६।। 
संग्रामरङ्गे सर्वैषामिदमेक जयावहम्‌ । 
सर्बबन्ध्यात्वदोषध्न गर्भरक्षेककारणम्‌ ।।१८७। । 
यठ्यते प्रत्यह यत्र स्तोत्रै गणपतेरिदम्‌ । 

देशे तत्र न दुभिक्षमीतयो दुरितानि च ।। १८८ ।1 
नतद्गेह जहाति श्रीर्यचायं जप्यते स्तवः । 
कषयकुष्ठप्रमेहा्शोभगन्दरविषृचिका: ।।१८९।। 


अनन्तनापा- अनन्त नामले सम्प, अनन्तश्री:- अनन्त 
शेशर्वले विभूषित र अनन्तानन्तसौख्यद: 
सुखका दाता। यसरी श्रोगणेशसहरूनामको उपदेश गरियो। 

जुन मानिसले यो श्रीगणेशसहरूनाम स्तोत्रको दिनदिरै 
बराहामुहूर्तमा पाङ गर्दछ त्यसले सम्पूर्ण संसारको 
परलोकको सुख पनि प्रत गर्दछ॥१७७॥। श्रीगणेशसहसनामको 
पाठबाट आयु, आरेण्य, ऐशव्थ, धर्म, झूरता, बल, वश, 
अज्ञा, श्ृति, कान्ति, सौभाग्य, सुन्दर स्वरूप, सत्य, टया, क्षान्ति, 
शान्ति, दाक्षिण्य, धर्मशोल्ता, जागतिक पदा्थहरूमा संयम 
विश्वसवाद, बाठचतुर्य, सभापाण्डित्य, उदारता, गम्भीरता: 
हरे, उत्ति, उत्तम कुल, उत्तम शील, प्रताप, वीर्य, सञ्जनता 
जान, विज्ञान, आस्तिक बुडि, धैयं, विश्वजनीन विशेषता र घन 
एवं घान्यको वृद्धिजस्ता फल प्राप्त हुन्छन्‌ ।।१७८-१८१।। 
'यस सहसरनामक्रो पाठबाट मानिसले राजा, गान, राजकुमार 
र राजाका मन्त्री यी चारै जनालाई आफ्नौ वशमा तुल्याउन 
सक्टछन्‌ ॥१८२)। जसलाई वशौकरण गर्न यो स्तोत्र जपिन्छ 
अथवा पढिन्छ त्यो मानिस आफ्नो सेवक जन्दछ । भर्म, अर्थ, 
काम र मोक्ष नामक यी सारै पुस्थार्मको अनायास सिद्धि 
हुन्छ।1१८३॥। औरगणेश-सहरूनामको पाठबाट डाकिनी, शक्ती, 
राक्षस, बष, शर्ष आदिबार हुने भय हराउँछ, राप्राज्य-सुछ 
आप्त हुन्छ र सम्पूर्ण शद्ृहरमाथि विजय प्राप्त हुन्छ ।1१८४।। 
'कलहका बीजहरू समाप्त हुन्छन्‌ । डढेको बौजहरू पुनः 
अकुत । दुस्वनको दोष नाश हन्छ । रिसाएका 
राजा अधना स्वामीको चिन्न प्रस बन्दछ ॥६८५।। अध्ययन 
अच्यापन, दान, ग्रहण, वजन र याजन यी ६ प्रकारका कर्म 
सिद्ध हुछन्‌ । जजिमा, महिमा भदि आध्महासिडि प्रप्त हुन्छन्‌ 
र कालज्ञान हन्छ । साथै अरूले प्रयोग गरेका कुत्या २ 
अभिचारहरू शान्त हुन्छन्‌ र शङको समूह समाफ हुन्छ ।1१८६।। 
संग्रामभुमिमा विज्य प्राप्त हुन्छ, बन्ध्यत्वदोष निर्मूल बन्दछ 
र गर्गको रक्षा पनि हुन्छ ।1१८७।। जुन देशमा दिनदिनै यो 
स्तोत्र पढिन्छ, त्यहीँ अनिकाल लाग्दैन, ईंति-बीति र अरू 
दोष हुँदैनन्‌ ॥१८८)। जुन घरमा यो स्तोत्र पढिन्छ, त्यहाँ 
निरन्तर लक्ष्मीले बास तोप्रको पठताट क्षयरोग, 


- अनन्त आनन्द र 
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उपासनाखण्ड: 


अध्याय; - ४६ 


गुल्मै प्लीहानमश्मानमतिसारे मश्मानमतिसारे महोदरम्‌ । 
कासँ श्रासमुदावर्त शूलं शोफादिसम्भवम्‌ ।। १९०।। 
शिरोरोगँ वम हिक्का गण्डमालामरोचकम्‌ । 
चातपित्तकफटुन्द्वत्रिदोषजनितज्चरम्‌ ।। १९१।। 
आगन्तु विषम शीतमुष्ण चैकाहिकादिकम्‌ । 
इत्याद्युक्तमनुक्त वा रोग दोषादिसम्भवम्‌ ।|१९२।। 
सर्व प्रशपयत्याशु स्तोत्रस्यास्य सकृज्जपः । 
सकृत्पाठेन संसिद्धः सत्रीशुद्रपतितैरपि। । १९३।। 
सहस्तनाममत्त्ो :्यं जप्तव्यस्तु शुभाप्तये । 
महागणपते: स्तोत्रै सकामः प्रजपञ्चिदम्‌ । ।१९४।। 
डच्छ्या सकलान्‌ भोगानुपभुज्येह पार्थिवान्‌ । 
मनोरथफलैदिंव्यैव्यौमयानैर्मनोरमै: ।।१९५।। 
_चन्टरेन्रभास्करोपेन््रब्रहारुद्रादिसदासु । 

'कामरूप: कामगतिः कामतो विचरग्रिह ।।१९६।। 
भुकचा यथेप्सितान्‌ भोगानभीष्टै: सह वन्धुभिः । 
गणेशानुचरो भूत्वा महाणणपतेः प्रिय; ।। १५७।। 
जन्दीश्चरादिसानन्दी नन्दितः सकलैर्गपौ: । 

'शिवाभ्यो कृपया पुत्रनिविशेर्ष च लालितः ।।१९८।। 
'शिवभक्तः पूर्णकामो गणेश्वरवरात्‌ पुन; । 
जातिस्मरो धर्मपर: सार्वभौमो भिजायते । । १९९।। 
निष्कामस्तु जपत्रित्यं भक्त्या विध्नेशतत्यरः । 
योगसिद्धिँ परा प्राप्य ज्ञानवैराग्यसंस्थित; ।। २००।। 
निरन्तरोदितानन्दे परमानन्दसंविदि । 

विश्वोत्तीर्णो परे पारे पुनरावृत्तिवर्जिते ।। २०१।। 
लीनो वैनायके धाम्नि रमते नित्यनिर्वृतः । 

यो नामभिः सहरैर्मापर्चवेद्‌ जुहयान्नरः ।।२०२।। 


कुष्टरोग, प्रमेह, अर्श, भगन्दर रोग, हैजा, गाना- गोला, चर्मरोग, 
पत्यरौ, अतिसार, जलोदर, थ्ासकास रोग, उदावर्त, शूल, 


बाथरोग, शिरोवेदना, बान्ता, बाडुली, कब्जियत, गण्डमाला, 
खात-पित्त र कफबाट उत्पत्र हुने अनेक रोगका साथै आगन्तुक, 
विषम र शीत एवं गर्मीबाट उत्पत्ष हुने रोग समाप्त हुन्छन्‌ । 
त्यसरी नै अनेक कारणबाट उत्पन्न हुने रोगहरू यस स्तोउको 
निर्मेल हन्छन्‌ र नरी, श्द्र एवं पतितहरूले 
श्रीगणेशसहलनामको पाठबाट तत्काल सिद्धि प्राप्त 
गर्दछन्‌ ॥१८९-१९३।। मनिसहरूले कल्याणप्राप्तिका लागि 
निइनार श्रीपणेशसहरनासको पाठ गर्टुपर्दछ। जुन मतिनले 
कुनै कामना लिएर यस स्तोत्रको जप-पाठ गर्दैछ, त्यसका 
सम्पूर्ण मनोरथ पूर्ण हुन्छन्‌ । साधकले पृथिवीमण्डलमा पाइने 
सम्पूर्ण भोगहरू प्राप्त गरी विमानद्वारा देवलोकहरूमा विदरण 
आफूले चिताएका स्वगाँदि लोकहरूका दिव्य सुखको उपभोग 
गर्दछ । त्यो मानिस चन्द्रलोक; इनद्रलेक, सूर्यलोक, उपेद्धलोक 
र कैलास आदि दिव्य घामहरूमा आफ्नो इच्छाअनुसारका 
रूप धारण गर्दै स्वेतन्त्रतापूर्वक बिन्दरण गर्दछ ।।१९४-१ 
आफ बन्धुहरुका साथ दिव्य लोकका भोगहरू प्राप्त गरेपछि 
महागणपतिको प्यारो सेखक बनेर जन्म लिन्छ ।।१९७।। 
मन्दीश्रर आदि शिवगणहरूका साथमा रमाउँदै पार्वती र 
सरमेश्चरद्वादा घुत्रसमान 


गणेशको कृपाबाट सम्पूर्ण कामना परिपूर्ण तुल्याउने र 


पति 


श्री 
जन्मजन्मान्तरका घटनाहरूसमेत याद गर्ने घर्मनिष्ठ राजा भएर 
धर्तीमा जन्म लिन्छ ।।१९९।। जुन मानिसले निष्काम मावले 
दिव्य औगणेशसहरूनामको पाठ गर्दछ, भक्तिपूर्वक शगगेश 
भनवानुको सेवा गर्दछ र जान एबं बैसग्यको पनि साधना 
गदैछ भने त्यस व्यक्तिले परम योगिद्धि प्राप्त गरेर जहाँ 
आनन्दबाहेक अन्य कुनै तन्त हुँदैन, त्यस परम आनन्दको 
भूमि सच्चिदानन्द परमात्मामा लीन हुन्छ । संसारदेखि माथि 
रहेको आनन्दको अन्तिम सीमामा पुगेर त्यसलाई फेरि फर्कदु 
| पर्दैन ।॥२००-२०१।। त्यौ भक्त श्रीगणेशलोकमा लीन हुँदै 
| तित्प जोनन्दमा रमाउँछ । श्रोगणेश सहल्नाममा प्रतिपादित 
एक्र हजार नामहरूबाट श्रीगणेशको प्रीतिका लागि हवन र 
पूजन गर्ने मानिसका अधीनमा पृधिवीमण्डलका शासकहरू 
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